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Omslagets billede: 

Blandt de mange projekter for en fast forbindelse over Lil 
lebælt hører det, som en ingeniør Munter barslede med i 
1925, vel nok til de mere usædvanlige. Munter præsente 
rede ved et foredrag i Dansk Trafiliforening projektet som 
et alternativ til den allerede ved lov vedtagne broforbin 
delse. 
Munter ville ikke bygge bro, men anlægge en dæmning 

omtrent på det sted, hvor nu motorvejsbroen over bæltet er 
placeret. Denne dæmning skulle ved foden have en bredde 
på op til 270 meter, og dens kronebredde skulle være 90 
meter. Da dæmningen ville hindre vandgennemstrøm 
ningen i bæltet, skulle der ifølge de Munter 'ske planer 
graves en kanal tværs over Lyngsøre. Jorden fra kanal 
gravningen skulle anvendes til dæmningen. 
Såvel jernbane som vej skulle føres over dæmningen og 

videre over to parallelt anlagte broer over kanalen. Disse 
broer skulle have en frihøjde på 36, 6 meter, ogfor at klare 
denne stigning over den ret korte afstand fra dæmningen 
til kanalen skulle der etableres en stor cirkelformet opker 
selsrampe til broerne. 
For at imødegå de vanskeligheder ved sejladsen, som 

den af strømmen forårsagede forskellige vandstand ved 
kanalens ender nu og da ville medføre, skulle der ved bro 
erne anbringes en 400 meter lang sluse med 25 meter fri 
portvidde. 
Kanalen skulle i øvrigt have en bundbredde på 60 me 

ter, 10 meters dybde og være 110 meter bred i vandlinien. 
Projektet blev tilstillet Statsbanerne, hvor det gled ind 

i en utvivlsomt velfortjent glemsel. 
ingeniør Munter begrundede selv sit dæmningsprojekt 

med, at en dæmning ville være sikrere end en bro, at den 
kunne udføres af danske hænder med danske materialer, 
og at det hele ville være billigere end en broforbindelse over 
bæltet. 
Billedet på forsiden viser den situationsplan, der led 

sagede projektet. 
Redaktionen 
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Amtmanden og synonymerne 
Om Benjamin Georg Sporon 
- den sidste amtmand på Koldinghus 
Af Bent Petersenv 

Benjamin Georg Sporen, som han tog sig ud på en stukket 
udgave af det portræt, Jens Juel malede af ham i 1783, året 
før han som nyudnævnt geheimekabinetssekretær ved det 
kronprinselige kup fik afbrudt sin hof karriere. 

»Aldrig har nogen med større Fornøielse 
tilskrevet nogen sit Skrift, end jeg nu til 
skriver Deres kongelige Højhed dette 

mit lidet Arbeide; thi først giør jeg det 
gierne; og jeg veed, at Deres kongelige 
Højhed seer det gierne«. 
Med denne omgang undersåtlige pa 

negyrik indledte Benjamin Georg Spo 
ron forordet til sit filologiske hovedar 
bejde »Eenstydige danske Ords Bemær 
kelse«, som han fuldstændiggjorde i 
årene 1784-93, da han sad på Kolding 
hus og ventede på at blive amtmand, og 
den kongelige højhed, hvem han dedike 
rede bogen, var kronprins Frederik, den 
senere Frederik VI, hvis lærer han var 
blevet i 1773. 

Bogen udkom første gang på kron 
prinsens 10 års fødselsdag den 28. ja 
nuar 1778, og der er rimelig grund til at 
tro, at Sporon gerne tilegnede den kron 
prinsen. Om kronprinsen med en tilsva 
rende taknemmelighed tog imod til 
egnelsen er nok mere tvivlsomt. 

I det otte sider lange tilegnende for 
ords slutning hedder det: »Men tilgiv 
min lange Tilskrift, naadigste Herre! 
Jeg har skrevet den (bogen) med den 
samme Fornøielse, som jeg daglig taler 



med Dem, og jeg tør vel haabe, at De vil 
læse den med samme Lyst, som De hø 
rer mig tale«, 
Der er intet, der tyder på, at den 

10-årige nådigherre nogensinde lyttede 
med større lyst til Sporon, hvis pædago 
giske evner var ligeså beskedne, som 
hans viden utvivlsomt var omfattende. 
Tre ting har bevaret Sporons navn i 

danmarkshistorien: Han var som sagt 
kronprins Frederiks lærer, han skrev 
den just nævnte bog, og han blev den 
sidste amtmand på Koldinghus. Det sid 
ste har forbindelse med det første, men 
derom siden. 

Benjamin Georg Sporon kom til ver 
den den 3. juni 1741 i Køge, hvor hans 
far, magister Nicolai Sporon, var latin 
skolerektor med ekspertise i romersk fi 
lologi. Gamle Sporons klassiske dan 
nelse var så solid, at han på sit dødsleje 
citerede lange passager af Livius og Ta 
citus, og Benjamin Georg gik trofast i fa 
derens fodspor. Vi ved ikke, om han 
også døde med klassiske visdomsord på 
læben, men vi ved, at han livet igennem 
forblev en stuelærd med masser af ind 
bildskhed og fuldstændig forladt for hu 
moristisk sans. 

15 år gammel kom han på universite 
tet, og som 19-årig affattede han fem teo 
logiske disputatser, og 27 år gammel ud 
gav han en samling af sine breve, der 
omhandlede æstetik, filosofi og filologi. 

Efter i 1771 at have skrevet en afhand 
ling om »Studeringers nærværende Til 
stand og bedre Indretning« blev han 
samme år ansat som hovmester for 
dronning Juliane Maries og arveprins 
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Frederiks pager og havnede derved midt 
i et sælsomt intrigerende hofmiljø, hvis 
mekanik hans manglende fantasi hin 
drede ham i nogensinde at begribe. 

Struenses fald havde bragt nye mænd 
til magten. Det var folk, der med Ove 
Høgh-Guldberg i spidsen grupperede 
sig omkring enkedronning Juliane Ma 
rie og arveprins Frederik, kronprinsens 
ikke just overdådigt begavede farbror, 
og hvis mission det var at sikre, at hoffet 
kunne forvalte magten uden generende 
indblanding fra statsrådet. 

For denne selvbestaltede magtelite 
var Benjamin Georg Sporon en brugbar 
mand. Han var den perfekte hofem 
bedsmand, der gjorde, hvad der blev 
ham pålagt uden at reflektere synderligt 
over det, og det var derfor også helt uden 
betænkeligheder, at han i 177 3, året efter 
Struenses fald, tog imod jobbet som 
kronprinsens lærer og opdrager, hvad 
han, efter alt hvad vi ved, var håbløst 
uegnet til. Pædagogik var lukket land for 
ham, men han var tydeligvis glad for 
den professortitel, der fulgte med ud 
nævnelsen. Af taknemmelighed - og for 
mentlig også af overbevisning - blev han 
en begejstret tilhænger af det guldberg 
ske kabinetsstyre - også efter dets fald. 
Det hang formentlig også sammen 

med, at det netop var Ove Høgh Guld 
berg, der havde protegeret Sporon, og 
som sørgede for, at han i 1778, da »Eens 
tydige danske Ords Bemærkelse« ud 
kom første gang, blev udnævnt til etats 
råd. 

Nu skal man i øvrigt ikke overse, at 
Sporon var en fremragende sprogviden- 



skabsmand, der helt fortjent i 1782 blev 
medlem af Det kgl. norske Videnskaber 
nes Selskab. Det er derimod mindre for 
klarligt, hvorfor han på omtrent samme 
tid optræder som præsident for Land 
husholdnings Selskabet. Det siges gan 
ske vist, at han havde en vis »sans« for 
landbrug, men nogen landbrugsfaglig 
indsigt kan man ikke dokumentere hos 
ham, og det er derfor sandsynligt, at han 
blot var en af hoffet udset kransekagefi 
gur i det ærværdige selskab. 

I 1784, da Guldberg var steget til en 
statsministerpost, blev også Sporon 
trukket til tops som konferensråd, kabi 
netssekretær for kronprinsen og gehei 
mekabinetssekretær hos den sindssyge 
Christian VII, men herligheden varede 
kun få dage, for ved det kronprinselige 
hofkup den 14. april 1784 blev han sam 
men med alle Guldberg-regimets mænd 
afskediget og sendt ud i kulden. 

At Sporon røg med i Guldbergs fald 
har næppe givet kronprinsen dårlig 
samvittighed eller søvnløse nætter. Fre 
derik kunne sandt at sige ikke udstå Spo 
ron. Og det var der i øvrigt mange 
andre, der heller ikke kunne. 

Forfatterinden Charlotte Dorothea 
Biehl, der var en af datidens mest yn 
dede komedieskrivere og tillige både 
litteratur- og sprogkyndig, fandt ham 
således ulidelig indbildsk, og i Politikens 
Danmarks Historie (1964) beskriver 
Jens Vibæk ham som hård, bigot, pe 
dantisk og opblæst, og selv Odense Ka 
thedralskoles rektor, Ludvig Heiberg, 
der berømmede alle Guldberg-epokens 
mænd, skrev, at Sporon »i sit hele Ud- 
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vortes, selv i Øiekast og Miner, havde 
noget skarpt og imponerende, som let 
kunde skrække eller tilbagestøde«. 
Da denne ikke i alle kredse værdsatte 

mand måtte lægge hoflivets bekvemme 
ligheder bag sig, betød det dog ikke ma 
teriel elendighed for ham. Der blev til 
lagt ham en forholdsvis komfortabel 
pension på 2000 rigsdaler årlig, og des 
uden fik han løfte om at kunne overtage 
amtmandsembedet på Koldinghus, når 
den siddende amtmand, Hans de Hoff 
man, på grund af død eller alder skulle 
substitueres. 
Nu var det sådan, at de Hoffman ikke 

residerede på Koldinghus. Han foretrak 
Fredericia, hvor han boede i hele sin 
amtmandsperiode, der strakte sig fra 
1773 til 1793. Amtmandsboligen på Kol 
dinghus stod altså tom, og Sporon fik 
derfor lov til at bosætte sig på slottet for 
at afvente embedets vakance. 
Der sad han så i ni år og ventede. Han 

ombyttede, som Odense Kathedralsko 
les førnævnte rektor, magister Ludvig 
Heiberg, udtrykte det i en efter Sporons 
død affattet levnedsbeskrivelse, »et glim 
rende hofliv og hovedstadens adspredel 
ser med en liden afsidesliggende bys ens 
formighed, men i en egn, som det synes 
muserne selv, om de havde kendt den, 
måtte have givet fortrinet for det knud 
rede Helikon«. 

Sådan udtrykte dannede folk sig altså, 
når de skrev til og om hinanden. 
Men nu sad altså denne detroniserede 

geheimekabinetssekretær på Kolding 
hus og ventede på, at Hans de Hoffman 
af den ene eller anden grund måtte for- 



lade sit amtmandsembede. Han havde 
både tid og penge, og han gav sig derfor 
til i ro og mag at bearbejde det værk, han 
i 1778 havde tilegnet kronprins Frede 
rik, selv om denne absolut ikke kunne 
henregnes til kredsen af hans beundrere. 

»Eenstydige danske Ords Bemær 
kelse« er i realiteten en synonymordbog. 
I indledningen til den fuldstændiggjorte 
udgave, der udkom i 1807, hedder det 
med rektor Ludvig Heibergs ord: 

»Det er et Beviis paa et Sprogs Frem 
skridt i Kultur, naar kyndige Sprog 
granskere og Sproglærere giøre Skri 
bentere eller dem, som i anden Hense 
ende give sig af med Sproget, opmærk 
somme paa de finere Begreber, som fin 
des til Forskiel i Ord, der i Meningenere 
nøie beslægtede med hverandre«. 

I dag falder ingen om af beundring 
over en synonymordbog, men for Spo 
rons samtid var der i ordets bogstavelig 
ste forstand tale om noget enestående. I 
forordet til 1778-udgaven gør han selv 
opmærksom på, at der vistnok er tale om 
den første af sin art i verden, hvad han 
dog næppe havde ret i, for allerede i 1770 
udkom i Frankfurt an der Oder en bog 
med titlen »Versuch in richtiger Bestim 
mung einiger gleichbedeutender Wor 
ter der deutschen Sprache«. Men helt 
sikkert er det, at det var den første på 
dansk. 

Sporon nøjedes ikke med at sidestille 
synonyme ord, sådan som vi kender det 
fra vore dages kryds og tværs-ordbøger. 
Han forklarede meget omhyggeligt, ek 
semplificerende og oftest særdeles sub 
tilt de enkelte synonymers betydning og 
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korrekte anvendelse. 
Desuden giver han i bogens forord en 

slags sprogvidenskabelig programer 
klæring, og heri går han strikt imod, at 
man til et sprog henregner ord, der ikke 
er overensstemmende med, hvad han 
kalder talebrug. Talebrug er for Sporon 
reglen, og, skriver han, »hvo, som skri 
ver imod Talebrug, skriver altsaa imod 
Reglen; og hvo, som giør det uden at 
have besynderligt Kald dertil, handler 
daarlig. Holder man ikke over denne 
Regel, faaer man snart ligesaa mange 
forskiellige Sprog i et Lands Skrifter, 
som der er underlige Hoveder ... , og det 
er forunderligt, hvorledes de meest for 
virrede Hoveder ere de fremmeste til at 
paabyrde andre deres Særheder«. Og 
det kan han jo have så inderligt ret i. 

Det var hans opfattelse, at sproget er 
noget, der udvikler sig selv uden ind 
greb udefra. »Ingen Mand«, skriver 
han, »ja, intet Selskab (var det end det 
bedste i Verden) er berettiget at giøre 
nye Love for et Sprog«. 
Det er et budskab, der tilsyneladende 

har været spildt på nyere tiders retskriv 
ningsdiktatorer, som især har overhørt 
hans advarsel mod at gøre udtalen be 
stemmende for retskrivningen. 
Ventetiden på Koldinghus tilbragte 

han desuden med juridiske studier. Ju 
raen var en videnskab, han hidtil ikke 
havde skænket nogen videre opmærk 
somhed, men han indså, at han i sit 
kommende amtmandsembede havde 
brug for en vis indsigt i danske retsfor 
hold. 
Da Hans de Hoffman døde i 1793 - 



han havde kort forinden indgivet sin af 
skedsbegæring - blev Sporon den 13. 
september sammt år udnævnt til amt 
mand. 

Det var på den tid, man var i færd med 
at møblere om på den hidtidige amtsind 
deling. De 24 eksisterende amter skulle 
reduceres til 17, og blandt de amter, der 
var udset til at forsvinde, var Kolding 
hus amt, i hvis sted der blev lavet et nyt 
amt med en noget ændret herredsbe 
stand. Det var desuden tanken, at am 
terne i fremtiden skulle have navn efter 
de byer, hvor amtmændene residerede, 
og det amt, som Sporon overtog, skulle 
hedde Vejle amt. Egentlig skulle han 
være flyttet til Vejle, men i de 2 Y2 år, han 
kom til at virke i embedet, blev han som 
den sidste amtmand boende i den gamle 
amtmandsbolig på Koldinghus. 

I rektor Heibergs førnævnte Sporon 
biografi hedder det, at han med sin 
»utrættelige Lyst til at virke og gavne, 
hans med stræng Retfærdighed fore 
nede Nidkierhed for det Offentliges Vel 
fandt en viid og aaben Mark for sig«. 
Hvad han såede og høstede på denne 

mark, ved vi imidlertid ikke meget om, 
for embedets protokoller vedrørende det 
tidsrum, han var amtmand, synes at 
være gået tabt. Et par sager, der tangerer 
den førnævnte nyordning af landets 
amtsinddeling, er dog kendt. De vedrø 
rer begge dødsboskifter, der indtil Spo 
rons embedstiltrædelse havde hørt til 
amtmandens embedsforretninger, men 
som nu var tillagt magistraterne, når der 
var tale om byområderne, og ellers her 
redsfogderne. 
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Titelbladet til den endelige udgave af Sporens J)lnonym 
ordbog, der udkom i 1807. 

Begge de to skiftesager havde princi 
piel interesse. Ved auktionen over Kol 
dingegnens kongelige jordegods, det så 
kaldte ryttergods, i 1765 erhvervede 
apoteker Eilschou Klosterengen, der var 
en del af den kongelige urtehave, og i et 
hus på dette areal afgik hans enke i 1794 
ved døden. Herredsfoged Buhl i Frede 
ricia hævdede, at skiftet hørte under 
ham, eftersom den tidligere urtehave 
ikke hørte til byen. Det kunne magistra 
ten ikke gå med til, og grunden var skam 
forståelig nok, for hvis det blev fastslået, 



at urtehaven var landområde, ville byen 
have måttet acceptere et »skattely« inden 
for sine grænser. 

Sporon tog byens parti i denne sag og 
fik udvirket, at Danske Kacelli resolve 
rede, at urtehaven hørte til Kolding by. 
En anden og samtidig sag vedrørende en 
frk. Boeck, der også boede i den tidligere 
kongelige urtehave, skabte dog lidt usik 
kerhed, for her bestemte kacelliet, at 
hun fortsat skulle betale sine skatter på 
amtstuen. 

Ellers er det kun beskedent, hvad vi 
ved om Sporons virke som amtmand, og 
i øvrigt var han vist ikke særlig udad 
vendt. Han dyrkede gerne familielivet. 
Med sin kone, Beate Albertina, havde 
han tre børn, og desuden havde han to 
ældre søstre boende hos sig på slottet, 
hvor man gerne dyrkede musikalske ad 
spredelser og en mådeholden selskabe 
lighed. 

Med hvor megen iver, han gik op i 
amtmandsgerningen, er uvist. Der sy 
nes at herske almindelig enighed om, at 
han i alle sine gøremål var korrekt og 
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nøjagtig indtil det pedantiske, hvorimod 
intet peger i retning af nogen særlig en 
tusiasme for embedsforretningerne. 

Det, der optog ham, varlitterære, bib 
liofile og sprogvidenskabelige sysler, og 
til hans litterære produktion hører også 
passionssalmen »Naglet til et Kors paa 
Jorden«, som først i dette århundrede er 
forsvundet ud af Den danske Salmebog. 

Han havde i årenes løb erhvervet sig 
en betydelig bogsamling, der efter hans 
død kom på auktion, hvor en stor del af 
samlingen blev købt af magister Kleist, 
en pensioneret præst af overordentlig 
originalitet, der boede på Torvet i Kol 
ding. 

Benjamin Georg Sporon blev som 
sagt ikke gammel i sit amtmandsem 
bede. Efter kun to og et halvt års virke 
døde han den 23. marts 1796, kun 55 år 
gammel. 
Han blev bisat i Seest Kirke i en åben, 

men nu nedlagt begravelse. 

Noter: 
1. Bent Petersen, se årbog 1989, side 68. 
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Da Knokkelmanden bankede på døren 
i Taulov 
Af Th. A. Thomsen1l 

Den lokalhistoriske interesse, der beher 
sker arbejdet i lokalhistoriske arkiver, 
indebærer den fare, at man i for høj grad 
koncentrerer sig om sognet eller købsta 
den og glemmer, at der er en verden 
»uden for Verona«, 
Heri er der intet forkert, men man bør 

stedse erindre, at den lokale historie er et 
produkt af fortidens forhold i herredet, i 
amtet, i nationalstaten, i datidens Eu 
ropa. 

Efterfølgende kan betragtes som et 
eksempel på, at få linjer i en gammel, 
slidt kirkebog smækker dørene op til et 
uroligt 1700-tals Europa: 
Vi er i Frederik den V's regeringstid, 

som strækker sig fra 1746 til 1766. Etlek 
sikon oplyser, at der i hans tid var fred, 
idet]. H. E. Bernstorff gennem neutrali 
tet holdt Danmark uden for europæiske 
konflikter. Der var nemlig ballade i Eu 
ropa, så det battede. Zar Peter den 
Store's datter, Elisabeth, var kejserinde 
fra 1741 til 1762. En anden datter hed 
Anna. Denne havde en søn, som hed 

Karl Peter Ulrik. Han blev 1739 hertug 
af Holsten-Gottorp og interesserede sig 
mere herfor end for de russiske forhold. 
Han blev i 1745 gift med Katharina, 
men hun blev ilde behandlet, og ægte 
skabet ophørte. 

I Preussen regerede den i historien 
velkendte Frederik den Store, der havde 
militære ambitioner og drømte om at 
gøre Preussen til den førende stat i Eu 
ropa. Fra 1756-1763 var han indviklet i 
Den Preussiske Syvårskrig. Han var alli 
eret med England, der havde interesser i 
Harmover og store oversøiske interesser 
over for Frankrigs kolonier. Frankrig var 
på sin side allieret med Spanien, Østrig 
og Rusland. 
Danmark frygtede den preussiske stor 

magt og holdt venskabelig forbindelse 
med Frankrig, hvis interesse bestod i at 
hindre engelsk indflydelse i Østersøen. I 
17 58 gik Bernstorff på Frankrigs ind 
trængende opfordring med til at opstille 
et korps på 24.000 mand i Holsten mod 
at Frankrig anerkendte den danske 



neutralitet. Det danske korps skulle ud 
øve et tryk mod Preussen og Harmover, 
Hannover var engelsk interesseområde. 

Storfyrsten Karl Peter Ulrik i Rus 
land forlangte en erstatning på 24 millio 
ner rigsdaler for den skat, som de danske 
konger siden 1721 havde opkrævet i det 
gottorpske Slesvig. 

I 1762, den 5. januar, overtog Karl 
Peter Ulrik tronen som Zar efter sin mo 
ster. Hans titel blev Zar Peter den 3. 
Han var en stor beundrer af Frederik 
den Store og sluttede omgående fred 
med denne og koncentrerede sig i ste 
det om et angreb på Danmark for helt 
at kunne overtage det gottorpske Sles 
vig. 

Den 31. marts 1762 sattes den danske 
hær på 30.000 mand på feltfod under le 
delse af den franske general St. Ger 
main. Lubeck fik besked om mulig be 
sættelse af dens territorium. Flåden blev 
lagt ud fra Rheden, og de 36 orlogsskibe 
sendtes til Østersøen. 

Angsten for krigen gjorde stemningen 
i hovedstaden nærmest hysterisk inden 
for kongefamilien og embedsstanden. 
Ejendommeligt nok opskræmte krigs 
rygterne ikke offentligheden. Ingen af 
aviserne bragte nogen meddelelser, der 
tydede på, at en krig stod for døren. Mo 
bilisering og troppebevægelser omtaltes 
i forbigående, som var der tale om ma 
nøvrer. Plakater med opfordring til 
hvervning til et nyoprettet husarregi 
ment blev omdelt: 

»Den, som have lyst til at lade sig 
hverve til bemeldte Husarregiment, 
kan melde sig hos Oberst Bach og 
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vente at faae god Capitulation saavel 
som og dobbelt Tractement, indtil 
Deres Ankomst til Colding som Regi 
mentets Samlings-Plads. 
Haand-Penge loves ikke men deri 

mod, at Husarerne skulle efter Opfør 
sel befordres og i Krigs-Tider have 
Deel i Byttet.« 
Tilbage til den militære situation: 

Den danske hær rykkede i dagene mel 
lem 9. og 12.juli 1762 frem over Trave og 
ind i Mecklenburg. 
Da skete i sidste øjeblik noget uventet: 

Efter kun syv måneders regeringstid 
blev den nye zar Peter den 3. ryddet af 
vejen og senere myrdet. Hans fraskilte 
hustru, Katharina ( d. 2.) overtog nu sty 
ret og regerede fra 1762-1796. Hun af 
blæste straks ,fjendtlighederne mod 
Danmark. Den danske hær kunne nu 
trække sig tilbage, og til den ende an 
bragtes danske og norske soldater langs 
marchruten for at forhindre de hvervede 
tropper i at desertere. 
Da den danske hær på »Tilbage Mar 

chen fra Holsten« passerede Taulov 
sogn, bragte »De durch marcherende 
Krigsfolk med sig Blodgang og Sprin 
kel«, som med sognepræstens ord »for 
voldte meget stoer og svar Sygdom, 
hvoraf en Del blev helbredede, men den 
største Del døde«, (NB! Blodgang er det 
samme som dysenteri. Sprinkel er det 
samme som plettyfus). 

I løbet af 1762 og langt ind i 1763 
måtte præsten i Taulov sogn begrave 73 
af beboerne: Spædbørn, større børn, 
forældre i den bedste alder, midaldrende 
og så de gamle. 



Tillige måtte præsten begrave en 
32-årig norsk soldat fra Sætesdalen samt 
to danske soldater. 
Men lad præstens oplysninger i kirke 

bogen fortælle om dramaet i Taulov 
sogn: 

Tavlov kirkebog 3. Døde i året 1762 
1. søndag i fasten (28. feb.) 
Hans Nielsens hustru, Abel Christiana 
Jeps Datter af Gudsøe, gl. 43 år. 
Septuagesima (7 feb.) 
Rasmus Hieronymus afBørup, gl. 77 år. 
Samme dag 
Mads Lunds dødfødte barn af Nebel. 
Den 11. feb. 
Gregers Hendrichsens Pigeb. Anna 
Cathrina af Sch, gl. 20 år. 
Den 17 Martii 
Oluf Hansens hustru af Schierbech, gl. 
28 år. 
2. s. e. Paaske (25. april) 
Jens] acobsens hustru afBørup Skou, gl. 
42 år. 
4. s. e. Paaske (9. maJ) 
Peter Eilersens Enke af Studsdal, gl. 78 år. 
6. s. e. Paaske (23. maj) 
Ung Niels Thomsens barn af Sch, som 
døde strax efter fødselen meget uformo 
dentlig og som jeg beklager uden daab. 
Trin. Søndag (6. junz) 
Michel Andersens Enke af Nebel, gl. 78 
år. 
Den 8.juni 
Christen Maues Pigebarn af Schierb: 
Karen, gl. 1 år. 
Marie besøge/ses Dag (2. juli) 
Niels Anders: Drengebarn af Studsdal 
Peder Nielsen, gl. 14 uger. 
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Samme dag 
Bertel Jensens Pigebarn af Sch: Cissel 
Sophia, gl. 9 uger. 
7 Trinit. (25. juli) 
Hans Michelsens Pigeb: af Oddersted 
Anna Cathr., gl. 5 ug. 5 d. 
11. Trinit. (22. aug.) 
Udejepsens Søn afNebelJørgen, gl. 2 
år, 5 uger. 
13. Trinit. (5. sept.) 
Anders Thomsen af Holmehauge, gl. 59 
år. 
11. sept. 
Hans Udzens hustru af Gudsøe, gl. 37 
år. 
18. Trinit. (10. okt.) 
Mons. Endorphs Drengebarn af Nebel 
Julius, gl. 20 ug. 
Samme dag 
Thue Jensens Drbn. af Nebel Gregers, 
gl. 6 år, 7 md. 
15. octbr. 
Søfren Helt af Taarup, gl. 39 år 6 md. 
9. nov. 
Jep Basse afTaarup, gl. 65 år 8 måneder. 
19. nov. 
Hartvig J epsen af Gudsøe, gl. 5 7 år. 
Samme dag 
Peder Andersens Pigeb. af Børup Anna 
Kirstina, gl. 1 år, 9 md. 
24. Trinit. (21. nov.) 
Jens Thygesen af Børup, gl. 26 år. 
2. Advent (5. dec.) 
Kirsten Anders Dt af Børup, gl. 54 år. 
Samme dag 
Anna Cathrina Peders Dt af Børup, gl. 
19 år. 
10. decbr. 
Peder Andersen af Børup, gl. 58 år. 



3. Advent (12. dec.) 
Christen Poulsens hustru af Børup, gl. 
72 år. 
Samme dag 
Povel Christensens Pigeb. afBørup, gl. 1 
år 5 uger 
Samme dag 
Jens Frostes Pigeb. af Schierbech 
Samme dag 
Jeronymus Bertelsens Drengeb. af Bø 
rup Niels, gl. 7 ug. 
22. decbr. 
Jens Frost af Schierbech, gl. 41 år. 
Samme dag 
Jens Frostes Moder Anna Hans Dt., gl. 
80 år. 
Samme dag 
Jørgen Liings Søn Knud afSch, gl. 10 år. 
3. Juule Dag 
Jensjacobsen afBørup, gl. 61 år. 

Desuden bleve begraven af dem, som 
døde i Sognet paa Tilbage Marchen fra 
Holsten 
1) Land Soldat Povel Knudsen Løland 

gl. 32 Aar, født i Sæters Dal, Christi 
anssands Stift, Walders Præstegæld 
af det lste Vesterlehnske National 
Regiment Obriste Briigmanns Capi 
tain Fangøes Compagnie død den 
22de Septbr og begravet paa Michels 
Dag (29. septbr) 1762. 

2) Styk ... ? ved Armeen Hans Matthi 
esen af Friedrichsborg, begraven 
20.S.e. Trin (24 sept.). 

3) Styk ... ? Jess Olufsen Lund af Cor 
søer, begraven den 22de S. p.Trin. (7. 
nov.) 
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Døde i året 1763 i Taulov Sogn 
Nywrsdag 
Mads Lunds Drengeb. Lauritz af Ne 
bel, 10 dg. 
Søndag imellem NAar og H. T K. (2. januar) 
Udejepsen af Nebel, gl. 62 år. 
Samme dag 
Jens Frostes Søn af Schierbech Laue, gl. 
6 år. (En meget hårdt ramt familie. Sml. 
sidst 17 62). 
1. S.e.H. TK. (9. jan.) 
Carl Jen sen af Børu p, gl. 3 8 år. 
Samme dag 
Lauritz Andersens Dt Dorthe af 
Schierb., gl. 12 år. 
Samme dag 
Peder Madsens Dt af Schierbech Mette, 
gl. 14 år. 
D. 15. jan. 
Friederich Jepsen af Maustrup i Ha 
derslefhuus Amt som døde paa sin Reyse 
her igennem Sognet, 31 år. 
2. Søndag e.H. T K. (16. jan.) 
Lauritz Andersens Drengeb Peder af 
Sch, gl. 5 år. 
3. Søndag e.H.TK. (23. jan.) 
Afgl CarlJensens hustru afBørup, gl. 35 
år. 
Samme dag 
Søfren Skræder af Børup, gl. 59 år. 
Samme dag 
Peder Nielsen Tærsker af Præstegaarden 
fra Thye Land, gl. 32 år. 
Septuagesima (30. jan.) 
Jep Christophersens hustru Birthe An 
ders Dt af Sch, gl. 68 år. 
Samme dag 
2 børn 1 Dreng og 1 Pige af Niels 
Nielsen Elkrogs i Børup. 



Fasteiaons Søndag (13. feb.) 
Michel Hansens hustru afBørup, gl. 48 
år. 
Samme dag 
Michel Hansens Søn Jørgen, gl. 6 år, 8 
md. 
Samme dag 
Peder Madsens Drengebarn af Scherb. 
Jacob, gl. 23 ug. 
1. S. i Fasten (20. feb.) 
Michel Hansen af Børup, gl. 70 år. 
Samme dag 
Drigunus? Luchtes Drengeb. af Odder 
sted Jens, gl. 5 ug, 4 d. 
Samme dag 
Hans Jochumsens spæde Pigebarn In 
geborg af Gudsøe. 
2. Martii 
Afgl. Søfren Skræders Enke Ingeborg 
Thorsd. gl. 76 år. 
3. S. i Fasten (6. marts) 
Christen Biergs hustru af Oddersted, gl. 
47 år. 
Samme dag 
Marthe Susannæ Søn af Sch: Johan, gl. 
21 år. 
Midfaste Søndag (13. marts) 
Else Michels Dt af Børup, gl. 24 år 
5. S. i Fasten (20. marts) 
Lambert Mortensen af Nebel, gl. 46 år. 
23. Martii 
Oluf Jacobsens D i Børup, gl. 15 år. 
Mariæ Bebudelses Dag (25. marts) 
Niels Lauritzens hustru af Børup, gl. 29 
år. 
Samme dag 
Hans Bundes hustru af Schierbech, 60 år. 
3. Paaske Dag (5. april) 
Bodil Storgaards uægte barn. 
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2. S. e. Paaske (17. apr.) 
Hans Bunde ad Schierbech, gl. 60 år. 

(Efter begravelseslisten over døde i hele 
1763 skriver sognepræsten: »Den forhen 
ommeldte Blodgangs Sygdom varede 
indtil Pintze Dag(som er 22. maj) og var 
Aarsag til, at saa mange mennesker i den 
Tid bleve bortrykkede«.) 

Efter den tid følger »norrnale« begravel 
ser: 
Trinitatis Søndag (29. maJ) 
Christen Bierg af Oddersted, gl. 50 år. 
2. Trinit. (12. juni) 
Jens Wiborgs hustru af Gudsøe, 62 år. 
3. Trinz"t. (19. juni) 
Jens Nielsens hustru afTaarup, gl. 51 år. 
9. sept. 
Jep Nielsen af Børup, gl. 41 år. 
16. Trinit. (18. sept.) 
Jørgen Hansens Drengeb. Claus af 
Studsdal, gl. 4 dg. 
22. Trinit. (30. okt.) 
Jens Wiborg en omvandrende fattig og 
fordrucken Mand, døde hos Peder Han 
sen i Studsdal, 64 år. 
1. Advent (27. nov.) 
Stephan Nielsens Enke af Studsdal, gl. 
70 år. 
8. dec. 
Niels Nielsen af Schierbech, gl. 77 år, 7 
md. 
1-. Advent (18. dec.) 
Ole Hansens Pigeb. Karen afSch., gl. 14 
dg. 

Det fremgår ikke klart, hvornår epide 
mien satte ind: Sætter man »starten« 



herpå til 22. august 1762 og afslutningen 
til pinsedag den 22. maj 1763, kostede 
den 51 beboere livet. Da der 23 år senere 
foretages en folketælling, anføres antal 
let af personer i hele sognet til 787. Var 
der lige så mange i 1762/63, betød epide 
mien, at 6,5 % af beboerne døde. Pro 
centerne siger ikke meget, men det ville 
i dag for Fredericia kommunes ca. 
4 7 .000 indbyggere betyde, at en lig 
nende epidemi på 9 måneder skulle 
kræve 300 døde! 

NB! Dødstallet for begge år er 73. 51 
heraf kan omfattes af epidemien. Døds 
ofrene fordeles således på sognets en 
kelte afsnit: 
Gudsø: 
Holmehauge: 
Nebel: 
Oddersted: 
Taarup: 
Ikke stedfæstet: 

3 personer 
1 person 
6 personer 
1 person 
2 personer 
5 personer 
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Værst ramt var Skærbæk: 13 personer 
og Børup: 20 personer. 
Man kan også undersøge, hvor hårdt 

epidemien ramte de enkelte grupper af 
beboere: 
Spædbørn (0-1 år): 7 
Børn (2-19 år): 15 
Mænd i alderen 20-50 år: 10 
Hustruer i alderen 20-50 år: 4 
De ældre over 50 år: 15 
Alderen ukendt: 2 

Det må have været en frygtelig jul, 
mens døden rasede i de små hjem! 

Noter: 
1. Th. A Thomsen, se Årbog 1991, s. 101. 

Kilder: 
Taulov kirkebog. 
»Danmarks Historie« v/ J. Danstrup og Hal 
Kock, bd. 9, s. 387 ff (Politikens Forlag 1965). 
Diverse leksika. 
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Erindringer fra Sønder Bjert 1941-52 
Af K. Robert Hansen 

»Vi Christian den Tiende, af Guds Naade Konge 
til Danmark og Island ... , gøre vitterligt, at Vi 
allernaadigst have beskikket Kandidat i Teolo 
gien Karl Robert Hansen til herefter at være resi 
derende Kapellan i Vor Købstad Brønderslev 
med Annekset Serritslev i Vort Land Nørrejyl 
land, uanset at han først den 12. Juli 1933 opnaar 
den i Danske Lov 2-2-4 fastsatte Alder«. Således 
stod der i det kaldsbrev, som blev læst op ved ind 
sættelsesgudstjenester i de to kirker palmesøndag 
9. april 1933, da »Danrnars yngste præst«, for 
fatteren til nedenstående bidrag, kom i em 
bede. 

KRH blev født 12. juli 1908 på Nørrebro i Kø 
benhavn. Faderen var snedker, men ernærede sig 
i lange arbejdsløshedsperioder som kunstmaler. 
KRH blev klassisk-sproglig student fra Østersø 
gades Gymnasium og bestod teologisk embeds 
eksamen sidst i januar 1933. 

Efter otte år som kapellan i det vendsysselske 
blev KRH i begyndelsen af 1941 sognepræst i 
Sønder Bjert ved Kolding. Fra 1951 til 1964 var 
han forstander for Fårevejle Sygeplejehøjskole, 
hvorefter han atter blev sognepræst, nemlig i 
Hald-Kærby ved Randers. Fra 1971 til han i 197 5 

tog sin afsked, betjente han tillige Gjerlev-Enslev 
menigheder. 
KRH havde i årenes løb mange tillidshverv - 

fra kredsformand for KFUM og K i Nordvend 
syssel til medlem af hovedbestyrelsen for Lands 
foreningen af Menighedsrådsmedlemmer (1970- 
75). Fra 1946 til sin død 20. november 1987 var 
han engageret i Brødremenighedens Danske 
Missions virke, bl.a. i Tanzania, som han besøgte 
to gange; i 11 år var han BDM's formand. 
KRH har skrevet adskillige bøger. Om afri 

kanske kirkeforhold handler bl.a. Sumbawanga og 
Usukuma (hhv. 1977 og 1979). ved I nu, hvorjord.et ki 
mer.' (1975) er skrevet til konfirmandundervisnin 
gen.Jer/ hus skal I bygge (1979) gennemgår folkekir 
kens brudevielsesritual, og Men det skete (1984) sæt 
ter fokus på julen. 

Sit otium tilbragte KRH og hustruen Mette Kir 
stine i Højbjerg ved Århus, ivrigt optaget af fore 
drags- og skribentvirksomhed. Ved sin død var 
han i færd med at skrive sine erindringer. På basis 
af den foreliggende kladde udkom i 1989 En præsts 
erindringer, hvorfra kapitlerne om Sønder Bjert-ti 
den her gengives med ubetydelige udeladelser. 

Aage Jørgensen 1 



»Danmarks yngste præst«: K. Robert Hansen, fotograferet 
i Brønderslev sommeren 1933. 

Sognet, vi var blevet betroet, var i sand 
hed ikke noget almindeligt sogn. Det var 
af en helt egen struktur, både socialt og 
kirkeligt. Det havde sine egne traditio 
ner og sin egen spændende historie. 

Skønt var det - mellem Lillebælt og 
Kolding Fjord. Frugtbare marker er 
omgivet af levende hegn. Små private 
skove indimellem gør landskabet afveks 
lende. Fra de høje skrænter ved fjorden 
skråner det ned mod syd mod Solkær å 
og på den anden side videre opad mod 
Skamling. 
Nationalt havde sognet også sit eget 

præg som et af de otte sogne, der ellers 
hørte til Slesvig, hvis grænse gik tæt op 
ad Kolding og »skulle være« tilfaldet 
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Tyskland ved fredsslutningen 1864, men 
kom til kongeriget, idet de udskiftedes 
med de kongerigske enklaver rundt om i 
det nordlige Slesvig. Endnu i »vor« tid 
føltes det »slesvigske«, og nogle af de 
gamle var af traditionen orienteret 
sydpå, idet de havde gået i skole i Chri 
stiansfeld. 

Socialt var det de store gårdes sogn. 
Over 20 store proprietærgårde var der. 
Nogen »rniddelklasse«, altså mindre 
gårdmænd, husmænd o.l. var der knap 
nok, bortset fra en »hjuler«, en tømrer, 
en sadelmager og to murere. Man sagde 
»De« til hinanden, ikke alene karle og pi 
ger til husbond og madmoder, men også 
omvendt og flertallet af gårdmændene 
indbyrdes. Enkelte »tjenende«, som kom 
fra andre dele af Jylland, hvor sligt var 
ukendt, fandt det mærkeligt; men de 
fleste forstod godt meningen. Og den var 
god nok. En proprietær svarede mig en 
gang, da jeg dristede mig til at spørge om 
den: »Med vort De udtrykker vi vor 
gensidige respekt og ærbødighed«. Jeg 
ved, det var ærligt. 
Kirkeligt var Sdr. Bjert et »vækkelses 

sogn«. Dets kirkehistorie er historien om 
stadige vækkelser med forskellige for 
tegn. Om den reformatoriske vækkelse 
foreligger der intet. Nr. 8 på kirkens præ 
stetavle Mads Hansen Bekker skal »have 
antaget Lutheri lære for ej at afsættes; 
men de catholsksindede her var med 
ham vel fornøjede«. 2 Det kan efter »an 
nalerne« se ud, som om det eneste, præ 
sterne var »vågne« over for, var embe 
dets indtægter. Først med Ebbe Ebbesen 
(177 5-84) spores kirkeligt »røre«. Ebbe- 



sen var slesviger og stærkt påvirket af 
Brødremenigheden i Christiansfeld, 
som byggedes op netop i de år. »Han var 
et tro Jesu Vidne, der med 'Eftertryk' 
prædikede Omvendelse og Syndernes 
Forladelse [ ... ] og var tro og utrættelig 
i sin Gerning«, er det skudsmål, han får 
i J. Brodersens Fra gamle Dage. 3 
Han var »de helliges Ven, og det var 

en stor Glæde for ham, da han saa, at 
hans Forkyndelse bar Frugt. Ogsaa 
Ungdommens Tarv laa ham paa Hjerte, 
saa mange unge ikke kunde glemme 
Konfirmationsundervisningen, som de 
havde faaet hos ham.« Ebbesen holdt 
»forsamlinger« i præstegården søndag 
eftermiddag, hvor alle var velkomne, 
men også specielle møder for de forskel 
lige »kor«, dvs. mænd, kvinder, gifte og 
ugifte, af bevidst troende. Medlem af et 
»kor« blev man på baggrund af et løfte 
om »at ville forsage Verden og al Lige 
gyldighed, at overgive sig helt tilJ esus og 
at leve for ham alene«, 45 havde i 1780 
afgivet et sådant løfte. 
Men til en mere gennemgribende 

vækkelse kom det dog først under hans 
efterfølger, Oluf Frederik Leth (1784- 
1826). Allerede af hans indsættelsespræ 
diken 1. søndag i advent forstod man, at 
han var »hellig«. »Han talte ofte person 
ligt, tav ikke med de alvorligste Sandhe 
der og lagde det tydeligt frem for sine 
Tilhørere, at ingen kunde blive salig 
uden at eje den fuldkomne Syndsforla 
delse i Jesu Blod«. 

Efter kun godt et års virke oprandt 
»det særlige Naadeaar 1786«. »En væl 
dig Vækkelse kom som en Skylregn« 
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over sognet, begyndende i Agtrup, »sær 
lig iblandt saadanne, der var Verdens 
Udskud og som Kristi Fjender kun sjæl 
dent havde besøgt Gudstjenesten«, I 
1788 var de vaktes antal vokset til 150. 
Blandt de første vakte var gårdejerne 
Mads Jensen, Agtrup, Laurits Madsen 
og OleJuhl, Bjert, og nogle år senere Pe 
ter Hansen Uldall, Binderupgård - alle 
»stamfædre« til de slægter, som kom til 
at præge sognet ikke alene socialt, men 
også kirkeligt i en endnu mere omfat 
tende vækkelse 100 år senere. 

Den »gamle« vækkelse overvintrede i 
de rationalistiske årtier i små kredse, en 
af dem ledet af Kjær i Agtrup. Andre 
hentede næring gennem det fynske for 
samlingsfolks omrejsende prædikanter 
som Peder Larsen Skræppenborg, dog 
under modstand fra sognepræstens side. 

I 1870'erne og 80'erne »ulmede« ny 
vækkelse igen, antændt af den i 1861 stif 
tede »Kirkelig Forening for den Indre 
Mission i Danmark«. Alle i Indre Mis 
sion kendte arbejdsformer var allerede 
taget op: »samtalernøder«, søndags 
skole, evangelisk alliances bedemøder 
første hele uge af januar; en KFUK var 
blevet stiftet i 1887 og to år efter en 
KFUM, og en indremissionær, Jakob 
Jensen, var placeret i sognet. Jo, der var 
samlet ved til det bål, som snart brændte. 
Det blussede op en ganske bestemt 

dag, søndag den 3. februar 1889, og et 
bestemt sted, i kirken. Det var 4. søndag 
efter Helligtrekongersdag, og sognets 
nye præst Carl Wied holdt en prædiken 
over dagens tekst: »Jesus stiller stormen 
på søen«, hvis tema kunne citeres for os 



af sognets gamle: Kirken blev sammen 
lignet med et skib, der sejler på verdens 
havet, og så lød ordene: »I folk her i Bjert 
sværmer omkring kirkeskibet med eders 
småbåde. Det ser ud, som om I vil om 
bord. Men det er slet ikke eders mening. 
I kredser kun om det, I sejler med døds 
sejlere alle til hobe. Og kommer I ikke 
om bord, går I tilbunds og går fortabt.«! 
De gamle udtrykte ofte situationen så 
dan: »Man kunne ligefrem mærke Guds 
Ånds nærvær og indgriben«, 

Mod sædvane blev der den søndag 
holdt nadver med overvældende delta 
gelse, og om aftenen nærmest bestor 
mede man præstegården til søndagens 
bibellæsning; ikke alene fyldtes stuerne, 
men man stod i entreen og helt ud i køk 
kenet. Der måtte fortsættes med møder 
hver aften i lang tid. Om formiddagen 
søgte folk sammen til fælles bøn og bibel 
læsning, eller de, som var kommet til tro, 
gik omkring i husene og på gårdene med 
deres vidnesbyrd. 

Trods alt, hvad der var gået forud, ud 
trykte man, at »rned et slag var sognet 
forvandlet«, Vækkelsen omfattede både 
gårdene og husene, unge og ældre. Det 
hele kom i en vis forstand bag på pastor 
Wied. Han var oprindelig »grundt 
vigsk« - til skuffelse for den deputation, 
der i anledning af præstevalget var sendt 
til kultusministeren for at bede om en 
»missionsmand«. Men allerede ved sin 
tiltrædelsesprædiken havde han afsløret, 
at han var en præst, der forstod begrebet 
»vækkelse«. Han tog som nævnt fat på 
bibellæsninger i præstegården søndag 
aften, og allerede første sommer holdt 
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han skovmøder sammen med missionær 
Jen sen. Alligevel var det, som skete før 
ste søndag i februar og de følgende uger 
af et sådant omfang, at det overrump 
lede ham - men med glæde og tak. Han 
måtte skrive og fortælle sin svigerfader, 
Ribe-biskoppen C. F. Balslev, det. Svi 
gerfar svarede med at ytre betænkelig 
heder; mon ikke det bare var en flygtig 
begejstring? Det er vist noget usundt no 
get. Men Wied er ikke i tvivl: det er både 
ægte og sundt, og det kan svigerfar da 
skønne af, at også sognets lærere og op 
lyste gårdmænd var med. I brev af 13. 
marts kan han udtrykke sig sådan: 
»Hvad der meget forklarer sagen er, at 
en stor del mennesker her i åndelig for 
stand har været grænsefolk«. Wied me 
ner det selvfølgelig ikke nationalt, men 
som han skriver: »i åndelig forstand« har 
mange stået på grænsen, har i lang tid 
været brudt op fra van troens tomme ver 
den på vej mod troens land, men var 
standset op - nu myldrede de over græn 
sen! 

Når alt dette er fortalt så udførligt, er 
det, fordi denne gennemgribende væk 
kelse havde givet Sdr. Bjert sit præg - 
sine traditioner, som endnu var levende 
og udtryk for liv. 

Kirkegangen var god. Der var altid en 
søndag i januar-februar, da der pga. 
snestorm kun var 100 i kirke - min kone 
drillede mig lidt over min fortvivlelse. 
Da kirkegangen hidtil kun var opgivet 
skønsmæssigt, besluttede jeg mig til at 
lade kirkegængerne tælle. I samarbejde 
med kirkesanger og graver fik vi fra søn- 



dag til søndag de helt nøjagtige tal. I 
»rnit« sidste kirkeår var gennemsnitstal 
let 211 pr. gudstjeneste, altså ca. 12 % af 
sognets 17 51 indbyggere. Det var altid 
en glæde og fest. At kirken på højhellig 
dagene var mere end fyldt, var i Sdr. 
Bjert en selvfølge. Men når jeg tænker 
på, hvad jeg senere har oplevet, står 
langfredagsgudstjenesterne i særlig 
glans for mig - man vidste i Sdr. Bjert, 
hvad langfredag stod for. Jeg erindrer 
faktisk kun en familie, som af princip 
ikke gik i kirke, og det havde sin ganske 
bestemte årsag. 
Hermon - bygget to år efter vækkel 

sen og skiftevis kaldet missionshus og 
menighedshus - rummede en masse ak 
tiviteter. Det havde en helt central place 
ring i sognet; der kunne alle komme; in 
gen var bange for at ses der. 
Det kirkelige ungdomsarbejde, 

KFUM og K, blomstrede og samlede 
sognets unge så at sige fra en ende af. En 
ejendommelig oplevelse: straks efter at 
vi var flyttet ind i den store, gamle præ 
stegård, sagde vi i en samtale med 
KFUM's formand, den »unge« Hans 
Bengaard, at vi glædede os til at se de 
unge i vore rummelige stuer, men fik 
som svar: »Ja, tak for det, men det bliver 
der nu ikke noget af«. Vi tænkte, at han 
måtte have misforstået noget, eller at der 
måske fra gammel tid var et modsæt 
ningsforhold mellem kirken og ung 
domsarbejdet, som vi ikke var inde i - vi 
var jo nye, og sognet havde, fornem 
mede vi hurtigt, sine ejendommelighe 
der. Vi gentog vor indbydelse, men fik 
stadig svaret: »Ja, det er meget godt, 
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Pastor K. Robert Hansen som havemand, ca. 1946. 

men det bliver der nu ikke noget af«. 
Hans Bengaard så vor skuffelse, ja for 
bløffelse - så lo han af os med sin karak 
teristiske latter og gav os forklaringen: 
de unge, som samledes til ungdomsmø 
der, kunne overhovedet ikke rummes 
her! 
Og sandt var det. Hermans meget 

store sal var fyldt, når der var ungdoms 
møde - og det var virkelig de unge, der 
kom, ingen ældre. Velkomstfesterne var 
en helt speciel oplevelse. 1. maj og 1. no 
vember var skiftedag på gårdene, og den 
førstkommende tirsdag derefter åbnede 
Hermon sine døre for de nye - jo, der var 
fuldt hus. Rundt om på landets gårde 
sidder i dag i hundredvis af forhenvæ 
rende karle og piger, som fik gode ung 
domsminder med fra Sdr. Bjert. 
Og de gamle accepterede os - i almin 

delighed. Som københavner plumpede 



jeg jo nok i gang på gang i dette udpræ 
gede landsogn med de store gårde. Det 
var en hjælp, at min kone kom fra en for 
holdsvis stor gård ovre på den anden 
side af Lillebælt. Der blev lyttet i kirken 
- ikke uden kritik. Ikke få af kirkegæn 
gerne kunne godt have stået på prædike 
stole. Situationen tvang mig til at ar 
bejde endnu mere med søndagsforbere 
delsen. Sognet havde sine »patriarker«. 
Man var ikke bange for at sige sin me 
ning. Det gjorde Jens Madsen på sin 
egen måde fra søndag til søndag; når jeg 
efter prædikenen sagde amen, lød der 
nedefrajens og Kirstine Madsens plads 
også et amen - højt og lydeligt og åben 
bart fra hjertet, når prædikenen havde 
været god, og som et suk, når den havde 
været ringe. Af højden og arten af hans 
amen aflæste jeg min prædikens karak 
ter. Jens og Kirstine var så gamle; at 
vækkelsen 1889 endnu var noget levende 
og virkeligt. Til tro og vished, fortalte 
han, var han kommet under en gudstje 
neste i Brødremenighedens kirke i Chri 
stiansfeld 2. påskedag 1883. De var flyt 
tet til Sdr. Bjert sogn, en lille ejendom 
i Binderup Vesterskov, i vækkelsesåret 
1889 og havde i alle årtierne levet med i 
»vækkelseslivet«. Brorsons salmer på de 
gamle melodier var ungdomsminder. 

Den anden af menighedens »søjler« 
var karetmager (hjuler, som man sagde) 
Erik Peter Mygind. Mygind var en ån 
delig vismand. Af de stille. Også ved 
»samtalernøderne«. Han lyttede, og 
først når samtalen var ved at skulle 
slutte, tog han ordet og satte på stilfær 
dig og ægte måde spørgsmålene på 
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plads. Aldrig med stærke ord, for han 
var en mand, som levede i frygt og 
bæven og kendte til at anfægtes. Hans 
troværdige og ægte vidnesbyrd var en 
hjælp for en ung præst. 
Om jeg skal kalde Emil Straarup en 

»patriark«, ved jeg ikke. På mange må 
der var han en urolig sjæl. Det var ham, 
der »altid« mødte op i præstegården for 
middagen efter, at der havde været en 
fremmed prædikant i kirken eller mis 
sionshuset, for at drøfte med mig, hvad 
der nu var sagt. Han godtog ikke alt. En 
tænkende mand var han. Og så bar han 
egnens nationale historie i sig. Det var 
spændende at lytte til ham. Ved hans 
båre døbte jeg hans sønnesøn af samme 
navn - og 25 år efter indviede jeg ham til 
missionær i Tanzania. 
Rod i sognets både åndelige og natio 

nale historie havde frem for nogen Peter 
»Oammelgaard« Eeg, også gennem sit 
ægteskab med Esther, født Kjær, Agtrup 
Østergaard. Begge familier er at finde i 
vækkelsens historie helt fra dens første 
dage - omkring 1800; det var ikke 
mindst i dem, den »overvintrede« i ratio 
nalismens årtier og skød nye og afgø 
rende skud 1889. Navnene Eeg og Kjær 
står at læse blandt de første bidragydere 
til den 1843 stiftede »Nordslesvigsk Mis 
sionsforening« ( efter 1920 »Brødreme 
nighedens Danske Missionsforening«). 
På mange måder var og forblev Peter 
Eeg sognets centrale skikkelse både kir 
keligt og borgerligt som formand for 
både menighedsråd og sogneråd - og for 
Skamlingsbankeselskabet. Sparekasse 
direktør var han også - ja, hvad var Peter 



Eeg ikke engageret i! Men altid som den 
stille, tænkende, besindige, kloge, tro 
værdige - en god mand for en ung præst 
at støtte sig til - for øvrigt også gavmild, 
når samme unge præst og familie havde 
en hjælpende hånd behov ved sygdom, 
og når menigheden under krig og besæt 
telse havde slidt vort dagligstuetæppe 
op. 

For så vidt kunne jeg godt skrive en 
hel bog om alle de stoute prægtige 
Bjert'ninger - ja, i mindet gå fra gård til 
gård og fortælle om Juhl'er, Lind'er, 
Bramsen'er. Jeg var efter nogle års for 
løb godt på vej til at kunne skrive deres 
slægtshistorie. Det morede os 20 år efter, 
at vi var brudt op fra dette særprægede 
sogn, at stå ved Helligdomsklipperne på 
Bornholm og »slægtsfæste« de fleste af 
børnebørnene. Vi var på en lille ferie og 
var en dag ved Helligdomsklipperne, da 
en masse skolebørn myldrede forbi ned 
ad trapperne. Mens børnene sprang på 
stenene og var inde i »Helligdomrnen«, 
spurgte vi af nysgerrighed en lærerinde, 
som stod inde på land, hvorfra de mange 
børn kom. »Sdr. Bjert Centralskole«, lød 
svaret. Og så kan det nok være, der var 
noget at snakke om - om »vor« tid i Sdr. 
Bjert, om dets tre fireklassede skoler, 
om arbejdet som skolekommissionsfor 
mand, om sogneafstemninger, om hvor 
vidt de tre skoler skulle udbygges, eller vi 
skulle bygge en centralskole, om de år 
lige festdage, når vi havde eksamen med 
skolekommissionens retning af stile og 
regnestykker, lærernes besøg i præste 
gården aftenen før eksamen for at hente 
emnerne for det, som de skulle tale med 
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børnene om i kommissionens og foræl 
drenes nærvær næste dag, om børnene, 
som mødte i »stiveste puds«, om flag 
hejsningen, om kaffedrikningen i lærer 
boligerne i skolen - altsammen en fest 
uden lige. Men så begyndte børnene at 
komme tilbage i en stribe springende fra 
sten til sten - og nu kunne vi udpege 
langt de fleste: det må være enJuhl, det 
der en Lind, og der kommer en Eeg osv. 
Slægtens træk var tydeligt genkendeligt. 
Jo, Sdr. Bjert var slægternes sogn. 

Og så blev måske vor mest dybtgående 
oplevelse af en helt anden art.Jeg tænker 
på vækkelsen blandt Sdr. Bjerts arbej 
dere. Udtrykket vækkelse er ikke vort - 
dertil er det alt for stort. 
Hvordan gik det dog til? Og hvad var 

baggrunden? 
Jo, det kom øjeblikkeligt efter min 

indsættelse til at stå klart for mig, at kir 
kegængerne var proprietærerne, gård 
mændene med deres familie og »ty 
ende«, karle og piger. Den store væk 
kelse, som var gået over sognet i 1889 og 
havde givet det sit kirkelige ansigt og sta 
dig prægede det, var ikke gået uden om 
arbejderstanden, de mange landarbej 
dere, fodermesterfamilier o.l. - for den 
havde omfattet mennesker af alle stæn 
der. Men i de første årtier af 1900-tallet 
var arbejderne »tabt« kirkeligt. Det so 
ciale skel var i ikke ringe grad blevet et 
kirkeligt skel. 

Det slog os allerede ved indsættelses 
gudstjenesten: her mangler noget. Fra 
Brønderslev var vi blevet vant til en an 
den situation. 5 



Mette Kirstine Hansen med børn på rotur på Kolding 
Fjord, sommeren 1946. 

Dagen efter mødte jeg på kirkestien 
mellem præstegården og kirkegården en 
af sognets frugtavlere - en, som hverken 
var proprietær eller landarbejder - som 
jeg havde hilst på ved kirkedøren dagen 
før og kunne kende. Hvor han havde sit 
hjerte kirkeligt, blev jeg hurtigt klar 
over, og så betroede jeg ham min kirke 
lige bekymring og spurgte ham, om mit 
indtryk fra gårsdagen var rigtigt: der var 
ingen »arbejdere«, og om det var tilfæl 
digt for den søndag. Nej, desværre, sva 
rede Ole Dall. Jeg spurgte ham, om der 
da slet ikke var blot nogle arbejdere, som 
kunne tænkes at dukke op i kirken. Han 
tøvede lidt og svarede så på sin egen stille 
måde, at han faktisk ikke på stående fod 
kunne nævne en eneste.Jo, forresten der 
var et par meget gamle folk i Agtrup, 
men de var så gamle, at de ikke mere 
kunne komme ud - for øvrigt havde den 
gamle kone ikke turdet gå i kirke, siden 
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den havde fået elektrisk lys, enten det nu 
var af skræk for eller »forargelse« over, at 
dette nymodens stads havde holdt sit 
indtog i Herrens hus! Men Ole Dall ville 
nu tænke sig om og give mig besked. 

Allerede næste dag - for øvrigt ved 
min forgænger pastor F. J. Ebbesens be 
gravelse - stak han mig en lille seddel, 
som jeg gemmer endnu, med nogle gan 
ske få navne på arbejdere, som - må 
ske - kunne tænkes at dukke op i kirken. 
Det var formanden for landarbejdernes 
fagforening i kommunen, skovarbejder 
Peter Christiansen, Agtrupskov, Chr. 
Steensen, Skartved, Jakob Lind, Bjert, 
Jens Rasmussen, Agtrup, Anders Pe 
dersen, Binderup, og Peder Ottsen, Ag 
trup. 
Men hvordan få begyndt? Jo, da vibe 

gyndte at tage rundt og hilse på sognets 
folk, var det ikke mindst de små hjem, vi 
»hjemsøgte«, både dem på Ole Dalls sed 
del og andre. Jeg husker tydeligt mit før 
ste besøg. Det gjaldt den førnævnte fag 
foreningsformand, Peter Christiansen, 
som langt senere fortalte, at det, som 
havde »rarnt« dem, var, at jeg havde set 
mig om i stuen, og da mine øjne var 
standset ved et »broderet stykke« over 
døren med ordene »Se, Guds Lam!« 
havde jeg udtrykt min glæde derover og 
spurgt, om det så var det, de levede på 
her i hjemmet; og da de havde tøvet no 
get med svaret på det dristige spørgsmål, 
havde jeg udtrykt ønsket om, at det 
måtte blive det. 
Jeg fornemmer også, hvordan det var 

at være første gang hos Tinne og Carl 
Guldager i det »bette posthus« i Binde- 



rup. Carl var landpost med et stort di 
strikt, så han kom dagligt i mange hjem; 
dertil var han kendt som en vaskeægte 
socialdemokrat.Jeg fornam, at om disse 
to djærve mennesker kunne blive vun 
det, ville vi i dem have et par gode og re 
spekterede medarbejdere. Jeg har en 
fornemmelse af, at jeg fik frimodighed 
til at tale lige ud om mit ærinde hos dem 
- og at det blev forstået. Også de blev 
vore svorne venner for livet. 

Men hvordan gik det så til, at vi fik fri 
modighed til at begynde de specielle »ar 
bejdersammenkomster« i Agtrup For 
samlingshus? For frimodighed skulle 
der faktisk til. Forsamlingshuset var 
bygget i 1917, og min forgængers for 
gænger Otto Moe (1901-22) havde of 
fentligt på prædikestolen kaldt huset 
»Satans synagoge«, og det sad endnu i 
sognefolkets bevidsthed - det rummede 
i hvert fald i sig afstanden mellem kirke 
og menighedshus på den ene side og for 
samlingshusfolket på den anden. Aldrig 
nogen sinde var det benyttet til møder af 
kirkelig art, og desuden kostede det 12 
kr. at leje - og det var mange penge den 
gang. Frimodigheden stammede nok fra 
to ting: dels kunne det jo ikke nytte at 
indbyde til »arbejdersammenkornster« i 
missionshuset, som jeg kunne få gratis 
( det var på forhånd dømt til at mislyk 
kes), og dels var jeg allerede et par måne 
der efter min indsættelse blevet indbudt 
af husets bestyrelse til at holde foredrag 
i forsamlingshuset. Og den indbydelse 
havde jeg med tak taget imod. Mit fore 
dragsemne var karakteristisk for tiden 
dengang: i anledning af, at det var ved at 
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Pastor K. Robert Hansen sammen med Tinne Guldager, 
ca. 1950. 

være årsdagen for Danmarks besættelse 
af tyskerne, genfortalte jeg det danske 
kongesagn om Vermund og Uffe - og 
talte om Danmark, der nu var i nød, og 
Uffe, Danmarks ungdom, som var på vej 
til at vågne folkeligt, menneskeligt, men 
måtte vågne også i de dybere lag: kriste 
ligt; og det gamle sværd Skræp måtte 
frem igen og svinges: Guds Ord måtte 
forkyndes og høres! Fornemmelsen af 
lydhørhed blandt dem, der havde deres 
gang i forsamlingshuset, har nok givet os 
et puf i retning af, at det var det, vi 
skulle: leje »Satans synagoge« til sam 
menkomster for sognets arbejdere, uden 
tvivl til undren og forfærdelse for 
mange: hvad var det dog for en præst, 
sognet havde fået! 
Det skete så den 2. oktober 1941. I det 

beskedne kirkeblad indrykkedes en lille 
notits: »Alle arbejdere med familie ind 
bydes til en sammenkomst i forsamlings 
huset. Foredrag om den japanske arbej- 



derfører Kagawa. Kaffebord 50 øre, op 
læsning og afslutning. Mette Kirstine og 
K. Robert Hansen.«6 

Hvorfor skulle Toyohiko Kagawa 
være murbrækker for det nye tiltag? Jo, 
Kagawa havde jeg mødt i »Bethesda« i 
København 1925. Han havde gjort dybt 
indtryk på mig, og jeg havde læst meget 
af og om ham. Jeg fortalte hans spæn 
dende livshistorie. Han var født i et vel 
havende, men ulykkeligt hjem. Jeg for 
talte om, hvordan Gud, da han var 14 år 
gammel, greb ind i hans liv midt i en 
selvmordsbølge blandt de jævnald 
rende. I den hensigt at ville lære engelsk 
havde han fået sin gang hos en kristen 
missionær. »Vi læste i NT, og en dag 
kom vi til det 12. kapitel hos Lukas om 
Jesu ord om Guds omsorg for himlens 
fugle og markens liljer. Jeg mærkede en 
vældig kærlighed række sine arme ud 
mod mig.« En helt ny verden havde åb 
net sig for ham - »jeg forstod, at hos Je 
sus Kristus var et tilflugtssted, hvor jeg 
kunne ty hen og hente både tilgivelse og 
kraft. . . Det er fra Vesten, budskabet 
om Jesus Kristus var kommet til os, men 
om så hele Vesten skulle fornægte ham, 
så kunne jeg dog ikke.« Efter at have hørt 
en prædiken om Jesus, der døde for os på 
korset, var hans afgørelse truffet - Kri 
stus ville han tilhøre og tjene. 16 år gam 
mel blev han døbt. Jeg fortalte videre 
om, hvordan han også som ganske ung 
var blevet grebet af tanken om kristnes 
sociale forpligtelse som noget, han helt 
personligt skulle gå ind under, hvorfor 
han 21 år gammel var flyttet ned i et 
slumkvarter og i 10 år havde delt kår 
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med de elendige - så havde han kastet sig 
ud i arbejdet for sociale og politiske re 
former, stiftet landarbejdernes fagfor 
ening og senere det japanske arbejder 
parti. Men daJ apan blev et diktaturland 
i pagt med og af ånd tilfælles med Hitlers 
Tyskland og Mussolinis Italien med na 
tionalisme og stat som religion og be 
gyndte sin erobringskrig i hele Østen, 
måtte han protestere i tale og skrift. Det 
havde ført til hans arrestation i august 
1940 og hans anbringelse i en koncentra 
tionslejr en måned efter, en lille ø for 
uhelbredeligt tuberkuløse. Hvor jeg 
»ville hen« med dette foredrag? Foredra 
gets sigte var altså klart: det var forkyn 
delse, og det var tidsaktuelt. 
Tilslutningen havde været god - for 

samlingshuset havde været fyldt; at der 
måtte fortsættes i den følgende tid med 
lignende »arbejdersammenkomster« en 
gang om måneden, var klart. Ind imel 
lem lukkede vi præstegården op for for 
samlingen og havde I. C. Nielsen fra 
Brønderslev som taler med emnet: »Op 
levelser blandt danske arbejdere«. Eller 
vi holdt »arbejdergudstjeneste« med en 
fyldt kirke. Da det var advent, måtte 
teksten naturligvis være »Se din konge 
kommer til dig!« Jeg illustrerede ordene 
med en historie, som gik på den tid om 
kong Christian X på sin daglige ridetur 
i København: hver morgen stod på et be 
stemt sted en mand, som, når kongen 
kom, demonstrativt vendte ryggen til, 
indtil kongen en morgen holdt sin hest 
an lige ud for ham, rakte sin hånd ned til 
ham og råbte midt i gadetumlen: God 
morgen, hr. Larsen! Fra da af var Larsen 



Pastor K. Robert Hansen i Arbejdernes Bibelkreds. 

en svoren ven af Danmarks konge. Og så 
talte jeg ellers los om de mange »Larse 
ner« i vort land, som vender den store 
konge,Jesus Kristus, ryggen, nogle i be 
vidst trods, men mange flere i for 
domme. Men mon ikke vi fornemmer i 
disse år, at den store konge er på »rnor 
genridt« gennem den danske arbejder 
stand. Jo, »der rider en konge«, båret 
frem af en djærv og ligefrem forkyn 
delse. Måtte der også her i Sdr. Bjert 
være nogle, som hører hans morgenhil 
sen, hører ham nævne deres navne, ven 
der sig om derved og rækker ham hån 
den! 

Efter dette fik vi også mod til at sam 
menkalde til julefest for arbejdere med 
familie i forsamlingshuset 4. juledag. 
Mit manuskript til juletalen begynder: 
»Er De klar over, at den første julefest, 
der nogen sinde er holdt på denne jord, 
var en julefest for arbejdere? Der er altså 
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de bedste traditioner for det, vi holder i 
aften - med den julefest, hvormed det 
hele begyndte for 1942 år siden, skabtes 
præcedens for julefest for arbejdere! Jeg 
tænker naturligvis på hyrderne på mar 
ken ved Betlehem. Var det ikke arbej 
dere, må jeg spørge? - endda landarbej 
dere. Om de var organiserede ved jeg 
ikke - i hvert fald holdt de sammen og 
hjalp hinanden, og det er da også det 
vigtigste. Det var hårdt arbejde, de var 
ude på, og ikke noget med 8 timer, men 
dag og nat.« Og så gik jeg naturligvis 
over til at tale om, hvor og hvornår 
denne »arbejderjulefest« holdtes, hvad 
»programmet« var - ikke bare under 
holdning, for det var tiden og situatio 
nen alt for alvorlig til - nej, der blev for 
kyndt evangelium, glædesbudskab om 
Frelseren og befrieren, som var født til 
verden, ham, der senere rakte sine arme 
ud og sagde: »Kom hid til mig, alle I, 
som arbejder og er besværede, og jeg vil 
give jer hvile!« - og der blev sunget, ikke 
af »arbejderne«, for det var de alt for be 
vægede til, men der var sørget for et kor 
af dimensioner uden lige. Men dermed 
var den første arbejderjulefest bestemt 
ikke forbi - ikke at der nu blev serveret 
kaffe og andet godt, men der skete noget 
betydningsfuldt: disse arbejdere gav sig 
til at tale sammen om det, der var sket og 
sagt til dem - de generede sig ikke for 
det, og så blev de enige om: det må vi 
have undersøgt nøjere, det er alt for godt 
til at lade gå ind af det ene øre og ud af 
det andet og så ellers lade som ingenting 
- nej, det må vi have undersøgt nøjere. 
Og de opsatte ikke deres beslutning, 



men rejste sig og gik - og fandt verdens 
og deres frelser. Kære venner! hvad 
bedre kan jeg ønske for jer, end at I må 
blive enige om det samme! 

Efter »arbejdersammenkomsten« i ja 
nuar 1943 blev der en pause i disse ar 
rangementer. Dels blev jeg syg af difteri 
tis, kom på sygehusets epidemiafdeling 
og bagefter på rekreation på Trelde 
Sande. Det gik der tre måneder med. 
Dels blev der erklæret undtagelsestil 
stand med forsamlingsforbud - alle mø 
der bortfaldt, kun gudstjenester og søn 
dagsskole i kirken opretholdtes. Med 
delelsen derom i kirkebladet slutter med 
bønnen 

Vor tid er ond, som bedst du ved, 
giv du vor tro bestandighed, 
så aldrig vorder os fravendt 
Guds nådes ord og sakrament! 

Først i oktober kunne vi begynde igen, 
kun at vi af en eller anden grund kaldte 
det »familiesammenkornster«, men for 
samlingen var den samme, og program 
met var det samme: jeg holdt foredrag, 
hvori der var indbygget en klar forkyn 
delse. Dog var familiesammenkomsten i 
december lidt anderledes, ja, blev for 
mange helt uforglemmelig. Min kone 
og jeg sendte bud efter vore tre gamle 
præstevenner fra Vendsyssel: min efter 
følger i Brønderslev og Serritslev Oluf 
Kragh-Schwarz, Peter Poulsen fra Sal 
tum og Hans Arnbjerg fra Hune - alle 
tre med fruer. De skulle både have og 
tage del i det ejendommelige, vi ople 
vede hernede! Vel, de prædikede ved ad 
ventsgudstjenester i både Sdr. Bjert 
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kirke og nogle af omegnens kirker, men 
vi sluttede af i »Satans synagoge«. Vi 
enedes om, at vi alle fire skulle fortælle, 
hvad der havde drevet os ind i præsteger 
ningen - det blev fire forskellige person 
lige taler. Til sidst stillede vi os alle otte 
omkring klaveret og »afleverede«, hvad 
vi havde øvet os på de fire dage, opholdet 
havde varet: firestemmigt at synge vort 
fælles vidnesbyrd, nemlig sangen 

Jeg behøver dig, o Jesus, 
thi jeg er så blind, så blind, 
løber let på vilde veje, 
ret som en forjaget hind. 
Jeg behøver, at du leder 
mig udi dit sandhedslys, 
ellers går jeg vild og finder 
aldrig til min faders hus. 

Ja, og næste vers: 

Jeg behøver al din nåde 
og din hele kærlighed, 
hvis jeg ej skal gå til grunde 
og i dybet synke ned ... 

- og det sidste: 

Jeg behøver dig, oJesus 
til at skjule al min brøst, 
ja, i livet som i døden 
jeg behøver al din trøst. 

Der blev lyttet i stor stilhed, og bagefter 
var der nogle, der på forskellig måde hvi 
skede til os: vi var ikke klare over, at også 
præster kunne have det sådan! 
Også de fire første måneder af 1944 

holdtes familiesammenkomster i for 
samlingshuset, men dermed var de også 
forbi. Det var ikke tilslutningen, der var 



noget i vejen med ( mit regnskab viser, at 
der adskillige gange er købt brød til mel 
lem 150 og 17 5 kr.), selv om der formo 
denlig hen ad vejen også skete det, at den 
forkyndelse, som lå i alle foredragene, 
fremkaldte etja eller et nej, som mærke 
des på fremmødet. Men det var den før 
nævnte besættelsessituation med tysker 
nes beslaglæggelse af både missions- og 
forsamlingshus, som umuliggjorde en 
fortsættelse. 

Det hele blev noget kaotisk; intet 
kunne planlægges med sikkerhed for, at 
det blev gennemført. Al mødevirksom 
hed blev henlagt til præstegården, også 
søndagsskolen. De fleste uger indtil efter 
befrielsen havde vi 3-4 møder om ugen i 
præstegården, altså også sammenkom 
sterne for sognets arbejderfamilier. Her 
med var desværre den brede tilslutning 
forbi - mange »generede« sig for at have 
deres gang her. 

For at styrke den indre front hos de trofa 
ste fra sammenkomsterne i forsamlings 
huset startedes en »familiebibelkreds« i 
præstegården, hvor vi gennemgik Jo 
hannes-evangeliet. Og ud af den vok 
sede så »Arbejdernes Bibelkreds«, hvor 
arbejderne selv var initiativtagere. 

Det gik således til. Kordegnen fra 
Kofoeds skole for arbejdsledige kontak 
tede mig med anmodning om at fore 
stå en husindsamling i Sdr. Bjert sogn. 
Det ville jeg da gerne. Men hvem skulle 
jeg få til at gå med listerne? Jeg syn 
tes, at alle mulighederne var »opbrugt«: 
KFUM og K, Indre Missions Samfund, 
menighedsrådet og ydre-missionskred- 
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sene havde været på farten med lignende 
lister til andre gode formål. Jeg var ved 
at opgive og skrive tilbage: vi orker ikke 
mere. Men - så kom vi i tanker om, at 
nogle af dem, som kom mest trofast til 
»arbejdersammenkomsterne«, og som 
ikke havde været bange for at række os 
en hjælpende hånd, måske kunne for 
mås til at stille sig til rådighed for denne 
sag. 

Altså gik der bud til dem, og man 
sagde straks ja - og tak til! Vi mødtes i 
præstegården og fik aftalt det fornødne - 
og opgaven smeltede flokken sammen. 
Nogle tog fri og ofrede en dagløn på sa 
gen! Da vi mødtes igen, havde alle hver 
for sig noget at fortælle om reaktionen 
på deres »husbesøg« som »kirkens repræ 
sentanter«, Gennemgående var de ble 
vet modtaget med velvilje, men også 
med forundring. Det var jo helt nye an 
sigter i et kirkeligt ærinde. Nogle steder 
havde de dog mødt spot; men så havde 
de erindret sig, at jeg undertiden havde 
sagt, at det koster noget at blive en be 
kendende kristen. 

Som sagt, opgaven og oplevelserne 
knyttede os sammen. Og så var det, at 
Karen og Christen Nielsen i Agtrup 
(Christen var sygekasseopkræver og var 
kendt i alle sognets hjem) fik en strålende 
ide: alle, der havde været ude med li 
sterne og nu havde fælles oplevelser af en 
helt speciel art, måtte da mødes igen li 
gesom i præstegården, da det startede. 
Og så dejlig en aften havde vi hos Karen 
og Christen, at en lignende blev aftalt 
hos Karen og Jakob Lind. Derefter 
meldte Tinne og Carl Guldager sig, så 



Degns i Agtrup, så Peter Christiansens i 
Agtrupskov, så post Jørgensens i Bjert 
by, så Chr. Steensens i Skartved, så Lis 
og Axel Fyhn i Skartved, så Ernst Jen 
sens i Binderup osv. Det averteredes 
ikke, det kaldtes ikke noget; vi havde det 
blot godt med hinanden. Vi sang af De 
Unges Sangbog. Og når næste gang blev 
aftalt, hed det altid: »Og så vil præsten 
nok underholde«. Og det ville præsten 
da hellere end gerne; han vidste, hvad 
man mente, og så »underholdt« han på 
livet løs på sin måde med bibelske emner 
og ud fra bibelske tekster - indtil en af 
ten en kom med forslag om, at vi kunne 
vælge et bibelsk skrift og gennemgå det, 
kapitel for kapitel. Det blev vedtaget - og 
så var vi blevet en »bibelkreds«. 

Næste skridt var, at jeg antydede, at vi 
måske også kunne skiftes til at »under 
holde« eller »indlede«, som det efterhån 
den kom til at hedde. Så blev det vedta 
get, at landpost Guldager skulle være 
den første. Det var en skelsættende begi 
venhed, som diskuteredes meget i sog 
net. »Har I hørt det? Nu skal post Guld 
ager til at prædike!« 
Det løb af stabelen på Aakær, proprie 

tær Emil Straarups gård i Binderup Ve 
sterskov. Med spænding tog vi derud. 
Jeg fornemmer det hele. Der var kom 
met mange, stuerne var fyldte - lidt sen 
sation var der i luften. Guldager var ikke 
så lidt nervøs - det var vi andre også. 
Guldager havde egentlig aldrig før åbnet 
sin mund om sådanne sager, kun om 
faglige - han gik under betegnelsen »en 
rigtig socialdernokrat«, og hvad det be 
tød i Otto Moes Sdr. Bjert, var klart nok 
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ikke just noget, der havde med kirke og 
prædiken at gøre. 
Og så fik vi nogle minutter, som vi al 

drig glemmer. Det drejede sig om be 
gyndelsen til en gennemgang af Jakobs 
brevet. Jeg hører endnu hans djærve, 
men nu skælvende stemme: »I ved alle 
sammen, at aer post - a går med breww 
af forskellig art: der er tryksager, som 
nok ikke altid er wærd; der er prospekt 
kort med en bitte hilsen: 'Te' løkk' mæ æ 
fødselsdaw! '; der er de lukkede breww, 
som jeg naturligvis ikke ved, hvad der 
står i, private breww, som vel ikke alle er 
lige betydningsfulde, men jo nok ka' 
rumme en del. Men så er der også en 
slaw breww, som kaldes værdibreww - 
dem skal a passe godt å, og hvorfor, ja, 
det ligger jo i ordet: så'n jet indeholder 
wærdier. Ser I, det breww, som jeg er 
kommet mæ her i awten, det har a luk 
ket derhjemme, og a er blewwen klar 
øver, at det er et wærdibrew, ja, det rum 
mer evige wærdier - og de gælder os alle! 
Nu vil a så løis det første kapitel og så li' 
pege på de wærdier, som a har fundet. 
Og så kan vi jo bawetter snakke lidt om 
dern.«? 
Og så fik vi en yderst klar og god på 

pegning af værdierne iJak. 1 og en god 
samtale bagefter. 
Jo, vi havde fået en god start ikke alene 

på den aften, men også på hele den efter 
følgende række arbejderbibelkredsafte 
ner, hvor kredsens medlemmer indledte 
på skift. 
Endnu et skridt blev taget på kredsens 

eget initiativ. Det blev foreslået, at man 
søgte forbindelse med andre lignende 



kredse, som man havde hørt om, bl.a. 
inde i Kolding, hvor min studenterkam 
merat, pastor Erhardt Christiansen, 
havde taget initiativet til at samle orga 
niserede arbejdere i tilknytning til lands 
bevægelsen »Arbejdernes Bibelkredse i 
Danrnark«. Snart kunne der stå i Sdr. 
Bjert kirkeblad: »En under landsfor 
eningen af Arbejdernes Bibelkredse i 
Danmark er nu dannet i Sdr. Bjert. For 
mand P. Christiansen, Agtrupskov. Den 
indbyder nu til offentligt møde i forsam 
lingshuset 1. februar 1946. Landsfor 
eningens sekretær, fabriksarbejder I. C. 
Nielsen, Brønderslev, taler, Falk Han 
sen-filmen bliver vist. Afslutning ved 
Chr. Steensen.« 

Siden nævnte dato har »Arbejdernes 
Bibelkreds- figureret månedligt i Sdr. 
Bjert kirkeblad - nu i over 40 år. I 
samme antal år har kredsen holdt ufor 
glemmelige julemøder hos Karen og 
Christian Nielsen i Agtrup, indtil de tro 
faste venner måtte give op og flytte på 
plejehjem. 

Lige så uforglemmelige blev sommer 
aftenerne hos Peter Christiansens i Ag 
trupskov. De første år var bilerne endnu 
ikke kommet i gang, og cyklerne mang 
lede dæk og slanger. Men Jakob Lind, 
landarbejder hos proprietær Niels Lind 
på Bjertgård, fik lov at låne heste og 
vogne - og så gik de fyldte vogne mod 
Agtrupskov, mens vi sang affuld hals og 
af hjertens lyst, til stor opstandelse 
blandt folk, vi kørte forbi. Det samme 
gentog sig på hjemturen sent om afte 
nen. Om vi blev »populære« af det, ved 
jeg ikke - man rystede nok mest på hove- 
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derne ad os. Men at vi var glade, kunne 
ikke skjules, og nye navne kaldtes til og 
nye hjem åbnede sig i de følgende måne 
der: Anders Petersens i Binderup, Krabs 
i Agtrup Mark, Helga og Ejner Bull, 
Kristian Søndergaard, vore naboer i 
Bjert, P. Ottsens, P. Petersens, Julius 
Laursens i Agtrup og flere. 
Også gårde åbnede sig for vore mø 

der. Aakjær er nævnt, Gavsager med 
den gode Dorthea Lautrup må nævnes. 
Ellers var det vel ikke sådan, at sagen 
blev forstået lige godt alle vegne. 

Nu så mange år efter med en også på 
det område helt ændret situation går det 
vel an at sige det: jeg fik faktisk en del at 
høre, for ikke at sige på hattepulden. Det 
var f.eks. uværdigt af mig i indbydelser 
og referater at bruge udtrykket »kam 
meratligt« samvær. Helt galt kom jeg af 
sted og blev misforstået, da jeg engang 
talte til forsamlingen om at begynde at 
gå i kirke og i kådhed og forventnings 
fuld glæde sagde: »Ved I hvad, kære ven 
ner! skulle vi ikke vedtage at gå i kirke på 
søndag! Og nu skal I ikke gemme jer 
nede bag ved, men vær bekendt, at I har 
fået det sådan, at I gerne vil gå i kirke. 
Kom i god tid og sæt jer kun op i kirken 
- og se så ansigterne på de trofaste kir 
kegængere, når de kommer og finder de 
res pladser optaget!« Det var jo ment 
som en københavners spøg, men opfat 
tedes af nogle som alt andet end spøg. 
Hvad man for så vidt med rette kunne 

være ængstelig for, var, at hele røret ville 
uddybe klasseskellet. Men der skete det 
modsatte. »Arbejdernes Bibelkreds« var 
med til at slå bro over standsforskelle. 



Pastor K. Robert Hansen og pastor Svend Aage Olsen 
(Umsild) under KFUM's vinterlejr i Herman, Sdr. Bjert, 
januar 1951. 

Andre var bange for splittelse i det el 
lers kirkeligt ret homogene sogn. Hvor 
for danne en speciel bibelkreds for arbej 
dere? Hvorfor kan arbejdere ikke slutte 
sig til de bestående kredse og komme til 
de almindelige møder? Jeg kunne blot 
svare: vent kun! Og jeg fik faktisk ret: få 
blev så trofaste ved samtalemøder og 
andre møder i missionshuset som med 
lemmerne af »Arbejdernes Bibelkreds«. 

Når jeg ivrede for, at vi skulle have 
kaffebord ved offentlige møder i Her 
mon, blev jeg undertiden mødt med 
spørgsmålet: »Hvad skal det til? Det er 
tidsspilde, og vi kan da drikke al den 
kaffe, vi har lyst til, derhjemme bagef 
ter«. Jeg måtte svare, at min mening 
med det var, at kaffebordet skulle slå bro 
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mellem de »gamle« og hjemmevante og 
så de »nyvundne«; over kaffen kunne 
man snakke med hinanden og lære hin 
anden at kende. At spise og drikke noget 
sammen er fællesskabsdannende. »Ieo 
logisk« gik jeg ind for, at kaffebordet i 
missionshuset var en fornyelse af NT's 
»kærlighedsmåltid« ( agapen), når det 
blev anvendt rigtigt. 
Til de »gamles« forfærdelse tændte jeg 

en aften en cerut, og de nytilkomne ha 
lede deres piber frem - og følte sig hjemme. 

Ikke alene blev de »nye« trofaste til at 
møde frem i kirken og til møder, men 
også aktive, når der skulle tages et nap 
med. Det gjaldt f.eks. husmoderlejrene. 
Ikke mindst blev den, som holdtes i Sdr. 
Bjert præstegård i efteråret 1948 ufor 
glemmelig. Deltagerne skulle overnatte. 
Det skete på præstegårdens rummelige 
loft; og til det skulle der senge - luft 
madrasser og sligt var vist ikke opfundet 
dengang. Sagen klaredes - »vore arbej 
dere« lånte hestevogne og kørte rundt på 
gårdene og lånte alle ledige spiralsenge, 
og loftet omdannedes til en kæmpe sove 
sal, hvorfra der ved midnatstid kom 
bud, at man ikke kunne falde i søvn, før 
»rnor og far« havde været oppe og synge 
aftensang og bede aftenbøn. Bespises 
skulle de mange også - vor kæmpestore 
ellers umøblerede spisestue omdanne 
des til spisesal og proppedes fuld med 
borde og bænke, som også var lånt og til 
kørt. Og hvem lavede maden andre end 
vore arbejderes hustruer på vort primi 
tive kvasopvarmede komfur. Det gik 
med liv og lyst. 
Genstand for spot fra deres »egne« var 



de nyvundne naturligvis også i adskil 
lige år. En aften slap det ud af et par af de 
trofaste, at de fra søndag til søndag 
måtte gå spidsrod ned gennem »herre 
det«. Når klokken var halv ti, kom man 
frem i dørene, og så måtte Karen og 
Christen tage imod de venlige »søndags 
hilsener«: »Nå, skal I så i kirke igen? Er 
I virkelig ikke snart blevet gode nok?« el 
ler lignende. Eller man begyndte at 
synge: »Hvor salig er den lille flok -«. 
Det var let nok at sige: »Det skal I ikke 
tage jer nær«, Men det var drøjt for dem. 
Jo, det kostede noget. Men det drev os så 
meget des mere sammen i et ubrydeligt 
venskab - som holdt, også da vi var 
brudt op fra Sdr. Bjert. Udslag deraf 
blev de mange breve, telefonopringnin 
ger - ja, gaver til vore »dage«, og besøg. 
F.eks. fejredes rørets 25-års jubilæum 
ved, at en busfuld kom kørende til Hald. 
En dejlig dag blev det med gudstjeneste 
i Hald kirke og godt samvær bagefter. 

At »vj« efterhånden accepteredes, 
kom også til udtryk, f.eks. ved, at en af 
kredsen, Peter Christiansen, valgtes ind 
i menighedsrådet som repræsentant for 
sognets arbejderstand. Senere blev det 
Karen Lind og Ejner Buh!. 
Og se, om ikke der ved 40-års jubilæet 

for rørets begyndelse 2. oktober 1981 var 
hilsener og lykønskningsbesøg både fra 
menighedsråd og fra gårde og huse. 

En stor glæde har det været for os, at 
begge mine efterfølgere, sognepræsterne 
Klaus Refshauge og Holger Lissner med 
stor trofasthed har sluttet sig til og kær 
ligt taget hånd om den nu efterhånden 
lille flok. 
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Noter: 
1. Aagejørgensen,j 1938, cand.art. 1966. Har været 

stipendiat og lektor i nordisk litteratur ved Aarhus 
Universitet ogfra 1975 adjunkt og lektor ved Langkær 
Gymnasium. Har bl.a. udgivet: Kundskaben på ondt 
og godt, 1968; H. C. Andersen-litteraturen 1875- 
1968, 1970; Peder Hegelund og den danske skolekome 
die, 1976; Omkring Per Olov Enquists skuespil Fra 
regnormenes liv, 1985; Dansk litteraturhistorisk bib 
liogra)i 1967-1986, 1989. Har tillige redigeret for 
skellige artikel- og materialesamlinger. Gift 1967 med 
Margrete Blomgren, datter af Mette Kirstine og K. 
Robert Hansen. 

2. V Uldalljuhl, Sønder Bjært Sogn, Kolding 1968, 
s. 156. 

3. Omtalen af Ebbesen og ejierfølgeren Leth bygger på af 
snittet "Sønder-Bjert og Stenderup- i}. Brodersen, 
Fra gamle Dage. Det kristel~ge Livs Vækkelse og Vækst 
i Nordslesvig fra Begyndelsen af Brødremenighedens 
Mission til henunod Midten af 19. Aarhundrede, 
1912, s. 138-47 

4. Citeret efter V Uldalljuhl, s. 171, dfJgjusteret efter 
Anne-Lise Schous artikel" Vækkelsen i Sdr. Bjert« iju 
bilæumsbogen Vækkelse og liv i Sdr. Bjert 1889-1989, 
Sdr. Bjert 1989, s. 7-35 (der s. 16) Prædikenen af 
trykkes smst. s. 36-40 - efter Indre Missions Ti 
dende, 1903, nr. 5; men citatet genfindes ikke i den 
trykte version. - Anders Pontoppidan Thyssen, -Kol 
dingegnen gennem 100 år«, i hans Grundtvig og den 
grundtvigske arv. Afhandlinger, Frederiksberg 1991, 
s. 323-41, indplacerer Sdr. Bjert-vækkelsen i en vi 
dere sammenhæng (s. 328-29). 

5. Cj K. Robert Hansen, »Vendsysselskc enndringer«, 
Vendsyssel Årbog, 1991, s. 29-46. 

6. Cj afsnittet »Arbejdernes bibelkreds» i Vækkelse og liv 
i Sdr. Bjert 1889-1989, s. 128-31; notitsen er fasci 
milegengivet der s. 129. 

7. I K. Robert Hansens manuskript er der en del afvigel 
ser fra formen her - som er identisk med den, der kan 
læses i Vækkelse og liv i Sdr. Bjert 1889-1989, s. 130. 
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Landsbyen og det »hvide lys« 
Af Marius Wellner Jensen l) 

Mor kan næppe se sit spind 
og næppe tråden mage; 
hej da bæres lyset ind 
og stilles i sin stage. 
Lul-lul! rokken går! 
tenens rappe vinge 
over fyrrebjælken sår 
en skok af skyggeringe. 

Jeppe Åkjærs digt fra 1910 er stemnings 
fuldt, men for de Elling2 bønder, der i 
årene efter århundredskiftet på Askov 
Højskole havde oplevet det elektriske 
lys, var det en nærliggende tanke, om 
man også ude på landet kunne få del i 
dette nye, så man også morgen og aften 
kunne udnytte tiden mere effektivt. 

På Askov havde de unge landmænd 
hørt foredrag af Poul la Cour3 og Jacob 
Bjerre om elektriciteten og dens anven 
delse; senere rejste Jacob Bjerre rundt 
og holdt foredrag herom og om det sel 
skab, der i 1903 var dannet, »Dansk 
Vindelektricitets Selskab«, med det for 
mål at fremme brugen af elektricitet i 
landdistrikterne. 

I Marts 1912 samledes gårdmændene 
i Elling for at stifte et andelsselskab, der 
skulle stå for landsbyens elektricitetsfor 
syning. I forvejen havde man haft succes 
med såvel andelsmejeri som brugsfor 
ening, så det var helt naturligt også i 
denne forbindelse at bruge andelsfor 
men. 
Derimod var der en del diskussion om 

hvilken type værk, der ville være hen 
sigtsmæssig. Nogle mente, at en vind 
mølle sammen med en mindre petro 
leumsmotor var det bedste, vinden var 
jo gratis. Flertallet gik ind for et diesel 
drevet værk, en ide man havde fra brev 
veksling med Jacob Bjerre i Askov. Til 
troen til dieselmotoren var stor, bl.a. var 
det jo året, hvor det første dieseldrevne 
skib, »Selandia« blev søsat. 
Det blev så besluttet, at lade »Dansk 

Vindelektricitets Selskab« give et tilbud 
på elektricitetsværket, herunder også 
uddannelse af landsbyens smed, 4 der 
var udset til at varetage den daglige drift. 
Det var sværere at blive enige om, hvor 
værket skulle ligge, ingen var særlig vil- 



lige til at afgive jord. Efter nogen for 
handling enedes man om at lægge vær 
ket på skellet mellem Toftegårds og Ve 
stergårds haver, idet begge gårde udlej 
ede det nødvendige areal, men de 
betingede sig, at gadekæret så blev sløj 
fet til gavn for de to gårde. Allerede i maj 
1912 foreligger et tilbud fra Askov, dette 
bliver accepteret af bestyrelsen og i som 
merens løb etableres anlægget. 

Den 17. september samme år startes 
den 35 hk store dieselmotor, der skulle 
forsyne 17 husstande med lys og 11 med 
kraft. Om aftenen fejredes begivenhe 
den hos en af initiativtagerne med stort 
spisegilde, og det »hvide« lys bidrog til 
feststemningen, omend nogle var ret be 
tænkelige, da der de første gange blev 
trykket på knapperne for at tænde eller 
slukke lys. I en enkelt husstand varede 
det 2 uger, inden installationen blev ta 
get i brug, man ville jo gerne se, hvordan 
det gik hos naboerne. 

Efter en prøvetid på 1 år blev værket 
officielt indviet den 30. september 1913, 
og alle var enige om, at de 1800 kr., det 
havde kostet, var givet godt ud. 

Men det kostede mere ... 
Sammen med anlægget af selve elektri 
citetsværket kom en række investeringer 
på gårde og i huse. Luftledningsnettet 
var indeholdt i anlægsprisen, men deref 
ter kom så trækning afledninger inden 
dørs, anskaffelse af motorer og lamper 
og installation af målere. 

I konditionerne fra Dansk Vindelek 
tricitets Selskab var en nøje beskrivelse 
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af, hvilke materialer, der skulle bruges, 
og hvorledes installationen skulle være. 
Ifølge min far skete der imidlertid det, at 
man i spareiver kun lagde ledninger til 
det mest nødvendige, »lyset fra et rum 
kan da sagtens klare værelset ved siden 
af«, så hurtigt blev det åbenbart, at der 
måtte flere lamper til, og måden at slutte 
dem til og materialevalget var nok ikke 
altid efter de reglementerede forskrifter. 
I hvert fald skete det af og til, at der var 
kortslutning på nettet, men kun i et en 
kelt tilfælde opstod en større brand. Det 
var i vinteren 1914 på Ellinggård, hvor 
loftet med det opmagasinerede stråfoder 
udbrændte. Det antoges, at gårdens folk 
under arbejdet med hø og halm på be- · 
tonloftet havde enten beskadiget eller 
måske endog filtret nogle ledninger, så 
der senere opstod kortslutning. 

- og mere 
Elektromotorer holdt deres indtog og af 
løste hestegangen, der hidtil havde truk 
ket tærskeværk eller kværn, og den 
større motorkraft førte også til, at nogle 
gårde udskiftede de gamle maskiner 
med nye og mere effektive. På en enkelt 
gård gik man så vidt, at der blev købt en 
malkemaskine af skotsk fabrikat, det var 
noget helt nyt i tiden. Forventningerne 
til malkemaskinen blev nok ikke ind 
friet, al den stund den blev sat på loftet 
efter et par års brug. 
Det gik bedre med mange af de andre 

maskiner, der blev anskaffet i de gode år 
under 1. verdenskrig. Helt frem til halv 
tredserne har jeg set disse tærskeværker, 
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Elværket i Elling sommeren 1912 kort.før det blev taget i brug. Til venstre ses syreballonerne til akkumulatorerne. I forgrun 
den nogle af landsbyens bønder og karle. 

havrevalser, kværne og hakkelsesmaski 
ner i brug på gårdene, og i mange rum 
specielt i stalde og lader kunne man 
støde på ledninger på porcelænsklokker 
- ikke altid elsket af installatøren, når 
der skulle repareres eller nyinstalleres, 
men hvorfor kassere, når det nu kunne 
bruges? 

Store og små problemer 
Det varede imidlertid ikke længe, inden 
der opstod problemer. Værkets diesel 
motor skulle være i drift i dagtimerne, 
den overskydende strøm blev brugt til at 

oplade et batteri af akkumulatorer, der 
gav strøm til nettet, når dieselmotoren 
var stoppet. I begyndelsen brugte man 
kun nogle få lampesteder i hver hus 
stand, og så var der strøm nok, men ef 
terhånden steg forbruget. Samtidig an 
skaffede bønderne flere og større kraft 
maskiner som trækkraft for tærskevær 
ker, kværne og lignende, derfor blev der 
ikke strøm til overs til opladning af akku 
mulatorerne. 
Der findes desværre ikke nogen for 

handlingsprotokol for selskabet, men 
min far, gårdejer Jørgen Marius Jensen, 
der var i bestyrelsen og har fortalt om 
drøftelserne, sagde ofte, at smeden ikke 



var til sinds at bruge sine aftener på at 
holde motoren i gang. Han havde sin 
smedie at passe, og end ikke en øget be 
taling for at passe »værket« var nok til at 
afbøde problemerne. Det blev derfor 
nødvendigt for bønderne at aftale ind 
byrdes, hvornår de forskellige arbejder 
skulle udføres, smeden var jo den eneste, 
der kunne betjene motoren, og derfor 
var der en vis respekt for ham. 

Fru Anna Kirstine Jensen, 5 datter fra 
Elling Vestergård, har fortalt: Når jeg så 
smeden gå ind på værket, gik jeg efter, 
det var spændende at se ham smøre mo 
tor og passe strømtavle og relæer.Jeg var 
jo kun en lille skolepige og vidste ikke 
noget om strøm og den slags, men sme 
den havde været på kursus og kunne for 
tælle om, hvordan kraften fra motoren 
løb igennem ledningerne ud til huse og 
gårde. 
Da Ellinggård brændte i 1914 skal 

smeden have sagt, at »De« kunne have 
ladet være med at lægge hø på loftet over 
ledningerne, for alle ved jo, at hø giver 
varme, og når der så også er varme i led 
ningerne, ja, så skal det gå galt. 
Det skete også, at han koblede moto 

ren fra, så jeg kunne se alle viserne falde 
helt ned, men det var kun i begyndelsen, 
jeg tror nok, der blev klaget. Det var jo 
nok ikke så rart, når strømmen holdt op 
midt under tærskningen, og man skulle 
sætte alle remmene på igen og rense tær 
skeværket ud, inden der kunne fortsæt 
tes. 

Far har også fortalt, at smeden var 
bedre til at passe værket, når det var en 
af de gode kunder i smedien, der havde 
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tærskedag. Og det selv om der sådan en 
dag med dårligt vejr godt kunne være 
travlt i smedien, men det måtte kun 
derne affinde sig med, for man skulle jo 
helst stå sig godt med ham. 
Om værkets drift har Peder Søren 

sen" fra Toftegård, der var karl hjemme 
på den tid, fortalt: 
Når byens gårde havde aftalt tærske 

dagene med hinanden, fik smeden be 
sked om det, så der ikke skulle blive 
driftsforstyrrelser. Det var nemlig meget 
besværligt, hvis strømmen svigtede un 
der tærskningen, alle remme røg af, og 
inden der kunne begyndes igen, skulle 
tærskeværket tømmes for korn og strå, 
og så skulle en af karlene ned på værket 
eller i smedien for at få at vide, hvornår 
strømmen kom igen. Det kunne også 
ske, at en anden af byens gårde startede 
kværn eller andre maskiner, når man 
havde tærskedag. Det kunne somme ti 
der medføre overbelastning, så relæerne 
slog fra, og så måtte der en forhandling 
til om, hvem der måtte bruge strøm, og 
smeden hentes til at ordne værket, og 
altimens gik en stor del af den tærske 
dag. 
Når smeden en sjælden gang holdt fri 

for at besøge familie, var det smedesven 
den, der skulle passe elektricitetsværket. 
Han kunne starte og standse dieselmo 
toren, men han »var ikke så god til det 
med strømtavlen og relæerrie«, og så 
måtte vi vente, til smeden kom hjem. 
Særlig galt var det i vinteren 1914. Da 
var smeden taget af sted, og så blev det 
snestorm, i 3 dage var vi uden strøm, det 
var værst i stalde og lader, for vi var jo 



helt uvante med brugen af petroleurns 
lygter og stearinlys, og det blev da også 
til en enkelt mindre brand i noget halm 
ude i hestestalden, men vi fik den heldig 
vis slukket i tide. 

Selskabslivet 
Det elektriske lys i lamperne fik stor ind 
flydelse på aktiviteterne i stalde og stuer. 
Tilsynet med dyrene blev bedre, nu 
kunne man se ind i hver en krog, og det 
uden at skulle svinge med lygte eller lys; 
den stille angst for, om skyggen der borte 
var et gespenst eller noget endnu værre, 
fortog sig, man kunne sågar sende lille- 
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drengen i stalden uden ledsager, når he 
stene skulle aftenfodres. I stuerne gav 
det bedre lys mulighed for læsning, og 
det finere håndarbejde kunne tages frem 
også i aftentimerne. Når der skulle hol 
des gilde, spise- eller kaffegilde, var der 
lys over hele huset, så man stolt kunne 
fremvise sine ting; nyanskaffelser af 
stort som småt. 

Det gav imidlertid andre problemer. 
Som tidligere nævnt var dieselmotoren 
normalt kun i gang om dagen, aftenfor 
syningen kom fra akkumulatorbatteriet, 
så når der ved festlige lejligheder var 
tændt mange lamper, kunne akkumula 
torerne ikke klare strømforsyningen. 

Tegningen viser Elling anno 1912 med 9 gårde og aftægtshuse. Endvidere ses: A) brugsforeningen, B) elektricitetsværket, 
C) mejeriet, D) smedien, E) bedkeroærkstedet. 



Gårdejer Peder Sørensen har fortalt, 
at det undertiden kunne lade sig gøre at 
»smøre« smeden. Et par høns til suppe 
gryden eller lidt sul var gode overtalel 
sesmidler, når værket skulle holdes i 
gang i nogle aftentimer, smeden havde 
jo ikke selv husdyrhold. 

Værre var det, når smeden selv var in 
viteret med, så skulle smedesvenden 
også smøres. Fra 2 til 5 kroner var den 
almindelige takst efter hvor mange ti 
mer, festen forventedes at vare. Var man 
for fedtet, steg risikoen for »driftsforstyr 
relser«. Der gik skår i festen, hvis man 
pludselig skulle på jagt efter lys og petro 
leumslygter for at kunne fortsætte kort 
spillet eller brodere videre. 
Men det fortælles også, at en aften, da 

smeden havde siddet i held ved kortspil 
let, havde han skikket bud til svenden, 
og pludselig var lyset borte, så han i hast 
måtte gøre l'hombren op og gå over til 
værket. 

Afvikling 
Med tiden blev det klart for bønderne, at 
med det stigende strømforbrug var det 
nødvendigt, at der skulle ske noget. 
En udvidelse af elektricitetsværket 

ville blive dyr, derfor blev det foreslået at 
søge samarbejde med andre værker. 
Smeden var imod, han så en sikker ind 
tægt forsvinde og skår i prestigen. 

I området mod vest drøftede man pla 
ner for at etablere et vandkraftværk ved 
Vestbirk, 7 men tanken om at være med 
der blev afvist af flere bønder, »vand 
mængden i Gudenå svinger jo meget, så 
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når der er for lidt, får vi ingen strøm her 
i udkanten af ledningerne« var argu 
mentet, men det spillede nok også en 
rolle, at anlægsomkostningerne kunne 
blive ret så store. 
Der blev derfor i stedet forhandlet 

med værkerne i Skanderborg og Odder, 
»Østjylland«, og dette resulterede i en 
tilslutning hertil i 1918, dog efter lange 
drøftelser, hvor de Elling bønder for 
langte garanti for, at overgangen fra den 
kendte jævnstrøm til den nye veksel 
strøm ikke ville medføre vekslende 
strømforsyning, man var jo et yderom 
råde i ledningsnettet. Garantien blev gi 
vet, og man kunne gå i gang med at æn 
dre installationerne, hvornår skiftet er 
foregået, ved man ikke nøjagtigt, men 
installatør Thybo-Christensen, Odder, 
daterer sit tilgodehavende for arbejdet 
13. december 1918, så det må formodes, 
at vekselstrømmen nåede Elling i det 
sene efterår. 
Der skulle imidlertid gå lang tid, in 

den Elling Elektricitetsværk kunne af 
vikles. Som tidligere nævnt findes ingen 
forhandlingsprotokol, der har måske al 
drig eksisteret en sådan, så om hvad si 
den skete, er der kun en kilde, en revisi 
onsrapport fra revisor Jørgen Jesper 
sen." 
Ved tilslutningen til »Østjylland« var 

gårdejer Kristian Olsen,9 Elling Viin 
gård, kasserer for Elling Elektricitets 
værk. Det fremgår endvidere af revisi 
onsrapporten, at der ikke efter decem 
ber 1916 har været aflagt regnskab for 
aktiviteterne, kassereren har derfor dels 
af kassebeholdningen dels af egne mid- 
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Bygningen, som den ser ud i dag. I mange år var der træskomagerværksted, og heltfrem til ca. 1970 kunne man i værkstedet 
se rester af fundamenterne til såvel dieselmotorer som til relætavler. Siden er huset ombygget til boligformål. 

ler afholdt de udgifter, der var. Da elek 
tricitetsværket blev bygget, havde man 
hos rentier Carljacobsen, Horsens, op 
taget et lån på 25.000 kroner til an 
lægget. Det var renter og afdrag på dette 
lån samt omkostninger ved tilslutningen 
til »Østjylland« i 1918, kassereren af 
holdt. 

I 1935 beder gårdejer Kristian Olsen 
revisoren om at opgøre boet efter Elling 
Elektricitetsværk. Hvad der ligger bag 
beslutningen, har jeg ikke kunnet ud 
rede. Min far, gårdejer Jørgen Marius 
Jensen, var meget tavs, når han blev 
spurgt. 

Af revisionsrapporten fremgår det, at 

Elektricitetsværket er solgt for 22.000 
kroner, sandsynligvis i 1920, idet det 
samme år er blevet skilt ud som selv 
stændigt matrikelnummer. Endvidere 
har man i 1920 lånt Elling Brugsfor 
ening 6.000 kroner, som er tilbagebetalt 
i 1924. Gårdejer Kristian Olsenstilgode 
havende opgøres med renter og renters 
rente til 11. 7 56 kroner, som derefter ud 
møntes på interessenterne. 

Dermed var det kapitel i landsbyens 
historie slut. De små elektricitetsværker 
i landsbyerne holdt kun kort, men det 
har sikkert mange steder været et lige så 
farverigt islæt i dagligdagen, som det var 
i Elling. 



Noter: 
1. Marius !#liner Jensen, j 1927, søn af gårdrjer Jør 

gen Marius Jensen 1881-1961:, der var blandt initia 
tivtagerne til Elling Elektricitetsværk og ejer af Elling 
gård fra 1906 til 1952. MUJ er medforfatter til for 
skellige lærebøger om foreningsteori, formand for 
Historisk Forening for Horsens og Omegn 1980- 
1988, bestyrelsesmedlem VAHS. 

2. Elling, »stjernelandsby« med 9 gårde, mejeri, smedie, 
brugsforening og 7 huse i 1912, 80 indbyggere (i dag 
ca. 1:0). 13 km nord for Horsens. (Se også: Landbo 
historie i Vejle Amt, 1987). 

3. Cand.mag. Poul la Cour, 181:6-1908, lærer ved 
Askov Højskole 1878-1908, initiativtager til forsøgs 
vindmølle til elektricitetsproduktion. Grundlægger fir 
maet Dansk Vindelektricitets Selskab, der stod for byg 
ning af mange landsbyværker. Ingeniør Jacob Bjerre 
overtog ledelsen af firmaet ved la Cours død i 1908. 

1:. Smeden deltog i et 11: dages kursus i København om in 
stallation af -elektriske ledningsnet" og tilsyn med 
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elektricitetsværker; ud fra hans succes i selskabslivet 
med beretninger om hooedstaden må det antages, at 
han ikke kun brugte tid på kursusdeltagelse. 

5. Anna Kirstine Jensen, 1909-1981:, datter af gårdejer 
Hans Hansen, der afgav jord til elektricitetsværket og 
var blandt initiativtagerne. 

6. Peder Serensen, 1896-1977, søn fra Elling Toftegård, 
der afgav jord til »oærket«, overtog gården i 1939. 

7. vestbirk Vandkroftoærk, der stadig producerer strøm, 
blev indviet i 1921:. 

8. Revisor Jørgen Jespersen, Horsens. Revisionsrappor 
ten indeholder en nøje opstilling af poster fra 1916 til 
1935. I nogle formuleringer antydes, at grunden til, at 
der gik så lang tid, måske lå i stridigheder mellem by 
ens beboere, ogførst med revisorens mellemkomst lyk 
kes det at få afgjort disse. 

9. Gårdejer Kristian Olsen, 1871-191:1, ejer af Elling 
Viingård, der er genbo til »oærket«, var kasserer helt 
fra starten. 
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Fredericias posthistorie indtil ca. 1900 
Af Carl E. Jørgensen1l 

Fredericia er ikke en gammel by - 
grundlagt i 1650 og navngivet i 1664 ef 
ter at være blevet ødelagt i svenskekri 
gene, så den næsten skulle grundlægges 
igen. Men i postmæssig henseende har 
byen omtrent været med fra begyndel 
sen. Christian IV grundlagde postvæse 
net i 1624, men det havde også startvan 
skeligheder og kom først rigtigt i gang, 
da det 1653 blev privatiseret, og den drif 
tige hamburgske forretningsmand Poul 
von Klingenberg fik en 30-årig konces 
sion på foretagendet. Det blev nu orga 
niseret bedre, og en overgang tjente 
Klingenberg gode penge på det. Han fik 
Fredericia knyttet til rutenettet og ud 
nævnte en postmester. Det antages i al 
mindelighed, at Klingenbergs omsorg 
for Fredericia fandt sted for at tækkes 
Frederik III, der arbejdede ivrigt på at få 
fæstningsbyen til at fungere - og hverken 
for fortjenestens eller for fredericianer 
nes skyld; dertil må postmængden have 
været alt for ubetydelig. Sikkert er, at 
byen få år efter sin grundlæggelse havde 
et postvæsen; men betydning som 

postby fik Fredericia først 200 år senere. 
Sagen var den, at Fredericia lå meget 

afsides. Siden postvæsenets oprettelse 
var den dominerende hovedrute forbin 
delsen mellem København og Ham 
burg, som gik via Odense, Assens, Årø 
sund og Haderslev. Den blev ugentlig 
betjent af en agende (kørende) post med 
passagerer og pakker og af to ridende 
poster med breve. Efter de ridende po 
sters ankomst- og afgangstider blev be 
fordringen på alle landets øvrige postru 
ter indrettet. Postrytterne brugte 3 døgn 
til turen, så en dobbelttur kunne klares 
på en uge; men der måtte rides både dag 
og nat. I tilknytning til Hamburgruten 
udgik fra Haderslev 2 andre hovedruter 
med agende poster; den ene gik over 
Ribe til Ringkøbing, den anden over 
Kolding, Vejle, Århus og Randers til Ål 
borg. Haderslev blev en vigtig postby, 
som al post til og fra Nørrejylland måtte 
passere. 

9. oktober 1956 pålagde Frederik III 
sin lensmand på Koldinghus, Steen 
Bille, at udlægge 2 gårde i Børkop, 2 



gårde i Velling og 2 gårde i Gade (Ege 
skov) til at befordre posten mellem Fre 
dericia og Vejle- Kolding2. Gårdenes 
placering midtvejs mellem Fredericia og 
Vejle tyder på, at man i forventning om 
Fredericias fremtid som storby agtede at 
lægge postens hovedrute nordpå ind 
over Fredericia. Så vidt nåede man dog 
aldrig. Snarere indrettede man sig, som 
Almanakken for 1656 oplyser, med en 
dobbelttur Middelfart-Fredericia-Kol 
ding med tilknytning til posten sydpå 
hver onsdag og en dobbelttur Middel 
fart-Fredericia-Vejle med tilknytning til 
posten nordpå hver torsdag. Men selv 
dette er tvivlsomt; og skulle der have væ 
ret sådanne forbindelser, overlevede de 
ikke svenskekrigene; den varige løsning 
blev en rute Fredericia-Kolding, på et 
tidspunkt suppleret med en mere privat 
birute Fredericia-Middelfart. 

Fredericia-Kolding-ruten blev drevet 
fra Kolding, og der var i Fredericia 
næppe nogen ansvarlig for posten, før 
rådmand Sten Hansen Overberg i 1671 
modtog det lokale postvæsen i forpagt 
ning; januar 1672 forhandlede han med 
Poul Klingenberg om de nærmere vil 
kår. Det skulle vise sig, at hans bagtanke 
var at slippe ud af byrådsarbejdet. Fre 
dericias bystyre bestod dengang af en 
præsident, en borgmester og 4 råd 
mænd, og Overberg arbejdede dårligt 
sammen med præsident Christoffer 
Nielsen. 

9. maj 1672 oplæste Sten Overberg sin 
postmester-bestalling på rådstuen for på 
den måde at påvise, at hans to stillinger 
ikke lod sig forene; pligterne ville kolli- 
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dere, hævdede han og frabad sig sine 
rådmandspligter. Præsidenten insiste 
rede på, at han skulle fortsætte som hid 
til og blev ikke mildere stemt, da Over 
berg højlydt protesterede og hævdede, at 
præsidenten optrådte så myndigt, at 
borgmester og rådmænd blev gjort til 
nikkedukker, som blot spildte tiden med 
de mange magistratsmøder. 
Overberg deltog tålmodigt i møderne 

de næste måneder, men blev så pludselig 
bortvist af præsidenten, fordi han var 
indblandet i en retssag på bytinget. Da 
det viste sig, at Overberg selv havde ind 
bragt sagen, måtte præsidenten lade 
protokollere, at han ikke havde ret til at 
fjerne Overberg på det anførte grund 
lag. I øvrigt tabte Overberg i første om 
gang sagen, men vandt den ved højeste 
ret 11. juli 1673. En af grundene til rets 
sagen og til problemer med Overbergs 
almindelige omdømme var vistnok, at 
der ikke helt var klarhed over, hvor en 
postmesters ansvar ophørte. Man be 
brejdede ham således personligt, at en 
stafet, der skulle overbringe en embeds 
mand på Koldinghus nogle penge, fort 
satte sin rejse ad Holsten til uden at afle 
vere pengene3• 

Efterhånden genvandt Overberg sin 
anseelse og efter Christoffer Nielsens 
død blev han udnævnt til borgmester. 
Selv døde han 1689 og efterfulgtes som 
postmester af toldforvalter Peder Skov, 
hans enke Gertrud Bertelsdatter Skov og 
sønnen Poul Skov, der tillige var råd 
mand og ved sin død i 1734 borgmester. 
Postmesterembedet var således i fami 
lien Skovs varetægt i 45 år. 



Posten fra Haderslev til Ålborg blev 
1694 gjort ridende - vist både fordi veje 
nes dårlige tilstand efterhånden forhind 
rede al kørsel efter timeplan, og fordi po 
sten i almindelighed skulle nå hurtigere 
frem; ruten gik direkte Kolding-Vejle, 
mens Fredericia knyttedes til systemet 
ved en bipost med gående bud til Kol 
ding. Ved postvæsenets overgang til sta 
ten 24. september 1711 figurerede for 
bindelsen mellem Fredericia og Kolding 
alligevel som hovedpost med 2 ridende 
bude ugentlig, og Fredericias postkon 
tor havde status som hovedpostkontor4• 
Det var altså en statsstøttet, regnskabs 
pligtig virksomhed med fastlønnet post 
mester>. 

Statens udgift til postbefordringen mel 
lem Haderslev og Vejle og mellem Fre 
dericia og Kolding ( der betaltes i Kol 
ding) ansattes i 1711 tilsammen til 130 rdl. 
årligt6• Kun et par bi poster fik statstil 
skud; alle andre var private entrepriser, 
der var overladt postmestrene, således 
som det ud tryktes 1712 fra Fåborg: »Der 
er en bi post, som ingen regnskab gør og 
af Hans Majestæt intet nyder; thi imod 
han befordrer brevene fra og til Odense, 
tager han selv de få postpenge, som fal 
der-". I Middelfart bekostede byen en 
ridende post til Assens, mens en privat 
bipost af Fåborgtypen forbandt Frederi 
cia og Middelfart". I 1711 klagede magi 
straten i Middelfart over, at indvånerne 
af pur mod villighed ikke ville bruge by 
ens ridende bud til Assens, men sendte 
deres breve til Assens over Fredericia 
Kolding- Haderslev9• Der kan ikke være 
tvivl om, at der har været penge at spare! 
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Samtlige breve skulle, inden de blev 
sendt med det offentlige postvæsen, ind 
føres med nummer, navn og takst i en 
protokol. Oprindelig karteredes alle 
breve til og fra Jylland kun til Haderslev, 
hvor de så måtte omkarteres, men fra 
17 3 2 indførtes direkte kartering, og 
postkontorets protokol indrettedes som 
en stationsprotokol, hvor hvert postkon 
tor havde sin konto. I overensstemmelse 
med protokollen udfærdigedes karterne, 
et til hvert postkontor. Ved postens an 
komst skulle postmesteren kontrollere 
brevenes tilstedeværelse og derefter op 
slå karterne uden for kontoret, så folk 
kunne se, om der var breve til dem og 
sørge for at få dem afhentet. Var efter 
nogen tids forløb enkelte breve ikke hen 
tet, blev de bragt ud, men det kostede 2 
skilling ekstra i bærepenge. Uden for 
København var der ingen posthuse. 
Postmesteren udførte sit arbejde på sin 
private bopæl; den skulle fra 1716 være 
markeret med et postskilt med kongens 
navnetræk og et posthorn. Postmesteren 
skulle bevise enhver sømmelig høflig 
hed, men skulle kunderne gøre nogen 
alarm med buldren, skældsord eller op 
rør, havde postmesteren myndighed til 
at anholde og arrestere! 

1723 bifaldt kongen oprettelsen af en 
ny agende post i Jylland. Den skulle 
udgå fra Haderslev og bringe passage 
rer, pakker og pengeforsendelser østfra 
og sydfra videre mod vest og nord; nord 
ruten passerede direkte Fredericia. Age 
posten kom i gang september 1724, men 
benyttedes meget lidt og trafikken ind 
stilledes 1725. Efter nye tilløb genopret- 



tedes Haderslev-Ålborg ageposten i 
17 58 med en dobbelttur hver fjortende 
dag, men nu uden om Fredericia. 

3. februar 1735 blev den nye posttakst 
fra 31. december 1734 oplæst på Frederi 
cia rådstue for det tilstedeværende bor 
gerskab; eksemplaret med påtegning om 
oplæsningen findes i Lokalhistorisk Ar 
kiv. Man kunne synes, at det var stort 
påstyr at lave for de små ændringer, der 
var tale om, men begivenheden sættes i 
perspektiv af, at det var den eneste takst 
ændring i hele århundredet. 

17 43 blev postmesterembedet overta 
get af den 30-årige Peder Lorenzen. Han 
købte 1751 på auktion den anselige bin 
dingsværksejendom på sydøsthjørnet Sjæl 
landsgade/Vendersgade 10, flyttede dertil 
og indrettede sit postkontor her. 1765 
solgtes bygningen til Fr. Ludv. Beenfelt, 
som byggede den om, så den fik et mere 
herskabeligt præg". Bygningen flytte 
des 1929 uden for voldene, og den rum 
mer nu Fredericia Museum. Lorenzen 
flyttede til en 13-fags ejendom i Venders 
gade (senere nr. 23), hvor postkontoret 
herefter var placeret frem til 1819. 
J. N. Wilse fortæller i sin beskrivelse 

af Fredericia 17 6 7 lidt om byens postfor 
hold 12: Mandag og torsdag aften kom 
den ridende post fra Kolding. Han med 
bragte de københavnske og hamburgske 
breve, som det hed, men selvfølgelig 
også dem, der var samlet op undervejs 
gennem landet. Tirsdag og fredag ved 
5-tiden red posten tilbage; så kunne bre 
vene nå afgangene fra Kolding den føl 
gende dag. De københavnske breve 
måtte stadig via Haderslev, og hvis man 

49 

sendte brev til Vejle, skulle også det som. 
regel via Kolding, men undertiden 
kunne man være heldig at få det med en 
af militærets ordonnanser. Posten til 
Middelfart omtaltes ikke og havde vel 
heller ikke noget større omfang, men i 
1770 blev biposten Assens-Middelfart 
gjort offentlig, og i sammenhæng her 
med også biposten Fredericia-Middel 
fart, der fra nu af støttedes af staten med 
30 rdl. årlig. 
Wilse karakteriserede postmestertje 

nesten som »af liden Betydenhed«, men 
postmester Lorenzen oppebar i 1771 for 
uden sin egentlige løn et personligt til 
læg, som gjorde ham ganske velløn 
net'". Ved folketællingen 178714 bestod 
husstanden af Peder Lorenzen selv, hans 
kone Karen Elena Møller (61 år) og bør 
nene Niels og Karen Kirstine (begge 28 
år) samt en tjenestepige. Peder Loren 
zen døde 1796 og efterfulgtes som post 
mester af sin søn; han havde været ad 
jungeret faderen siden 1789 og ernærede 
sig i øvrigt som prokurator. 

I hårde vintre voldte overfarten As 
sens-Årøsund problemer, og undertiden 
lod man derfor hovedposten mellem Kø 
benhavn og Hamburg gå over Snoghøj 
Middelfart, men her stod ingen heste og 
vogne parat, så nye forsinkelser opstod. 
Efter en række tilløb blev hovedpostens 
overfartssted 1794 ved kongelig resolu 
tion flyttet til Middelfart-Snoghøj. En 
postforvalter på hver side af Lillebælt fik 
ansvaret for overfarten. Snoghøj fik nu 
stor betydning for postvæsenet, men for 
Fredericia var den vigtigste postforbin 
delse stadig den ridende post til Kolding15

• 



I juni 1809 blev denne såkaldte »siderute 
på hovedruten« gjort kørende, så pakke 
post og rejsende kunne medtages. 

Fra Snoghøj spaltedes hovedposten 
ud i en sydgående rute over Kolding og 
en nordgående over Vejle. Da der ende 
lig i 1820'erne blev åbnet en rute Frede 
ricia-Snoghøj, mistede Kolding-forbin 
delsen sin dominerende betydning, og 
Snoghøj blev for fredericianerne porten 
ud til den store verden; her udveksledes 
post, og herfra ankom og afgik de rej 
sende. Alligevel hed det om 1840'erne i 
en erindringsbog16

: »Byen var dengang 
omtrent udelukket fra den øvrige del af 
verden, da postruten på de tider gik over 
Snoghøj, som lå i en mils afstand. Rejser 
til hovedstaden eller andre fjernere byer 
var forbundne med mange besværlighe 
der og var kostbare, så at byens borgere 
foretrak at blive hjemme frem for at se 
sig om i verden, ja, selv et brevs afsen 
delse eller modtagelse, hvor der skulle 
betales en porto af 18 rigsbankskilling, 
søgte man helst at undgå«. Han tilføjer, 
at skulle man endelig have brev til Kø 
benhavn, fik man i reglen en skipper til 
at tage det med. Det var selvfølgelig for 
budt. Postvæsenet havde dengang som 
nu eneret på befordring af breve. 

I 1803 opgjordes postmestrenes ind 
tægter med henblik på en lønrevision. 
Fredericiaembedet havde en rimelig 
placering som nummer 29 af provinsens 
43 embeder17• Postmester Niels Loren 
zen boede til sin død 1819 i barndoms 
hjemmet i Vendersgade sammen med 
sin tvillingsøster; de var begge ugifte. 
Søsteren levede helt til 1846 og blev næ- 

50 

sten 90 år gammel. Efter at hendes sorg 
over broderens død havde fortaget sig, 
skete der i øvrigt det usædvanlige, at 
postmesteren genopstod. Det var kom 
met på mode at arrangere maskebal, og 
takket være jomfru Lorenzens imøde 
kommenhed kom der hvert år en ny 
mandsperson i den afdøde postmesters 
velkendte, men stadig prunkende røde 
og flotte uniform, så Lorenzen modto 
ges som gammel bekendt år efter år ved 
det store bal 18 ! Landets postmestre 
havde været uniformerede siden 1808. 

En ubehagelig følge af, at Fredericia 
ikke lå på en hovedrute, var, at der ikke 
var ordentlige gader i byen. I byer på 
hovedruterne skulle de gader, som post 
vognen passerede, være brolagte med 
kvadratiske sten. Denne regel behøvede 
Fredericia ikke at følge og gjorde det hel 
ler ikke, så alle gader og veje var vanske 
ligt passable. En erindringsbog fortæller 
om forholdene både i 1790 og 184019: 

»Forfatterens bedstefar, som dengang 
var løjtnant ved infanteriregimentet, be 
klagede sig over, at flere af de breve, som 
han skrev til sin forlovede, ikke blev af 
sendt, fordi han på sin ilsomme færd til 
posthuset snublede i gaderne og fik bre 
vet således tilsmudset, at der ikke var tid 
til at udbedre skaderne inden postens af 
gang. Hvad der skete i 1790 kunne også 
være sket i 1840, thi mage til forsænknin 
ger og forhøjninger i terrainet kunne 
man vanskeligt finde andetsteds«. 

I 1839 anskaffede Fredericia de første 
3 gadelygter, hvilket betragtedes som et 
stort fremskridt. De anbragtes på Dan 
marksgade, på hjørnerne af Venders- 



gade, Gothersgade og Prinsessegade. 
Onde tunger sagde, at placeringen var 
valgt, for at borgmesteren, der boede 
ved det første, kunne se at finde vej til 
klubben, som lå ved det sidste hjørne. 
Til disse lys kom endnu en lygte ved 
postmesterboligen, der nu lå på nord 
østhjørnet J yllandsgade/Prinsessegade. 
Men denne lygte var kun tændt, så 
længe man ventede post?". 

Fredericia postkontors arkiv går til 
bage til 1843, et tidspunkt, hvor man af 
hensyn til personbefordringen var i 
gang med at indføre fjedervogn på alle 
vigtigere ruter. 10. april 1843 afkrævedes 
postmesteren i Fredericia en redegørelse 
for, hvad han havde foretaget sig for at 
indføre kørsel med fjedervogn mellem 
Fredericia og Snoghøj. Svaret har åben- 

Fjedervogn til Fredericia-Snoghøj ruten; generaldirektora 
tets tegningfra 1843. 
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bart været negativt, for 24. juni 1843 
sendte generalpostdirektøren bevilling 
til at anskaffe fjedervognen og en teg 
ning til, hvordan den skulle se ud. Ved 
indgangen til 1845 kunne generalpostdi 
rektionen erklære overgangen til fjeder 
vogn ved alle stationer på hovedruterne 
for afsluttet21• 

Der foreligger ikke meget om, hvor 
dan Fredericias postvæsen mærkede kri 
gen 1848-1850, men det vides dog, at po 
sten fra Kolding indtil udgangen af 
januar 1851 bragtes til Fredericia af mi 
litærets ordonnanser'". Feltpostmester 
Niels Mogensen Sloten (?), 38 år, og 
hans medhjælper, den 25-årige Harald 
Skibsted, var indkvarteret hos Frederi 
cias postmester, overkrigskommissær 
Mechlenburg, da der holdtes folketæl 
ling 1. februar 1850. Postmesteren boede 
med familie og tjenestefolk på Venders 
gades østside i 1845, men var i 1850 flyt 
tet tiljyllandsgade; til husstanden hørte 
en ung postfuldmægtig23• 

1850 blev Erik Worch postmester; han 
boede i Gothersgade, men flyttede 1853 
fra den sydligste gård på østsiden til 
nordvesthjørnet ved Fynsgade. Postkon 
toret fulgte med, men det vakte op 
mærksomhed, at postkassen blev hæn 
gende på den gamle adresse24• Kunde 
betjeningen lod i øvrigt en del tilbage at 
ønske, og postinspektør Zahrtmann be 
klagede 1855, at de rejsende »må op 
holde sig udenfor, når de ikke ønske at 
benytte postmesterens dagligstue som 
aftrædelsesværelse«25. 
Trafikalt betød 1850 'erne stadig bedre 

køretøjer og flere afgange: Der kom 4 



ugentlige forbindelser til Kolding, to 
med lukket vogn og 2 med ridende post; 
hver tur tog godt 2 timer. Til Vejle kørtes 
2 gange om ugen med åben vogn. Turen 
foregik om natten og varede 3 timer. Og 
til Snoghøj var der hele 5 ugentlige for 
bindelser hver vej med brev- og pakke 
post i åben vogn samt 2 brev- og person 
poster hver vej med lukket vogn26• Ru 
ten til Kolding drejede ind på hoved 
ruten Snoghøj- Kolding ved Krybily 
Kro, og ruten til Vejle drejede ind på 
hovedruten Snoghøj-Vejle ved Hvilested 
Kro. Kro-navnene antyder noget om 
rejsevilkårene dengang. Begge kroer var 
brevsamlingssteder, og begge steder 
skulle der formodentlig skiftes heste. 
Det var stadig kun ruten til Snoghøj, 

Fredericias postmester skulle bekymre 
sig om; de andre passedes fra naboby 
erne. Snoghøjruten betjentes længe af 
avlsbruger August Petersen i Fredericia. 
Han fik november 1855 kontrakt på at 
befordre den forenede brev- og person 
post. Det skulle ske ved en god og rum 
melig wienervogn tirsdag og lørdag ef 
termiddag kl. 16 fra Fredericia. Turen 
måtte tage en time, og efter yderligere en 
halv times hvil vendte vognen om, så 
fremt ellers personposten fra Odense og 
Vejle til den tid var ankommet. Vognen 
skulle trækkes af 2 dygtige og kraftfulde 
heste, forsynede med smukt og stærkt 
seletøj. Med vognen skulle postillonen 
fragte postsækken og op til 4 rejsende 
med højst 60 pund gods hver. Postillonen 
skulle forsynes med den befalede post 
mundering, postskilt og posthorn, på 
hvilket han snarest muligt skulle lære at 
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blæse de befalede postsignaler. Årsløn 
nen var 196 rdl. 

Efter den nye køreplan fra april 1856 
skulle August Petersen køre til Snoghøj 
kl. 20 og fra Snoghøj kl. 2.30; det måbe 
tyde arbejdstid mellem kl. 20 og 3.30, 
men allerede i juli samme år ændredes 
køretiderne ifølge en ny kontrakt til hen 
holdsvis kl. 24 og 22. De 5 dage i ugen 
brugtes fjedervogn med presenning, og 
for hver dobbelttur fik han 1 rdl. 80 sk. i 
betaling; de to sidste dage brugtes wie 
nervogn, der kostede det offentlige 2 rdl. 
pr. dobbelttur, men så skulle hestene 
også være ensfarvede og seletøjet 
lakeret27. Den foreskrevne mundering 
bestod af rød klædeskjole, kappe og ka 
buds (hue med øreklapper), som skulle 
være foret med gult. På kabudsen, kap 
pen og kjolens højre ærme skulle kon 
gens navnetræk i gult klæde anbringes. 
Hvor meget Snoghøj-posten havde brug 
for posthorn er et spørgsmål: Et vigtigt 
signal var til andre kørende om at give 
plads for den kongelige post - og mange 
traf man vel ikke på under den natlige 
færd. Et andet varskoede om ankom 
sten, så friske postheste kunne holde pa 
rat; et tredie gav signal til de rejsende om 
at stige af vognen - og da man kørte di 
rekte fra den ene endestation til den an 
den, var der næppe heller brug for disse 
signaler - men man ved jo aldrig. Måske 
var det glæden ved at trutte kraftigt un 
dervejs gennem den sovende by, der 
holdt August Petersen oppe, når han i 
nattens løb indfandt sig med posten og 
eventuelle rejsende! De sene tidspunkter 
skyldtes naturligvis, at der skulle være 



forbindelse til hovedruterne, men det 
fungerede tungt og gav klager, f.eks. 21. 
januar 1854 gennem Fredericia Avis, 
hvor der protesteredes mod, at posten 
fra øerne i Snoghøj skulle afvente den ty 
ske post, der kunne komme timer, ja, 
både halve og hele dage senere. Nogle år 
senere fandtes en løsning, som meddel 
tes af generalpostdirektøren 18. juli 1859 
i tidens næsten uforståelige sprog28: 

»Det meddeles herved Det kongelige 
Postkontor til fornøden efterretning og 
iagttagelse, at det, for at Fredericia 
nogle gange om ugen kan erholde efter 
middagsposterne fra København og 
Hamburg kl. 5 å 6 eftermiddag i steden 
for som hidtil kl. 11 å 12 aften, er bleven 
bestemt, at den til Middelfart fra Assens 
4 gange ugentlig ankommende post til 
Fredericia fremtidig skal afsendes til sit 
bestemmelsessted med den mellem 
Middelfart og Fredericia etablerede bi 
rute, med hvilken ligeledes lokalposten 
mellem bemeldte steder bliver at for 
sende, så ofte lejlighed gives, og breve el 
ler pakkepostsager er indleverede på de 
respektive postkontorer til forsendelse 
på denne måde«. 

Få uger senere meddelte generalpost 
direktøren, at postkontrahend August 
Petersen ved første lejlighed ville få 
sendt en 4-sædet postkaret. Samtidig 
udfærdigedes en obligation på 558 rdl. 
og en afbetalingsordning for lånet aftal 
tes; kareten var ingen foræring29! 1860 
fik August Petersen fornyet sin kontrakt; 
den lød nu på 6 ugentlige afgange fra 
Fredericia kl. 16.30, fra Snoghøj kl. 
22.45. Om torsdagen var der ingen for- 
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bindelse. Betalingen skulle være 619 rdl. 
64 sk. eller ca. 2 rdl. pr. dobbelttur". I 
offentliggørelsen af nyordningen står 
der mærkeligt nok, at posten fra 15. ja 
naur 1860 ville blive fremført daglig med 
lukket vogn31• 

I 1851 indførtes brugen af frimærker; 
samtidig ændredes alle gamle takster og 
arbejdsgange. Meget blev lettere og bil 
ligere for folk; almindelige breve kunne 
nu for 4 skilling sendes hvorhen i monar 
kiet, man ønskede. 1861 indførtes yderli 
gere lokalpost i landets større byer, dvs. 
ekspedition af post mellem byens egne 
indbyggere til nedsat takst. Postmeste 
ren i Fredericia fik straks leveret 25 ark 
af de 2-skillingsmærker, der skulle bru 
ges, til dækning af det forventede behov. 
Disse frimærker slog til i 4 år, så nogen 
succes blev lokalposten ikke i Fredericia 
- kun et par breve om dagen var der at 
bringe ud, hvis da ikke frimærkerne blev 
brugt parvis på de udenbys breve32• 
Postkontoret fik i 1851 både et datostem 
pel med bynavn og et stumt ringstempel 
til at annullere frimærkerne med. Dette 
afløstes 1852 af et såkaldt nummerstem 
pel med tallet 17. 

18. november 1863 udfærdigedes en af 
de sædvanlige skrivelser »Fra General 
postdirecteuren« til »Det kongelige Post 
contoir i Fredericia«. Det specielle var, 
at brevpapiret havde sørgekant33. På 
den måde afspejledes Frederik VII' s død 
i Fredericia postkontors arkiv. Sørge 
papiret brugtes kun året ud, men det 
pålagdes kontorets personale: embeds 
mænd, bestillingsmænd og postbetjente 
at anlægge sorg i et halvt år. Det foregik 



ved, at man bandt sørgeflor om venstre 
underarm. Allerede 20. februar 1864 be 
sluttede den nye konge, Christian IX, 
dog allernådigst, at sorgen kunne op 
høre. 

Da havde man også fået andet at 
tænke på: 1. februar 1864 rykkede preu 
siske tropper ind i Danmark; 7. februar 
erklærede generalmajor Lunding fæst 
ningen Fredericia i belejringstilstand, 
hvilket han meddelte postmesteren »til 
behagelig efterretning«, som han skrev. 

Forbindelserne med omverdenen blev 
ikke afbrudt. Pakkeposten reduceredes, 
så kun officererne, justitsråd Jørgensen 
og byens 3 præster en tid kunne få sendt 
deres pakker. Men svandt pakkeposten 
ind, så voksede til gengæld brevposten. 
Frimærkeforbruget vidner om voldsom 
aktivitet, og det var uden tvivl solda 
terne, der både afsendte og modtog hil 
senerne, for byens kommandantskab 
måtte afgive et antal »rnilitærarbejdere« 
til hjælp for postmesteren. Byens bor 
gere flygtede som lejlighed bød sig og tog 
ophold på Fyn, og i slutningen af april 
gav krigsministeriet ordre til, at hele 
byen skulle rømmes. Postmester Ichters 
hausen drog som andre til Fyn og tog 
sine folk med; han havde fået ordre til at 
være chef forfeltpostkontor nr. 4, der op 
rettedes i Indslev; det begyndte sit virke 
5. maj. 

Allerede 12. maj blev der våbenhvile, 
og borgere og embedsmænd vendte til 
bage til Fredericia, mens feltpostkonto 
ret fik ny postmester. Ichtershausen 
havde ledet kontoret i en uge, men i løbet 
af dette korte tidsrum lykkedes det ham 
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at lægge sig alvorligt ud med general 
Lunding, der fandt, at han havde taget 
for mange »militærrnedarbejdere« med 
sig, og med postrevisionen, som savnede 
hjemmel for, at han havde overladt dele 
af Fredericias frimærkebeholdning til 
feltpostkontoret. 

I de følgende måneder gik meget 
af postmesterens tid med klagesager. 
Der kom ustandselig pengebreve til sol 
daterne med småbeløb fra familie og 
venner; snart forsvandt et brev, snart 
forsvandt en soldat, og hver gang måt 
te postmesteren gennemføre undersø 
gelser og udfærdige lange redegørel 
ser. Her er et eksempel på vanskelighe 
derne: 
Lærer Kjærsgård indleverede i fe 

bruar 1864 et pengebrev med 3 rdl. på 
Fredericia postkontor. Brevet var til dra 
gon Holst i Kolding. 9 måneder senere 
klagede Kjærsgård over, at pengene ikke 
var nået frem. Postmester Ichtershausen 
fandt ud af, at brevet var sendt til Kol 
ding straks efter indleveringen, men fra 
Kolding postkontor kom besked om, at 
det ikke var modtaget »sorn rimeligt 
nok, da fjenden rykkede ind den dag om 
formiddagen«. Ichtershausen fik så fat 
på postillonen, der havde haft ansvaret 
for transporten, og han fortalte, at han 
nær Krybily havde fået nys om fjendens 
tilstedeværelse og derfor drejede om og 
afleverede posten i Snoghøj. Herfra gik 
den til Vejle, men her havde man ikke 
kunnet finde dragon Holst. 

31. oktober 1864 sluttedes der fred i 
Wien, og på årets sidste dag fik Ichters 
hausen tilkendt næsten 300 rdl. til dæk- 



ning af de ekstraudgifter, han havde haft 
under krigen. 

Krigen afbrød knap nok postvæsenets 
udvikling. Af små fremskridt kan næv 
nes, at Fredericia fik både de gamle post 
stempler og de gamle postkasser skiftet 
ud i 1864; samtidig forøgedes antallet af 
kasser fra 5 til 7. Men det var jernbanen, 
der revolutionerede postvæsenet: Sep 
tember 1865 åbnede jernbanen Nyborg 
Middelfart, og postruten Fredericia-Kol 
ding nedlagdes. Da banelinierne Mid 
delfart-Strib og Fredericia-Vamdrup to 
ges i brug 1. november 1866, flyttedes 
færgefarten og dermed postruten fra 
Snoghøj-Middelfart til Fredericia-Strib. 

I 1866 stod byens første banegård fær 
dig til brug. Den var indrettet til også at 
rumme en jernbanepostekspedition, 
altså et mindre postkontor. Hertil sendte 
generalpostdirektionen i oktober alt, 
hvad man skulle bruge sådan et sted: 
1 kontorskilt med inskription »Konge- 

ligt Postkontor« 
1 brevkasse, hvorpå der skulle påmales 

tømningstider 
1 signet med inskription »Fredericia 
Postkontor« 

4 stempler: et ekstra nummerstempel 
»17 «, et dagstempel med indskud 
»l.ste tog« osv., »talt« og »retur« 

1 sværteapparat med sværte og filt 
2 vægte: en brevvægt og en vægt med 

lodder op til 100 pund. 
Postmesteren kunne med stolthed 

lade meddele i avisen, at der daglig kom 
post 
med diligencen fra Vejle kl. 5 formid 
dag ; den udleveredes kl. 7 
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Fredericia Postliste; annonce i Fredericia Avis 6. november 
1866 

fra øerne og København kl. 11.35 med 
udlevering kl. 13, igen kl. 14.30 med 
udlevering kl. 15.30 og endelig kl. 
23.20 med udlevering næste morgen 
kl. 7 
med tog sydfra kl. 14.30 med udleve 
ring kl. 15.30 og igen kl. 21.55 med ud 
levering næste dag kl. 7. 

1868 åbnede banen Fredericia-Århus; 
Vejle-diligencen blev overflødig og op- 



hørte med at køre. Der ankom daglig 10 
tog, der havde post med. Postkontoret 
holdt i 1871 åbent fra kl. 8 formiddag til 
kl. 9 eftermiddag, som det hed, altså i 13 
timer, og det var ganske almindeligt, at 
et brev kunne bringes ud samme dag, 
som det var skrevet; 1883 var antallet af 
daglige posttog nået op på 1734• 

Byens udvikling fremgår også af post 
mesterens efterskrift på postlisten 1866: 
»På grund af byens vidtløftighed anmo 
des det corresponderende publikum så 
vidt muligt at foranledige, at de til dem 
adresserede breve foruden adressen for 
synes med gadens navn og husnum 
mer«. Den slags detaljer havde ikke væ 
ret nødvendige før!35 

1880-1883 opførtes en postbygning øst 
for jernbanestationen med plads både til 
kontor og postmesterbolig. Fredericia 
havde efter 200 års forløb pludselig fået 
en central betydning for al kommunika 
tion. Postvæsenets rolle voksede, men 
det lod sig ikke skjule, at både jernbanen 
og telegrafvæsenet voksede endnu hurti 
gere end postvæsenet. I en bog om Fre 
dericia hed det 1899: »Postvæsenet er til 
huse i en lille bygning ud mod Venders 
gade. Det træder naturligvis i skygge for 
sine to større søskende, selv om det til 
dels bærer præg af at ligge i centret, idet 
omsortering af alt postgods til og fra Jyl 
land er underlagt det. Og også det er i 
vækst. I de sidste 21 år er personalet og 
budenes tal fordoblet«36• 

1935 blev den nuværende fællesbyg 
ning for jernbane og postvæsen taget i 
brug. Der oprettedes et nyt postkontor 
inden for voldene; det fik til huse i den 
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gamle banegård i Oldenborggade, mens 
det gamle posthus i Vendersgade blev 
politistation. 

Supplerende oplysninger om 
Fredericias postmestre 
Kortfattede oplysninger om postmestre 
ne findes i Fr. Olsen: Poststyrelsen, Post 
kontorerne og Postmestrene i Danmark 
1624-1924 (1925) og Hugo Matthiesen: 
Fredericia 1650-1750, s. 287. De citerede 
folketællinger og brandtaxationer findes 
i kopi i Lokalhistorisk Arkiv i Fredericia. 

1671-1689 Sten Hansen Overberg 
Rådmand i Kalundborg. Var rådmand i 
Fredericia 22. april 1664 og genvalgtes 4. 
oktober 1665. Fik 16. august 1673 kon 
gelig konfirmation på sin bestalling som 
postmester. 13. april 1686 borgmester; 
begravet 5. november 1689. 

1689-1698 Peder Skov 
5. maj 1683 bestalling som toldforvalter 
i Fredericia; gift med Gertrud Bertels 
datter'"; skænkede 1692 Trinitatis kirke 
en altertavle38• 

1698-1714 Gertrud Bertelsdatter Skov, fore 
gåendes enke 
Ved kgl. resolution af 7. juni 1714 fik 
hun, der i 16 år som enke havde forestået 
postmestertjenesten, tilladelse til at afstå 
embedet til sin søn39• 

7 juni 1714-1734 Poul Skov, foregåendes søn 
16. marts 1724 rådmand, 15. august 1732 
borgmester, begravet 15. oktober 1734. 



18. december 1734-1740 Frederik Hansen 
Amager 
15. februar 1732 rådmand, 21. januar 
1735 borgmester; konferensråd; begra 
vet 27. april 1740. 

6. maj 1740-juni 174 3 Jens Olsen Bang 
Var tidligere skriver forskellige steder i 
16 år og kontrollør i orlogsflåden i 6 år. 
Som postmester pådrog han sig gæld, 
som efterfølgeren måtte forpligte sig til 
at betale". 17 43 færgemand i Middel 
fart. Døde 1765, hvorefter hans enke 
overtog færgeriet": 

5. juli 174 3-1796 Peder Lorenzen 
Født ca. 1713. Blev 1767 rådmand og 
ejede 1771 en ejendom i Vendersgade, 
bestående af 13 fag forhus og et sidehus 
på 9 fag. Han ejede desuden et 6 fags hus 
i Kongensgade; de vurderedes ved 
brandtaxationen til hhv. 600 og 100 rdl. 
Han døde 13. juli 1796 og efterfulgtes af 
sin søn. 

5. august 1796-1819 Niels Lorenzen, foregåen 
des søn 
Født ca. 1728. Anføres ved folketællin 
gen 1787 som prokurator; adjungeret fa 
deren 30. december 1789; ved folketæl 
lingen 1801 postmester og prokurator; 
han var ugift og husstanden bestod yder 
ligere af hans mor og tvillingsøster samt 
en tjenestepige. Ejede ved brandtaxatio 
nen 1811 matr. 391 og matr. 481. Matr. 
391 på Prinsessegades venstre side var 
bebygget med et forhus i egebindings 
værk på 11 fag, hvoraf der var kælder un 
der 2; værelserne havde dels paneler, var 
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dels betrukne; til bygningen hørte et 10 
fags halvtag i gården, beregnet til stald 
og brændehus ( samlet vurdering: 490 
rdl.). Matr. 481 lå på Vendersgades øst 
lige side. Forhuset var på 13 fag egebin 
dingsværk, hvoraf de 2 gik til port; i de 
resterende 11 fag var der værelser, der 
alle havde paneler. I sidehuset på 9 fag 
var der indrettet stald og brændehus 
(samlet vurdering 580 rdl.). Det er den 
samme ejendom, som faderen ejede, og 
det hus, der fungerede som posthus fra 
1765 til 1820. Efter Niels Lorenzens død 
10. december 1819 tilhørte ejendommen 
frem til 1846 hans søster, jomfru Loren 
zen. 

1. februar 1820-31. marts 1839 Samuel V 
Clausson 
Født ca. 177 5. Boede ved folketællingen 
1834 til leje i Prinsessegade sammen 
med sin hustru Elisabeth Dyhn ( 49 år), 
to børn (21 og 18 år) og en tjenestepige; 
han betegnedes kaptajn (stabskaptajn) 
og postmester. 1820 stillede han forslag 
om oprettelsen af et frivilligt vogn 
mandslav til forbedring af befordrings 
væsenet i Fredericia; senere arbejdede 
han for at få forøget pakkepostdagene 
fra en til to om ugen. Postmesterembe 
det bragte ham i 1820'erne i økonomiske 
vanskeligheder42• Han var kendt for sin 
interesse for blomsterdyrkning43• Han 
fik sin afsked 31. marts 1839. 

1. april 1839-1840 Carl Lindam Fibiger 
Født ca. 1779. 1803 postmester i Snoghøj 
og reelt også transportforvalter (formelt 



·58 

først fra 1819). 1814 dannebrogsmand 
for sin dygtige ledelse affærgeriet under 
krigen 1807-1814. 1839 afhændede han 
færgeriet, udnævntes til kancelliråd og 
postmester i Fredericia. Ved folketællin 
gen februar 1840 (side 221) boede han og 
hans familie på den østre side af Prinses 
segade; tyendet bestod af en tjenestepige 
og en tjenestekarl, mens en skriverdreng 
utvivlsomt gjorde tjeneste i postafdelin 
gen. Han døde 23. september samme 
år44• 

1. januar 1841-31. december 1850 Gustav Fer 
dinand Mechlenburg 
Født 1798 i Frederikstad i Norge, søn af 
generalkrigskommissær Niels Henrich 
Mechlenburg, der var født i Rendsburg. 
Toldkontrollør i Holnis (Holnæs) ved 
Egernsund; kom som overkrigskommis 
sær og postmester til Fredericia og boede 
ved folketællingen 1845 i Vendersgade 
(på den østre side) sammen med sin far, 
nu 87 år gammel og pensionist, og sin 
hustru Christiane Terkeline, der var født 
i Fredericia; et par brødre til ham boede 
andetsteds i byen; de var officerer. Til 
husstanden hørte en ung postfuldmæg 
tig (Hugo Hannibal Henningsen, 20 år 
gammel, født i Egernsund, hvorfra han 
vel var medbragt), mens 3 unge menne 
sker (22-24 år) vartede op som stuepige, 
kokkepige og kusk (folketælling 1845, 
side 372). Ved folketællingen 1. februar 
1850 ( side 102) var familien flyttet tilj yl 
landsgade; postmesteren var blevet ju 
stitsråd, den gamle far var død, og fruens 
13-årige brordatter optaget i husstan- 

den. Der var kommet en ny postfuld 
mægtig 0 ohan Christian Hansen, 19 
år, fra Nyborg), og tjenerskabet var 
svundet ind til en enkelt tjenestepige. 
Mechlenburg forflyttedes ved årets ud 
gang til Kolding, hvor han virkede til sin 
død 24. marts 1865. 

1. januar 1851-1859 Erik Madsen T#Jrch 
Postfører, derpå adjungeret postmeste 
ren i Kolding. Ejede 1853-1857 matr. 
593 og 427a i Fredericia45• Han døde 
16. november 1859. 

14. april 1861-31. oktober 1877 Johan Heinrich 
valentin Ichtershausen 
Tidligere branddirektør i Flensborg, 
krigsråd. 

1. november 1877-1906 Jens Brinch 
Født i Udby præstegård 1832, elev på 
Sorø Akademi. Kom vist allerede i 1850 
i postvæsenets tjeneste46• Blev 8. april 
1856 dampskibspostekspedient; det var 
denne dato, han senere fejrede sit 40-års 
postjubilæum på. 1864 blev han feltpost 
mester og under manøvrer 1871 lejrpost 
mester. 2. juli 1874 formand for Det lol 
land-falsterske Jernbanepostkontor, 1. 
november 1877 telegrafbestyrer og post 
mester i Fredericia47. Ifølge Vejviseren 
188 7-1888 fik toldforvalteren 4000 rdl. i 
gage, stationsforstanderen 2300 rdl.; 
Jens Brinck fik 3200 rdl. Han fik bevil 
get afsked fra 31. august 1906, men døde 
allerede 15. maj 1906. 
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Friskolen i Vrigsted 
Af Georg Enemærke1l 

I 1865 oprettedes en friskole i Vrigsted 
sogn i Bjerre herred. Undervisningen 
foregik i det første år i en stue på Terkel 
Madsens2 gård Alkensminde, og leder 
og lærer var en nyuddannet seminarist 
frajelling, Lorens Maltesen3• Året efter 
kom der, som det var aftalt, en højskole 
til, og skolerne fik deres egen bygning. 
Fortællingen om skolernes første år byg 
ger i væsentlig grad på Lorens Maltesens 
erindringer og på Frede Terkelsens be 
retning om Terkel Madsen og hans slægt 
i bøgerne: »Enevold Terkelsen« (Odense 
1944) og »Slægter« (Konrad Jørgensens 
Bogtrykkeri, Kolding 1960). Det er mu 
ligt, denne begrænsning i kilderne giver 
Terkel Madsen en for stor plads i histo 
rien, og at andre personer af betydning 
ved skolernes tilblivelse derved er blevet 
forfordelt, men jeg har ikke kunnet finde 
andre udførlige kilder. 
Den direkte årsag til oprettelsen af fri 

skolen var, som det ofte er tilfældet, util 
fredshed med den lokale skole og de lo 
kale myndigheders forvaltning, men 
baggrunden må søges i den grundtvig- 

I 
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ske vækkelse på egnen og hele den politi 
ske situation i midten af forrige århund 
rede. 

Skolepolitisk var der 1850'erne givet 
en lempelse af betingelserne for foræl 
dre, der ønskede selv at tage ansvaret for 
deres børns undervisning. Indtil da 
gjaldt bestemmelsen i paragraf 18 i An 
ordning for Almueskolevæsenet paa 
Landet i Danmark af 23. juli 1814: »For 
pligtelsen til at lade Børn eller Tyende 
søge Almueskolerne bortfalder for dem, 
som ved en Student, seminaristisk op 
lært Skolelærer, eller paa anden Maade, 
saaledes drage Omsorg for deres Børns, 
Myndlinges eller Tyendes Underviis 
ning, at Amtsskoledirectionen, efter 
indhentet Oplysning fra Sognekommis 
sionen, finder anden Skolegang for disse 
ufornøden«. 
Med lov af 2. maj 1855, »indehol 

dende nogle forandrede Bestemmelser i 
Anordningerne om Skolegangen og om 
Udskrivningen af Skolen«, blev det mu 
ligt for forældrene selv at ordne deres 
børns undervisning. Lovens paragraf 1 



Vrigsted Friskole og Højskole. 

siger: »Forpligtelsen til Skolegang bort 
falder for de Børn, hvis Forældre eller 
Værger erklærer selv at ville sørge for de 
res U nderviisning og regelmæssigt, ef 
ter Tilsigelse, lade dem møde til Over 
høring i Distriktets Skole ved hver or 
dentlig Examen, saalænge som Børnene 
ved disse Prøver af Skolebestyrelsen, 
nemlig Skolekommissionen, skjønnes at 
besidde samme Grad af Kundskab og 
Færdighed i de foreskrevne U nderviis 
ningsgjenstande, som Børn af samme 
Alder opnaae i Skolen«. 

Kort fortalt betød det, at der ikke læn 
gere stilledes krav til privatlæreres ud 
dannelse - forældrene kunne eventuelt 
selv undervise deres børn - og den ende 
lige kontrol med undervisningen blev 
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flyttet fra skoledirektøren til kommissio 
nen. 
Den historiske baggrund for en folke 

lig bevægelse i Bjerre herred formuleres 
i Højskolebladet den 10. november 1916 
i anledning af 50-års jubilæet på føl 
gende måde af Kristen Lange4, som i 
1915 var blevet forstander for højskolen: 
»Bjerre Herred er ikke ukendt i det aan 
delige Livs Historie, idet det var og er 
Hjemstavnen for »de stærke Jyder« og 
Skuepladsen i gamle Dage for deres 
sejge, udholdende Kamp for aandelig 
Frihed mod den Stat, der i Skole og 
Kirke vilde bekæmpe aandelige Bevæ 
gelser med verdslige Vaaben. Det er me 
get muligt, at hvis Menneskeøjet kunde 
se klarere, end det nu tilsyneladende er i 



Stand til, og Øret opfange dybe, dulgte 
Kilders Rislen i Folkelivet, at der da 
kunde blive nogen sammenhæng mel 
lem det aandelige Røre, som denne be 
vægelse engang vakte, og Vrigsted Høj 
skole. Det, at jævne bønder rejser sig 
mod Stat og Embedsmænd med al Stats 
og Embedsautoriteten, hævder at Guds 
Bud er højere end Herre bud, tror paa og 
lever efter, at Samvittigheden er Guds 
Røst i Menneskets Indre, det vil altid 
vække Liv og Strømning i mange Sind 
og drage sine Spor i Sjælene, ogsaa hos 
andre end den egentlige Bevægelses Til 
hængere. Naar »de stærke« protesterede 
imod den sejrrigt frem trængende Ratio 
nalisme og dens to typiske Udtryk: Bal 
les Lærebog og den evangelisk-kristelige 
Salmebog, saa var det i Virkeligheden 
Livets Protest imod den døde Forma 
lisme, og saa greb »de stærke Jyder« de 
Vaaben, som man også andensteds har 
grebet, gik deres egen Vej i de gudelige 
Forsamlinger og friskolebevægelsen - alt 
for Livets Skyld. Den Styrke, hvormed 
man i flere af Sognene heromkring holdt 
fast ved de gamle Salmebøger, er et af 
Vidnesbyrdene om, hvorledes Røret gik 
videre end til »de stærkes« egen Kreds«. 

Endnu i 1860'erne blev nogle salmer i 
Vrigsted kirke sunget efter Kingos sal 
mebog, og mange af dem, der sluttede 
sig til den grundtvigske bevægelse, kom 
fra de stærke jyders kreds, hvor man var 
vant til at føre en sej kamp mod myndig 
hederne. 

En af den grundtvigske højskoles 
kendte personer, Morten Eskesen5 be 
gyndte i 1853 en højskole i Uth. Her 
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samledes vakte fra hele herredet til mø 
der. En af dem var Terkel Madsen fra 
Vrigsted. Mange gange i løbet af vinte 
ren 1853-54 besøgte Terkel Madsen sko 
len, bl.a. ved at køre derover en lørdag 
eftermiddag med vognen fuld af Vrig 
sted-folk. Påvirkningen af Morten Eske 
sens kristendomsopfattelse gav ham »det 
lyse Øje, det glade Sind og det frejdige 
Mod«, og medvirkede til, at han satte så 
meget ind på at få oprettet friskole og 
højskole i Vrigsted. 
Om utilfredsheden med undervisnin 

gen i Vrigsted skole skriver Frede Terkel 
sen i »Slægter« bl.a.: »Ierkel Madsen 
blev friskolemand, og da degnen i Vrig 
sted var både gammel og i høj grad gam 
meldags - med katekismusterperi og 
udenadslære af salmer - syntes Terkel 
Madsen, det var synd for børnene, og 
han besluttede at holde skole i sit hjem. 
En tid, vistnok fra 1862, havde han en 
meget dygtig, sød og sangglad huslærer 
inde, der hed Marie Ravn«. 

I 1864, mens tyskerne havde besat Jyl 
land, kom der en ny lærer til Vrigsted. 
Den gamle degn havde fået en hjælpelæ 
rer, men han var flygtet for tyskerne. På 
samme tid var Jelling seminarium luk 
ket på grund af besættelsen, og eleverne 
var sendt hjem. En af dem, Lorens Mal 
tesen fra Rårup, blev opfordret til at 
komme til Vrigsted som hjælpelærer. 
Han blev der, da seminariet genåbnede, 
og forberedte sig selv til den afsluttende 
eksamen i sommeren 1864. Den under 
visning, som Maltesen gennemførte, var 
præget af Grundtvig og Kold, hvis tan 
keverden han havde mødt i undervisnin- 



gen på seminariet og ved møder på 
Kolds højskole. Da han havde været ved 
skolen en tid, lod Terkel Madsen sine 
børn søge skolen, men det lykkedes ikke 
at få Maltesen fast ansat ved kommune 
skolen. I stedet for oprettedes friskolen i 
1865. 
Det første år foregik undervisningen i 

en stue på Terkel Madsens gård Al 
kensminde, men allerede året efter byg 
gedes højskolen, hvor den og friskolen 
fik plads i hele deres tid. Selv om Malte 
sen med højskolens oprettelse fik hoved 
vægten af sit virke ved den, er der næppe 
tvivl om, at hans holdning og syns 
punkter prægede friskolen i hvert fald i 
de første år. Derfor bygger jeg fortrinsvis 
min karakteristik af skolens pædagogik 
på det, der er skrevet af og om ham, selv 
om det daglige liv i skolen må have væ 
ret præget af de lærere, der undervi 
ste. Dem foreligger der ikke så meget 
om, men et par af dem kender jeg i det 
mindste af navn, og dem vender jeg til 
bage til. 

Om sin baggrund skriver Maltesen 
udførligt i »Erindringer«, der blev udgi 
vet som privattryk i 1955. Han er født i 
Rårup, altså i en af »de stærke Jyders« 
egne, og han mødte også i sin familie 
mennesker, som var grebet af deres 
fromhed. Han blev dog mere påvirket af 
sin moder, »et harmonisk Menneske 
med dyb Gudsfrygt, hun kunne altid 
finde det gode hos Folk, det byggede hun 
på og gik ud fra«, Hun gik i kirke hos den 
grundtvigske pastor Fog6 i Skjold, som 
Maltesen bevarede tilknytningen til. 
Han skrev i en mindeartikel i Højskole- 
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bladet, da Fog var død i 1885 bl.a.: »Den 
Opfattelse, jeg saaledes som Barn gjen 
nem min Moder havde faaet af Fog, har 
aldrig siden svigtet mig ... Fog var paa 
en forunderlig Maade en Evangeliets 
Mand, glad og barnlig i sin Tro forstod 
han med Liv og med Lys at finde Vej til 
deres Hjærter, som havde Trang til paa 
Troens Grund at oplives og at oply 
ses ... Men var det saaledes velsignet at 
høre Fogs Forkyndelse, saa var det ikke 
mindre opbyggeligt at have med ham at 
gjøre, naar han stod som Tjener ved Dø 
befonten, eller naar han gik for Borde 
ved Nadveren«. 

En anden afgørende påvirkning mod 
tog Maltesen på Jelling seminarium, 
hvor han blev elev i august 1861. Han 
lyttede med »aabent Øre, navnlig til 
Forstanderen, Svendsens7, Foredrag ... 
Hvad han havde at byde os, faldt i god 
Jord«. Svendsen var både sognepræst i 
Jelling og forstander for seminariet, og 
det var præsten, Maltesen mødte den 
første søndag i kirken. »Svendsens Tale 
lød som et stort Havs Brusen med alle 
Slags Vejr over sig. Kristendommen 
som Magt havde i ham en Talsmand af 
den Slags, som der næppe er mange af«. 
Også som lærer havde Svendsen stor be 
tydning for eleverne. »Naar han satte sig 
til Sæde paa sin Katederstol og begyndte 
at fortælle Bibelhistorie, saa blev det le 
vende altsammen, saa blev Gud vældig 
stor og nærværende«, 
Det var da heller ikke et helt alminde 

ligt forstanderskifte, da Svendsen i 1856 
blev kaldet som sognepræst og sernina 
rieforstander i Jelling. Der var i midten 



af 1850'erne opnået en forståelse mellem 
kultusminister Hall, overskoledirektør 
Monrad og Grundtvig. I en artikel i 
»Lærerne og Samfundet« fortælles: 
»Forståelsen mellem Grundtvig og Mi 
nisteren affødte, at sidstnævnte en Dag 
efter et Møde i Folketinget henvendte sig 
til Grundtvig med de Ord: Embedet 
som Seminarieforstander i Jelling er le 
digt, og jeg har tænkt paa at give det til 
en Mand af Deres Retning. Vil De nu 
sige mig, om Kateket Svendsen i Ring 
købing, der er mig anbefalet af Biskop 
Daugaard8 er den rette Mand«. »Ja«, 
svarede Grundtvig, »han er netop den 
rette«, Saa blev Svendsen kaldet, og saa 
ledes gik det til, at den grundtvigske 
Skoleretning- og det med selve Høvdin 
gens Billigelse - kom til »at føre den aan 
delige Bevægelse, der var fremkaldt ved 
fremragende Mænds Forkyndelse og 
ved de store Folkebegivenheder, som en 
frugtbargørende Strøm ind over Almue 
skolens tørre Agre«. 
Maltesen karakteriserer selv Jelling 

tiden med følgende ord: »Det var en god 
Tid paaJelling Seminarium i disse Aar: 
det var noget af en Blomstringstid ud 
over hele landet. Det var ingen særlig 
kritisk Tid, den kom først mange Aar ef 
ter. Det var en Sangens Tid. Det kan 
gerne være, at det gik lidt mere i Højden 
end i Dybden, man fandt kanske vel let 
sin Plads og blev for snart færdig med sin 
Livsanskuelse. Der blev nok undertiden 
taget vel meget paa Borg og levedes højt 
ved Retter, man lovlig lidt selv havde 
hjulpet til med at sætte paa Bordet. Der 
var Samstemning mellem de grundtvig- 
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ske Ordførere, de sang alle det samme, 
men hver paa sin egen Vis«. 
Maltesen var allerede, før han kom på 

seminariet, optaget af tanken om at blive 
højskole- eller friskolelærer, og det er 
derfor ikke mærkeligt, at han deltog i 
flere møder paa Kolds Højskole, hvor 
friskolelærere og statsskolelærere drøf 
tede friskolesagen. I forbindelse med op 
rettelsen af højskolen og dermed flytnin 
gen af friskolen var også Terkel Madsen 
flere gange på besøg hos Kold, og det 
fremgik meget klart ved det stiftende 
møde, at det var en skole i den grundt 
vig-koldske retning, Terkel Madsen ville 
have. Nogle af de oprindelige garanter 
for højskolen ønskede en landbrugsskole 
med eksamen, men hertil sagde Terkel 
Madsen: »For mig står det således, at det 
er en skole, der vil og kan virke i fri ret 
ning, vi skal have. Den har jeg tro og til 
lid til, og den tør jeg vente mig så meget 
af, at den er værd at bringe ofre for. Jeg 
har tegnet mig for 500 rdl., men jeg kan 
godt tegne mig for 500 til, hvis det behø 
ves, og sagen holdes i det spor, jeg me 
ner, den bør holdes i«. 

Ingen af mine kilder fortæller direkte 
om friskolen, og som allerede omtalt har 
jeg kun sparsomme oplysninger om to af 
de lærere, der varetog det meste af un 
dervisningen. Maltesen var stadig for 
stander for både højskolen og frisko 
len, han ansatte lærerne, og dermed var 
det også ham, der formulerede skolens 
grundlæggende opfattelse af barnet og 
den deraf bestemte pædagogik. Et klart 
udtryk for hans skolesyn findes i et fore 
drag, han holdt på friskolemødet i 



Odense fastelavns mandag 1879: »Den 
egentlige Barndomstid og dens Sær 
kjende« (Højskolebladet 1879). 

Straks i indledningen bekender Mal 
tesen sig til en »gartnerpædagogik«: 
Barndomstiden er den gode livsspire, 
der trods uvejr og storme kan udvikle 
sig til det livstræ, hvori det sande menne 
skeliv kan bære blomster og frugt. Vel 
kan der komme hindringer, storme og 
ukrudt, men da må man bede den gode 
Gud forvandle hindringerne til betingel 
ser, så ukrudtet kan rådne og blive til 
gødning, der fremmer plantens vækst. 
Intet er færdigt, hverken af ondt eller 
godt: 

Kun Spiren frisk og grøn i tidlig Vaar, 
og Blomsterfloret i den varme Sommer, 
da Modenhed i Møde Planten gaar, 
og fryder med sin Frugt, 

naar Høsten kommer. 

Tilknytningen til Grundtvigs pæda 
gogik er helt klar. 

Mal tesen advarer mod den golde lær 
dom, der kan hæmme barnets udvik 
ling, men også mod den negative opdra 
gelse, som afstår fra al påvirkning. Han 
ønsker at sige noget om, hvad der efter 
hans mening fra omgangens og opdra 
gelsens side kan gøres for at bevare og til 
dels fremme i udviklingen den friske 
grønne spire. Ligesom den gode land 
mand ved videnskabens hjælp kan skabe 
de bedst mulige vilkår for afgrøderne, 
kan opdrageren med sin viden vælge 
det, som er bedst for barnets udvikling. 
Han tager afstand fra pietismens bestræ 
belser på at drive børn ind i en form for 
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fromhed, som er fremmed for dem, så 
dan som han husker prædikenlæsning 
fra barndomsbesøg hos en pietistisk mo 
ster. 

Børns forestillingsevne næres gen 
nem fortælling og sang, men også her 
må opdrageren vælge kritisk. Kun det, 
der er modnet hos opdrageren selv, er 
værd at bringe videre til børnene, ikke 
det tilfældigt fundne eventyr, men nok 
det, som er valgt med forståelse for og 
kærlighed til de små. Desuden er der jo 
sagnene og meget af den bibelske histo 
rie. 

Foredraget slutter, som det begyndte 
med at henvise til Grundtvig, der i forta 
len til anden udgave af sin »Liden Bi 
belkrønike« i 1828 skrev: »Endelig maa 
jeg erindre, at til mine Børns Læsebøger 
ønskede jeg helst idel Rimkrøniker, som 
giver den letteste og livligste Bog-Læs 
ning, men dels har vel mange Fordom 
mod en bibelsk Rimkrønike, og dels ville 
den være lige saa vanskelig at skrive som 
let at læse. Føleligt vil Savnet heller ikke 
være, naar vi bruger vore kristne For 
ældres prøvede Husraad: at lade Bør 
nene tidligt begynde og sent holde op at 
læse historiske Salmer, som er et af de 
ypperste Midler til at indprente dem 
Kristendommen blidelig levende og 
uforglernmelig«. 

I 1884 var Maltesen sammen med 
Ludvig Schrøder indleder ved et stort 
friskolemøde i Svendborg. Han adva 
rede friskolen mod tilbøjeligheden til 
»forstening« uden evne og vilje til udvik 
ling og fornyelse. I øvrigt kan hoved 
synspunkterne i indlægget belyses ved 



nogle få citater: »Oplysningens Værdi 
skal kjendes paa de lyse, gode og glæde 
lige Udsigter, den frernbringer«. »Selv 
om vi ogsaa i Friskolen har Brug for Bø 
ger, bliver det gode Ord dog det første«. 
»Fortællingen skal udvikle og oplive«. 
»Lærlingens Trang mødes med Lære 
rens Gaver«. 

Foredraget slutter med en understreg 
ning af friskolens hovedopgave: at være 
et sted, hvor børnene kan udvikle sig. 
Og så synges »Et jævnt og muntert virk 
somt Liv paa Iord«. 

Også i de følgende år ytrede Mal tesen 
sig hyppigt i »Højskolebladet«, men der 
fremkommer ikke synspunkter, som af 
viger fra den gennem hele forløbet fast 
holdte tilslutning til Grundtvig og Kold. 
Artiklerne er holdt i en jævnt fremad 
skridende fortælleform, der formentlig 
også har været karakteristisk for hans 
mundtlige fortælling og dermed for den 
daglige undervisning i skolen. 

Som tidligere nævnt ansatte Malte 
sen, efterhånden som højskolen lagde 
beslag på mere og mere af hans opmærk 
somhed, lærere til at varetage arbejdet 
med friskolen. I »Højskolebladet« an 
noncerede han pr. 14. august 1876: »Til 
at bestyre Friskolen her ønskes til No 
vember et Menneske, der med Lyst og 
Dygtighed kan tage sig af denne Gjer 
ning«. En lignende annonce er dateret 5. 
oktober 1877, men jeg har ikke fundet 
oplysninger om, hvem der eventuelt har 
været ansat på grundlag af annoncerne. 
Den første friskolelærer, der omtales i 
mine kilder, er Lauritz Vilhelm 
Bendixen9• Han blev senere redaktør 
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for Herning Folkeblad, som i sit jubilæ 
umsnummer fra 18. juni 1969 fortæller, 
at han efter at have taget eksamen fra 
Gjedved seminarium i 1878 blev lærer »i 
Hornsyld og Vrigsted friskoler i Bjerre 
herred ved Horsens«. Om hans bag 
grund siger artiklen bl.a.: »Lauritz Vil 
helm Bendixen var født i 1858 i Ordrup 
skole ved Ringsted, hvor hans far var læ 
rer ... opholdet på seminariet fik meget 
stor betydning for ham. Hans sind var 
modtageligt, og han fik øjne og øren op 
ladt for åndelige og folkelige værdier i 
vort folk, navnlig som disse kom til ud 
tryk i den grundtvigske bevægelse. På 
Gjedved seminarium blev han sat i gang 
for livet«. 

Bendixens ansættelse ved friskolen 
må have været kortvarig. Cand.pæd. 
Dorte Tirslund, der har skrevet om fri 
skolerne i forbindelse med Dansk Fri 
skoleforenings jubilæum, har fortalt, at 
hun kun kendte Vrigsted friskole fra 
Skoleindberetninger 1879, som findes i 
Rigsarkivet. Her oplyses, at skolen har 
17 elever, og at lærerens navn er Peder 
Pedersen 10. Han var skolens lærer i dens 
sidste periode indtil 1901. Han blev ved 
nedlæggelsen af friskolen ansat som an 
denlærer ved folkeskolen. Der lever flere 
af hans elever fra folkeskoletiden, som 
kan fortælle om ham. Nogle husker, at 
han var opfarende og kunne være vold 
som i sin reaktion på børnenes adfærd, 
andre hæfter sig ved hans evne til at for 
tælle levende og ved, at han aldrig gjorde 
forskel på børn fra forskellige sociale lag. 
Uligevægtigheden skyldtes formentlig, 
at han led af migræne. 



Historien om, hvordan friskolen i lø 
bet af tiåret 1891 til 1901 blev overflødig, 
er fortalt af forhenværende statskonsu 
lent F. C. KaalundJørgensen i en artikel 
i »Min far var lærer« (Lohse, 1962). Da 
hans far, Anders Jørgensen 11 i 1891 blev 
lærer i Vrigsted, var der i kommunesko 
len kun husmands- og arbejderfamilier 
nes børn. Gårdmænd og andre formå 
ende sendte børnene i friskolen. Den ny 
lærer, Anders Jørgensen kom fra en 
grundtvigsk lærerfamilie i Hads herred 
med forbindelse til Otto Møller i Gyl 
ling, og han var som Maltesen udgået 
fra Jelling seminarium, der stadig var 
orienteret i grundtvigsk retning. Han 
fortalte lige så levende som friskolens læ 
rer, og så kunne han oven i købet synge. 
Han kom snart i kontakt med højskolen, 
hvor Maltesen brugte ham som timelæ 
rer og foredragsholder. Tilgangen til fri 
skolen standsede, ingen af de ny børne 
familier sluttede sig til kredsen, og den 
offentlige skole voksede. 

Endnu i 1899 bevilgede Barrit-Vrig 
sted sogneråd et tilskud på 100 kr. til fri 
skolen, men det følgende år blev be 
handlingen af ansøgningen udsat og i et 
senere møde afslået. Beboerne i Vrig 
sted sogn havde i flere henvendelser til 

68 

skolekommissionen peget på nødven 
digheden af en nyordning af skolen. I 
protokollen fra mødet den 27. december 
1900 står bl.a., at det »for Undervis 
ningens Fremme. . . maa anbefales at 
samle Sognets Skolevæsen i den nuvæ 
rende Skole som en Centralskole, idet 
Skolekommissionen mener, at denne 
ordning i alle Maader vil være den 
heldigste og vistnok ogsaa den billigste«. 
Og lidt senere: »Endskjøndt der for 
Tiden ikke er over det lovbefalede Antal 
Børn i Vrigsted Skole, vil Antallet i 
en meget nær Fremtid uden Tvivl for 
øges en Del, idet den nuværende Fri 
skole maaske allerede kort efter Nyt 
aar vil ophøre«. I løbet af året 1901 
blev sagen behandlet i alle instanser. Ved 
Vrigsted skole oprettedes et andenlæ 
rerembede med en begyndelsesløn på 
600 kr., og dette embede besattes uden 
opslag med friskolelærer Peder Peder 
sen. Han var uden formel uddannelse, 
men det lykkedes Anders Jørgensen 
ved personlig kontakt med undervis 
ningskonsulent Sophus Sørensen at 
opnå en dispensation. Fredag den 25. 
oktober 1901 indviedes Vrigsted skoles 
nybygning af provst Cederfeld de Si 
monsen. 



Noter: 
1. GeorgEnemærkej 1920i Vrigsted. Dim.Jelling 

seminarium 194 2. Vikar i Randers, soldat. Fra 
1943 til 1957 lærer i Gjedved. Forstander for Th. 
Langs skole i Silkeborg og lærer ved Th. Langs se 
minarium 195 ?,fra 19 75 til 1986 studielektor ved 
seminariet. 

2. Terkel Madsen j 1825 i Vrigsted. Ejer af »Al 
kensminde«, som han havde flyttet ud på Vrigsted 
mark. Byggede Vrigsted Vestermølle. 1856-70 
medlem af Barrit- Vrigsted sogneforstanderskab, 
nogle år som formand. 1868-77 medlem af Vijle 
amtsråd. 1873-77 landvæsens kommissær, 1863- 
65 taxationsmand. Død 1877. Litt. Frede Terkel 
sen: Enevold Terkelsen (Odense 1944), samme: 
Slægter (Kolding 1960). 

3. Lorens Maltesenfødt 1842 i Rårup, Bjerre herred. 
Dim. fra Jelling Seminarium 1864. Hjælpelærer i 
Vrigsted 1864. Friskole/ærer samme sted 1865 og 
fra 1866 højskoleforstander. Fratrådte som forstan 
der 1902, somfast lærer 1912. Skyldrådsformand 
1904. Død 1919. Erindringer udg. som privat 
tryk, København 1955, fortæller om tiden indtil 
1880. 

4. Kristen Andersen Langefødt 1873 i Skivum ved 
Nibe. Dim. Gjedved seminarium 1898. Lærer på 
Vestbirk højskole fra 1898 til 1915, da han købte 
Vrigsted højskole, som han var forstander for til 
1919. Lærer ved Cjedoed seminarium fra 1919 til 
192 3, fra 192 3 forstander for Statens Seminarium 
for Forskolelærerinder i Vejle. Død 1938. I årene 
omkring 1915 skrev Lange flere artikler i Højsko 
lebladet, der også bragte en omtale ved hans overta 
gelse af Vrigsted højskole. 

5. Morten Eskesenj 1826 i Lyne sogn, Nørre Horne 
herred. Dim. 1848 fra Snedsted seminarium. Læ 
rer forskellige steder. 1853-54 leder af privat høj 
skole i Uth. 1854-58 højskolelærer. Fra 1858 fri 
skole/eder i Rudme og i Odense. Kendt som kompo 
nist til bl.a. »80 Melodier- (1890). Flere 
erindringsbøger. 

6. Carl Fogj 1809 i Spandet. Teologisk embedseksa 
men 1835. Huslærer hos godsejer Tutein på Møn 
til 1840. Derefter sognepræst i Skjold til sin død i 
1885. Mindeartikel af Lorens Maltesen i Hejsko- 
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tebladet samme år. Vejle amts Årbog 1987: Gamle 
breve fra Skjold præstegård. Af Johannes Birkedal 
Nielsen. 

7. HansJørgen Marius Svendsen] 1816 i Køben 
havn. Teologisk embedseksamen 1841. 1942-48 
huslærer og lærer, 1848 kateket ogførstelærer ved re 
alskolen i Ringkøbing. Fra 1856 til sin død i 1872 
sognepræst i Jelling og Hover og forstander for Jel 
ling seminarium. Udførlig biografi: j. Holm: 
Hans Jørgen Marius Svendsen: Tre foredrag ved 
Dansk Skoleforenings feriekursus på Rødkilde i au 
gust 1912. Hjem og Skole, december 1912. 

8. Jacob Brøgger Daugaardf 1796 i Randers. Teolo 
gisk embedseksamen 1821. 1822-27 adjunkt i 
Sorø, skrev bl.a. »Om de danske Klostre i Midde/ 
alderen», 1827 sognepræst i Thorstrup og Horne, 
1839 provst for Skads m.fl. herreder, 1845 stifts 
provst i Ribe, fra 1850 biskop samme sted. Død 
1867 

9. Lauritz Vilhelm Bendixen j 1858 i Ordrup ved 
Ringsted. Dim. Gjedved seminarium 1878. Fri 
skole/ærer i Vrigsted og Hornsyld 1878-1882,jvj 
note om Peder Pedersen. Derefter redaktionssekretær 
ved Vejle Amts Folkeblad. Fra 1889 til sin død z 
1926 ansvarshavende redaktør ved Herning Folke 
blad. Mindeartikel i Herning Folkeblad 18. juni 
1969. 

10. Peder Pedersen j 1855 i Fangel. Udlært væver, 
havde flere højskoleophold bl.a. i Vrigsted. Daglig 
leder af Vrigsted friskole fra maj 18 7 8 til oktober 
1880. Derefter to vintre på Askov højskole. Fra maj 
1882 igen leder af friskolen indtil den 1901 ophørte 
sin virksomhed, og Peder Pedersen blev anden/ærer 
ved kommuneskolen. Pensioneret på grund af syg 
dom 1916, død 1933. 

11. Anders Jørgensen j 1865 i Åls trup Hads herred. 
Dim. fra Jelling seminarium 1885. Lærer ved Ot 
terup realskole 1885, soldat 1886, lærer i Lihme 
188 7. Fra 1891 til 1933 førstelærer i Vrigsted. 
190 7 censor ved optagelsesprøven til forskolesemi 
narierne. Som forberedelses lærer, særlig til Jelling 
seminarium, forberedte han 73 elever. Død 1942. 
Biografi af F. C. KaalundJørgensen i -Min far var 
lærer« (Lohse, 1962). 
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Oldnordisk Dragestil - en epoke hos Voss 
Af Marianne Ritzau l) 

Lejlighedsvis møder man hos antikvi 
tetshandlere og på vore museer en række 
ensartede genstande af støbejern eller 
bronze. Deres funktioner som kamin 
forsættere, skrivebordsgarniture, etage 
rer etc. daterer dem som fremstillet in - 
den for de sidste hundrede år, selv om 
dekorationen umiddelbart leder tanken 
hen på forhistoriske stilarter. Underti 
den kan man genkende dekorationen 
som stammende fra f.eks. guldhornene 
eller mankestolene fra Søllested. For 
uden de ovennævnte genstande drejer 
det sig om genstande fra gruppen min 
dre indbo og omfatter askebægre, va 
ser, dørgreb, brevsprækker, lysekroner, 
småborde samt et enkelt komfur. Mange 
af genstandene er stemplet med produk 
tionsnummer samt ENERET i bunden. 
Adskillige af dem er forsynet med en 
indskrift med let tillempede runer fra 
den danske runerække. Af indskriften 
fremgår det, at genstandene er produce 
ret af Ernst Voss i Fredericia. 

Ernst Voss grundlagde sin fabrik i 

1878, da han fik borgerskab som jern- og 
metalstøber i Fredericia. Hans forstå 
else for, hvor vigtigt det var for en virk 
somhed at være alsidig og hurtigt at 
kunne omstille sig, gav sig udslag i en va 
rieret og særdeles omfattende produk 
tion på fabrikkens støberi. Man frem 
stillede lamper både til petroleum og el, 
nipsgenstande, skrivebordsgarniture, 
beslag, dørgreb, butiksinventar, køk 
kentøj til både private husholdninger og 
institutioner, hospitalsudstyr samt ovne 
med tilbehør i et sådant omfant, at man 
nærmest må betragte firmaet som væ 
rende eneherskende inden for de oven 
nævnte genstandsgrupper - ovne og 
komfurer dog undtaget. Allerede i 1887 
nævnes det, at lamper og galanterivarer 
tidligere næsten udelukkende blev im 
porteret, men at firmaet nu havde taget 
konkurrencen op - og sejret2• 

I 1897 blev fabrikken omdannet til et 
familieaktieselskab under sønnen Ditlev 
Voss' ledelse. Han fik hurtigt oparbejdet 
en blomstrende virksomhed med et stort 
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b 
Eksempler på genstande i oldnordisk stil fra l,0ss' katalog over galanterivarer fra 1908. Urstativet nr. 6731 har forlæg i 
en nøgle, Sophus Muller T,vr Oldtid (1880) (Muller )fig. 441. Hesten på manglebrættet nr. 6740 er en kopi af Veggerslevhe 
sten, en lille jernalderfigur fundet 1891 på Djursland, Muller fig. 371 Dyreslynget på lysestagerne i nederste række har 
forlæg i dekorationen påjellingebægeret, Muller fig. 415, lysepiberne er udformet som forhistoriske lerkar uden egentligt for 
billede. Numrene 6761, 6762 og 6732 er tillempede kopier af den storejellingesten. Firmaet fremstillede stenen i tre størrel 
ser i perioden 1907-30. Stenens originale indskrift er dog udskiftet medfølgende tekster: 

på den største sten: 
Ernst l,0ss lait risse tenne 
steen til bryt i elle te 
norrtiske hiem KN 

og på de to mindre sten: 
Ernst l,0ss satta terme stan 
til bryt i tanska hiem KN 

Det har ikke været muligt at klarlægge, hvem KN var. Sandsynligvis dækker initialerne over den K. B. Nielsen, der har 
signeret en dolk.formet brevvægt fra fabrikken. En K. B. Nielsen - eller C. B. Nielsen, C brugtes ikke i runealfabetet - 
kendes ikke af det lokalhistoriske arkiv i Fredericia eller på fabrikken. Der er dog den mulighed, at det kan dreje sig om fabrik 
kens mangeårige underdirektør C. Nielsen, der dog ikke tidligere er kendt for at underskrive sig med forbogstaverne K. IC. B. 



exportmarked i Norden, Tyskland, Hol 
land, Belgien, Rusland, Rumænien, Tyr 
kiet og Ægypten3• 

Der er en del vanskeligheder forbun 
det med at lave en nærmere undersø 
gelse af den del af fabrikkens produk 
tion, der er præget af de forhistoriske 
stilarter med henblik på en mere nøjag 
tig datering, omfanget af produktionen 
og klarlægning af hvilke kuntnere, der 
har tegnet og modelleret dem. Under to 
meget omfattende brande i 1899 og 1931 
er størstedelen af fabrikkens arkiv gået 
tabt. Frem til 1931 er der dog bevaret ad 
skillige af firmaets kataloger dækkende 
perioden 1908-1930. Blandt katalogerne 
udgør de, der vedrører firmaets produk 
tion af elektriske artikler den mest kom 
plette gruppe. Der er kun bevaret en 
kelte, tidsmæssigt spredte kataloger, der 
omfatter fabrikkens produkter af galan 
terivarer. Kataloget fra 1908 findes på 
Fredericia Museum, de øvrige kataloger 
befinder sig på fabrikken i Fredericia. 

I katalogerne omtales genstandene 
med det forhistoriske islæt, som væ 
rende i oldnordisk dragestil, eller old 
nordisk stil, fig. 1, en stilart, hvis ele 
menter er hentet fra bronze-jernalde 
rens og vikingetidens ornamentik. Den 
opstod her i landet omkring 1860. 
Kimen til stilens fremvoksen skal sø 

ges i de nationalromantiske strømnin 
ger, der voksede frem i 1700-tallet, og 
som blev af væsentlig betydning for 
1800-tallets store interesse for historie, 
arkæologi og national kunst og littera 
tur. 

I flere vesteuropæiske lande var man 
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så småt begyndt at vende sig fra den do 
minerende franske klassicisme og i ste 
det interessere sig for sin egen fortid - 
dog fortrinsvis de perioder, der havde 
forlenet landet med agtelse og glorvær 
dighed. 

I Danmark afspejledes interessen for 
at uddybe kendskabet til landets fortid 
sig fra midten af 1700-tallet, hvor man 
begyndte at udgive bøger med topogra 
fisk, historisk og norrønt indhold på 
dansk. Saxo's Danernes Historie blev 
udgivet i 17 52, og Erik Pontoppidans 
Den danske Atlas, hvis første bind inde 
holdt oldtidsbefolkningens historie, il 
lustreret med oldsager og mindesmær 
ker, udkom i perioden 1763-81. At inter 
essen for fædrelandets historie har været 
meget stor, ses tydeligt af, at Peter Fr. 
Suhms Historien af Danmark, Norge og 
Holsten, der udkom 1776, blev genop 
trykt adskillige gange i årene derefter. 
Disse tendenser til at søge tilbage i hi 

storien blev yderligere understreget af et 
voksende behov for en dansk national 
identitet som følge af ydmygendeneder 
lag i forbindelse med Englandskrigene 
og den deraffølgende afståelse af Norge 
og de langvarige økonomiske lavkon 
junkturer, som Danmark kom ud i. 

Også inden for teater og ballet tog 
man fra midten af 1700-tallet det nordi 
ske op, omend det generelt må siges, at 
det nordiske og nationale element lå i 
emnevalget. K. Bredal skrev syngespil 
let Gram og Signe med forlæg i de over 
satte Saxotekster, og Johannes Ewald 
skrev i 1770 'erne nogle nationale dra 
maer, hvoraf især »Balders død« vakte 



opmærksomhed, fordi man forsøgte at 
give stykket et nordisk udstyr, blandt an 
det ved at hente viden i Suhm's Dan 
markshistorie, da det var et krav fra kon 
gen til Det kongelige Teaters ledelse, at 
man skulle: 

» . . . være betænkt paa saadanne 
Dragter, som nogenlunde kunne 
svare til de gamle Tider hos os-". 

Opsætningen af stykkerne var i det 
store og hele stadig rent klassisk, hvad 
der især afspejlede sig i anvendelsen af 
klassisk arkitektur og dragter med flittig 
brug af guldgalloner og kniplinger, samt 
for et enkelt stykkes vedkommende, en 
forgyldt leopard. Undertiden anvendtes 
dog drikkehorn, stenaltre og lignende 
ind imellem de klassiske opsætninger for 
at give stykkerne et nordisk islæt. 
De første tegn på, at emner fra Dan 

marks fortid også blev anvendt inden 
for billedkunsten, ses i 1770'erne, hvor 
N. A. A. Abildgaard malede flere bille 
der, hvis motiver var hentet fra den dan 
ske historie eller nordiske sagnhistorie. 
Man havde i så lang tid ligget under for 
den klassiske kunst, at Danmark mang 
lede en billedtradition med baggrund i 
historien og den fællesnordiske myto 
logi. For at styrke dette element i billed 
kunsten, blev der udskrevet adskillige 
prisopgaver, hvor emnerne var hentet i 
den nordiske mytologi, og fra 1814 ind 
førte man på Akademiet forelæsninger i 
den nordiske mytologi på linje med fore 
læsningerne over den klassiske. 

Efterhånden som kendskabet til forti 
den blev udbygget, steg også kravet til 
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historiemaleriets nøjagtighed - et krav, 
der lettere kunne indfries, efter at kunst 
historikeren N. L. Høyen i 1826 tog ini 
tiativet til, at Akademiet fik en studie 
samling over nordisk historie, natur og 
folkeliv. Det lå ham stærkt på sinde, at 
kunsten skulle have et nationalt indhold, 
allerhelst hvile på et folkeligt, historisk 
fællesskandinavisk gruncllag5. Høyen stif 
tede i 184 7 Selskabet for Nordisk Kunst 
for yderligere at få skabt interesse for en 
fællesskandinavisk kunstretning. 

Interessen for alle aspekter af landets 
historie fortsatte i 1800-tallet, hvor den 
fik næring fra mange forskellige sider. 

Den fortsatte inden for den litterære 
verden, hvor den nordiske oldtid og my 
tologi kom til at spille en central rolle og 
blev genstand for en grundigere forsk 
ning, og myter, sagaer og folkeeventyr 
blev gendigtet. Grundtvig så det blandt 
andet som sin opgave at give den jævne 
dansker og nordmand mulighed for at 
stifte bekendtskab med den nordiske 
oldtids litteratur og historie på et letfat 
teligt sprog. Hans gendigtning af Saxo' s 
Danernes Historie vandt stor begej 
string og udbredelse. Den udkom i 
årene 1818-22 og med den blev kendska 
bet til landets fortid virkelig folkeeje. Bo 
gen uddeltes til landets skoler og nævnes 
gang på gang i rosende vendinger i breve 
og levnedsbeskrivelser fra 1800-tallet. 

Sideløbende med den norrøne littera 
tur og de historiske værker blomstrede 
interessen for arkæologi og dermed for 
tidsmindesmærkerne. Den arkæologi 
ske interesse gav sig også udslag i, at der 
i løbet af 1800-tallet blev oprettet mu- 



seer, både i København og i de større 
provinsbyer. I hovedstaden grundlagdes 
i 1807 »Det kongelige Museum for nor 
diske Oldsager« som resultatet af et øn 
ske fra regeringen. 

Initiativet til at oprette museer i pro 
vinsen blev derimod taget af katedral 
skolelærere, der var den gruppe akade 
mikere ude i landet, der bedst havde for 
mået at bevare kontakten til det akade 
miske miljø i København og derfor var 
bekendt med den interesse, der var op 
stået for at udbrede kendskabet til lan 
dets fortid via arkæologien. Museerne i 
Ribe, Odense, Århus, Viborg og Ålborg 
er alle oprettet mellem 1855 og 18636• 
Tilmed blev der fra 1840'erne udgivet 

en del illustrerede, letlæselige værker om 
dansk arkæologi, flere af dem med et 
klart, politisk indhold. Således skrev den 
senere direktør for Oldnordisk Mu 
seum, J. J. A. Worsaae i 1843, at oldsa 
gerne opfordrer os: 

»kraftigen til at værne om vore Ene 
mærker at ikke Fremmede skulle 
raade over en Jordbund, som gjem 
mer vore Fædres Been og hvortil 
vore helligste og ærværdigste Min 
der ere knyttede-". 

Da den hastige udvikling inden for re 
produktionsteknikken i sidste århund 
rede muliggjorde bedre og billigere illu 
strationer, kunne det skrevne ord såle 
des underbygges med billeder. Herved 
lærte en bredere del af befolkningen at 
forbinde visse genstandsgrupper med 
Danmarks fortid. 
Med Frederik den Syvendes store, ar- 
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kæologiske engagement blev den almin 
delige danskers interesse for arkæologi 
yderligere stimuleret. Kongen deltog 
selv i flere udgravninger, blandt andet af 
gravhøjene i Dyrehaven og kongegra 
vene i Jelling, begivenheder, der blev 
omtalt og afbilledet i landets aviser og 
blade, der også bragte illustrerede artik 
ler om majestætens store privatsamling. 
De nye, store fund som Thorsbjerg 
mose, N ydambåden og egekisten fra Bo 
rum Eshøj blev omtalt i lange, rigt illu 
strerede artikler, ofte over flere numre, 
og bladene bragte tillige afbildninger af 
nordiske oldsager i udenlandske samlin 
ger. 
Da Oehlenschlæger i 1803 skrev 

Guldhornene, bebrejdede han dele af 
befolkningen, at de kun så på hornene 
som værdigenstande på baggrund af det 
materiale, de var fremstillet af, i stedet 
for at betragte hornene som nationale 
klenodier, der fortalte os noget om forti 
den. Dette interesseskift, som Oeh 
lenschlæger er en af de første, der giver 
udtryk for, er slået helt igennem om 
kring 1860. Man interesserer sig nu ikke 
længere kun for ædelmetalgenstande, 
men for alle slags oldsager, fordi man 
har fået forståelsen for, at hver enkelt 
genstand fortæller noget om vor fortid. 

I slutningen af 1860'erne opstod der 
fra flere sider et ønske om, at Danmark 
skulle have en national kunstindustri, 
hvormed man kunne markere sig inter 
nationalt. 
Kunsthistorikeren Philip Weilbach 

var den første, der i 1867 under et fore 
drag i Industriforeningen i København 



foreslog, at man kunne udvikle en natio 
nal kunstindustri på baggrund af den 
danske og skandinaviske oldtids stilar 
ter. Selv var han dog mest stemt for, at en 
dansk national stil opstod på baggrund 
af renaissancen, som den kom til udtryk 
under Christian IV. 

I 1886 gjorde L. Lund sig til talsmand 
for nødvendigheden af at have en natio 
nal kunstindustri. I lyset af landbrugets 
afsætningsvanskeligheder fremhævede 
han, ud fra nationaløkonomiske be 
tragtninger, at en national, dansk kunst 
industri kunne komme til at spille en 
vigtig rolle for Danmarks økonomi. 
Med en sådan kunne landet både for 
syne sig selv og andre lande med kunst 
industrielle produkter i stedet for at im 
portere dem. Man var her i landet til 
med så heldigt stillet - i modsætning til 
Tyskland - at man kunne: 

» . . . gjenoptage den oldnordiske 
Jernalders pragtfulde Stil med dens 
rige Dyreornamentik, dens Drage 
figurer og dens Baandornamen 
tik«8. 

En national stil på baggrund af både 
oldtidens og 1500- og 1600-tallets orna 
mentik blev også anbefalet af arkitekten, 
professor V. Klein i 1890. Dog ikke ud 
fra stilistiske overvejelser, men kun ud 
fra den betragtning, at: 

» . . . disse Kunstretninger stille 
ikke større Fordringer til Phantasie 
og Skjønhedssans end de nordiske 
Folk kan præsteres". 

Det er tilsyneladende inden for porce- 
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lænsfremstillingen, man kan finde det 
ældst dokumenterbare arbejde i oldnor 
disk stil. Den kongelige Porcelænsfabrik 
fremstillede i 1859 et cigarbæger med 
drageslyng, omfanget af produktionen 
kendes ikke. Omkring 1860 begyndte de 
københavnske guld- og sølvsmede at ar 
bejde med de forhistoriske stilarter og 
rene smykkekopier, antagelig som følge 
af den internationale interesse der var 
for arkæologiske smykker. Flere guld- og 
sølvsmede udstillede smykker i oldnor 
disk stil på udstillingerne i Malmø 1861 
og London i 1862. 
Den oldnordiske stil blev især anvendt 

inden for guld- og sølvsmedefagene, 
hvor den anvendtes til drikkehorn, 
smykker samt bestik. Omkring år 1900 
ebbede stilen langsomt ud. 

Voss' varer i oldnordisk stil er typiske 
genstande fra borgerlige hjem fra år 
hundredskiftet, hvis ornamentik er en 
skønsom sammenblanding af dyreslyng 
og fri fantasi samt en forholdsvis korrekt 
kopiering af dekoration og form på vel 
kendte oldtidsfund. Eksempelvis er en 
lysekrone udformet som en jernalderfi 
bula, fig. 2, en ovnforsætter har fået sin 
dekoration fra blandt andet guldhor 
nene, fig. 3, og fabrikkens eneste komfur 
i oldnordisk stil prydes af dyreornamen 
tik fra Søllestedmankestolene, fig. 4. 
Der er ikke bevaret arbejdstegninger 

eller arkæologisk litteratur på fabrikken, 
så man ad den vej kan få indsigt i, hvilke 
forlæg, fabrikken har anvendt. Man må 
i stedet forsøge at finde frem til, hvilke 
arkæologiske fund, der har været inspi 
rationskilden til de enkelte genstandes 
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Elektrisk lysekrone i stebejern og messing, nummer 8164, Elektriske Artikler, katalog uden år, der antagelig stammer fra 
1908. Lysekronen er udført som en overdimensioneret kopi af en hagekors.fibula fra jernaldsren, fundet i Uirpelev, Muller 
fig. 304. Man har erstattet fibulaens bukler med glaskuplerne over de elektriske pærer. Lysekronen er ophængt i Sjormede 
led med bronzealderornamentik i form af løbende spiralborter. Lysekronen ses kun i det ovennævnte katalog. 

dekoration og så ad denne vej se, om det 
er muligt at indkredse den arkæologiske 
litteratur, hvor fundene har været gengi 
vet. 
Man skal næppe tage i betragtning, at 

fabrikken kunne have sendt en kunstner 
til Oldnordisk Museum i København 
for at aftegne oldsagerne. Ikke engang 
de københavnske sølv- o.g guldsmede, 

der dog havde museet tæt på, opsøgte 
samlingerne for at se på de udstillede 
oldsager. De brugte i stedet J. J. A. Wor 
saae' s Nordiske Oldsager i Det Konge 
lige Museum i København (2. udg. 
1857) som forlæg, hvorved de kom til at 
kopiere de ganske få unøjagtigheder, der 
kan ses på tegningerne. 

På nær et par elektriske lamper er 
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Ovr!forsætter nr. 4 720, Tim generell.e katalng 1908. Cenualt er anbragt en kopi af en jernaidefihula, Muller fig. 360. Den fan/æ 
res af dyreornamentik i tillempet Jellingestil. På fløjene udgøres dekorationen af figurer fra guldhornene, Muller fig. 351. 
Ovr!forsætteren ses kun i koia/.oget fra 1908, hoor den sandsynligvis er sat i pmdukuon, da den ikke har rwget gammelt nummer. 

Gaskomfur, nummer 7140, ses kun i kataloget Gasartikler 
1915. Komfuret angives at være fremstillet til større hus 
holdninger og restaurationer. Under indskriften - Ul/hal 
med tillempede runer - er komfuret dekoreret med dyreorna 
mentik, hvor flere detaljer er hentet fra vikingernankestolene 
fra Søllested, Muller fig. 408. 

samtlige oldnordiske genstande fra Voss 
dekoreret med et bugtende, slangelig 
nende dyr med en karakteristisk lok bag 
øret, der er kendetegnet for den dyreor 
namentik, der går under navnet J ellinge 
stilen efter dekorationen på et lille sølv 
bæger fra Jellingehøjene, fig. 1. Dyre 
slynget er af fabrikken oftest brugt som 
gennembrudt arbejde i for eksempel kæ 
der til ophængning aflamper, i bordpla 
der på etagerer og i skrivetøjer. I skrive 
tøjerne optræder det dels omkring gen 
givelser af en hestefigur fra jernalderen, 
fig. 1 og fig. 5. 
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Skrivetøjeri oldnordisk stil, Um' katalog fra 1908. Skrivetøjerne i de to øverste ræk 
ker er dekoreret med drager og papegøjelignende fugle, der er omslynget af dyreorna 
mentik, der minder omjellingestilen. I nederste række har man i nr. 6388 og 6389 
indsat en ret nøjagtig kopi af ~ggerslevhesten, en lillejernalderfigur fundet 1891 på 
Djursland, Muller fig. 377 fig. 1. Nr. 6707 er fremstillet som en tillempet kopi af 
en jernalderfibula fra ~sirup på Sjælland, Muller fig. 384, samt guldstykket, Mul 
ler fig. 385. 
Skriveløjerne gled langsomt ud af fabrikkens produktion. Nr. 6387, 6376 og 6707 

nævnes ikke i fabrikkens prisliste fra 1917, de øvrige er alle afbildet i fabrikkens kata 
logfra 1919. I 1922 gengives kun nr. 6361, 6348, 6380 og 6381. Ant,agelig havde 
de på grund df deres runeindskrifter, Ernst f.vss Freterits eller blot Freterits god afsæt 
ning som souvenir. I kataloget fra 1930 ses kun nr. 6348. Alle de afbillede skrive/øjer 
er forsynet med både gamle og nye numre og således senest sat i produktion 1901 • 
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Også den store J ellingesten har haft 
fabrikkens interesse. Man har mellem 
1908 og 1930 fremstillet sten i 3 størrel 
ser som tillempede kopier, idet man har 
taget de to sider med dyre- og båndslyng 
og brugt som forside, fig. 1. Den tredie 
side med Kristusfiguren omgivet af 
båndslyng har åbenbart ikke levet op til 
fabrikkens forestillinger om oldnordisk 
stil. 
Man har klart foretrukket oldsager 

med dyreornamentik hos Ernst Voss og 
har følgelig brugt genstande fra jernal 
der og vikingetid som forbilleder. Der 
kan kun påvises to eksempler på, at man 
har brugt bronzealdergenstande som 
forbilleder, fig. 6, fig. 7. 

Stenaldergenstande har ikke været 
anvendt som forlæg af noget dansk 
firma, antagelig har man anset både for 
mer og dekoration for primitive. 

De oldnordiske varer hos Voss er ble 
vet eksporteret, omend det er umuligt at 
sige noget om omfanget af exporten på 
grund af arkivaliernes brand. Mange af 
de bevarede kataloger er forsynet med 
salgsbetingelser og billedtekster på flere 
sprog, oftest dansk, tysk og engelsk. 
Det ældste, bevarede katalog, et lam 

pekatalog fra 1907, har således tekster på 
dansk, engelsk, tysk og fransk. Flere af 
katalogerne har på nogle af siderne til 
lige billedtekster på russisk, spansk og 
fransk, antagelig drejer det sig om gen 
stande, som firmaet erfaringsmæssigt 
vidste, faldt i de pågældende befolknin 
gers smag. 
Russisk tekst i forbindelse med old 

nordiske produkter, optræder første 
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gang i 1912 og sidste gang i 1916, begge 
gange på en hel side petroleumslam per i 
oldnordisk stil. På fabrikken har man 
oplyst, at eksporten til Rusland stilnede 
af efter revolutionen på grund af beta 
lingsproblemer - sidste gang russisk 
tekst og salgsbetingelser optræder i et 
Voss-katalog er i 1929. 

Spansk tekst til de oldnordiske pro 
dukter ses første gang i et katalog over 
elektriske artikler fra 1914 og sidst i ga 
lanterikataloget fra 1922. 

De franske tekster træffes første gang i 
et petroleumslampekatalog fra 1907 og 
optræder derefter hyppigt i fabrikkens 
kataloger til og med galanterivarekata 
loget fra 1922. 
Med henblik på en nærmere klarlæg 

ning af, hvornår Voss begyndte produk 
tionen af de oldnordiske genstande, må 
man dels se på, hvornår eventuelle for 
læg er fundet, publiceret og afbilledet i 
øvrigt, dels undersøge, om det er muligt 
ud fra bevarede kataloger og produkti 
onsnumrene at danne sig et indtryk af, 
hvornår produktionen er påbegyndt. 

Fabrikkens oldnordiske produktion 
blev påbegyndt senest 1907, da der i det 
ældst bevarede katalog, Petroleumslam 
pekataloget fra 1907, ses adskillige old 
nordiske lamper. 

I det generelle katalog fra 1908, der 
gengiver adskillige lamper og galante 
rivarer i oldnordisk stil, opgives både 
gamle og nye numre. Flere genstande i 
oldnordisk stil er først lanceret 1908, da 
de kun har nye numre. Katalogerne ef 
ter 1908 nævner kun de nye numre. 
Med hensyn til at finde frem til de for- 
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for Cigarer 

galv. Pl. 16,00 

Støbte Etagerer. 
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Rygebord, nummer 644 7, med nedfældet cigarbæger af messing, askebæger samt tændstikholder og cigarklipper. Bordets ben 
og tændstikæskeholderens dekorationer er fri fantasi, cigarklipperens ansigt derimod en kopi af dekorationen på et 900-tals 
sølvbæger, der er fundet i Lejre, Steenstrup fig. 131. På den underste bordplade er der i trekantens spidser anbragt kopier 
af et ansigt fra Gundestrupkarre/, Muller fig. 354. 

læg, fabrikken har anvendt i produktio 
nen, må man se på den arkæologiske lit 
teratur, der var tilgængelig før 1907. 

Gennemgår man de arkæologiske 
publikationer fra århundredskiftet fin 
der man, at der er meget stor overens 
stemmelse mellem de forlæg, fabrikken 
har brugt, og de afbildninger, Sophus 
Muller bragte i Vor Oldtid (1897). Fire 
forlæg falder dog udenfor. Det drejer sig 
om teltbukkene fra Gokstadskibet, fig. 
8, en kæde samt et spænde frajernalde- 

ren, fig. 9, samt et 900-tals sølvbæger, 
fig. 10. De ses alle i Danmarks Riges Hi 
storie I Qohs. Steenstrup, red.), der ud 
kom 1897. Muligvis har disse rigt illu 
strerede værker, der blev vældigt popu 
lære, ligefrem skabt et ønske om at eje en 
af de mange afbillede oldsager, og der 
ved givet grundlag for Voss' oldnordiske 
produktion. 

Indtil andet materiale foreligger, må 
man foreløbig antage, at fabrikkens pro 
duktion af de oldnordiske genstande er 
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påbegyndt mellem 1897 og 1907. Man 
må endvidere konstatere, at Voss, i mod 
sætning til guld- og sølvsmedene, faktisk 
anvendte den allernyeste litteratur in 
den for området. 

Sammenlignet med de andre indu 
strivirksomheder, der også anvendte 
den oldnordiske stil, påbegyndte Voss 
forbløffende nok først sin produktion af 
oldnordiske genstande, da de fleste af de 
øvrige firmaer nærmest havde opgivet 
stilen. Man vedblev tilmed at producere 
de oldnordiske genstande frem til 1930, 
idet der dog gennem de bevarede katalo 
ger kan spores en stærkt faldende pro 
duktion i løbet af 1920'erne. En enkelt 
petroleumslampe forhandles så sent 
som 1943. Der kan dog være tale om et 
restoplag, der pludselig fandt afsætning 
under varemanglen under sidste ver 
denskrig, fig. 11. 

Inden for smykkeproduktionen, hvor 
den oldnordiske stil havde gjort sig bedst 
gældende og først ophørte, var man stort 
set holdt op med at producere oldnordi 
ske smykker omkring århundredskiftet, 
hvor skønvirkestilen vandt hastigt frem. 
Det samme gjorde sig gældende inden 
for corpus- og bestikvarer, idet det dog 
bør nævnes, at Cohrs Sølvvarefabrik i 
Fredericia fremstillede både bestik og 
corpusvarer i perioden fra 1906 til 1915, 
hvor stilen for sidste gang træffes i fa 
brikkens katalog over corpusvarer i en 
noget jugend-præget udgave. 

Den oldnordiske stil havde ikke ind 
friet forventningerne om at få udviklet 
en omsiggribende national stil, den for 
blev temmelig stereotyp og kopierede 

Petroleumslampe nr. 446, støbejern, med kontravægt, pe 
troleumsbeholder og lamperanden i kobber. Drageslynget er 
fri fantasi. Denne lampe har holdt sig længst i produktion, 
idet deti er blevet forhandlet fra 1907 til 194 3, hvor den. ses 
sidste gang i en håndskreoet prisliste på fabrikken. 



mere sme forbilleder end udviklede 
dem. Yderligere var den blevet genstand 
for en sønderlemmende kritik af blandt 
andet nationalmuseets direktør, Sophus 
Muller. Han påpegede allerede i sin 
doktordisputats fra 1880, at den nordi 
ske dyrestil ikke var specielt nordisk, 
men fællesgermansk i sin grundform. 
Med hensyn til stilen som sådan mente 
han, at: 

»Orn hensigten har været at frem 
bringe et uforstaaeligt Virvar, saa 
maa man sige, at det er lykkedes 
godt, men at udgive dette for old 
nordisk Stil er virkelig Uret, og at 
anse det for smukt er en iøjnefal 
dende Fejltagelsee'". 

Tilmed stillede han sig temmelig un 
drende over for tanken om, at nogen øn 
skede at: 

». . . søge sine Forudsætninger i 
den dunkle Kunstfølelse hos et 
Folk, der var i sin første Dan 
nelse . . . hvis høiste Kunst bestod i 
en indviklet og overlæsset Fladeud 
fyldning ... «n. 

Som stilart, endsige en ny national 
stil, slog den oldnordiske stil ikke virke 
lig an, når der ses bort fra smykkepro 
duktionen. Stilen har ikke på noget tids 
punkt domineret over de andre . af 
1800-tallets mange stilarter. Der er flere 
årsager til, at stilen ikke fik den samme 
udbredelse som i Norge, hvor lignende 
stilistiske tendenser gjorde sig gæl 
dende. I Norge blev den oldnordiske stil 
brugt i kampen om Norges selvstændig- 
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hed - i Danmark var vi en selvstændig 
nation, og selv ikke tabet af Sønderjyl 
land kunne give os samme behov for at 
markere os. Dertil kom, at man i Norge 
var enige om at fremelske en oldnordisk 
stil, hvorimod man her i landet vaklede 
mellem en oldnordisk stil og renaissan 
cen eller Christian IV-stilen, som den 
også kaldtes i sidste århundrede. Denne 
periode stod i befolkningens bevidsthed 
ligeså glorværdig og lykkelig som de for 
historiske epoker. 
Desuden havde producenterne ikke 

lyttet til, hvad det var, historikere, kunst 
historikere og kunstkritikere havde sagt, 
og som det allerede i 1840'erne klart blev 
udtrykt af både Høyen og historikeren 
N. M. Petersen, da diskussionen om 
muligheden for en national kunst på 
baggrund af den nordiske oldtids var på 
tale: 

»Man glemmer her, som saa ofte, at 
det er ikke Nutidens opgave at tage 
Oldtiden, som den er, for at genop 
tage den ( da maatte den været givet 
i en rig Fylde), men det er Nutidens 
Opgave, af Oldtiden Elemente, at 
skabe en ny og rigere Tid«12• 

Man fik en ny, national stil, hvormed 
vi kom til at markere os i udlandet, men 
den var baseret på naturalistiske ele 
menter og ikke på de forhistoriske stil 
arter. 

Baggrunden for at omtale Ernst Voss' 
produktion af oldnordiske genstande er, 
at Fredericia Museum ønsker at få grun 
dig kendskab til fabrikkens produktion 
af de pågældende genstande og derfor 



ønsker at foretage en indsamling af ting, 
der vedrørte produktionen, det være sig 
kataloger, genstande, forlæg, tegninger 
og lignende. 

Museet vil derfor gerne i kontakt med 
personer, der er villige til at ville lade 
foretage en fotografering og registrering 
af genstande, man måtte have i sin be 
siddelse. 

Noter: 
1. Marianne Ritzau, cand. mag. i kunsthistorie og 

middelalderarkæologi. Ansat som museumsinspek 
tør i Kebstadmuseet "Den gamle Byefra 1. marts 1987. 

2. Nutiden, 12. Aarg. 1887-1888, p. 337. 
3. Ved jubilæumsfesten for Ernst Voss' Fabrik i Fre 

dericia den 2 9. Oktober 1904, tale på vers i Frederi 
cia lokalhistoriske arkiv, læge Ernst Voss. 
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4. Torben Krogh, Danske Teaterbilleder (København 
1932), p. 251. 

5. Niels Laurits Høyens skrifter ved J. L. Ussing 
(København 1871), p. 361.ff. 

6. B. Kjær Gamle Thomsens børnebørn, Fortid og 
Nutid XXVIII, p. 362-64. 

7. J.J. A. Worsaae Danmarks Oldtid oplyst ved Old 
sager og Gravhøie (København 1843), p. 116. 

8. L. Lund National Kunstindustri, Morgenbladet 
12. november 1886, upagn. 

9. V. Klein National Kunstindustri, Tidsskrift for 
Kunstindustri 1890, p. 156. 

10. S-s M-r, pseudonym for Sophus Muller Om "old 
nordisk Stil« i "Udstillingen af kunstindustrielle 
Frembringelser, Ude og Hjemme nr. 158, p. 22 
(1880). 

11. Sophus Muller Dyreornamentikken i Norden, dens 
Oprindelse, Udvikling og Forhold til samtlige Stil 
arter (København 1880). 

12. N. M. Petersen Den nordiske Oldtids betydningfor 
Nutiden, Annaler for Nordisk Oldkyndighed 
1844-1845, p. 57. 



Ernst Voss 
Af Søren K. Jakobsen1) 

Fabrikant Ernst Mm, 1826-1903. 

Skaberen af »Voss Lampe og Galanteri 
forretning«, Ernst Axel Christoffer Voss 
blev født den 17. november 1826 i Aal 
borg, hvor hans far var officer og tilhørte 
en gammel adelsslægt fra Pommern og 
Mecklenburg. 
Han fik en uddannelse ved landbru- 
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get og overtog i 1845 gården »[omfru 
bakken« ved Mariager. 
Ved Treårskrigens udbrud i 1848 

meldte han sig som frivillig og deltog i 
slaget ved Slesvig i april 1848. Året efter 
udnævntes han til sekondløjtnant og del 
tog samme år i general Ryes tilbagetræk 
ning om gennemJylland samt i udfaldet 
fra Fredericia den 6. juli 1849. Det føl 
gende år deltog han i slaget ved Isted og 
belejringen af Frederiksstad. 

Efter krigen lå han i garnison forskel 
lige steder i kongeriget - bl.a. i Hel 
singør, hvor han i 1856 giftede sig med 
præstedatteren Hedevig Mathilde Gro 
tum Sørensen. 
Da krigen brød ud i 1864, blev Ernst 

Voss udnævnt til kompagnichef, og efter 
tilbagetoget fra Dannevirke opholdt han 
sig i Fredericia under byens bombarde 
ment. Efter fredsslutningen var han sta 
tioneret i Fredericia, indtil han i 1878 
tog sin afsked fra hæren. I 1899 opnåede 
han dog ærestitlen oberst. 

I 1882 blev Ernst Voss valgt ind i Fre 
dericia Byråd, hvor han havde sæde i de 



følgende 18 år, indtil han af helbreds 
mæssige grunde ikke lod sig genopstille. 
Som byrådsmedlem udfoldede Ernst 
Voss stor energi - ikke mindst omsorg 
for byens fattige lå ham meget på sinde. 

Ernst Voss' store energi og virkelyst 
betød, at han fra sin tidligste ungdom al 
tid havde »noget mellem hænderne«. 
Ved sin drejebænk forarbejdede han rav 
og ben, men da han i en periode ofte be 
søgte jernbaneværkstedet i Flensborg, 
fik han også interesse for arbejdet med 
metal. Han morede sig med at støbe ef 
terligninger. 

Ernst Voss havde efter sine forældre 
arvet en mindre formue, som han i 1867 
investerede i en villa, hvor der også blev 
indrettet et værksted. Han fik fat i nogle 
messingforme, og han begyndte at støbe 
forskellige zinkgenstande til eget brug 
samt foræringer til venner og bekendte. 
Så begyndte han at sælge til en enkelt 
købmand, og da varerne var gode, kom 
der snart flere købere til. 
Da han faldt for den militære alders 

grænse i 1878, opnåede Ernst Voss bor 
gerskab som jern- og metalstøber og 
byggede en lille fabrik, hvor fire-fem 
mand lavede blikkenslager- og zink 
arbejde. 
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Virksomheden blev stadig udvidet, 
og produkterne - specielt lamper og ga 
lanterivarer - oversvømmede efterhån 
den hele landet. Som arbejdsgiver var 
han stædig, ivrig, temperamentsfuld og 
frygtindgydende, men han var samtidig 
et varmt menneske, der interesserede sig 
meget for sine arbejderes ve og vel. Løn 
nen var god, og han stiftede en syge 
kasse, hvor der blev indsat et beløb til de 
arbejdere, der havde været i virksomhe 
den i et vist antal år. 

I 1897 omdannede Ernst Voss sin 
virksomhed til et aktieselskab", »A/S 
Ernst Voss Fabrik«, med adresse i Sles 
vigsgade og overlod den til sine sønner, 
Ditlev og Gustav Voss. Også under deres 
ledelse blomstrede virksomheden, og i 
løbet af få år dækkede den hele arealet 
fra jødekirkegården til Sjællandsgade. 

Fru Hedevig Voss døde i 1899, og 
Ernst Voss døde fire år efter. 

Noter: 
1. Søren Kyedjakobsen,f 1947 i Vejle. Cand.phil. 

i historie fra Odense Universitet 1974. Ansat ved 
Odense Bys Museer 1974-1979. Siden 1979 ansat 
som museumsinspektør ved Fredericia Museum. 
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369 - Pedersen 
- erindringer fra min soldatertid 
Af Lars Peder Pedersen1l 

Lars Peder Pedersen som korporal 1917 

'{ 

Der er flere, som skriver deres erindrin 
ger, når de kommer op i årene.Jeg vil nu 
prøve kun at beskrive et afsnit - nemlig 
om min soldatertid 1916, '17 og '18. 

Sidst i juli 1914 udbrød der krig mel 
lem Østrig og Serbien. Første august 
mobiliserede Tyskland. Danmark ind 
kaldte mandskab til sikringsstyrken og 
erklærede sig neutral. 

2. august erklærede Tyskland Rus 
land krig, den 3. august Frankrig, og 
den 5. august erklærede England Tysk 
land krig. 
Ved forhandling med Tyskland ud 

lagde Danmark miner i Storebælt. 
Så hurtigt begyndte den første ver 

denskrig, som kom til at vare i over fire år. 
Der spredte sig hurtigt en uhyggelig 

stemning herhjemme. Alle disse unge 
mænd skulle møde ved deres af delinger 
med kort varsel. 
Min bror Poul, som blev indkaldt til 

Husarerne i København den 1. april 
1913, havde således ligget inde i 1 Y2 år, 
men måtte fortsætte næsten et år endnu. 
Normalt var den gang 18 måneder. 



Poul, som var dygtig til at ride, blev en 
dag som rekrut kaldt over og skulle vise 
det gamle mandskab, hvordan de skulle 
sidde og ride på en hest. 

Det endte med, at Poul blev udtaget til 
korporalskolen, en meget hård skole, 
som dog blev afsluttet med en første 
plads - en delt førsteplads, idet de var to, 
der havde fået lige høje karakterer. 

Vi yngre søskende var da stolte af 
Poul, når han kom hjem i den fine uni 
form. 

Min far og mor, ja, vi andre med, var 
jo noget bekymrede ved tanken om 
Poul, der lå der ovre i København, og 
krigen hærgede rundt om. 

Krigen fortsatte. Herhjemme blev 
der indkaldt mange hold, og på sessio 
nen blev så godt som alle taget til krigs 
tjeneste. Det blev ordnet sådan, at det 
gamle mandskab blev indkaldt to måne 
der ad gangen, har så fri i fire og så ind 
igen til to måneders tjeneste. 

I april 1916 var jeg på session i Kerte 
minde og blev taget til infanteriet. Jeg 
blev spurgt, om jeg havde et bestemt øn 
ske; men for at komme til at ligge i 
Odense, sagde jeg infanteriet. Min fæt 
ter Laurits blev også taget til infanteriet. 

Da vi aldrig havde spist på et hotel før, 
blev vi enige om at tage ud på Hotel Pax 
ved Kerteminde Sydstrand. Jeg kan 
endnu huske, at vi fik kyllingesteg og 
stikkelsbærgrød - selv om det er over 60 
år siden. 

Den sommer blev der indkaldt mange 
hold til rekrutskolen og den 7. oktober 
1916 blev jeg indkaldt til 16. bataljons 2. 
kompagni i Odense. 
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Kasernen ligger på Sdr. Boulevard og 
består af Hovedkasernen, fire kompag 
nigader til de menige og gymnastikhu 
set. 

6. regiments chef var oberst Ramsing. 
Desuden var der 5. og 16. bataljon med 
oberstløjtnanter som chefer. Fire kom 
pagnier til hver bataljon med hver en 
kaptajn, desuden premierløjtnanter, 
løjtnanter, stabssergenter, oversergen 
ter, sergenter og korporaler og under 
korporaler. 

I Odense var der desuden et rekyl 
geværkompagni. 

Vi fik udleveret uniform, gevær, tor 
nyster osv. Nogle af uniformerne så no 
get gamle ud, ligeså huerne, der skråede 
frem, fordi »de havde haft medvind i 
64«. Nogle vittige hoveder mente, at de 
virkelig havde været brugt i 1864. 

Nr. 374 fik en gammel, noget grøn af 
ælde og alt for stor kappe, så ham kaldte 
vi for »Feltpræsten«. 37 4 var en langsom 
natur, så vi måtte ofte hjælpe ham med 
kappe og tornyster for at han kunne nå 
at komme med, men han smilte nu ofte 
ad det hele. 
Jeg fik nr. 358 - blev kaldt 58. Da jeg 

blev menig fik jeg nr. 369, et nummer, 
der forfølger mig, idet mit personnum 
mer er 5869. 

Den første dag skulle vi sy nummer i 
tøjet, skrive nummer på gymnastiksko 
og i huen. Vi fik lært at rede senge. Lag 
nernes kant skulle være lige efter en snor, 
alle sengene på række. 

Madrasserne skulle vendes hver dag, 
så der var syet et X på den ene side, så det 
kunne kontrolleres, om madrassen var 
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Fodfolkskasernen i Odense. Belægningsstuen. 

vendt. Men det varede ikke længe før 
nogle fandt på at fjerne X'et. 

Det hold rekrutter, jeg kom iblandt, 
var blevet indkaldt først i september, 
men da mange af dem blev kasseret, var 
vi nogle stykker, som var blevet indkaldt 
for at udfylde de værste »huller«. En kor 
poral hersede med os et par dage, før vi 
kom ind i geledderne. 

Det skete jo, at vi tog et forkert 
geværgreb eller lignende, men blev så 
undskyldt med, at det »er den nye 
mand«. 
Det var jo en stor forandring for mig 

unge bondekarl, der aldrig havde været 
hjemme fra. Men da jeg var ret god til 
skydning og gymnastik, hjalp det mig 
meget, ja, jeg blev ofte fritaget for strop 
peture. 

Der var mange ting, der nu skulle læ 
res, bl.a. soldatens vigtigste pligt: Ube 
tinget villig og nøjagtig adlyde enhver 
befaling, som gives af en foresat. En me 
nig kan også være en foresat, f.eks. en 
patruljefører. 
Vi skulle lære at gøre honnør, pudse 

og holde geværet i pinlig orden, lære 
hvad de forskellige dele hed. Geværgreb 
i det uendelige, eksercits, pudse knapper 
i uniformen, en kløftet pind under knap 
pen og så i gang med stålet. Skoene vel 
pudsede, også under svangen. Vasket og 
friseret inden spisning. Ja, alt dette 
havde vi da godt af, også senere hen i li 
vet. 

I gymnastiksalen blev vi ofte »kørt 
godt igennem«. En dag var det særlig 
slemt, flere steder var gulvet vådt af 



sved. Og bedre blev det ikke, da der var 
en, der fløjtede i fingrene på vej til om 
klædning. Der var selvfølgelig ingen, 
der ville sige, at det var 410 (kammerat 
skab), så oversergenten blev rigtig gal, så 
jeg skal love for, vi fik »kanel«. 

Bajonetfægtning havde vi også i eller 
ved gymnastikhuset. 

Skydebanen havde vi ved Seden 
Strand. Der var skydning på forskellige 
afstande, magasinskydning osv. En af 
kammeraterne havde en dag været me 
get uheldig og fået mange forbiere. 
Skydelæreren sagde, at det var noget 
svineri - »og hvem laver svineri, 98? « 
»Det gør svinene«. »Det sagde De, og 
ikke jeg ... «. 
Jeg fik da skydeskjoldet og var nær 

ved at blive kompagniskytte. Men ved 
den sidste skydning på lang afstand, var 
visiret faldet noget ned på grund af en 
slap fjeder, så skuddene sad for lavt. 
Der, hvor der nu er sygehus, havde vi 

eksercerplads. Her foregik der mange 
øvelser, spredt orden, linieløb, hurtig 
løb, feltøvelser osv. En kommando 
kunne være: »Lige for, Bolbro Mølle, to 
fingre til venstre, en fjendtlig styrke, 
1500, magasin, skyd«. 

Forskellige marchture havde vi af og 
til. En dag skulle vi på en tur på 40 km 
med fuld oppakning, det vil sige hele ud 
rustningen og mange skarpe patroner. 
Hvad oppakningen vejede, ved jeg ikke 
mere, men den var tung. 

En premierløjtnant Galster havde 
kommandoen, og da han vist havde pri 
vate vanskeligheder, var han rigtig sur, 
så vi fik mange ture ind over pløjemar- 
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kerne. Da vi nåede Blommenslyst Kro, 
syntes vi ikke, at vi kunne mere. Men 
der var regimentsmusikken, så da de be 
gyndte på Riberhusmarch, var vi som 
født på ny. Musikken gjorde det lettere 
for os ind til kasernen, men godt trætte 
var vi. 

Flere gik i seng med det samme uden 
at spise middag. En kammerat slugte så 
meget vand, koldt vand, at han blev helt 
vild og skreg. 
Hurtig omklædning skulle vi have i ti 

mevis. Op af sengen og stille i gården 
med fuld oppakning, i seng igen, atter 
stille i gården osv. 

Selv om vi ofte syntes, det var hårdt, 
var der gerne en eller anden, der kom 
med en vittighed, og så gik det alli 
gevel. 

I kælderen under hovedkasernen lå 
»Maggetutten«. Der kunne vi købe af 
holdsøl, sodavand, kaffe og wienerbrød. 
»Ska' de' vær' 5-øres eller 3-øres?«, 
spurgte hun, Sine, når vi bestilte kaffe og 
1 stk. wienerbrød. 

Soldaterhjemmet »Danevirke« lå lige 
ved kasernen. Det var et godt sted at 
komme. Aviser og blade var der, man 
kunne sidde og skrive, købe kaffe, øl og 
sodavand. 

I løn fik vi som rekrut 20 øre om dagen 
( det samme som to frimærker til brev 
porto) + kost og uniform. De, der ikke 
havde støvler, fik fratrukket lidt hver 6. 
dag, når vi fik vor løn. Jeg var så heldig, 
at have fået syet et par lange støvler, som 
jeg havde med, da jeg blev indkaldt. 
Støvlerne passede mig så godt, så jeg al 
drig havde vabler på fødderne. En kor- 



poral spurgte ofte, om jeg ikke ville 
sælge de støvler. 

Kompagniet havde en hund, der altid 
fulgte os, den hed Kornet 23. Gradsteg 
net og 23 var klippet i pelsen på den - det 
var i øvrigt en lille tyksak. 

Mere fornøjeligt var det at have »Cho 
kolademanden« med. Når vi var på 
øvelse eller marchture, havde han torny 
steret fyldt med chokolade til salg. Så var 
han til gengæld fritaget for andet »fyld« 
i tornysteret. 

En af mine kammeraters far var ansat 
på Odense Teater, om han var skuespil 
ler, kan jeg ikke huske. Men da der 
skulle spilles »Aladdin«, og de manglede 
statister, særlig til slaver, fik jeg den op 
levelse, sammen med flere soldater, 
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at blive antaget som »skuespiller« på 
Odense Teater til det høje honorar på 
1,00 kr. pr. aften. 
Det var meget interessant at se scenen 

bag fra. Kulisser og tæpper er anbragt 
på ruller ophængt i tykke tove, der er 
bundet fast ved siderne. I kælderen var 
der en masse ting til de forskellige fore 
stillinger. Skuespillerne har deres små 
garderober, hvor de sidder og sminker 
sig. 
Nogle gik rundt og talte med sig selv, 

øvede sig på rollen, med mere eller min 
dre støj på, mens påklædersker prøvede 
at få fat på dem. Vi slaver fik sort tricot 
på, en maske med sort krøllet hår, og 
stof, som blev hæftet til bryst, skuldre og 
ryg med sorte sikkerhedsnåle. På hove- 

Tyske marinesoldater som krigsfanger på Odense kaserne. julen 1917. 



det bar vi sølvfade med farverige frugter 
- alt sammen af pap ... 

Det eneste, vi skulle sige, var enkelte 
udbrud, nynne og gå i takt til musikken. 

Hjemme fra var der flere, der var ude 
og se »Aladdin« - og mig, bl.a. min mor 
og søskende. For at de kunne kende mig, 
var det en aftale, at jeg på et eller andet 
tidspunkt, skulle holde en hånd op på 
brystet. 

Direktørens frue spillede Guldnare 
og en gæsteskuespiller fra København 
Aladdin. Før tæppet gik op for et af ak 
terne, lå Guldnare på en divan og Alad 
din kyssede hende. Vi soldater stod i ku 
lissen og kiggede, da Aladdin vendte sig 
om og sagde: »Sådan skulle I have det, 
soldater«. 

Allerede den 20. december 1916 blev 
jeg færdig med rekrutskolen, fik nyt 
nummer - 369 - og blev flyttet til 5. ba 
taljons 2. kompagni. Nu fik vi 25 øre om 
dagen - mon man i dag ville nøjes med 2 
frimærker? 

Nu blev det til megen vagttjeneste. På 
hovedkasernen var interneret en del ty 
ske flyvere, mest officerer. De var stran 
det med en Zeppeliner ved vestkysten og 
nu i dansk fangenskab. Ligeledes var der 
i en kompagnigade 14 underofficerer og 
ca. 30 menige marinesoldater interne 
ret. De var skudt i sænk ved Sdr. Lyng 
v1g. 
Når disse fanger skulle hen og spise, 

var der vagt med skarpladt gevær og op 
plantet bajonet, to vagter ved hver dør 
og en ved hvert vindue. Derfor gav disse 
tyske fanger en del ekstra vagttjeneste. 
Tyskerne kunne enkeltvis få lov til at 
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gå i byen et par timer ad gangen, men 
først skulle de ind i vagten og skrive i en 
protokol, afgive æresord på, at de ikke 
ville flygte. Når de kom tilbage, skulle de 
ind og melde sig tilbage og aflevere ad 
gangskortet. 
De kunne også få lov til at komme om 

bag kasernen og spille fodbold. Vagt var 
der rundt om hele pladsen. En dag 
havde en af flyverne set 'sit snit til at 
gemme sig bag nogle buske, og senere 
flygtede han. Hvis en fange nåede til 
bage til Tyskland, fik de jernkorset - og 
måske sendt til fronten. Men der blev 
selvfølgelig stor opstandelse og løjtnan 
ten, som havde ansvaret, blev straffet. 
Almindelig vagt var to timer og fire ti 

mer fri. Tiden kunne være lang om nat 
ten og især »hundevagten« fra kl. 2 til kl. 
4. Når det frøs mere end 20°, fik vi varmt 
øl. Om sommeren kold te, hvis det var 
mere end 25° varmt. 
De første dage af februar 1917 kom vi 

til Knudshoved på vagt, hvor vi afløste 1. 
kompagni. Foruden vi 70 infanterister, 
var der Batteri Bardenfeldt. Vagten be 
stod i at se efter, at ingen kom i nærhe 
den af kablerne, der gik ud til minerne i 
Storebælt. Vagten ved fyret kontrolle 
rede, at ingen fiskede i nærheden af mo 
len. 

For enden af molen var en flagstang, 
og i et skur lå to flag og raketter. Opda 
gede vi en neddykket undervandsbåd, 
skulle vi bruge flaget »Nancy«, der var 
blåt, hvis ubåden kom fra nord, og 
»Satra«, der var gult, hvis den kom fra 
syd. Om natten skulle der anvendes røde 
eller grønne raketter. 



Det var signal til krigsskibet »Peder 
Skram«, der lå et stykke derfra. 

Fra Nyborg var der jernbanespor til 
Knudshoved, der bestod af en station, 
nogle bygninger og en lade til isbåde, en 
stor lade med porte i begge ender. 

I tilfælde af, at Storebælt eller Nyborg 
Bugt blev lagt til med is, blev togene ført 
videre til Knudshoved. Passagerer og 
post blev så transporteret til Korsør med 
isbåde. Isbådene var nogle ret store, 
brede træbåde (joller) med gænger un 
der. Banefolk og matroser trak og skub 
bede bådene på isen. Gik båden gennem 
isen, var det med for mandskabet at 
hoppe op i båden til passagerer og po 
sten. 

I bådeladen lå vi infanterister - i eta 
gesenge med en tangmadras og nogle 
tæpper, det var sengetøjet. For enden af 
sengen var der nogle søm, hvorpå vi 
kunne hænge vort tornyster, gevær og 
uniform, men da det var meget koldt og 
småt med tæpper, var det sjældent, der 
hang en uniform der, vi var sjældent af 
tøjet. 

I snestorm kunne det godt fyge ind ad 
porten til os 70 mand. Når vi skulle på 
vagt, og det var koldt - hvad det var i en 
meget lang periode - fik vi træskostøvler 
på, hvori der var en solid halmvisk. En 
islandsk trøje og en oliefrakke over uni 
formen, endelig et stort halstørklæde op 
over huen, så vi lignede ikke meget en 
soldat. Når et nyt vagthold skulle ud, 
blev der skiftet »overtrækstøj«, det var 
der heller ikke for meget af. 

Så da der var nogen, der havde fåre 
syge, blev vi andre hurtigt smittet. En 
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nat i en forrygende snestorm, blev jeg 
meget syg. Men om morgenen måtte jeg 
op og stille hos lægen. Vi var fem med få 
resyge, der skulle på Epidemisygehuset i 
Odense. 
Vi skulle have hele vor oppakning 

med og skulle gå de ca. tre km ind til Ny 
borg station og derfra med toget til 
Odense. På grund af snedriver måtte vi 
flere steder gå ind over markerne. 

Af de fem, der skulle på sygehuset, var 
jeg mest syg, så en tog mit gevær, en an 
den mit tornyster og de to sidste hankede 
op i mig. 

Fra Odense banegård og ud til enden 
af Albanigade, hvor Epidemisygehuset 
lå, var der for os uendelig langt at gå, og 
så snart jeg var kommet i seng, var jeg 
væk til næste dags middag. Der kom sta 
dig flere »får« ind på sygehuset, så til 
sidst var vi så mange, at der også måtte 
ligge nogen på gangene. Jeg skrev flere 
gange hjem, også om penge, men fik in 
tet svar. Det viste sig, at den soldat, der 
modtog posten og skulle fordele den, 
havde beholdt flere af brevene. Han 
havde vel nok opdaget, at der var flere af 
brevene, der var penge i. Men han fik sin 
straf. 
Da jeg var meget syg, tog det tre uger, 

inden jeg kom tilbage til Knudshoved. 
På sygehuset havde vi en indkaldt læge 
fra Kerteminde, der hed Sckondel. En 
flink mand, som den første tid gav solda 
terne seks dages orlov til rekreation. 
Men da det kom kaptajn Bardenfeldt for 
øre, gik den ikke mere, så jeg fik ikke den 
tjans, men måtte på vagt igen. Mange år 
efter kunne mine kirtler godt hæve rne- 



get, når jeg blev forkølet - og blev så 
mindet om turen fra Knudshoved til Al 
banigade. 
Vores mad fik vi bragt ind i Skipper 

stuen, et rum med stengulv og »rnøble 
ret« med en bordplade på et par bukke 
og nogle bænke. Da vi både skulle op 
holde os der, pudse gevær og fodtøj, 
kunne der godt både være blår, olie og 
skosværte på bordet, når de kom fra køk 
kenet og smed rugbrød, pølse og andet 
på bordet til os. Når vi fik gule ærter, 
kunne det ofte ske, at ærterne raslede på 
bunden af gryden, da de ikke var kogt 
ud, eller ikke kunne koges ud på grund af 
dårligt vand. Der var nemlig ingen 
ferskvand derude, så det blev kørt ud til 
køkkenet fra Nyborg, men vi andre 
måtte vaske os i strandvand - også vort 
sp1segreJ. 
Da Storebælt i en periode var lagt til 

med is, kunne der godt gå otte dage eller 
mere, hvor vi ikke blev vasket. Obersten 
fra Odense kom en dag ud på Knuds 
hoved, han spurgte, om vi aldrig blev va 
sket. Efter den dag blev der kørt vand ud 
til os fra Nyborg. 
Vores WC bestod af et par granstæn 

ger, som vi sad på, skjult af et planke 
værk. Under stængerne var der gravet 
en rende. I snestorm og regn skulle vi 
nok lade være med at sidde der mere end 
højst nødvendigt. 

Når vi skulle på vagt, fik vi hveranden 
dag et nyt kendingsord. Det kunne f.eks. 
være Ystad. Hvis en nærmede sig vag 
ten, råbte denne: »Holdt, kendingsord«, 
»Y«, den anden »stad«. Hvis der ikke 
kom korrekt svar, eller der ikke blev gjort 
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holdt ved 3. tilråb, skulle der skydes 
straks. Og ikke som den gang en første 
gangs-vagt, misforstod det med Ystad 
som Skyd da - og så skød han, dog uden 
at ramme ... 
Kaptajn Bardenfeldt var vor øverste 

chef derude, det var en hård negl, der gik 
med fornaglet sabel, fordi han en gang 
havde hugget et øre af sin oppasser. Kap 
tajnen kunne godt finde på at liste ud om 
natten og overrumple vagtposterne, og 
tage geværet fra dem - det var jo lige en 
tur i »Brummen«. En nat var det nær 
gået galt, han standsede ikke ved 3. holdt 
og så skød vagten en kugle gennem ka 
sketten lige over kokarden. Vagten fik 
ordre til at møde på kontoret næste mor 
gen og forberedte sig på en ordentlig 
»skideballe«, om ikke værre. I stedet blev 
han mødt med ordene: »De er fanerne en 
rigtig soldat, her er Y2 kasse cigarer og så 
får De seks dages orlov«. 
Kasketten har jeg set hænge på væg 

gen over kaptajnens skrivebord. 
En gang, vi havde løb ind mod Ny 

borg, tog det for lang tid. Premierløjt 
nanten blev gal, så den stod på stroppe 
tur med »spredt orden«, »linieløb« m.m. 
i et sådant tempo, at flere besvimede, 
bl.a. to korporaler, og de skulle da ellers 
være hærdede. 

Efter dette var der flere, som satte en 
seddel op i samlingsstuen (Skipper 
stuen) med en skrivelse, der skulle i Soci 
aldemokraten, og som beskrev forhol 
dene på Knudshoved. 
Det hele endte med, at de fleste fik be 

tegnelsen »straffet« i soldaterbogen. Da 
jeg straks efter stroppeturen kom på Epi- 



demisygehuset og ikke kunne komme i 
forhør, undgik jeg »stregen i bogen«. 

Ved hjemsendelse til civil får vi vor 
soldaterbog udleveret. I den står forskel 
lige ting, som om vi skylder garnisonen 
noget, om man er straffet. Er en straffet, 
er der en streg over »ikke« så det var om 
at undgå »stregen«. 
Vi havde også en »Maggetutte«, det 

var en lille bygning med tagpap på både 
tag og vægge, så den blev kaldt »Ligki 
sten«. Der kunne vi købe kaffe og wie 
nerbrød, hvad mange benyttede sig af. 
Der var en mand, der passede det hele - 
det kunne jo ske, at opvaskevandet og vi 
skestykket så meget fedtet ud - og så san 
delig også var det. 
Det kunne da også ske, at der var lidt 

fornøjelse, f.eks. Fastelavns Mandag. 
Der var arrangeret ringridning for Train 
konstabler. Vi »knoldesparkere« havde 
sækkeløb, løb på alle fire med hænderne 
i træskostøvler og andre konkurrencer, 
der skulle ikke så meget til at adsprede 
os ... 
Den 12. april 1917 var vi to-tre stykker 

fra 2. kompagni, som skulle på korporal 
skole i Viborg. På Odense kaserne fik vi 
udleveret fem sæt uniformer. Den ene 
uniform var helt ny i lysegrå klæde, det 
havde vi aldrig set før. Det andet sæt var 
også pænt tøj, vi skulle da være pæne, 
når vi kom fra 5. bataljon. 
Vi rejste så til Viborg sammen med 

nogle fra de andre kompagnier til 2. Ge 
neralkommandos Korporalskole, hvor 
under Jylland og Fyn hørte. 
Vi var 80 elever fra begyndelsen, men 

kun 60 bestod. De fleste blev kasseret på 
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grund af fysiske mangler, dog var der en 
grevesøn, der blev degraderet, fordi han 
havde glemt sin pengepung under ho 
vedpuden. 

Foruden al militær undervisning, 
havde vi også meget almindelig skoleun 
dervisning, såsom regning, læsning og 
skrivning. Da jeg gik i skole, lærte jeg 
stejlskrift med tryk på vandrette linier. 
Nu skulle vi skrive skråskrift med tryk på 
de lodrette linier. 
Den første dag skulle vi skrive nogle 

sider af en genfortælling. Jeg havde ca. 
20 fejl. Da vi skulle rejse fra skolen, 
skulle vi skrive samme antal sider, men 
da havde jeg kun tre fejl, så jeg lærte 
snart lige så meget på det halve år, som 
hele min drengeskoletid. Til regning var 
jeg heller ikke for god, men jeg fik da det, 
der skulle til for at bestå. Det praktiske 
gik det bedre med, især gymnastik, 
skydning og løb. 
Gymnastiklæreren tog mig ofte frem 

for at vise de andre elever, hvorledes et 
spring skulle udføres. 

I Viborg var der ingen kaserne, men 
en stor gymnastiksal og en eksercer 
plads. Vi var indkvarteret privat rundt i 
byen. Vi var fire fynboer, der boede i 
Danebrogsgade 11 hos en pensioneret 
stabssergent. 
En dag beklagede vi os for ham, om 

hvor strengt, vi havde det, men fik til 
svar: »Anstrengelser udvikler, men over 
anstrengelser nedbryder«. 

Før vi tog på skolen om morgenen, 
skulle sengene være redte, skoene pud 
sede, jakken rullet om bukserne med 
vrangen ud og et rødt bændel bundet 



om. Når tøjet blev hængt op, skulle disse 
bændler være i en lang lige række. 

Gymnastikken var ret skrap, men det 
var lige noget for mig. Somme tider 
havde vi hurtig omklædning til gymna 
stiktøj og tilbage igen; det var ofte om og 
om igen; så og så mange sekunder måtte 
det tage. 

Bajonetfægtning havde vi også i 
Gymnastikhuset. En gang, vi havde 
»kontra gå på«, fik jeg et bajonetstød lige 
i masken, så jeg skvattede om, da ma 
sken var for stor. Jeg blev sat op ad mu 
ren uden for ved porten og kom så til mig 
selv lidt efter lidt. Men lang tid efter 
havde jeg stadig hovedpine af og til. 

På eksercerpladsen havde vi mange 
øvelser. Foruden geværgreb og eksercits 

Russiske krigsfanger i lazaretlejren ved Hald. 
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havde vi kommandoøvelser. »Alle rat!« 
»Det hedder ikke rat, 69, men reet, væk 
med det fynske«. Det hedder heller ikke 
højre og venstre, men høj're og venst're 
og f.eks. »Giv agt se 'til høj're og se tii-1 
venstre«. Når det drejer sig om venstre, 
skal »tj l« trækkes langt ... 
Vi skulle lære at lede en trop og en de 

ling, i det hele taget fik vi at vide, at når 
vi en gang skulle undervise rekrutter, 
måtte der ikke være en ting, hvor en re 
krut var dygtigere end os, der undervi 
ste. 
Hurtigløb havde vi også meget af. 
Ude ved Hald Lazaretlejr havde vi 

skydebaner inde i en skov. Vi var ofte 
derude enkelte gange om natten, hvor vi 
skød efter lygter med lys i. 



Feltøvelse ved Skals. 

I fangelejren var der vist mest russiske 
krigsfanger. En gang, da en af dem var 
død, var jeg med til at skyde over graven, 
da kisten var sænket. Kirkegården lå i 
øvrigt lige ved siden af eksercerpladsen. 

Feltøvelser slap vi jo ikke for, vi star 
tede i små hold med en sergent som læ 
rer. I det hele taget var lærerne for det 
meste indkaldte officerer og underoffi 
cerer. 
Til feltøvelser hørte også afstandsbe 

dømmelser og overnatninger ude i felt 
mæssige omgivelser. En gang havde vi 
en tur til Skals, hvor vi byggede bivuak 
hytter af gran og løn. Qeg har et billede 
der fra, hvor en elev læser højt for os 
alle). Jeg fik for øvrigt ikke megen søvn 
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den nat, da jeg havde en skrækkelig 
tandpine. 

Som ung kendte vi ikke meget til 
tandbørster, så mine tænder var meget 
dårlige, så jeg måtte til militærtandlæ 
gen og have fire-seks tænder ud. Da jeg 
spurgte, om der ikke skulle bedøves, fik 
jeg at vide at »En soldat bedøver man 
ikke« - det gjorde pokkers ondt. 

Foruden de forskellige ting, jeg har 
nævnt, lærte vi også kunstigt åndedræt, 
forbinde og også madlavning, både i en 
og timands kogekedler. Så og så mange 
gram kød, gryn osv. pr. mand og hvor 
længe, det skulle koges. 

Der var også megen teori - geværets 
enkelte dele skulle kendes og beskrives, 



det samme for håndgranater. De forskel 
lige vindstyrkers indflydelse på kuglens 
bane, kuglens bane og dens afhængig 
hed af jordens tiltrækningskraft. De for 
skellige materialers modstandsevne over 
for de forskellige kugler. 

Også de forskellige straffe og deres 
udmåling skulle vi kende. Lige fra stue 
arrest til mørk arrest »i bøjen« lænket til 
en briks. 

En fra min årgang var ikke ukendt 
med den mørke arrest, men kunne han 
blot få et pund ærter med »i hullet«, så 
blev tiden ikke så lang. Først talte han 
dem og så smed han dem ud på gulvet og 
kravlede rundt for at finde dem alle igen. 

Vi skulle selv lave forskellige øvelses 
planer til gymnastik. Deri indgik: indle 
dende, gang, løb, spring og behændig 
hedsøvelser og til slut afsluttende øvel 
ser. Samtidig skulle de forskellige øvelser 
og stillinger beskrives. F.eks. punkt 1 i 
lærebogen: Retstillingen er grundlaget 
for soldatens vigtigste holdning. Det 
skal være en fri og naturlig stilling. Ho 
vedet holdes lige på kroppen, blikket ret 
tet fremad, ikke mod jorden. Armene 
strækkes ned langs siden. Skuldrene 
sænket og tilbagetrukne. Tommelfing 
rene langs buksesømmen. Fødderne 
danner en vinkel på 45° med samlede 
hæle. 

Men der var andre ting: Sinalering og 
morsesystemet. På en øvelse kunne en 
mand stå på et højdedrag langt borte og 
sende meddelelser. Et rødt flag på en lille 
stang blev holdt i vejret. Et A skulle vises 
ved at svinge en gang til højre og en gang 
til venstre. Et Ben gang til venstre og tre 
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gange til højre osv. Når et ord var slut 
skulle flaget svinges frem og tilbage ved 
fødderne. Nu går det nemmere og sik 
rere med radioer. 
Vi lærte også de vigtigste hornsigna 

ler: Et signal betød fremad, et andet 
holdt, stormangreb o.l. 

På kasernen blev der hver morgen 
blæst reveille og om aftenen retræte. Vi 
havde en vise, der passede til reveillens 
melodi: Stå så op og stræk din dovne 
krop, gå så til marketenderen, køb en 
pægl, drik den selv, skål, skål! 
Når retræten lød - kl. 22 - var det om 

at være i seng, hvis man da ikke havde 
nattegn. Det søgte man altid, selv om 
der ikke var brug for det. Så kunne den 
kammerat gemme sig i en anden seng, 
hvis der var en, der var kommet for sent 
hjem. Jeg har selv en gang måtte »planke 
den«, da der var kludder med min cykel, 
men det gik da godt, og jeg slap for at 
»hilse« på vagthavende. 
Angående at hilse (gøre honnør) på 

officerer, så skulle vi f.eks. på en restau 
rant, gøre front, stå ret, smække hælene 
sammen, vende om og - gå igen, hvis der 
sad sådan en »høj herre« ved et bord. Ci 
vil hilsen, ja, det gør man ved at tage hat 
ten af og sænke den til lige under bælte 
stedet. Skulle vi til dans og ville inklinere 
for en dame, så var det front, tre skridt 
fra og bukke dybt - ja, utroligt, hvad der 
blev puttet ind i ens hoved på seks måne 
der. 

Personlig pleje og renholdelse af uni 
former og våben var de skrappe med. 
Søndag morgen skulle vi stille til parade 
i skolegården med blanke sko, også un- 



der svangen, blanke knapper og hvide 
handsker, det kunne være varmt en som 
merdag med mange plus-grader. Ofte 
skulle vi stille med fuld oppakning, alt 
blev gennemgået: Geværet, rent og in 
gen rustpletter, alt hvad der skulle være i 
tornysteret, to uniformer på armen. Løjt 
nanten gik med sit spanskrør og slog på 
frakken, som vi holdt frem. Min for 
mand i 1. geled havde børstet sin med 
vand, så den ikke kunne støve. Da det 
var 2. geleds tur så jeg mit snit til at bytte 
med formanden, så jeg havde en våd 
frakke. Da jeg aldrig var blevet knaldet, 
slog han længe, men den gik ... 

Men få dage før vi blev hjemsendt, 
blev jeg alligevel »knaldet« ( det skulle 
åbenbart alle). Løjtnanten knappede 
min skulderstrop op, trak den godt ned, 
»Nå, der røg mødommen 69, der er støv 
under skulderstroppen«. »Javel herr løjt 
nant ... «. 

I Viborg var der et KFUM-soldater 
hjem, hvor værten i et baglokale havde et 
stort kar med vand. Deri lagde han baj 
ere, så etiketten faldt af, og vi købte »af 
holdsøl«. Endvidere kunne vi købe 
rødgrød med »futrnælk«. Det smagte 
godt, når vi var sultne og tørstige, selv 
om grøden ikke havde set ret meget saft. 
Vi skulle holde os selv med kost. Hver 

6. dag fik vi udleveret et rugbrød, som 
godt kunne knække midt over, når vi 
holdt i den ene ende. Det var bagt af Sta 
tens Brødkornlager, som ofte var spiret 
rug. Rugbrødet afleverede vi til pensio 
natet. Der, hvor jeg spiste, kostede det 
1,15 kr. at spise om dagen. Men da vi for 
uden rugbrødet fik 1,10 kr. om dagen, 
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var der 5 øre i underskud. Så det hjalp 
godt, når jeg en gang imellem fik 5 kr. 
sendende hjemme fra. 

Flyvning var jo ikke almindeligt i 
1917, men en dag startede en to-dækker 
ved siden af os på eksercerpladsen på en 
ret kort bane. Da maskinen kom op over 
nogle høje træer, var det som om den 
blev suget noget ned, den vendte ind 
over pladsen, men for at undgå nogle el 
ledninger, styrtede den ned. Jord og 
skidt røg rundt fra propellen (som jeg 
har en splint af). Vi løb hen for at hjælpe 
piloten, men han slap heldigt fra det, gik 
og haltede lidt, men maskinen brød helt 
sammen. 
En anden gang kom Clausen Kaaes 

(den gang Luftens Vovehals) og landede 
med en lille maskine, han tog hurtigt 
højdemåleren ud, idet han mente, at han 
havde sat højderekord. 
Da vi senere deltog i efterårsmanøv 

ren, nu som underkorporaler, på vej til 
Brædstrup, så vi i Kjellerup et opslag, 
der fortalte, at et fly, der deltog i manøv 
ren var styrtet ned og piloten dræbt. Så 
det skete også den gang, selv om farten 
og højden ikke var nær så stor, som nu. 

På øvelsen var vi fra skolen kommet 
ind under 6. bataljon, og første nat sov vi 
i Sejling, de næste nætter i Davding ved 
Brædstrup, men der måtte jeg sove i 
høet. På vejen hjem, blev jeg indkvarte 
ret i Laven på en gård, som jeg nu, 60 år 
efter nikker genkendende til, når jeg kø 
rer op til min datter. 

I høet var der mange tidsler, som 
skulle rystes af hver morgen.Jeg spurgte 
manden, om jeg måtte låne aviser, men 



»A bryder mig ikke om at læse, så jeg har 
ingen avis«, der skete jo ellers meget 
rundt om i verdenen i 1917, som vi godt 
ville læse om. 

Ved Linå kro og mejeri havde vi revy 
for kongen, Christian den X. Da vi mar 
cherede stram march forbi Kongen, 
hørte jeg ham sige til generalen, hvad det 
var for en mand med femtal på huen (jeg 
hørte jo egentlig til 5. bataljon), så det 
var mig lille mand, der fik »kongelig om 
tale«. 
Mens vi var i Viborg, cyklede jeg ofte 

rundt i omegnen om søndagen, til Bæk 
kelund, Gl. Hald ruin og Lyshøj, hvor 
der står en statue af St. St. Blicher. Det 
skete at vi også var på Borgervold, når 
der var fest. Sejlede på Nørre- og Søn 
dersø, ja, der var smukt ved Viborg. 
Mens vi havde eksamen, var jeg en 

dag chef for hele skolen, officererne 
med. Vi marcherede forbi Generalkom 
mandoen - »Giv agt, se til højre«, råbte 
jeg, det var helt rart at kunne komman 
dere med officererne. 
Uden for byen råber kaptajnen: »En 

fjendtlig styrke kommer ad vejen fra 
Randers. Så ned med dem - »I grøften til 
højre, fald ned, 400, magasin, skyd«. 

Nå, men til eksamen klarede jeg mig 
nu meget godt, særlig i det fysiske. Min 
sidemand Ahrenst og jeg konkurrerede, 
men vel nok på grund af min fysik fik jeg 
bedre karakter end ham, selv om han 
havde realeksamen. Når vi skulle op til 
eksamen, læste og læste han i lærebo 
gen, gik frem og tilbage på gulvet og 
hørte sig selv, så han kunne det hele 
udenad. Men hvis læreren afbrød ham 
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og spurgte, om noget, der ikke stod i bo 
gen, gik han helt i stå. 

Ahrenst var i øvrigt en flink kamme 
rat, han var fra Odense, hvor jeg flere 
gange var med ham hjemme. I 1930' 
erne traf jeg Ahrenst i Roskilde, hvor 
han havde et kemisk renseri. Vi besøgte 
af og til hinanden, da vi boede i Gundsø 
lille og snakkede soldatertid, om bl.a. da 
løjtnanten i en skoletime omtalte for 
svarsminister Munch som en civil pjalt. 
Det var ikke så godt, han blev også straf 
fet. En elev, Peter Ditlevsen, havde skre 
vet til sin far om dette. Faderen var re 
daktør af Socialen i Faaborg. Peter Dit 
levsen blev senere borgmester i Faaborg. 

15. oktober 1917 forlod vi korporalsko 
len som korporaler. Sammen med to-tre 
andre kom jeg til 6. regiments rekyl 
geværkompagni. Andre kom til bataljo 
nen for at være med til at uddanne re 
krutter. Vi fik værelser øverst oppe på 
hovedkasernen. For øvrigt de samme 
værelser, hvor min søn boede 35 år efter 
som korporal på bøssemagerværkste 
det. .. 
Rekylkompagniet bestod af tre delin 

ger med otte heste i hver deling + reser 
veheste. Hestene var små langhårede is 
lændere. Til hver hest hørte fem mand. 
En trækker, en mand med rekylgevær, to 
hjælpere og en afstandsmåler, desuden 
kaptajn, løjtnanter, sergenter og korpo 
raler. På hestene var anbragt nogle sto 
re lædersadler, hvorpå patrontaskerne 
hang. Mange kilo havde de små dyr at 
bære på, da patronerne var skarpladte. 
Hvis en hest faldt, var det om at holde 

hovedet ned mod jorden til sadlen var 



spændt af, hestene kunne ikke rejse sig 
med den tunge vægt. Hestene var i tre 
farver, en farve til hver deling. Hestene 
kunne dresseres til at lægge sig ned, 
f.eks. i skjul bag et krat, så »fjenden« ikke 
kunne se dem. Mandskabet fik en skrap 
uddannelse, så hvis infanteristerne en 
dag skulle have øvelse sammen med eller 
imod rekylerne, var de ikke særlig stolte 
af det. 

Efter endt øvelse, skulle hestene træk 
kes ud i Læssøegade, hvor der i en gam 
mel gård var indrettet hestestalde. Den 
korporal, der havde kommandoen, satte 
sig foran på kaptajnens hest, men da.han 
en dag så det, måtte vi herefter trække li 
gesom de andre. 
Til staldtjeneste måtte mandskabet 

stå og strigle i timevis.Jeg syntes, det var 
noget pjat, så jeg sagde, at hvis de ville 
bestille noget, måtte de godt gå hjem, 
men kun en ad gangen. Det kunne jeg 
gøre, da staldmesteren, Axel Petersen, 
var en skolekammerat fra underskolen. 

Efter f.eks. en stor øvelse, blev vi kor 
poraler fra rekylerne kaldt med til kritik 
ken, mens selv sergenter fra infanteriet 
ikke var med, så vi følte os som nogle 
små generaler. 
På skydebanen ved Seden Strand var 

vi ofte ude og skyde med rekylgevær. 
Der var rigtig knald i den, når der kunne 
skydes ca. 200 skud i minuttet. En pibe 
på rekylgeværet skulle kunne skiftes på 
få sekunder, den kunne let blive for varm. 

Rekylkompagniet havde ofte heldags 
øvelser, så når vi kom hjem hen på efter 
middagen, var middagsmaden ofte halv 
kold og byggrøden lyseblå. 
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Ellers havde vi det sådan i underoffi 
cersmessen, at vi selv kunne smøre vores 
frokost og aftensmad, uden den sædvan 
lige kontrol med pålægget. En korporal 
fik til at begynde med 120 kr. om måne 
den og gav 65 øre pr. dag for kosten. Den 
samme kostpris, som det var beregnet 
for de menige. Desuden havde vi jo fri 
uniform og logi. 
Vagter havde vi som infanteriet.Jule 

aften var jeg vagtkommandør sammen 
med en oversergent, hvis kone kom med 
andesteg til os, så vi også kunne mærke, 
det var jul. Vagten havde vi over tyske 
mariner, der også havde pyntet på stuen 
med juletræer osv., det fremgår af et par 
billeder fra den aften. 
Den 8. februar 1918 blev jeg hjem 

sendt sammen med min fætter, som 
havde været inde fem uger længere end 
jeg, men ved sådan en hjemsendelse når 
alle kammeraterne er i civil, så opdager 
man, hvor forskellige menneskene er - i 
uniform er alle ens og lige fattige. 
Men allerede den 23. september 1918 

blev jeg indkaldt igen til manøvre hos 5. 
bataljons 1. kompagni.Jeg blev indkvar 
teret hos sognefogeden i Villestofte; 
hans kone var fra St. Viby, så jeg fik ek 
straforplejning og fik lov at sove i gæste 
værelset. Jeg husker ikke så meget fra 
denne manøvre, men en dag på en 
march tur råber kaptajnen »Korporal, se 
at få 4. deling med, de sjokker bagud«. 
Så jeg måtte til at råbe højt, men samti 
dig fik jeg øje på min fætter i delingen, så 
der blev også plads til et smil. 

Beboerne i Villestofte lavede en fest 
for os i forsamlingshuset, der sluttede 



med bal. Købmandens Ingeborg ville 
alle danse med, hun så godt ud og dan 
sede også godt. Vi var et par stykker, der 
splejsede til en flaske vin, som Ingeborg 
hentede. I min regnskabsbog har jeg set, 
at den kostede 1,50 kr. - det var dengang. 
Det skete, at nogen havde brændevin 

med i feltflasken, når vi var på marchtur 
- i stedet for vand. Blev der kommande 
ret »holdt og rør«, kunne vijo se os et snit 
til at falde på knæ og få en slurk af en så 
dan feltflaske, det lunede godt, når vi var 
trætte, sultne og tørstige, men vi skulle jo 
passe på, at ingen af officererne så det. 
Hvad en flaske snaps kostede dengang, 
ved jeg ikke, det står ikke i regnskabsbo 
gen, men det kan ikke have været ret me 
get, når en flaske vin kostede 1,50 kr. På 
det tidspunkt var jeg holdt op med at 
ryge, men var gået over til skråtobak, det 
var nemmere at have med at gøre, men 
det holdt også op. 

Den 6. oktober 1918 blev jeg hjem 
sendt igen. I soldaterbogen står der AI, 
tildelt skydeskjold, ikke straffet. Der var 
nu ellers mange, der havde en streg over 
»ikke«. Der står også, at i tilfælde af mo 
bilisering skulle jeg stille på Frederiks 
berg slot, men heldigvis kom der aldrig 
bud. 

Selv om det ofte var strengt, ville jeg 
nødigt have undværet soldatertiden. 
Man bliver hærdet, meget kan man, når 
det skal være. Man kan bedre tage mod 
gangen, der ofte møder en i det civile liv. 
Ofte så vi nogle »rnors drenge og fars 
sønner« komme ind som rekrut med 
runde rygge, hængende hoveder og 
skuldre, tæerne indad og sige »Va' «. Før 
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de blev hjemsendt var de kvikke, ranke, 
kunne smække hælene sammen og sige 
»Javel«. 
Mange af mine soldaterkammerater 

er nu døde, ja, vel sagtens de fleste. Tre 
fire af mine bedste kammerater døde, da 
de var omkring 50 år. Når jeg ser i avisen 
eller hører, at nu er en af disse gode kam 
merater gået bort, kommer der mange 
minder frem fra dengang i 1916, '17 og 
'18. 
Nu næsten 60 år efter, opdager jeg ved 

en tilfældighed, at Lind Jensen, der bor 
her på Svalevej, i sin tid kom til Knuds 
hoved samtidig. Lind Jensen, der er to 
år ældre end jeg, var indkaldt til sik 
ringsstyrken og kom senere i køkkenet, 
så det er vel derfor, jeg ikke kendte ham 
dengang. Men vi har siden fået megen 
snak om den gang, og det har bevirket, 
at vi ved fælles hjælp har genopfrisket 
mange episoder og historier fra den 
gang: Jeg kan endnu se den senere bi 
skop Noach sætte sporerne i en lille brun 
hoppe og fare afsted ind mod Nyborg. 
Biskop Noach var underkorporal ved ar 
tilleriet og velsagtens genindkaldt. 

Eller da en gammel genindkaldt, der 
boede i nærheden af kasernen, blev af 
løst af sin kone, når han havde den en 
somme vagt ved gymnastikhuset. Ko 
nen fik kappe og hue på, geværet i hånd, 
og når hun var godt gemt i skilderhuset, 
så kunne han gå hjem og få en tår kaffe. 
Så allerede dengang havde vi lejligheds 
vis kvindelige soldater. 

Det er ofte, man senere i livet sam 
menligner en oplevelse med »dengang 
jeg var soldat«: En gang vi fra korporal- 



skolen var på øvelse, blev jeg sendt ud på 
en forpost. Da det blev hen ved middags 
tid, blev jeg meget sulten, og da jeg in 
gen penge havde, undlod jeg at tage fro 
kostpakke med. Jeg lå bag et hegn, ved 
siden af var der en kålrabimark. Når en 
ko kan æde en kålrabi, kan L.P. vel også, 
tænkte jeg. Såjeg stjal en kålrabi, skræl 
lede den og skar nogle store skiver af, 
den smagte fortræffeligt. Mange år se 
nere skulle Birkerød kirke genindvies, 
og Kong Christian den X og Dronning 
Alexandrine var indbudt også bagefter 
til middag i præstegården. Da pastor 
Thomsen var Fridas morbror, og jeg var 
forlovet med Frida og boede i nærheden 
på Maltegaard, fik jeg tilsendt et ad 
gangskort. Da tænkte jeg på, at være til 
middag sammen med de kongelige det 
er noget andet, end at være til middag 
sammen med en kålrabimark ... 
Den 11. november 1918 kl. 11 blev der 

våbenstilstand og dermed slut på godt 
fire frygtelige år. Mange millioner men 
nesker blev dræbt, mange millioner blev 
såret, tog skade på legeme og sjæl. Store 
værdier ødelagt, Tyskland var knust. Vi 
fik noget af vort gamle land tilbage, fra 
Kongeåen til Flensburg Fjord. 
Den 11. november 1918 rejste jeg til 

Frederiksborg Højskole. Opholdet var 
udsat en uge på grund af »Den spanske 
syge«. Men i løbet af en uge lå ca. 100 
elever i sengen af spansk syge. Vi var ca. 
20, der undgik. Denne sygdom var en ef 
terfølge af krigen, og den hærgede hele 
Europa. Sygen angreb fortrinsvis unge, 
som ofte døde efter få dages sygdom. Det 
blev dengang sagt, at der døde lige så 
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mange af den »spanske«, som der faldt i 
krigen. 

På højskolen havde vi mange sønder 
jyske elever, flere havde sneget sig over 
grænsen. Det var en stor omvæltning fra 
at være soldat og så blive højskoleelev. 
Seks gode måneder, som jeg aldrig 
glemmer og nødigt ville have undværet. 

Så skulle der kun gå godt 20 år, før vi 
havde den 2. verdenskrig. Mon den 3. 
skulle udbryde i min levetid? 

Lars Peder Pedersen i sit hjem 1992. I hånden en rive til 
kornhøst. 



Noter: 
1. Om forfatteren oplyser Leo Novrup: Lars Peder Pe 

dersen er født den 24. januar 1896 i Maale tæt ved 
Kerteminde, hvor forældrene havde et boelssted. I 
1916 blev han soldat i Odense og var der til efteråret 
1918, hvor han kom til Frederiksborg Højskole hos 
den kendteforstander H. Beg trup. Her tog han bl.a. 
delingsførerkursus i gymnastik. I mange år har han 
undervist både ældre og unge ifaget, og selv gør han 
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endnu sine daglige øvelser trods sine 96 år. Efter en 
række år ved landbruget købte ægteparret i 1938 
»Elmeganrden« i Nagbøl. Lars Peder Pedersen tog 
virksomt del iforeningslivet, fik gang i gymnastik 
ken i sognet og stiftede også en skytteforening, hvis 
formand han var en række år. I 1964 blev gården 
solgt, og Lars Peder Pedersen lod bygge sig et hus i 
Lunderskov, som han stadig bebor. 
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Om glasmalerierne i Stouby kirke 
Af Ruben Karstoftv 

Stouby Kirke set fra sydøst . 
.....,,,.,"!l.6W"'"'""!Wlw"1•00,· Hff!W 



Køer og kirker skal som bekendt ses bag 
fra. Således indledes en lille artikel »Tag 
på kirketur til Stouby kirke« i Kirke 
bladet, marts 1965 (udgivet af menig 
hedsrådene i Bjerre-Hatting herreder). 
Artiklen er forsynet med signaturen 
J. C. K., der står for Jakob Christian 
Karstoft2, sognepræst i Stouby- Hor 
num 1939-64, fortællerens far. 
Hvorfor tage på kirketur netop til 

Stouby kirke? Ganske enkelt fordi der 
her er tale om en meget smuk og særpræ 
get bygning, som ikke blot rummer vær 
difuld gammel kirkelig kunst, men san 
delig også er udsmykket med moderne 
kunst i et omfang, af en sådan art og af 
karat, som gør kirken ret så enestående 
blandt danske landsbykirker. 

Kommer man til den frit - ja, ensomt 
- beliggende hvidkalkede kirke østfra og 
ser den bagfra, bemærker man snart, at 
vinduerne i det sekskantede kor, der 
danner afslutningen på det massive høje 
kirkeskib med det duknakkede lave tårn, 
er noget for sig selv. Og går man ind i 
kirken, åbenbarer vinduerne sig med 
deres farvestrålende mosaikker i al deres 
pragt. Det er om disse glasmalerier, der 
blev skabt og isat i 1951 og 1952, altså for 
nu ca. 40 år siden, som her af en tilskuer 
fra dengang fortælles lidt om. 
Kirken havde været lukket i måne 

derne august-september 1952 ikke blot 
på grund af isætningen af ruderne, men 
navnlig på grund af omfattende repara 
tioner og blev genåbnet ved en festguds 
tjeneste med konfirmation af 17 unge 5. 
oktober. Efter at kirkeklokken den for 
middag havde kimet og ringet og kaldt 
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menigheden sammen, intonerede orglet 
»Her kommer Jesus dine små«, hvorun 
der far førte konfirmanderne ind i kir 
ken. Gudstjenesten indledtes med, at 
man efter indgangsbønnen sang kirke 
indvielsessalmen »Fader milde! Lad din 
rige nåde«. Festlig lød menighedens 
sang og bruset fra orglet, der i dagens 
anledning - som i øvrigt ved andre fest 
lige lejligheder i mange år - var under 
støttet af trompet, blæst af den lokale 
trompetist Ib Møller. Efter kollekt og 
epistel fulgte »O, Gud ske lov for nådens 
ord« og dagens evangelium. Efter endnu 
en salme og prædikenen over dagens 
tekst med påfølgende kirkebøn fortalte 
far om kirkens restaurering og navnlig 
om glasmalerierne med tak til alle impli 
cerede. Efter den apostolske velsignelse 
fra prædikestolen fulgt af salmen »Han, 
som på jorden bejler«, bekendte far 
troen foran alteret. Menigheden slut 
tede sig hertil med at synge de sidste vers 
af »Her kommer Jesus dine små«. Derpå 
fulgte den for konfirmanderne højtide 
lige tilspørgsel med navns nævnelse om 
troen på den treenige gud og bekræftel 
sen i deres dåbspagt. Efter den mosaiske 
velsignelse over menigheden, der sang 
det trefoldige amen, fulgte salmen »Bar 
nelivets fagre dage« og fars tale til konfir 
manderne. Med »Altid frejdig«, ud 
gangsbøn og postludium sluttede den 
højtidsfulde stund. Men forinden den er 
der altså en forhistorie, som med omtale 
af nogle af de navne, der havde medvir 
ket i arbejdet omkring korets smukke 
glasmalerier, kan fortælles således: 

I et familiegravsted, omgivet af jern- 



gitter på venstre side af hovedgangen, 
der fører frem til indgangen til Stouby 
kirke, står bl.a. en gravsten, der melder, 
at her ligger Johanne Fevejle begravet. 
Hun fødtes i sognet 5. november 1864. 
Hendes slægt var fra Grund mellem 
Rohden og Stouby. Hun døde i sit hjem 
26. november 1954, altså tre uger efter at 
hun var fyldt de 90 år. Efter denne store 
dag ønskede hun ikke at leve længere, og 
hun døde stille og rolig.Johanne Fevejle 
er glasmaleriernes giver. 
Johanne Fevejle husker jeg som en fin, 

gråhåret, ganske statelig dame, der bo 
ede ugift i sin rødstensvilla »Nybo« på 
østsiden af vejen mod det daværende 
Vejlefjord Sanatorium over for den ny 
overlægebolig oven for bakken ned mod 
sanatoriet. 
Johanne Fevejle kom på besøg hos 

mine forældre i Gammelby præstegård, 
og mine forældre besøgte hende. Hun 
var en flittig kirkegænger. Det hændte 
ikke sjældent dengang, at mor og far ef 
ter eftermiddagsgudstjenesten havde en 
kelte kirkegængere med hjem til kaffe 
bord. Blandt dem var frk. Fevejle. Når 
der dengang blev arrangeret udflugt for 
de gamle i sognet, foregik den i kortege 
af private biler. Ofte var frk. Fevejle blandt 
dem, mor og far tog med i deres bil. 

Drejede det sig om de mere timelige 
problemer, tyede frk. Fevejle til sogne 
rådsformanden. Frk. Fevejle var velha 
vende, hun levede af sine penge og havde 
tidligere betænkt kirken med gaver, såle 
des med orgel, glasmosaikrude bag org 
let, lysekrone og senest (i 1940) med 50 
særkalke i sølv. På sine gamle dage ville 
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hun gerne begynde at realisere sit bo, og 
hun ønskede bl.a. atter at betænke sin 
kirke. Hun betroede sig allerede i 1945 
til far og sognerådsformanden, som den 
gang og i lange tider hed Georg Clausen. 
Georg Clausen boede som enkemand 
med sin voksne søn i en lille gård, den 
første mod H yrup efter sprøjtehuset, 
som lå, hvor siden Stouby sognegård er 
blevet bygget. 

Fars samtaler med frk. Fevejle førte 
til, at han foreslog mosaikruder i koret, 
hvor der indtil da kun var to vinduer, et 
i syd og et i nord. Ved at iagttage kirkens 
mure kunne det tydeligt ses, at vindues 
åbningerne på et eller andet tidspunkt, 
måske da kirken blev forsynet med hvæl 
vinger, havde fået disse åbninger ændret 
fra en mere romansk til spidsbuet bygge 
stil samtidig med, at vinduernes trap 
pesmil blev fjernet. Desuden kunne det 
ses, at der i koret mod sydøst havde været 
yderligere et vindue, der senere var ble 
vet lukket. Derimod var der ikke tegn 
på, at der tidligere havde været vindue 
mod nordøst, hvor der for øvrigt ved 
gennembruddet til nyt vindue fandtes 
spor af fresker under kalkpudslagene. 
Far så for sig koret forsynet med fire ru 
der - to på hver side af alteret. 

1. juli 1945 var frk. Fevejles overvejel 
ser nået så vidt, at hun i samråd med 
Georg Clausen kunne skrive til far om 
sin vilje: mosaikruder i koret og evt. rest 
beløb til anskaffelse af flere særkalke. 
Men foreløbig ville hun være anonym, 
og arbejdet skulle først påbegyndes tre 
år senere. Brevet var vedlagt kr. 25.000 i 
obligationer. 



På dette tidspunkt satte far sig i for 
bindelse med professor Kræsten Iver 
sen". Denne var ikke ukendt med kirke 
lig kunst, som han tidligere havde be 
skæftiget sig med. F.eks. havde han alle 
rede i 1928 udført malerier i olie til en ny 
altertavle i sin hjembys kirke, Set. Peter 
i Holsted, og i 1930 havde han malet bil 
lede til altertavlen i Zionskirken i Es 
bjerg. Endvidere havde han i slutningen 
af 1930'erne udført tre glasmosaikruder 
i Risskov kirke ved Århus. 

Kræsten Iversen tog imod fars indby 
delse til at aflægge besøg i Stouby kirke 
og i præstegården. Allerede fra starten 
var Kræsten Iversen positiv, »blot det 
bliver noget med drama«, sagde han. 
Men vejen til målet var lang og til tider 
trang. Der skulle gå mere end år og dag, 
inden sagen og forbindelsen kunne gen 
optages med Kræsten Iversen. Kunne 
bl.a. den kgl. bygningsinspektør Viggo 
Norn i Horsens gå ind for en sådan 
tanke og da på hvilke betingelser? Han 
havde såvist sine betænkeligheder, men 
de blev overvundet. De fornødne forud 
sætninger forelå, så far omkring nytår 
1950 atter kunne tilskrive kunstneren, 
om han stadig kunne tænke sig arbejdet 
og om, hvad prisen nu måtte være. Sva 
ret fra Kræsten Iversen lyder således: 

Østerbrogade 142 

Kære Hr. Sognepræst 
Christian Karstoft 

5.2.1950 

Jeg tænker med Glæde tilbage paa 
den hyggelige Eftermiddag, jeg til 
bragte hos Dem i Deres herlige 

109 

Præstegaard, og hvor Deres elsk 
værdige Frue saa omsorgsfuld sør 
gede for Kaffe og dejlig Bagværk. 
Ærligt talt troede jeg, at Sagen var 
opgivet, maaske af mange Grunde 
- Penge, urørlig gammel Arkitek 
tur osv., men af Deres Brev ser jeg, 
at De stadig kredser om Tanken om 
at indsætte Glasmalerier i Koret og 
maa deraf slutte, at De har faaet 
kgl. Bygningsinspektør Norns Til 
ladelse til Arbejdet. 
Ja, jeg tror, at det bliver nødven 

digt, at De tager en Tur herover, for 
at vi kan drøfte Sagen, da den for 
mit vedkommende - jo naturligt ef 
ter det lange Interval - er gaaet lidt 
i Baggrunden. 

Hvis De giver mig et Par Ord, 
naar det passer Dem at tage her 
over, skal jeg nok afse Tid til en 
Samtale. 

Prisen paa Glasmaleri er stadig 
1.800 Kr. pr. D Meter indsat paa 
Stedet, men dertil kommer even 
tuel nye Jernrammer, som sorterer 
under Arkitekten, men som jo skal 
medregnes til Udgifterne. 

Med venlig Hilsen til Dem og 
Deres Frue fra Deres hengivne 

Kræsten Iversen. 

Far tager imod Kræsten I versens op 
fordring til et møde i København og sen 
der senere forslag til motiver til de fire 
ruder. Far foreslår til ruden nærmest dø 
befonten (mod nord) motivet »Jesus og 
de små børn«, fulgt af »Brylluppet i 
Kana« og mod sydøst og syd »Enkens 



søn i Nain«, hhv. »Himmelfarten«. Fars 
ide var at illustrere menneskelivets be 
gyndelse (velsignelsen af de små børn), 
højdepunktet (brylluppet med menne 
sket øverst), nulpunktet (fornedrelsen, 
mennesket nederst med enkens søn, der 
opvækkes) og endelig evigheden ( forkla 
relsen - vis avis begyndelsen). 

I fortsættelse heraf skriver Kræsten 
Iversen: 

p.t. Svaneke 18.8.1950 

Kære Hr. Sognepræst 
Chr. Karstoft! 

Jeg har jo forlængst faaet Deres 
Brev med Opgivelse af Motiver til 
Kirkeruderne, som De saa venligt 
har fundet, og som De mener, at 
der kan »bygges paa«, jeg tror det 
ogsaa og begynder, naar jeg kom 
mer hjem fra Ferien at forsøge paa 
at give disse Emner kunstnerisk 
Form. Jeg har skrevet til kgl. Byg 
ningsinspektør Norn og bedt ham 
sende mig Maalene paa Ruderne; 
disse skal jeg jo have, før jeg kan be 
gynde Arbejdet. 

Samtidig med at jeg takker Dem 
for Hjælpen med Motiverne, beder 
jeg Dem modtage en venlig Hilsen 
fra Deres hengivne 

Kræsten Iversen. 

Senere på året skriver Kræsten Iversen 
(udateret): 

Kære Hr. Sognepræst 
Christian Karstoft! 
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Jeg havde haabet, at jeg i de nær 
meste Dage havde kunnet sende 
Dem mine Skitseforslag til Glasma 
lerierne i Deres Kirke, men des 
værre har en tvungen Embedsrejse 
til Stockholm ( den Danske Udstil 
ling der) forhalet Færdiggørelsen af 
disse. Nu maa De have Taalmodig 
hed til sidst i November, hvor jeg 
skal love Dem, at de baade faar Teg 
ninger og Farveudkast. Jeg tror, at 
Forslaget er ganske smukt og haa 
ber, at det »rammer« noget af det, 
De har tænkt Dem. Jeg har jo byg 
get over Deres Motiver og takker 
Dem for Hjælpen. 
Med venlig Hilsen er jeg Deres 

Kræsten Iversen. 

Kræsten Iversen fremsender i sort/hvid 
kultegninger i stort format ledsaget af 
farveudkast i akvarel i miniature. Far 
gennemgår det tilsendte materiale og re 
turnerer med kommentarer, specielt 
vedrørende nogle af de anvendte farver. 
På brevet svarer Kræsten Iversen: 

lste Juledag 1950 

Kære Sognepræst 
Christian Karstoft! 

Tak for Deres brev, hvoraf jeg me 
ner at forstaa, at Skitserne har fun 
det Forstaaelse hos Dem og Menig 
heden. Inden jeg svarer Dem paa 
Deres forskellige Spørgsmaal, vil 
jeg sige et Par Ord om min Opfat 
telse af kirkelig Kunst. Kunst i Al 
mindelighed er jo at give Øjet og 
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Øverst: Nordre korruder. Nederst: Søndre korruder. 



Sindets Indtryk et kunstnerisk bil 
ledformet Udtryk, med andre Ord 
at realisere sig selv - kirkelig Kunst 
er en mere bundet Kunstart, den 
skal i første Instans tjene til at give 
Stemning og underbygge Ordet, 
der lyder i Guds Hus, men den skal 
tillige ( efter min Opfattelse) ogsaa 
have et kunstnerisk Sprog, og dette 
har sine bestemte Love i Komposi 
tion og Farve, som skal holdes. Det 
gælder altsaa i god kirkelig Kunst at 
forene disse 2 Krav. N aar jeg har gi 
vet Kristusskikkelsen forskellige 
klædninger, er det af koloristiske 
Hensyn, Farveproportionerne skal 
jo opveje hinanden og skabe kolori 
stisk Rythme. 

Naar Kristus i Opvækkelsesbille 
det føles yngre end de andre Kri 
stusskikkelser, er det Skitsens util 
strækkelige Udformning, der maa 
bære Skylden, en Skitse maajo op 
fattes som et Ideforslag og kan jo 
ikke give det samme som det fær 
dige Billede, hvor Glassets Stofvirk 
ning og Gennemlysning forklarer 
Meningen. 
Kristusskikkelsen i det sidste Bil 

lede skal ifølge Marcus evg. 9.3 og 
Math. 28.3 have en lysende Klæd 
ning.Ja, her er det, at Kunstneren 
for at faa en koloristisk Sammen 
hæng maa gøre Vold paa det ved 
tagne og forsøge at skabe det 
samme Udtryk i Billedet ved en an 
den Farvemodsætning. 
Jeg haaber, at De af disse mine 

Udgydelser vil føle Dem beroliget. 
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Modtag en venlig Hilsen fra De 
res hengivne 

Kræsten Iversen. 

Far følger sagen op og har om ikke før så 
i foråret 1951 tilskrevet Kræsten Iversen 
om tidsplan for levering afruderne. Sva 
ret lyder: 

Østerbrogade 142 12.6.1951 

Kære Sognepræst Chr. Karstoft! 

Det kan være svært for mig at sige 
noget bestemt om, hvornaar de før 
ste vinduer kan indsættes i Kirken - 
men, maaske er der Mulighed for, 
at 2 af Vinduerne kan indsættes i 
Efteraaret. Jeg arbejder nu med 
Tegningerne til de 2 Vinduer, der 
sidder midt i Koret, og haaber at 
faa disse færdige, saa Glarmesteren 
kan arbejde med Glasarbejdet i 
Sommer, og at jeg, naar jeg kom 
mer fra Sommeropholdet, kan male 
paa Glasset og eventuelt faa disse 2 
Vinduer færdige til Indsætn. i Ef 
teraaret. 
Jeg har valgt at arbejde først med 

disse 2 Ruder, der før har været 
blændet, da disse ses bedst nede fra 
Kirkerummet. 
Da jeg fra kgl. Bygningsinspek 

tør, Arkitekt Norn fik tilsendt Maa 
lene paa Vinduerne, var disse kun 
sikre for de 2 Sidevinduers vedkom 
mende. Nu, da jeg forstaar, at de 2 
Midtvinduer atter er aabnet, beder 
jeg for at kunne fortsætte Arbejdet 
at faa tilsendt Lysmaalene paa disse. 



Fortæl Hr. Norn, at jeg synes med 
en Deling, som Tegningen viser, det 
vil sige, at der kun skal indsættes 
Tværsprosser, da Glasset gaar ind i 
selve Muren.*) 

Med de venligste Hilsener er jeg 
Deres 

Kræsten Iversen. 

PS. 
Summen for Arbejdet vil blive 19 
tusind og fem hundrede Kr. 

En halv snes dage efter skriver Kræsten 
Iversen igen: 

DET KONGELIGE AKADEMI 
FOR DE SKØNNE KUNSTER 
(segl) d. 23.6.1951 

Kære Sognepræst 
Christian Karstoft! 

Jeg sender Dem her de Vindues 
maal, som vi har udarbejdet Karto 
ner til - nu er det jo bare, om disse 
falder sammen med de gennem 
brudte Vinduer. Dette maa vi have 
at vide, før Glarmesteren kan gaa 
igang med Glasset. 
Jeg ringede til Arkitekt Norn for 

leden Dag, men det lod ikke til, at 
han kendte noget til Sagen? 
Ved en Fejltagelse sendte jeg 

*) En lille skitse af et vindue viser 
dette delt af tre vandrette sprosser, 
der opdeler vinduet i fire dele. 

* *) Tegning ses ikke opbevaret. 
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forleden en Tegning af Vinduets 
Deling med Jernsprosser, der var 
3 Stk., men der skal kun, som 
medfølgende Tegning viser, være 
2.**) 
Jeg venter nu at høre fra Dem. 
Modtag en venlig Hilsen fra De 

res hengivne 
Kræsten Iversen. 

Knap fire måneder senere skriver Kræ 
sten Iversen igen om arbejdet vedrø 
rende de første to ruder: 

DET KONGELIGE AKADEMI 
FOR DE SKØNNE KUNSTER 
Skoleraadet 
( segl) d. 16.10.1951 

Kære Sognepræst 
Christian Karstoft! 

Nu nærmer Tiden sig, hvor 2 af Ru 
derne er færdige og klar til Indsæt 
telse, vi kan være i Stouby Kirke 
Onsdag d. 13. November med Ru 
derne.***) Det bliver de 2 midterste 
Ruder, vi kommer med og beder 
Dem sørge for, at der bliver indsat 
Tværstænger, som medfølgende 
Tegning viser, og beder Dem skrive, 
om det kan lade sig gøre, saa Vindu 
erne kan staa færdige til Rudernes 
Indsættelse.****) 

***) Dato er af C.K. overstreget med 
rødt til Mandag 12. 

****) Tegning ses ikke opbevaret. 



Jeg glæder mig til at hilse paa 
Dem og at se Rudernes Virkning i 
Kirken. 
Med de bedste Hilsener er jeg 

Deres hengivne 
Kræsten Iversen. 

Efter isætteisen af de to ruder nærmest 
altertavlen i november 1951 er arbejdet 
med de to øvrige gået i gang. Kontakten 
mellem Kræsten Iversen og far er fort 
sat; således skriver Kræsten Iversen: 

Østerbrogade 142 

Kære Sognepræst 
Christian Karstoft! 

d. 8.4.1952 

Efter Modtagelsen af Deres Brev 
forstaar jeg, at vi maa afvente et bli 
dere Vejrlig, før Murarbejdet ved 
Kirken kan foretages, og at jeg maa 
afvente Besked fra Dem, naar Ti 
den er modnet til Indsættelsen af de 
2 sidste Glasmalerier. 
Imidlertid er Glasmalerierne jo 

nu i det væsentlige færdige, og jeg 
har afregnet med min Glarmester, 
saa jeg kommer til at bede Dem om 
eta conto Beløb for at dække disse 
Udgifter - hver Rude maaler 2,8 
Dm a 1800 Kr. pr. Dm. 
Hvis vi regner med 11 Dm, bli 

ver det et Beløb paa 19.800 Kr., som 
Kirken maa regne med som Beta 
ling for Ruderne. 
Idet jeg haaber, at De er indfor 

stået med denne Pris, beder jeg 
Dem sende mig et a conto Beløb 
paa 10. 000 Kr. 
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Med min bedste Paaskehilsen til 
Dem og Deres Frue er jeg Deres 
hengivne 

Kræsten Iversen. 

A conto beløbet sendes åbenbart i to 
portioner a 5.000 kr. Kræsten Iversen 
skriver således, efter at far har meddelt, 
at de sidste vinduer vil kunne indsættes 
omkring 1. september: 

p.t. Svaneke 21.6.1952 

Kære Hr. Sognepræst 
Chr. Karstoft! 

Kvitterer med Tak for tilsendte 
Sum 5000 Kr. som anden a conto 
Betaling for Glasmalerier til Stouby 
Kirke. 
Det glæder mig, at det vil passe, 

at Vinduerne indsættes omkring d. 
1. September. Jeg er nu paa Born 
holm og ærlig talt, trænger jeg til at 
faa en Ferie, hvor Pligterne maa 
vige tilside til Fordel for Glæderne i 
Naturen. Med de bedste Hilsener 
er jeg Deres hengivne 

Kræsten Iversen. 

Efter yderligere aftaler indsættes de to 
sidste ruder i ugen frem til 13. septem 
ber. Kræsten Iversen deltager i dette ar 
bejde og bor sammen med sin glasme 
ster Fledelius i Gammelby præstegård. 
Ved fremstillingen af glasmalerierne 
blev naturligvis anvendt den ældste 
form med gennemfarvet, ikke blot ma 
let, glas. Og mens de enkelte glasmosa 
ikker er indfattet i bly, sidder ruderne 



ikke som i almindelighed fastgjort i en 
ramme, men de er forsænket i murvær 
ket, således som den oprindelige frem 
gangsmåde har været. 

Indledningsvis blev nævnt, at der 
frem til omkring 1. oktober var foretaget 
større reparationer i kirken siden 1. au 
gust. Ved hjælp af yderligere midler fra 
en tidligere Stouby-borger, Maria Chri 
stiansen, Fakkegrav, nu Hansted Hospi 
tal, var det nemlig blevet muligt at gen 
nemføre en større restaurering indven 
dig med nyt gulv i hele kirken, korgulvet 
hævet omkring en halv alen, de umage 
lige bænke med lodret ryg ændret, sto 
legavlene fornyet og det hele malet i nye 
farver, der harmonerede med farverne i 
altertavle, altertæppe og prædikestol i 
stedet for den tidligere brune egetræs 
maling. De øverste bænkerader på begge 
sider af midtergangen blev fjernet - mod 
nord bl.a. de adelige bænke, der som de 
eneste i kirken havde låger i gavlen mod 
midtergangen og på sæderne var forsy 
net med røde fløjlspuder. Trods høj alder 
bar de ikke præg af slid. Ved samme lej 
lighed blev døbefonten flyttet ned i kir 
keskibet, og bag fonten og over for den 
blev opsat 40 nye stole i bøgetræ med 
flettede sæder. Hele denne restaure 
ringssag var far meget engageret i. Dø 
befontens placering, stolestaderne og 
farverne havde far sin egen mening om. 

Alt i alt kostede restaureringen og ru 
derne 45-50.000 kr. Det håndværksmæs 
sige arbejde blev udført af murermester 
Marinus Østergaard, Belle, tømrerme 
ster Aage Sørensen, Stouby, og maler 
mester Sigurd Rasmussen, Horsens. 
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I seneste opbevarede brev fra Kræsten 
Iversen - på den anden side af den refe 
rerede festgudstjeneste - skriver han: 

d. 21.11.1952 
Østerbrogade 142, Kbh. 

Kære Sognepræst Chr. Karstoft! 

For den venlige Omsorg for mit le 
gemlige Vel i de Timer jeg opholdt 
mig i Deres smukke Hjem, beder 
jeg Dem og Deres Frue modtage 
min bedste Tak. 
Jeg vilde gerne, udover Skitsen 

til Glasmalerierne give Dem et lille 
Minde om vort Samarbejde i Form 
af et Arbejde af mig. Jeg har i den 
Anledning tænkt en Del over, hvad 
der bedst vilde repræsentere mig i 
Deres Hjem og er kommet til det 
Resultat, at medsendte Akvareller 
- naar disse bliver anbragt paa hver 
Side af Skitsen - paa en værdig 
Maade kan danne en lille Kræsten 
Iversen Væg. Da det er meget be 
sværligt at faa disse sendt over i 
Glas og Ramme, beder jeg Dem 
have Ulejlighed med at faa dette 
gjort i Horsens eller Vejle og bede 
Glarmesteren om at sende mig 
Regningen. Jeg plejer at lade mine 
Akvareller indramme i en Guld 
liste (Hulkehl) paa omtrent 3 cm br. 
og lade saa meget af det hvide Pa 
pir staa, som Indramningen til 
lader. 

Modtag de venligste Hilsener fra 
Deres hengivne 

Kræsten Iversen. 



Kvitterer samtidig for i alt mod 
tagne Beløb 19.500 Kr. for Glasma 
lerier udført i Aarene 1950-52 til 
Stouby Kirke. 

Kræsten Iversen. 

Tilbage er at fortælle, at den omtalte 
skitse af de 4 ruder er udført som akva 
rel, hver rude er i størrelsen 33 x 13 cm og 
svarer på nær en enkelt detalje til det ud 
førte arbejde. Skitsen befinder sig i dag 
sammen med Kræsten I versens breve 
hos fortælleren, mens de med sidste brev 
sendte akvareller med dedikation er hos 
søskende. 
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Noter: 
1. Ruben Karstoft, f i Janderup præstegård 1925. 

Student, Horsens 1945. Cand. oecon. januar 
1953. Siden 1968 forstander for Grindsted han 
delsskole og handelsgymnasium. 

2. Jakob Christian Karstoft,f i Nr. Snede præstegård 
1894. Student, Fredericia 1914. Cand. teol. ja 
nuar 1922, sognepræst Janderup-Billum 1922- 
27, Hejls 1927-30, Lundum-Hansted 1931-39 
og Stouby-Hornum 1939-64. Død 1981 i Bjerre, 
begr. på Stouby kirkegård. 

3. Kræsten Iversen, f i Holsted 1886. Autodidakt. 
Udstillede 1910-18 flere gange på Kunstnernes Ef 
terårsudstilling. 1919 på Charlottenborg, gæst på 
Den frie Udstilling 1920-23, medlemfra 1924. 
Udførte 19 2 7-31 den store malede loftsdekoration i 
Christiansborg slots riddersal. Eckersbergmedaljen 
19 2 3, medlem af akademirådet 19 2 5, professor 
1930. Direktør for Kunstakademiet 1949,52. Ad 
skillige studierejser i Europa. Deltog i talrige ud 
stillinger i bl.a. Brooklyn, Helsinki, Berlin, Riga, 
Warszawa og Budapest. Er repræsenteret i Statens 
museum for kunst, flere provinsmuseer, national 
museet i Stockholm og museerne i Gineborg og 
Malmo. R 1932, DM 1941, K 1952. Død 1955 
i København, begr. samme sted. (Garn.) - (Dansk 
biografiskleksikon, 7. bind, 3. udgave, 1981. Gyl 
dendal). 
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Aksel Buhl 
- den første amtsborgmester i Vejle amt 
Af Peder Egjensen1) 

En dreng fra Alminde sogn 
Når talen falder på et menneske, hvis 
livsbane kom til at forløbe overraskende 
anderledes end den forventede, bruger 

man undertiden udtrykket: Dette blev 
ikke sunget ved hans eller hendes vugge. 
Udtrykket dukker op, når man sidder 
over for Aksel Buhl2 i hans smukke 
hjem på Lindevej 8 i Alminde og hører 
ham fortælle minder fra det begiven 
hedsrige liv, han har levet. Han er alene 
nu, og han er 80 år gammel. Alderen sy 
nes ikke at have mærket ham. Han for 
tæller frisk og livligt med udgangspunkt 
i det Alminde sogn, hvorfra han har rod, 
og hvorfra hans verden går. Det blev 
ikke sunget ved hans vugge, at han skulle 
blive den første amtsborgmester i Vejle 
amt. Nej, for han blev født den 28. au 
gust 1906. I hans »vuggetid« havde ingen 
fantasi til at forestille sig, at der ville 
komme en tid, hvor der ville opstå behov 
for amtsborgmestre. Det opstod med 
den kommunalreform, der trådte i kraft 
den 1. april 1970. 

Kommunalreformen af 1970 
Med denne reform ændredes grundlæg 
gende de rammer, inden for hvilke det 



danske lokalstyre havde udfoldet sig i ge 
nerationer. Et nyt administrativt Dan 
markskort blev tegnet. Det var mere en 
kelt og overskueligt, end det man havde 
været vant til. Den forandring, der mest 
overraskedende faldt i øjnene, da man 
havde fået dem gnedet den 1. april 1970, 
var nok den voldsomme formindskelse i 
kommunernes antal, man kunne iagt 
tage. Betragtede man Vejle amt som ek 
sempel og sammenlignede antallet af 
kommuner før og efter reformen, kunne 
man konstatere, at Vejle amt indtil den 
1. april 1966 bestod af 3 købstæder og 72 
sognekommuner. Nogle kommunesam 
menlægninger i Vejle amt som i andre 
amter havde været en slags totrinsraket 
ter med affyring den 1. april 1966 og 
med ankomst til den endelige bane den 
1. april 1970. Det nye Vejle amt, der 
fremstod som resultatet af de samlede 
reformbestræbelser, omfattede i alt 16 
kommuner, herunder de tidligere køb 
stæder: Fredericia, Horsens, Kolding og 
Vejle. Der sondredes ikke længere mel 
lem købstæder og sognekommuner. 
Sammenligningen mellem det Vejle 
amt, der eksisterede indtil 1. april 1966 
og det, der blev resultatet efter reformen 
den 1. april 1970, giver et indtryk af, 
hvor drastisk antallet af kommuner var 
reduceret, men en egentlig sammenlig 
ning mellem Vejle amt før og efter refor 
men er vanskelig, fordi også andre ting 
spiller ind, således den omstændighed, 
at amtsgrænsernes ændringer medførte, 
at områder fra naboamter indgik i det 
nye Vejle amt - og omvendt - områder 
fra det gamle Vejle amt indgik i nabo- 
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amter. Nu betød kommunalreformen 
ikke blot, at man fik større og færre kom 
muner, men også at man gav kommu 
nerne større administrative beføjelser. 
Kommunalreformens forberedelse og 
gennemførelse blev en både stor og tid 
krævende opgave, der spillede en frem 
trædende rolle i den offentlige debat i en 
halv snes år, fra slutningen af halvtred 
serne. Navnlig i de sidste år før refor 
mens gennemførelse var denne debat 
præget af stærke meningsbrydninger og 
skarpe og modsætningsfyldte syns 
punkter. Det er ikke hensigten her at 
gennemgå hele det forløb, der førte til 
reformens gennemførelse. Den er skil 
dret andre steder. Men en ting, der var 
en direkte følge af reformen, skal dog 
fremdrages her: Man fratog amtmæn 
dene deres hidtidige medvirken i admi 
nistrationen af de amtskommunale op 
gaver og lod valgte amtsborgmestre ind 
tage formandspladsen i de fremtidige 
amtsråd. 

Som allerede nævnt indledningsvis, 
blev Aksel Buh! den første amtsborgme 
ster i Vejle amt. I en skildring af ham har 
det derfor forekommet naturligt at ridse 
hovedlinier i reformen op. 

Aksel Buhls baggrund 
At en amtsborgmesterpost ventede for 
ude på drengen fra Alminde, havde in 
gen, heller ikke han selv, ventet. Der 
imod kunne den tanke, at han som vok 
sen ville gå ind i lokalpolitik og amts 
rådspolitik ikke virke overraskende. Det 
går måske endda an at antyde, at Aksel 



Buhl så at sige var født ind i den befolk 
ningsgruppe, hvorfra amtsrådspoliti 
kere fortrinsvis rekrutteredes forud for 
kommunalreformens dage. »Sterngård« 
hed den gård i Alminde sogn, der var 
hans fødegård, og hvor han så dagens lys 
den 28. august 1906. Han fødtes som 
den yngste af en børneflok på fire, to 
sønner og to døtre. Forældrene var gård 
ejer Søren Buhl ( død 1926) og hustru 
Margrethe f. Jensen ( død 1944 ). Slæg 
ten, der var en gren af den kendte Buhl 
slægt, havde været rodfæstet på egnen i 
generationer. Siden 1825 havde gården 
»Stemgård«, hvor Aksel Buhl som alle 
rede nævnt fødtes, været i hans slægts 
eje, og nu - i 1987 - er det hans søn, der 
sidder som ejer af den. Den har i dag et 
tilliggende på ca. 130 tdr. land. Noget er 
købt til siden Aksel Buhls drengeår, hvor 
han erindrer gården som en jævn stor 
bondegård på 75-80 tdr. land, hovedsa 
gelig god lermuldet jord. 

Fra sin tidligste barndom har han 
kendt bondelivets vilkår. Man tør tro, at 
det for ham har været en næsten selvføl 
gelig ting, at han fulgte i fædrenes spor. 
Hvis man så kortfattet som det her er 
nødvendigt, ridser hovedlinierne op i 
hans vandring fra barneleg til voksen 
mands ansvar, undres man igen over, i 
hvor høj grad den generation af unge fra 
solide landbohjem, der voksede op i be 
gyndelsen af dette århundrede, fulgte 
den samme linie. 

Aksel Buhls tidligste erindringer er 
bondebarnets »om alt, hvad den bonde 
må gøre«. Han går 7 år i folkeskolen der 
hjemme i Alminde. Nogle uger før han 
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fyldte 8 år, brød 1. verdenskrig ud. Al 
minde lå ikke langt fra den gamle dansk 
tyske grænse, og krigsudbruddet og 
krigsårene står levende i hans erindring 
om barneårenes baggrundsakkompag 
nement. Tiden gik og bragte omsider 
våbenstilstand, fred og genforening med 
sig. Han konfirmeredes i Alminde kirke 
i 1920 og blev udskrevet af skolen. Selv 
om der næppe var nogen tvivl i hans sind 
om, at bondelivet var fremtiden for 
ham, stod det også i hans hjem klart, at 
børneskolens ballast skulle suppleres. 
Hans hjem var præget af højskoletraditi 
oner. Hans søskende havde været på høj 
skole i forskellige dele af landet, men in - 
gen havde endnu besøgt de fynske. Det 
blev Aksels lod at indhente det forsømte. 
I vinteren 1923-24 var han elev på Olle 
rup Folkehøjskole, hvor Lars Bækhøj var 
forstander. Aksel var kun 17 år og en af 
de yngste på holdet. I 1924 er han igen 
hjemme og lærer praktisk landbrug på 
flere gårde. Faderen døde tidligt, som 
nævnt allerede i 1926. Den ældre broder 
bestyrede »Sterngård«. Aksel hjalp til. 
Han aftjente sin værnepligt ved den kon 
gelige livgarde. I vinteren 1928-29 var 
han elev på Ladelund Landbrugsskole, 
for af den nye tids landmænd krævedes 
der mere og mere også af teoretisk vi 
den. Det havde flere og flere indset. Der 
var denne vinter ca. 280 elever på Lade 
lund Landbrugsskole. Forstanderen var 
den meget kendte og ansete J. C. Over 
gaard. Fra 1930 blev Aksel Buhl bestyrer 
af sin fødegård, og fra 1932 dens ejer. 
Samme år, den 4. november, giftede han 
sig med Hansigne Buhl (1910-1981) dat- 



ter af præstegårdsforpagter Hans Jen 
sen og hustruen Agnes. 

Sognets tillidsmand 
Aksel Buhl startede som nygift og selv 
stændig landmand i 1932. Trediverne - 
og navnlig dette årtis første år - er gået 
over i historien som krisens barske tid. 
Landbruget var ramt hårdt. Var det ikke 
en svær start for de to unge - hun 22 år 
og han 26 år - under landbrugskrisens 
vilkår? Han kan i erindringen genkalde 
sig vanskelighederne. Han kan illustrere 
dem med at fortælle om priser på land 
brugsvarer så lave, at de virker ubegri 
belige i nutids øren. Men de to unge på 
»Sterngård« tabte ikke modet. »Nej«, 
forklarer han, »vi følte, at bunden var 
nået, og at nu kunne det kun gå 
frernad«. Begynderårenes økonomiske 
vanskeligheder er tilsyneladende ikke 
de, der står stærkest i erindringen om ti 
den dengang. Trods alt var det gode år 
med fremgang, der huskes. 

Dette skal først og fremmest være en 
skildring af, hvordan en rollehavende 
selv oplevede de store forandringer, der 
begyndte at ske med dansk lokalstyre fra 
midten af nittenhundrede-årene. Derfor 
vil vi samle opmærksomheden om disse 
oplevelser. 

I 1946 blev Aksel Buh! indvalgt i Al 
minde sogneråd. Han fortæller selv, at 
han i årene forud havde fået betroet flere 
tillidshverv. Der var en proces igang. 
Man havde fået øje på Aksel Buh! 
hjemme i sognet. Han siger selv, at med 
lemskabet af sognerådet havde han ikke 
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selv ønsket, men ret beset var det jo et 
borgerligt ombud, som han måtte på 
tage sig. Han blev opstillet og valgt til 
sognerådet, uden at spørgsmålet om 
partipolitisk tilhørsforhold var blevet be 
rørt. Det var heller ikke sædvane i de 
fleste af den tids jyske sognekommuner. 
Aksel Buhl sad som medlem af Alminde 
sogneråd i 20 år - fra 1946 til 1966. I den 
første valgperiode, fra 1946 til 1950 var 
han sognerådskasserer. I 16 år, fra 1950 
til 1966 var han sognerådsformand. Når 
han tænker tilbage på disse år, er det 
minder om et godt qg tillidsfuldt samar 
bejde til sognets fælles bedste, der træder 
frem. Spørger man om, hvilke opgaver 
han særligt husker fra disse år, nævner 
han som den første i sin formandsperi 
ode kloakeringen af Alminde by. 

I 1958 blev han af partiet Venstre ind 
valgt i Vejle amtsråd. Han fortsatte med 
også at være medlem af Alminde sogne 
råd indtil 1966. I denne periode var han 
altså både sognerådsformand i Alminde 
sognekommune og medlem af Vejle 
amtsråd. Hans indtræden i amtsrådet 
medførte, at han måtte påtage sig en 
række nye opgaver ved siden af dem, han 
fortsatte med at røgte. Hans indsats i det 
gamle Vejle amtsråd forud for 1970 er 
beskrevet andetsteds (Harald Blichfeldt: 
Vejle amtsråd 1842-1970, side 193) og 
skal ikke uddybes her. Spørger man 
ham, om han mindes disse års arbejds 
pres som belastende, er hans svar ube 
tinget bekræftende. Han husker fra 
denne periode tre papirbunker på sit 
skrivebord, papirer, der meget nødigt 
måtte blandes sammen. Det var papirer, 



der vedrørte sognerådsformandshvervet 
i Alminde, vedrørte amtsrådsarbejdet i 
Vejle og vedrørte Dansk Andels Cementfa 
brik, som han var blevet formand for i 
1958. 
Den 18. december 1958, ind under 

jul det år, han var blevet medlem af 
amtsrådet, nedsatte indenrigsministeren en 
kommission (kommunallovskommissio 
nen). Den fik til opgave at gennemgå så 
vel købstadskommunalloven som land 
kommunalloven og de sig dertil slut 
tende ændringslove og over for inden 
rigsministeren fremkomme med de for 
slag til ændringer af de gældende be 
stemmelser, som måtte findes ønskelige, 
ligesom det forudsattes, at spørgsmålet 
om tilvejebringelsen af en mere hen 
sigtsmæssig kommunal inddeling blev 
taget op til overvejelse. 

Nyheden om kommunallovskommis 
sionens nedsættelse har næppe forstyr 
ret julefreden rundt i de danske hjem det 
år. Men det var faktisk startskuddet på 
den udvikling, der afgørende kom til at 
bryde med de vilkår, der så længe havde 
været gældende for dansk kommunal 
styre. En vågnende erkendelse var ved at 
gro frem. En erkendelse der med vok 
sende overbevisning pegede på, at æn 
dringer aflokalstyret var blevet nødven 
dige for at tilpasse det til de sidste men 
neskealdres mere og mere markante 
befolkningsforskydninger, navnlig mel 
lem land og by. 

Aksel Buhl blev den første amtsborg 
mester, da reformen realiseredes den 1. 
april 1970. Han kunne se tilbage på en 
lang tid som folkevalgt. Den længste tid 
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havde han tjent en af de mange sogne 
kommuner, hvis selvstændighed blev of 
ret på reformens alter. 
Hvordan bedømmer han den udvik 

ling, hvis første varsler tegnede sig ved 
juletid 1958. Den udvikling, som han 
selv har deltaget i, og som han har ople 
vet på nærmeste hold? 
En samtale om de mange år i folkesty 

rets tjeneste kan kun bekræfte ens opfat 
telse af, at den lille sognekommune har 
stået hans hjerte nær. Det er, som om 
man sporer stænk af vemod i hans 
stemme, når han mindes det fællesskab, 
der dengang oplevedes så stærkt og selv 
følgeligt inden for de gamle rammer, 
men som det ikke har været muligt at 

· genskabe i de nye. Den holdning, han gi 
ver udtryk for, er ikke en sentimental til 
bageskuen mod en fortids virkelige eller 
indbildte værdier eller et vemodigt »Ak, 
hvor forandret--suk. Snarere forekom 
mer det at være en erkendelse af, at alt 
har sin pris, men hvis lokalstyret skulle 
bevare sin mening og sit indhold, måtte 
man gå nye veje. Meget godt kunne siges 
om det lille samfund. Men Aksel Buhl 
havde sine erfaringer fra mange års tje 
neste i den lille sognekommune. Ved fol 
ketællingen 26. september 1960 havde 
Alminde sogn 724 indbyggere. Han 
havde måttet påtage sig jobbet som sog 
nerådets kasserer og siden som dets for 
mand. Det var gået. Det var gået godt, 
men kravene til administration blev 
større og større under den udvikling, der 
var i gang. Det blev sværere og sværere 
blandt sognets folk at finde de, der turde 
påtage sig fællesskabets byrder. Rekrut- 



teringsproblemer kunne blive det, der 
hindrede de små kommuner i at fun 
gere. Det blev Aksel Buhls opfattelse, at 
det var nødvendigt at stile efter kommu 
ner, der havde et befolkningsgrundlag, 
der gjorde det muligt for dem at bære 
det nødvendige administrationsappa 
rat, varetaget af professionelle. Han 
erindrer, at som diskussionen om kom - 
munalreformen skred frem, ændredes 
målsætningen. Kravene til professionel 
bemanding i kommunerne blev større, 
og dermed voksede også det befolk 
ningstal, der blev anset som det nødven 
dige grundlag for en funktionsdygtig 
kommune. Det var, som om appetitten 
voksede, mens man spiste. Ændrin 
gerne blev flere og større, end man 
havde forestillet sig, da diskussionen om 
kommunalreformen startede. 

Amtsborgmesterposten rykker 
nærmere 
I 1966 udtrådte Aksel Buhl af Alminde 
sogneråd, som han havde været medlem 
af siden 1946. Han kunne herefter samle 
sine kræfter om arbejdet i amtsrådet, der 
mere og mere prægedes af drøftelsen af 
omfanget af den kommunalreform, som 
alle nu kunne se rykkede nærmere. 
Hjemme i Alminde kommune bølgede 
diskussionen frem og tilbage, om man 
skulle søge lykken i et kommunalt sam 
vær sammen med Kolding kommune el 
ler sammen med den nye Egtved kom- 

. mune. Det blev Alminde og Kolding, 
der fandt sammen. I marts 1969 nedsat- 
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tes det såkaldte fællesudvalg - et for hver 
af de kommende amtskommuner. Ud 
valgene fik 21 medlemmer valgt af byråd 
og amtsråd inden for den nye amtskom 
munes grænser. Formand for fællesud 
valget i Vejle amt blev gårdejer Peter Ja 
cobsen, Hedensted. Fællesudvalgets op 
gave var at forberede de kommende 
amtskommuners overtagelse af de opga 
ver, der ville blive henlagt til dem, her 
under også at drage omsorg for ansæt 
telse af det fornødne personale, indret 
ning af kontorer m.v. 
Den 28. auguts 1969 fyldte Aksel Buhl 

63 år. Kommunalreformen var rykket så 
nær, at dens hovedtræk tegnede sig. På 
et spørgsmål til ham om han på dette 
tidspunkt havde gjort sig nogle tanker 
om at sigte efter amtsborgmesterposten, 
svarer han helt klart nej. 

Så kom valgene til kommuner og am 
ter i 1970. For første gang kunne væl 
gerne fra de tidligere købstæder stemme 
til et amtsrådsvalg, og det gjorde de, 
men ikke i så stor udstrækning, som de 
havde haft mulighed for det. Det var for 
vælgerne et nyt og fremmedartet led, 
som krævede tilvænning. Man havde 
fastsat antallet af medlemmer i det nye 
Vejle amtsråd til 31. Det virkede over 
vældende i sammenligning med det 
gamle amtsråds 13 medlemmer. De al 
lerfleste af de amtsrådsmedlemmer, der 
indtog deres pladser den 1. april 1970 var 
nyvalgte. Her gjorde de nye vælgerska 
rer fra de tidligere købstæder sig 
gældende med vægt. Dog kunne Aksel 
Buhl nikke genkendende til fire med 
lemmer af det nye amtsråd, der lige som 



ham selv var gengangere fra det gamle 
amtsråd. 

Disse fire var: 
Ib K. Bertelsen, ejendomsmægler, tidli 

gere sognerådsformand i Hover. Ind 
valgt i det gamle Vejle amtsråd i 1962 
af Socialdemokratiet. 

Rasmus Skov Christensen, gårdejer i 
Tårup. Indvalgt første gang i Vejle 
amtsråd i 1966 af Venstre. 

Olaf Lund, proprietær, Tolstrupgård, 
Herslev. Indvalgt første gang i Vejle 
amtsråd 1966 af Det Konservative 
Folkeparti. 

Jens Pedersen, gårdejer i Rårup. Med 
lem af Vejle amtsråd fra juni 1961 som 
suppleant for partiet Venstre. 

Og så var der tre kvindelige amtsråds 
medlemmer. Aldrig tidligere havde 
Vejle amtsråd haft kvindelige medlem 
mer. Det ene var Mette Tov borg Jen sen 
fra Brædstrup. Før 1970 havde hun væ 
ret medlem af Skanderborg amtsråd, 
men ved kommunalreformen valgtes 
hun til medlem af Vejle amtsråd. Hun 
var født den 6. juni 1904 og døde i 1985. 
Hun repræsenterede Det radikale Ven 
stre både i Skanderborg og i Vejle amts 
råd. De to andre kvindelige amtsråds 
medlemmer var Rigmor Bach ( senere 
Berg) fra Fredericia, valgt af Socialde 
mokratiet, (f. 28. juni 1923) og Marie 
Ravn fra Kolding, (f. 14. august 1918), li 
geledes valgt af Socialdemokratiet. 

Det nyvalgte amtsråd, der skulle over 
tage sine opgaver den 1. april 1970, for 
delte sig partipolitisk som følger: 
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Socialdemokratiet 
Det Radikale Venstre 

Antal pladser 
15 
2 

Det Konservative Folkeparti 5 
Venstre 9 
Tilsammen 31 

Fire partier var blevet repræsenteret. 
Mellem to af disse, Venstre og Det Kon 
servative Folkeparti, var der indgået 
valgforbund. Som det vil ses, mønstrede 
dette valgforbund 14 mandater. Social 
demokratiet rådede over 15. 
Uanset at man ikke i Vejle amtsråd 

havde erindringer om spændinger i sam 
arbejdet mellem amtmand og folke 
valgte, blev en folkevalgt amtsborgme 
sters overtagelse af formandspladsen i 
amtsrådet alligevel betragtet som slut 
stenen på en folkelig kamp, der omsider 
var ført til sejr. Stor opmærksomhed 
måtte derfor forventes at samle sig om 
konstitutionsfasen og dens svar på 
spørgsmålet: Hvem skal være amtskom 
munens første borgmester? Som det 
fremgår af mandattallene, kunne der 
ikke umiddelbart gives noget entydigt 
svar på dette spørgsmål. Dette måtte be 
svares efter forhandlinger partierne 
imellem. 

Socialdemokratiets holdning til be 
sættelsen af amtsborgmesterposten var 
helt afklaret straks fra første færd. Parti 
ets kandidat til posten var Svend Chri 
stensen (f. 27. september 1913) fra Kol 
ding. Svend Christensen havde været 
medlem af Kolding byråd fra 1950 til 
1970. Som socialudvalgsformand og 
som første viceborgmester havde han 



høstet megen kommunalpolitisk erfa 
ring. I de indledende konstitutionsfor 
handlinger repræsenteredes Socialde 
mokratiet, foruden af Svend Christen 
sen, af borgmestrene Ove Jensen 
(1902-1980) fra Horsens og Willy Søren 
sen (1908-1970) fra Vejle. En repræsenta 
tion der understregede, at Socialdemo 
kratiet fra amtets gamle købstæder også 
agtede at gøre sig gældende på den nye 
valplads, som amtsrådet var for dem. 

For det fremtidige nødvendige samar 
bejdes skyld måtte man anse det for lyk 
keligst, hvis de forhandlinger, som man 
måtte i gang med, hverken ville efterlade 
triumferende sejrherrer eller ydmygede 
tabere. Som partistillingen var, blev Det 
Radikale Venstre som så ofte før tungen 
på vægtskålen. Efter forhandlinger er 
klærede partiet sig villig til at støtte val 
get af en amtsborgmester, som blev ud 
peget af valgforbundet C og V (Konser 
vative og Venstre), men erklærede 
samtidig at ville vende sig mod en ensi 
dig partipolitisk dominans i amtsrådets 
ledelse. 

Herefter udpegede valgforbundet Aksel 
Buhl som dets kandidat til amtsborgme 
sterposten. Ved det konstituerende 
møde valgtes han med 16 stemmer mod 
Svend Christensens 15. Hovedtrækkene 
i den øvrige konstituering blev, at den 
radikale Mette Tovborg Jensen valgtes 
til første viceamtsborgmester. Svend 
Christensen blev anden viceamtsborg 
mester og valgtes tillige til formand for 
amtsrådets udvalg for undervisning og 
kultur. Han medbragte forudsætnnger 
til denne post, idet han under sin byråds- 
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virksomhed i Kolding også havde væ 
ret skoleudvalgsformand. Som naturligt 
var, blev han sit partis ordfører i amtsrå 
det. Den konservative Olaf Lund, der 
som før nævnt havde været medlem af 
amtsrådet før 1970, blevformandforud 
valget for teknik og miljø. Den konserva 
tive Poul Sørensen (f. 6. oktober 1918) 
fra Kolding blev formand for social- og 
sundhedsudvalget. Erling Tiedemann 
(f. 23. juni 1932) fra Venstre blev for 
mand for sygehusudvalget. 

Det vil være for letsindigt at påstå, at 
fordelingen af udvalgsposter skete til al 
les tilfredshed, men det skete i hvert fald 
tilsyneladende uden at efterlade sig va 
rige misstemninger. Der er her tidligere 
refereret til udtalelser fra Aksel Buhl, 
hvori han erklærer, at han ikke forud for 
valget i 1970 havde gjort sig tanker om 
amtsborgmesterposten. Ja, han fortæl 
ler, at selv da afgørelsen var så nær fore 
stående, at det stod klart, at den første 
amtsborgmester i Vejle amt ville være at 
finde blandt valgforbundets medlem 
mer, erindrer han, at han anså den kon 
servative Olaf Lund eller venstreman 
den Rasmus Skov Christensen for at 
være mere nærliggende muligheder end 
ham selv. Lidt overrumplende har han 
følt det, at søgelyset samlede sig om 
ham. Men da det stod klart, at han var 
udset til at skulle løfte opgaven, husker 
han den stemning, der greb ham, ganske 
vist som spændt, men også som fortrøst 
ningsfuld. 

Diskussionen forud for reformen 
havde afsløret, at holdningen til amts 
kommunerne og til deres nye rolle i 



mange af de gamle købstæder var præget 
af vagtsomhed og skepsis.Ja, jævnlig var 
der givet udtryk for tvivl om, hvorvidt 
denne nykonstruktion, som amtskom 
munen var, i det hele taget havde nogen 
eksistensberettigelse. I sognekommu 
nerne, hvor amtskommunen var kendt 
som den historiske samarbejdspartner, 
var holdningen langt mere åben og posi 
tiv. De fire store byer i Vejle amt var alle 
socialdemokratisk ledede. Man kunne 
forestille sig, at de partipolitiske mod 
sætninger i det nye amtsråd ville blive 
skærpede i forhold til, hvad man havde 
været vant til i det gamle. Alligevel - når 
Aksel Buhl i dag ser tilbage på den 
epoke, der startede den 1. april 1970, så 
bliver hans vurdering af samarbejdet i 
det første Vejle amtsråd efter kommu 
nalreformen, at det blev mere gnid 
ningsløst, end han havde turdet for 
vente. Det blev også hans indtryk, at ef 
terhånden som tiden gik, afløstes den 
kritiske holdning, som navnlig havde 
præget de gamle købstæder, mere og 
mere af en erkendelse af, at amtskom 
munerne viste sig at være bedre end de 
res rygte. Da den første valgperiode var 
overstået i 1974, så man mere optimi 
stisk på fremtiden og dens muligheder, 
end da man stod ved periodens begyn 
delse. Skel fandtes, men de trådte i bag 
grunden til fordel for et samarbejde for 
helheden. Aksel Buhl så det som sin op 
gave at søge at undgå konfrontationer og 
give det fordragelige samarbejde de bed 
ste muligheder. Han skynder sig at til 
føje, at når denne målsætning i så høj 
grad opfyldtes, skyldtes det, at det store 
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flertal af amtsrådets medlemmer, når 
det kom til stykket, søgte et samarbejde. 
Vanskeligheder var der, men de blev 
overvundet ved god vilje fra alle sider. 
Han husker spændingen omkring de 
første budgetlægninger. Når også disse 
udfordringer i rimeligt omfang blev 
overvundne, skynder han sig at tilføje, at 
en stor del af æren herfor tilkommer 
amtskommunens stab af kompetente og 
loyale embedsmænd. Det var en lykke, 
at amtsrådet allerede i indkøringsfasen 
havde denne stab til sin rådighed. Og 
Aksel Buhl sander med taknemmelig 
hed: »Jo, vi var heldige med embeds 
mænd i Vejle«. 

Den første periode af amtsrådets 
funktionstid efter kommunalreformen 
udløb den 31. marts 1974. Aksel Buhl 
havde været leder af dets arbejde i disse 
første fire år. Tør man tro ham, var det 
en overraskelse, også for ham selv, at det 
var ham, der blev sat på opgaven. Spør 
ger man ham nu, om han fortrød, han 
tog opgaven op, så er svaret et nej. Han 
har ikke fortrudt noget. Men ligeså af 
gjort var det, at han ikke ønskede at fort 
sætte ind i en ny periode i 1974. Han var 
på det tidspunkt endnu ikke fyldt 68 år. 
Alderen ville ikke have hindret ham i at 
tage en periode til, selv om han i den ville 
passere de 70 år. Men tanken fristede 
ham ikke. Ved sin udtræden i 197 4 havde 
han været medlem af Vejle amtsråd si 
den 1958, det vil sige i 16 år. I 20 år havde 
han været medlem af Alminde sogne 
råd, heraf 16 år som formand. 

Mange af sine kræfter havde han ofret 
på lokalstyret i sin hjemegn. Nu fik det 



være nok. Udnævnelsen til ridder var en 
velfortjent anerkendelse. 

Som det vil fremgå af denne skildring, 
har Aksel Buhl oplevet og deltaget i ar 
bejdet i Vejle amtsråd både før reformen 
i 1970 og efter denne reform. Det kunne 
da forekomme fristende at spørge om, 
hvordan forskellen mellem før og nu op 
levedes. Spøgefuldt har man talt om den 
tid før reformen, hvor man »spiste på 
gulddækketallerken hos amtmanden«. 
Aksel Buhl mener ikke, der er fuld dæk 
ning for udtrykket »at spise på gulddæk 
ketallerkener«, men indrømmes må det 
da, at der var forskel på skik og brug i 
amtsrådet før og efter reformen. Helt 
iøjnefaldende var jo den store forskel i 
antallet af amtsrådsmedlemmer før og 
nu. Indtil 1970 bestod Vejle amtsråd kun 
af 13 medlemmer. Ved reformens indfø 
relse voksede antallet til 31. Reformen 
henlagde andre og flere opgaver til amts 
rådet. Der krævedes mere personale og 
mere plads. Opførelse af en amtsgård 
(»Røde Orm«) blev nødvendig. Amts 
rådsmøderne var færre i fortiden end ef 
ter reformen. 

Før reformen fandt møderne sted i 
amtsrådssalen på Vejle rådhus. Sagerne, 
der var til behandling, blev forelagt amt 
manden. Efter amtmandens forelæg 
gelse var det sædvanligvis kun de to ord 
førere for henholdsvis den borgerlige og 
den socialdemokratiske gruppe, der frem- 
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satte bemærkninger til sagerne. Efter 
mødets afslutning begav amtsrådsmed 
lemmerne, ledsaget af nogle indbudte 
embedsmænd, sig til amtsgården i Ve 
delsgade, hvor der serveredes middag. 
Det var skik, at den, der havde amt 

mandinden til bords, talte for hende. 
Tilsvarende blev der talt for amtmanden 
af den, der havde ham til bords. En an 
den af årets begivenheder, medlem 
merne så hen til, var den årlige vej 
inspektionstur. Som navnet antyder tog 
den sigte på en vurdering af den tilstand, 
amtets veje var i, hvilke nyanlæg og for 
bedringer, der trængte sig på. Denne tur 
var henlagt til sommeren, gerne i august 
måned og kunne have noget af en ud 
flugts karakter. Turen sluttede med en 
spisning på et velrenommeret sted i 
sommerlandet. 

Andre tidligere amtsrådsmedlemmer 
med erfaringer fra arbejdet i Vejle amts 
råd både før og efter 1970 er også blevet 
spurgt om, hvad de især husker som den 
store forskel. De lader til alle at tilslutte 
sig Aksel Buhls vurdering. Den vold 
somme forøgelse af antallet af amtsråds 
medlemmer har de alle fundet bemær 
kelsesværdig, og møderne og samværet i 
amtsrådet synes at have haft et mere for 
melt præg under den gamle ordning før 
reformen. De meget omtalte gulddæk 
ketallerkener må nok forvises til sagnhi 
storien. 



Noter: 
1. Peder Eg Jensen, født 8. august 1916 i Horsbel, 

Grindsted sogn. Lærer fra Th. Langs Seminarium 
i Silkeborg 1941. Lærer i Oksbøl fra 1944-1949. 
Lærer i Give fra 1949-1983, heraf viceskolein 
spektør fra 196 7. Medlem af Give sogneråd fra 
1958-1970. Medlem af Vejle amtsråd fra 1970- 
1986. Formand for Vejle Amts Historiske Sam 
fund fra 1978-1986. 
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2. Aksel Buh/ er født den 28. august 1906 i Alminde 
sogn. Han var amtsrådsmedlem fra 1958. Amts 
borgmester fra 1. april 1970 til 31. marts 1974. 

Litteratur: 
Give-Egnen, 1984. 
Heden, der blev til skov og ager, 1989. 
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Verdenshistorikeren i lokalsamfundet 
Rektor Erik Lund, Fredericia - 1902-1992 

Rektor Erik Lund. © P A. Honore. 

Den 11. januar 1992 ville forhenværende 
rektor Erik Lund være fyldt 90 år, hvis 
han ikke var død få dage før. 

Erik Lund var søn af læge Sigurd 
Lund i Korsør, og kun 17 år gammel blev 
han student fra Sorø Akademi. Efter at 
have læst historie ved Københavns Uni 
versitet blev han cand.mag. og derefter 
lærer, adjunkt og i en kort periode lektor 
ved Ribe Katedralskole. 
Midt under krigen - i 1944 - kom han 

fra Ribe til Fredericia som rektor for det 
nye gymnasium på 6. juli vej. Gymnasiet 
ledede han med stor dygtighed både ad 
ministrativt og pædagogisk, indtil han 
gik på pension i 1971. 

I tiden fra 1944-1950 havde Erik Lund 
en del forbindelse med Hugo Matthies 
sen, idet de arbejdede med hver sin bog 
til udgivelse ved Fredericias 300 års jubi 
læum i 1950. 

Erik Lund har fortalt mig, at de sam 
arbejdede og læste hinandens manu 
skripter. Der kom to meget værdifulde 
bøger ud af det. For Hugo Matthiessens 
vedkommende var det »Fæstning og Fri 
sted« om Fredericia 1760-1820. Det var 
en fortsættelse af hans ungdomsbog 
»Fredericia 1650-1760«, der udkom i 



1911. Denne bog genudgav Vejle Amts 
Historiske Samfund ved Hugo Mat 
thiessens 100-årsdag, og Erik Lund 
skrev ved den lejlighed forordet, hvori 
han bl.a. fortæller om Hugo Matthies 
sens glæde ved barndomsbyen. 

Erik Lund skrev til byjubilæet en 
kortbog, »Fredericia 1650-1950«, hvori 
der gengives en lang række kort, stik og 
billeder fra de 300 år. Kortene beskrives, 
og byens vækst følges minutiøst. Den 
bog er en værdifuld »bibel« for alle lokal 
historikere i området. Jeg forstår f.eks. 
ikke, hvordan jeg skulle have klaret mig 
uden den. 

De vigtigste udgivelser er imidlertid 
lærebøgerne for gymnasiet, som sidst 
blev vist på udstillingen »Bøger for alle« 
i Fredericia i oktober 1991. 

Det er først og fremmest »Verdenshi 
storie« bind I-VI, der udkom over en 
tyveårig periode med bind VI i 1979. De 
byggede videre på »Verdenshistorie« 
bind I-II fra 1948-52. I løbet af tiden 
havde gymnasiernes historieundervis 
ning imidlertid forladt kronologien og 
var gået over til knudetovsprincippet. 
Værket er derfor nok i højere grad blevet 
grundbog for studerende ved universite 
terne - og alle andre historieinteresse 
rede, end den er blevet lærebog i gymna 
siet. Det er et fremragende opslagsværk, 
der belyser alle sider af verdenshisto 
rien. 

»De europæiske ideers historie«, som 
Erik Lund skrev i 1962 sammen medjo 
hannes Sløk og Mogens Pihl, bruges 
overalt som undervisningsbog. Den 
kom i 1991 i 20. oplag. 
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Sammen med Bernhard Baunsgaard, 
der i en periode var adjunkt ved Frederi 
cia gymnasium, udgav Erik Lund »Hi 
storiske kort over Danmark«. Endvidere 
bør nævnes »De sidste 60 år« om tiden 
1900-1960. 

Selv om årene som rektor var fuldt op 
taget af arbejde på gymnasiet og som 
forfatter, indvilgede Erik Lund alligevel 
i at holde årskursus for Danmarks Læ 
rerhøjskole placeret i Fredericia. På det 
kursus i Verdens og Nordens historie gik 
jeg sammen med 20 andre lærere fra by 
og opland i 1966-68. Det var tre timer 
om ugen i to år. 
Vi sad som tryllebundne og lyttede. 

Ingen ville gå glip af et ord eller en time, 
så vi mødte stadig 100 % ved slutningen 
af kurset. 
Vi fik en indføring i hele verdenshi 

storien med blændende overblik og sans 
for detaljer. Undervejs var der plads til et 
hav af anekdoter - især fra tiden i Ribe. 
Altid festligt, altid veloplagt. 

Størst indtryk gjorde nok rektors for 
hold til tekniske hjælpemidler: ingen 
skrivemaskine, ingen bil. Hver eneste 
side af de mange tusind i bøgerne blev 
skrevet i hånden. Og med særligt lune 
fortalte Lund, hvordan han engang 
havde siddet i en punkteret taxa og nydt, 
at det ikke var hans problem. 
Undervejs i kurset diskuterede vi selv 

følgelig også de nye toner i 1968. Rektor 
sagde ved den lejlighed: »Ligemeget, 
hvor nær De tror, De kommer Deres ele 
ver, så vil De altid være blegansigtet over 
for indianerne«. 

Af andre guldkorn, jeg har taget med 



mig, og som har præget min holdning til 
historien og livet, er bemærkningen: 
»Det historiske hvis er nonsens!« Den 
faldt, når vi f.eks. talte om emnet: Skulle 
Danmark have kæmpet den 9. april 1940? 

Erik Lund var gift med lektor Oda 
Lund, som bl.a. underviste i tysk og la 
tin på Fredericia gymnasium. 
Men for tre år siden døde Oda Lund, 

og Erik Lunds ben svigtede. Det gjorde 
ånden ikke, og så godt som altid, når 

130 

man passerede huset i Jernbanegade, 
kunne man se rektors hoved under lam 
pen og med avisen. Han holdt Politiken 
- og en svensk avis - jeg mener bestemt, 
at det var Goteborg Handels- og Sjo 
fartstidningen. De fleste danske var ikke 
værd at læse, var kommentaren, da jeg 
engang var på besøg. 

En fin, gammel humanist og en stor 
historiker er gået bort. 

Kamma Uzrming 
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Kortets historie i Vejle Amt 

I efteråret 1993 udgiver Vejle Amts Hi 
storiske Samfund et opsigtsvækkende 
værk med ovennævnte titel. 

Denne bog - den første af sin art i 
Danmark - befatter sig med at offentlig 
gøre en hel række kort, godt og vel 100, 
fra det nuværende amts område såvel fra 
amtets større byer som fra landområ 
derne. Mange af disse kort har ikke før 
været publicerede, idet perioden spæn 
der helt fra 1500-tallet og op til sidste 
halvdel af forrige århundrede. Hertil 
kommer et fyldigt tekstafsnit, forfattet af 
Bjørn Westerbeek Dahl, København, 
hvori redegøres for dansk korttegnings 
historie både lokalt og for landet som 
helhed. Westerbeek Dahl vil være læ- . 
serne bekendt som forfatter til en række 
artikler i Årbogen og er en af vore mest 
vidende på området. 

Samfundets bestyrelse håber med 
denne udgivelse at have skabt et værk, 
som imødekommer den stærkt stigende 

interesse, der er for gamle danske kort, 
samtidig med at have frembragt et nyt 
tigt værktøj til fortsat forskning inden 
for lokalhistorien. 
Takket være støtte fra Vejle Amt samt 

fra en række fonde er det blevet muligt 
for os at tilvejebringe en fyldig og smuk 
udført bog i stort format (21 x 30 cm) på 
henved 150 sider, som i et oplag på 500 
eksemplarer bringes i boghandelen 
november 1993 til en pris af kr. 290, 
- smukt indbunden. Vi kan tilbyde vær 
ket til medlemmer af VAHS i forsalg i 
perioden august-oktober 1993 til en fa 
vørpris af kr. 225,-. 
Det er vort håb, at mange medlemmer 

vil benytte sig af dette tilbud, hvorfor vi 
i maj 1993 - i forbindelse med indby 
delse til årsmøde og udflugt - agter at 
udsende særlig bestillingsseddel og en 
nøjere beskrivelse af bogen. 

Redaktionen 
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Nyt fra historien i Vejle Amt 1991 

De lokalhistoriske arkiver 

Aale Lokalhistoriske Forenings arkiv 
Aale Lokalhistoriske Forening blev stiftet i april 
1991. Ved den stiftende generalforsamling for 
talte Steen Hvass om lokalhistorisk arbejde. Han 
sagde, at sognet fra gammel tid er en afgrænsning 
for lokalhistorien. Et lokalhistorisk arkiv skal 
være områdets, sognets hukommelse. Der blev 
valgt en bestyrelse, og vi har i den forløbne tid 
fået indrettet et arkivlokale i et kælderrum, vi fik 
stillet til rådighed i Aale skole. Endvidere fik vi et 
meget velkomment starttilskud fra projektet 
»Skolen som lokalt kulturcenter«. Dette tilskud 
var med til at give det lokalhistoriske arbejde her 
i sognet det blå stempel. Der har været god op 
bakning fra sognets beboere, godt 80 har nu teg 
net sig som medlemmer. Arkivet har allerede fået 
mange gamle papirer og gamle billeder, og vi har 
fået protokoller for Aale gymnastikforening helt 
tilbage fra 1896, da foreningen blev startet. 

Arbejdet med at registrere tingene er nu i god 
gænge under ledelse af arkivleder Karen Jensen. 
Der er i 1930 udgivet en »Aale Sogns Historie«, 
og der er i de senere år samlet en del materiale til 
en videreførelse af sognets historie. Det er en stor 
fremtidsopgave for vor forening at få samlet og 
udgivet en fortsættelse af »Aale Sogns Historie«. 

Arkivet har altså til huse på Aale skole, og der 
er åbent den fjerde mandag i hver måned fra kl. 
19.00-21.00 eller efter aftale. 

Peer Skov Thulesen 

Bredsten lokalhistoriske arkiv 
Traditionen tro - en stor separat udstilling om 
elektricitetens ethundredårige historie i Dan 
mark, specielt belyst elektricitetens epoke i Bred 
sten, hvorfra elektriciteten kom fra turbiner i 
Vejle å, henholdsvis Vingsted og Haraldskær. 

Det skete i forbindelse med den årlige kunst 
og hobbyudstilling i forsamlingshuset for Bred 
sten og omegn. Det blev et velbesøgt arrange 
ment. Lokalhistorisk forening havde som sæd 
vanlig lavet en konkurrence ud fra temaet tid, 
sted og anvendelse. 
En møderække med temaet: Kender du vores 

danske kultur og dets sammenhæng? Med fire af 
tener henholdsvis med det antikke Grækenland, 
myter, kunst og historie, efterfulgt af det antikke 
Rom - oldtidens supermagt - ved K. E. Stau 
gård. Til fortsættelse heraf var planlagt, men blev 
aflyst på grund af særlige omstændigheder, en af 
ten med græsk-romersk indflydelse på Nordens 
oldtid vi museumsinspektør Steen Hvass. Den 
sidste planlagte aften havde betegnelsen: Antik 
ken og os med speciel fokusering på nyklassicis- 



men i syttenhundredtallet vi museumsinspektør 
Hasse Jørgensen. 
De to sidste aftener vil blive afholdt i kom 

mende sæson. 
Lokalhistorisk arkiv har fået ny adresse til Kir 

kegade 7 c. Ejendommen tilhører menighedsrå 
det for Bredsten kirke, der om nogle år på grun 
den har planer om at opføre en bygning for kirke 
kontoret og fjerne de eksisterende bygninger. Til 
den tid må vi så se os om efter andre lokaler. Det 
kan for nogle lyde lidt underligt, at vi ikke fortsat 
har til huse på Bredsten skoles bibliotek; det skyl 
des ikke, at vi er blevet dårligt behandlet, men væ 
sentligt to faktorer, at vi nu har fået bedre mulig 
hed for at koncentrere os om det store registre 
ringsarbejde, samt at vi fik tilbudt meget rimelige 
huslejevilkår. 
Vi har ikke tidligere udgivet årsskrifter, men er 

med i årsskriftet Spidsbarren, som udgives af 
Lokalarkiv- og Museumsforeningssamvirket i 
Egtved kommune, hvor vores artikel fortæller om 
»Vejrnanden fra Bredsten«, en ansigtsmaske i ler 
- et danefæ fra romersk jernalder. 
Vi er også repræsenteret i det nystartede byg 

ningsbevarelsesudvalg for Egtved kommune. 
Vi har desværre flere gange konstateret, at ef 

fekter, billeder m.v. til belysning af borgeres virke 
i Bredsten sogn er havnet i affaldscontainere efter 
oprydninger ved ejendomshandler. Det fortæller 
os, at vi fremover skal gøre os mere synlige. 

Arkivleder er Hans Rolskov, der kan kontaktes 
for eventuelt besøg på telefon 75 88 14 53. 

Hans Ro/skov 
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medarbejdernes ekspertise i forbindelse med ud 
arbejdelsen af opgaver. Slægtsforskere fra alle 
egne af landet finder også i stadig stigende grad 
vej til vort arkiv. Den stigende interesse skyldes 
bl.a., at vore samlinger støt udbygges og gøres let 
tere tilgængelige. 

I den forbindelse skal nævnes, at en af vore 
medarbejdere har overført vore dias til video 
bånd. Samtidig er der indtalt kommentarer til de 
enkelte billeder. Det betyder f.eks., at man kan 
finde billederne fra en bestemt gade i Børkop og 
samtidig høre facts og små anekdoter i tilknyt 
ning til de enkelte bygninger. Et stort arbejde, 
som vi tror at få stor fornøjelse af. 
Kirkebogen for Gauerslund Sogn 17 44-1790 er 

af Gert Hvid, Vejle, blevet oversat, således at alle 
nu kan bruge den uden hjælp. 

Arkivets samling af tilgængelige mikrofilm er 
blevet udvidet kraftigt. En række film, der dæk 
ker alle fire sogne i kommunen: Gårslev, Gauers 
lund, Skærup og Smidstrup, er sorteret og sat i 
ringbind med indholdsbeskrivelse. Det drejer sig 
om: 
Skrifter ca. 1790-1880 
Dødsanmeldelser til skifteretten ca. 1820-1880 
Matriklen 1844 
Realregister 
Afkald ca. 1790-1880 
Skøde- og pantebog (hele herredet) 1771-1821 
Der planlægges flytning til nye og endnu bedre 

Børkop Lokalhistoriske Arkiv 
Arkivet har også i det forløbne år modtaget en del 
nye arkivalier, ligesom vi har modtaget mange fo 
tografier. 

Arkivet oplever en stigende interesse for sam 
lingerne. Vi får besøg af stadig flere skoleklasser. 
Studerende fra mange forskellige uddannelses- 
institutioner gør brug af vort kildemateriale og Gaarslev præstegård ca. 1910. 



lokaler beliggende i tilknytning til kommunekon 
toret engang i sidste halvdel af 1992. 

Den daglige ledelse forestås af Erik Andreasen, 
Preben Mikkelsen og Hanne Hovmand. Des 
uden er der otte ulønnede, frivillige medarbej 
dere. I perioder har arkivet fået henvist langtids 
ledig arbejdskraft til hjælp ved kontorarbejdet. 

Arkivet har åbent tirsdag kl. 14.00-17.00 samt 
efter aftale. 

Hanne Hoomand 

Lokalhistorisk arkiv for Fredericia og om.egn 
Året 1991 har for Lokalhistorisk arkiv for Frede 
ricia og omegn været et godt arbejdsår. Avisregi 
strering - oversættelse af folketællinger - kirke 
bøger - skøde- og panteprotokoller - skrifter 
m.m., samt billedregistrering er med stor entusi 
asme udført af arkivets 34 frivillige medarbej 
dere, med god hjælp af vore fire flittige medarbej 
dere, stillet til rådighed af Arbejdsformidlingen. 

Arkivet har i 1991 haft 698 besøgende og 94 
registrerede forespørgsler. 

I anledning af Fredericia Museums 7-årsjubi 
læum, var arkivet sammen med Fredericia 
Kunst- og Litteraturforening i marts måned 
medarrangør af udstillingen: »Fredericia kom 
mune i streg og farve«, Unibank var sponsor for 
den smukke plakat. 

Arkivets 20 timers ansatte faglige leder gen 
nem de seneste godt fire år, Nete With Fogstrup, 
har pr. 31.12.1991 opsagt sin stilling med fratræ 
den 31.01.1992. 

Det var året, der gik. Angående fremtiden ved 
vi, at vi skal flytte i 1992, hvorhen vides ikke. An 
gående ansættelse af ny arkivleder og en evt. om 
strukturering afledelsesformen er det vigtigt at få 
en god og saglig drøftelse med vore kommunal 
politikere, som jo er arkivets økonomiske bag 
land. 

Forlagsvirksomhed 
Forlaget har været særdeles aktivt i år med hele to 
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bogudgivelser i anledning af Fredericiaborgeres 
»runde fødselsdage«. 

Den 7. august udkom »175-året for Carit Et 
lar«, skrevet og redigeret af fhv. lærer Th. A. 
Thomsen. 

Fødselsdagen blev markeret ved en blomster 
kransning af digterens relief på fødehjemmet i 
Gothersgade. 

Formanden for kulturudvalget, Benny Laurid 
sen, foretog udsmykningen. 

Den 3. december markeredes 100-året for ar 
bejderdigteren og afholdsmanden, socialdemo 
kraten Fr. Andersen, med bogen »Poeten Frede 
rik Andersen«, skrevet og redigeret af daværende 
arkivleder Nete Fogstrup i samarbejde med FA- 
100 udvalget, et udvalg bestående af flere efter 
lønsmodtagere i Arbejdernes Fællesorganisation. 

Endvidere er »Bogen om Trelde Næs« afN. H. 
Jensen, og »Møller på Fredericiaegnen- af Sven 
Avnby udkommet i nyt oplag. 

Simon Mai 



Gadbjerg Lokalhistoriske Arkiv 

Gadbjerg Lokalhistoriske Arkiv har i det for 
løbne år deltaget i forskellige arrangementer, 
bl.a. særudstillingen »Give kommunes 8 sogne i 
billeder« på Give-Egnens Museum. 

I samarbejde med Gadbjerg Lokalhistorisk 
Støttekreds deltog Gadbjerg Lokalhistoriske Ar 
kiv i kulturugen i Gadbjerg Skoles gymnastiksal. 
Her udstillede Else Ellehaven, Gadbjerg, dukker 
og viste, hvordan man kan fremstille hoved, arme 
og ben, og hvorledes man maler disse. Else Elle 
haven havde ligeledes mange fine dukkekjoler ud 
stillet. Anna Schou og Inga Kjeldsen viste, hvor 
dan man knipler, samt deres mange flotte kniple 
mønstre. Arkivet havde sine »nye« gamle matri 
kelkort fra 1784-1825 med på udstillingen. Der 
var også plancher visende Hærvejsspor i Gad 
bjerg Sogn. Disse spor er der mange af, bl.a. fordi 
Valdemarvejen ligger i udkanten af sognet, hvor 
Jelling, Nørup og Gadbjerg Sogne mødes. 

Udstillingen i forbindelse med Børnedyrskuet 
og Sportsfesten var den traditionelle, der bliver 
vist hvert år. Da arkivet ikke er så stort, og der er 
mange udstillinger, kan det være vanskeligt at 
finde på noget nyt. 

På Julemessen i Gadbjerg var arkivet repræ 
senteret med to plancher vedrørende restaurerin 
gen af Gadbjerg Kirke og gårdbilleder m.v. fra ca. 
1910-1928. 

I Gadbjerg Sogn findes en af Give kommunes 
største herregårde, »St. Refstrup«, der i 1991 
havde 250-års jubilæum, hvorfor Gadbjerg Lo 
kalhistoriske Arkiv samlede nogle af gårdens vig 
tigste data. Hovedgården »Refstrup«, i Gadbjerg 
sogn, er en gammel herregård, som kan føres til 
bage til første halvdel af det 15. århundrede. Si 
den har der været mange ejere på gården, men 
det fører for vidt at beskrive dem alle (se Trap 
Danmark). Elmer Schou havde »Refstrup« fra 
1915 til november 1946. Her blev den solgt til M. 
Mikkelsen, der solgte den til Vilh. M. Pedersen 
den 5. april 194 7. På det tidspunkt blev den fine 
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besætning af sortbrogede kreaturer fjernet. Det 
var en katastrofe for »Refstrup« og Gadbjerg. 
Derefter overtog de Neergaard »Refstrup« den 6. 
maj 194 7. Han drev gården til 1949. Da blev den, 
efter en brand, solgt på tvangsauktion og købt af 
Statensjordlovsudvalg, der udstykkede gården i 
fire statshusmandsbrug, en hovedparcel og fem 
ejendomme, som fik tillægsjord. Det mærkelige 
ved denne brand på »Refstrup« var, at den opstod 
100 år efter sidste brand, den 12. juni 1849, hvor 
der desværre omkom to personer, den ene var 
Lars Mortensen, 16 år og søn af husmand på Ref 
strup Mark, Morten Larsen. Han blev begravet 
på Gadbjerg Kirkegård den 14. juni 1849. 

Men tilbage til »Refstrup«, som nu er reduce 
ret til ca. 35 tdr. land. Da »Refstrup« i sin stor 
hedstid 1700-1732 var på ca. 269 tdr. hartkorn, 
blev den solgt til kancelliråd Aug. Chr. Paulsen 
for 12.160 rdl. Paulsens enke, Marie Margrethe 
Bachmann byggede i 17 41 den nuværende hoved 
bygning, så »Refstrup« kunne i 1991 fejre sit 
250-års jubilæum. Man kan ikke umiddelbart 
omregne disse hartkorn til tdr. land, da »Ref 
strup« havde meget bøndergods uden for Gad 
bjerg sogn, bl.a. i Omme, Thyregod, Brande, 
Ringive, Give, Hejnsvig, Skjoldbjerg, Grind 
sted, Ørre og Faaborg sogne samt »Rosthøj« i 
Grimstrup sogn. I disse sogne er tallene fra 24- 
180 tdr. land pr. td. hartkorn, så arealmæssigt har 
»Refstrup« været meget stor og langstrakt. Der er 
således en afstand fra »Refstrup« til Ørre sogn i 
nord på ca. 60 km og ligeledes ca. 60 km til Grim 
strup i syd, men imellem disse to byer er der ca. 
100 km. Arealet omregnet i tdr. land er ca. 
13.000. (Efter Landboernes Vejviser over Konge 
riget Danmark). 

Fra Gadbjerg sogn er »Rostrup« ikke medreg 
net, da den hørte under »Engclsholm«. Den 7. 
marts 1950 udstykkede Jordlovsudvalget gården, 
og hovedparcellen blev overtaget af Hans Nør 
skov Madsen, der senere overdrog den til sin søn, 
Erik Nørskov Madsen, der foruden at drive går- 



Refstrup. 

den kørte som chauffør for flere vognmænd og 
mejeriet »Grøndal« i V. Smidstrup. Senere over 
tog han Gadbjerg Taxa, som han drev til sin død 
i 1991. Kort forinden var »Refstrup« solgt til de 
nuværende ejere, Lone Egebjerg Thøgersen og 
Mogens Steen Hansen. Det kan oplyses, at »Ref 
strup« fra 1426 til 1950 har haft over 50 ejere, og 
at familien Nørskov Madsen er den, der har væ 
ret længst på »Refstrup«. 

På arkivet er i årets løb indgået 13 afleveringer, 
indeholdende 398 arkivalier. Af billeder er der 
indkommet 40 stk. Alt er registreret og arkiveret 
af Hans Dybvad og Hans Nicholaisen. 

1991 blev et godt år for Gadbjerg Lokalhistori 
ske Arkiv. 

Hans Dybvad 

Sognearkiverne i Gedved kommune 
Arkivet har til huse i kælderen på Gedved skole, 
Kirkevej 5, 8751 Gedved. 

Der er åbent hver mandag eftermiddag fra kl. 
15.00-17 .30, dog ikke i sommerferiemåneden. 

Arkivlokalerne består af kontor og arkiv samt 
en forholdsvis rummelig læsestue. 

På læsestuen har vi reoler med div. opslags 
bøger, kopier af kirkebøger fra kommunens otte 
sognekirker, strækkende sig fra de ældst bevarede 
på landsarkivet og op til ca. 1870, endvidere har 
vi kopier af skolekommissionsprotokoller, folke 
tællingslister og brandtaxationsprotokoller. 
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Det er vort indtryk, at mange mennesker kan 
hente oplysninger til deres slægtsforskning hos 
os. 

Som noget nyt har vi i 1991 lavet kopier af hele 
vores billedsamling. Kopierne er frit tilgængelige 
på læsestuen, og bliver flittigt studeret. Vi har op 
fordret de læsende til at supplere oplysningerne 
på de enkelte billeder, og det har givet gevinst i 
flere tilfælde, så billedernes værdi derved stiger. 

Endvidere har vi hos Det Kongelige Bibliotek 
rekvireret nogle luftfotos fra Sylvest] ensens foto 
arkiv, der nu findes her. Til at begynde med har 
vi fået luftfotos af alle vore landsbyer, det vil være 
uoverkommeligt for os at anskaffe alle luftfotos, 
der er taget i vores område, men vi kan formidle 
kontakt, hvis nogen er interesseret i enkelte ejen 
domme. 

Arkivet har været besøgt af ca. 100 personer i 
1991, og vi får jævnligt suppleret vores arkiver. Vi 
har indtryk af, at lokalbefolkningen kender vores 
eksistens og formål. 

Arkivet drives af Egnshistorisk Forening for 
Gedved kommune, der også har et mindre forlag. 
Forlaget har i 1984 udgivet en »Billedbog« inde 
holdende gamle fotos fra kommunens område. I 
1987 udgav vi »Kattrupbogen«, der er et værk på 

Hovedgård Teglværk ca. midt i 1950. Det er et af de bille 
der, arkivet har rekvireret fra det Kongelige Bibliotek. Vi 
har fået en lille del af den store luftfotograf Sylvest Jensens 
billedmateriale. Billedet er historisk, da t,eglværketforlængst 
har indstillet produktionen, og det er kun nogle få af bygnin 
gerne, der står endnu. 



600 sider med beskrivelse af landsbyen Kattrup. 
Bogen er lavet af en studiekreds under aftenskole 
loven gennem otte år. Forlaget udgav i 1989 bo 
gen »Ryttergårde og grønne tofter«, der er en 
egnsbeskrivelse fra Vedslet sogn samlet af ma 
nuskripter, der er efterladt af Erik Hauberg 
Lund, Grumstrup. 
Endvidere er der udgivet en bog om »Gedved 

skole gennem 200 år«. Denne bog er også lavet af 
en studiekreds over nogle år. 

Bøgerne kan købes på arkivet. 
Arkivet har telefon 75 66 50 87, og arkivle 

deren Ellen Jørgensen kan træffes på telefon 
75667301. 

Knud Bak 

Give kommunes lokalhistoriske Arkiv 
Give arkiv har i 1991 haft et stigende antal besø 
gende. I åbningstiden, tirsdag kl. 14.00-17.00, er 
der ofte tre-fire personer på arkivet. De besø 
gende er hovedsageligt mennesker, der arbejder 
med slægtsforskning, men også gårdhistorie er i 
focus. Inden for dette år har arkivet også haft 
kontakt med skoleelever og lærerstuderende m.v., 
der søger oplysninger i forbindelse med udarbej 
delse af rapporter og årsopgaver. 
Gennem hele året har Give arkiv haft en stab 

på tre frivillige hjælpere - Inger Dynesen, Inger 
Meyer-Refsgaard (arkivleder) og Gunner Planck. 

Give arkiv har i det forløbne år forsøgt at lægge 
en mere udadvendt linie. Arkivet vil gerne have 
gjort evt. brugere opmærksom på, at arkivet også 
er for dem, og at de er velkomne til at hente hjælp 
her. Det stigende besøgstal bærer præg af, at det 
har båret frugt. 

En stor opgave på arkivet i 1991 har været ar 
bejdet på at få en overskuelig billedregistrering. 
Et krævende arbejde, hvis det skal være muligt at 
søge fra flere vinkler. Reglerne om klausuler og 
tilgængelighed har også stor betydning for arkiv 
arbejde. I 1991 er der på arkivet gjort en indsats 
for at udskille materialer, der ikke proveniens- 
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mæssigt hører hjemme i lokalarkivet - eks. proto 
koller af offentlig proveniens til Landsarkivet. 
Udover at have modtaget et stort antal billeder 

har Give arkiv haft 31 arkivafleveringer i 1991. I 
februar vistes udstillingen »Cive kommunes otte 
sogne i billeder« på Give-Egnens Museum. 
Grundlaget for udstillingen var et samarbejde 
mellem de tre arkiver og museet. Arkivet blev 
synliggjort gennem billeder. Mange mennesker 
så udstillingen. Som følge af udstillingen har der 
været en tydelig forøget billedaflevering. 

Ved udgangen af året har Give Arkiv en fuld 
stændig samling af kirkebøger såvel som folketæl 
lingslister. De sidste udgivelser af kirkebøger er 
leveret på disketter. 

Af faglige samarbejdsrelationer er Give Arkiv 
tilknyttet ARVE og SLA. 

Et væsentligt ønske for fremtiden er bedre lo 
kaler. I øjeblikket er der flere henvendelser fra æl 
dre medborgere, der ikke kan komme på arkivet 
eller bruge det i det omfang, de kunne ønske sig, 
fordi det er placeret på 1. sal med en meget van 
skelig adgangsvej i trappen. De meget trange 
pladsforhold besværliggør endvidere besøgssi 
tuationen og arbejdssituationen. Forandring af 
lokalesituationen kunne også indebære en for 
bedring af sikringen med hensyn til opbevaring. 

Året 1991 opleves som et år, hvor medarbej 
derne engageret har arbejdet for sagen, og her 
igennem fået en forbedret kontakt til publikum. 

Inger Myer-R.efsgaard 

Lokalarkivet for Glud, Hjarnø og 
Slg'old sogne 
Året 1991 har for arkivet været et godt år, med 
mange opgaver, der som regel er løst ret hurtigt. 
Nogle opgaver tager mere tid med mange sam 

taler, der igen udløser nye samtaler og andre op 
gaver. Det er denne kædereaktion, der gør arbej 
det så spændende - det at du hele tiden får nye 
spor at følge. 

Et eksempel: Fra Hellerup fik vi sendt gamle, 



fine billeder til affotografering. De var af skræd 
der Søren Pedersen og hustru Katrine, samt de 
res børn og svigerbørn. Katrine og Søren var for 
ældre til blandt andre den landskendte køben 
havnske skoleinspektør Christian Østrup (ham 
med skolebørnenes ferieophold). Vi opsøgte 
Katrine og Sørens oldebarn her i Glud, for at 
få flere oplysninger om familien Pedersen ( senere 
Østrup). Besøget gav følgende resultat: Arkivet 
fik flere fine, gamle indrammede billeder, både af 
det forlængst nedrevne skrædderhus i Østrup, af 
Katrine og Søren med deres børn, og flere andre 
af slægten, samt oplysninger om personerne på 
billederne. 

Arkivet fik billederne, fordi der bliver de regi 
streret og opbevaret for efterslægten. Den tillid i 
distriktet er vi meget glade for og siger tak. 

Vi siger også tak til alle dem, som må høre på 
os, når der er sager, der er vanskelige at udrede. 
Hvor vi får forkerte eller ikke korrekte oplysnin 
ger. Vi kan jo ikke arkivere hovsaløsninger. 
Det skal lige oplyses, at arkivet har indkøbt de 

gamle kirkebøger, så vi kan kontrollere oplysnin 
ger, hvor der er tvivl, og ikke mindst, at beboerne 
kan komme og se, hvornår deres oldefar eller ol 
demor er født, døbt eller anden kirkelig handling. 
Det forudsætter selvfølgelig, at de er herfra. 

På Gludvej 54, som er en del af museet, forven 
ter arkivet af flytte ind midt i september 1992. 
Men indtil da er vi på den tidligere inspektørbolig 
på Glud museum. Åbningstid: mandage i lige 
uger fra kl. 19.30-20.30. Lukket i juni, juli og au 
gust måneder, samt i uge 42. 

Anna Laursen 

Grejs Lokalhistoriske Forening 
Foreningens første arrangement i 1991 var et be 
søg af Anna Rasmussen, Hylke, som øste af sin 
viden til en opmærksomt lyttende forsamling. 
Det var en god aften, som også var godt besøgt. 

Vi har også trukket på vores egen Bente Munk, 
som viste film fra det gamle Vejle, hvilket altid har 
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interesse, da de fleste mennesker i Grejs har til 
knytning til Vejle på en eller anden måde. 

Vores bidrag til byfesten i Grejs var som sæd 
vanlig af musikalsk art. Give Spillemandslaug 
spillede og sang, så det var en lyst. De gæve spille 
mænd var særdeles gode til at præsentere den 
form for kulturhistorie. 

I forbindelse med generalforsamlingen i okto 
ber havde vi bud efter Gert H viid fra Byhistorisk 
Arkiv i Vejle, som med sit store kendskab til 
gamle slægter i Vejle og omegn også kunne for 
tælle meget med tilknytning til lokalområdet. 

Vores arkiv har i årets løb modtaget en dejlig 
gave - kopier af bøger med avisudklip fra Grejs 
Lindved-området. Udklippene er samlet siden 
1962 af Henning Lind, Ulkær, og Jytte og Eluf 
Lyngbak, Lindved, har stået for kopieringsarbej 
det. 

Vi har også erhvervet os kopier af folketæl 
lingslister, så vi har snart et godt arbejdsmateri 
ale. 

I løbet af året er de sidste formaliteter kommet 
i orden, så vi nu er fuldt gyldigt medlem af SLA. 

1991 har været et godt år. 
Gerda Ravn Mikkelsen 

Lokalhistorisk Arkiv for Jelling kommune 
Arkivet, der er en afdeling af Jelling Kommune 
bibliotek, har lokaler i etagen over biblioteket på 
adressen Jernbanevej 26, 7300 Jelling. Der er 
åbent torsdag 15.30-17.30 samt efter aftale. Ar 
kivets telefon, 75 87 13 91, kan benyttes i åbnings 
tiden. Herudover kan 75 87 36 02 (arkivaren) og 
75 87 12 84 (formanden) kontaktes. 

Arkivet ledes af en styrelse på fem medlemmer, 
hvoraf de to er udpeget afbyrådet, og de tre øvrige 
er valgt af arkivets støttekreds. I henhold til ved 
tægterne skal disse repræsentere hver sin af de tre 
oprindelige kommuner,Jelling, Hvejsel og Kolle 
rup-Vindelev. 

Der har i de senere år været en stigende inter 
esse for at benytte de lokalhistoriske arkiver i for- 
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bindelse med slægtsforskning. For bedst muligt 
at kunne imødekomme dette behov forsøger vi at 
udbygge vore samlinger af trykte materialer og 
kopier fra de store arkivers samlinger. Hertil har 
vi haft god hjælp af deltagerne i de slægsforsk 
ningskurser, som arkivet har afholdt i samarbejde 
med AOF. 

Af nyerhvervelser fra 1991 kan nævnes et ma 
nuskript af afd. lærer Kr. Jørgensen, Mølvang, 
om skolevæsenet i Jelling sogn, og en samling bil 
leder plus to lydbånd fra fhv. skoleinspektør Aage 
Nielsen, Græsted, der havde sin barndom i Jel 
ling omkring århundredskiftet. Nævnes skal det ]uelsmintk havn. 
også, at stadig eksisterende og måske endda 
blomstrende foreninger og virksomheder følger 
deres tidligere afleveringer op. Fra det jubile 
rende »Vejlc Brand« har vi således modtaget en 
brandforsikringsprotokol fra 1861-1903. 
Foruden arkivets støttekredsmøder, der henven 
der sig til særligt interesserede, har vi afholdt et 
særdeles vellykket årsmøde 7. marts 1991 med 
Lone Hvass som foredragsholder om emnet 
»Menneske og natur omkring Vejle«. 

Michael Christensen 

Egnsarkivet i]uelsminde 
Egnsarkivet iJuelsminde drives i dag for kommu 
nale midler. Arkivet er opstået på privat initiativ 
af forhenværende kæmner Henning Sørensen, 
Strandhuse. H. Sørensen havde alle arkivalierne 
hjemme privat. Da H. Sørensen døde, overtog 
Åge Lundager, formand for Juelsminde borger 
forening, arkivet. Juelsminde kommune stillede 
nu et lokale til rådighed for arkivet nede i den 
gamle skole, Wedelsgade 1 i Juelsminde. 

Bygningen har senest været anvendt til kom 
munekontor, men rummer nu Juelsminde Bib 
liotek. Arkivet er altid blevet drevet på frivillig 
basis. Ved Åge Lundagers død blev jeg af kom 
munalbestyrelsesmedlem Børge Hede Overby, 
opfordret til at passe arkivet - det var i 1990. Jeg 
finder arbejdet spændende og interessant, men 

også ret håbløst, da intet af arkivets materiale er 
registreret. Så der er nok at tage fat på, men da jeg 
er ene mand på arkivet, vil det tage lang tid at få 
det katalogiseret og registreret. 

Arkivet har i år haft besøg af arkivkonsulent Si 
mon S. Laursen et par gange. Besøget havde jeg 
stor glæde af, lærte meget. En skam, det ikke 
kunne fortsætte. Jeg har også været på ARVE's 
registreringskursus et par gange. 

Den 9. maj 1991 havde Juelsminde havn indvi 
else af en ny marina. I den anledning havde bib 
lioteket en udstilling i billeder fra havnens histo 
rie; arkivet udlånte billeder til denne udstilling. 
HK-skolen i Juelsminde, som er den gamle 

Færgegård, havde 25-års jubilæum i sommer og 
lavede i den anledning en udstilling om Færge 
gårdens historie. Hertil lånte arkivet en del mate 
riale ud. 

I Juelsminde kommune er der ni lokalarkiver. 
Børge Hede fra kommunalbestyrelsen er kom 
munens koordinator for arkiverne, og en gang 
om året indkaldes arkiverne til et fælles møde, 
hvor vi drøfter problemer og ønsker samt bytter 
arkivalier. 

Kommunen giver 1500 kr. om året til drift af 
arkivet. Det er ikke meget. Jeg har f.eks. købt ar 
kivkasser, syrefri kuverter og omslagspapir, så 
var dette års rådighedsbeløb brugt. 



Da biblioteket manglede plads, har kommu 
nen lavet et 30 m2 stort rum oppe i bygningens 
tagetage til arkivet. Det er dejligt lyst rum med ri 
gelig plads mange år frem. Rummet blev færdigt 
sidst i december, så arkivet slutter det gamle år og 
begynder det nye i flytterod. 

Anders Ravn Olesen 

Kolding Stadsarkio 
Kolding Stadsarkiv, der både er lokalhistorisk ar 
kiv og arkiv for Kolding Kommunes forvaltnin 
ger og institutioner, har i 1991 modtaget 161 af 
leveringer fra bl.a. Teknisk Forvaltning, Nørre 
skovskolen, Kolding Erhvervsråd, Landinspektø 
rerne Jeppesen og Bjerre og Socialdemokratisk 
Kvindeudvalg i Bramdrup. Arkivet har nu godt 
1500 hyldemeter arkivalier fordelt på kontorerne 
øverst på biblioteket og fem fjernmagasiner. 
To praktikanter fra Konservatorskolen i Kø 

benhavn har gennemgået Stadsarkivets lokale 
forhold og den almindelige håndtering af arkiva 
lier, kort, fotografier m.m. og givet gode råd om, 
hvorledes dette kunne forbedres inden for de mu 
ligheder, der for tiden er. Bl.a. er stadsarkivet ble 
vet belært om, at det er bedst for fotografier - og 
personale - hvis der benyttes bomuldshandsker 
ved berøring med dem. 

Stadsarkivet har i 1991 udgivet Koldingbogen 
1991 og forhenværende borgmester Peter Ravns 
erindringer. 

Birgitte Dedenroth-Schou 

Lokalhistorisk Arkiv og Forening 
for Nørup Sogn 
Vi har i 1991 kunnet glæde os over, at der stadig 
er interesse for at aflevere til, og bruge arkivets 
materiale. 

I 1991 har vi to gange udgivet et lille blad. Det 
er blevet muligt ved hjælp fra annoncører og 
sponsorer og har givet resultat i flere afleveringer 
samt nye medlemmer i foreningen. Ligeså får vi 
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stadig lov at skrive en artikel i kirkebladet for Nø 
rup sogn, der udkommer seks gange årlig. En lo 
kal tegner glæder os hver gang med en fin tegning 
afpasset efter emnet. Vi mener, det er vigtigt at 
holde kontakten til sognets beboere vedlige. 

Vi har stillet spørgsmålet: Hvad er et Lokal 
historisk arkiv? Og selv besvaret det med føl 
gende: Lokalhistorisk arkiv er stedet, hvor et 
sogns historie findes, men også historien om det 
enkelte menneske, eller familiens værested, virke, 
fødsel, giftermål og død. 
Det er ikke bare et sted, hvor man opbevarer 

arkivalierne, men et sted, hvor det er rart at være 
for dem, der arbejder der, og for dem, der vil 
bruge det eller komme for at se og snakke - alle er 
velkomne. Arkivet vil gerne bruges. 
Vi har holdt fast ved vore medlemsmøder i vin 

tersæsonen og der haft ældre lokale borgere til at 
fortælle om deres liv og arbejde, læst skrevne 



erindringer og været ude af huset med to møder 
på Skovbrynet ( aktivitetscenter for ældre og 
yngre pensionister), et med lokale lysbilleder og 
orientering om henholdsvis arkiv og center. Det 
næste var julemødet, hvor Klara Sørensen havde 
lysbilledforedrag om jomfru Maria og Jesusbar 
net i forskellige kunstneres gengivelser gennem 
tiden, og afsluttede med billeder af gamle danske 
julekort. 

Den lille skiftende udstilling på Skovbrynet bi 
beholdes. 
Lokalhistorisk Arkiv for Nørup Sogn var med 

ved Foreningernes Marked for foreninger i 
Egtved kommune. 
Udflugter er gået til Børkop Mølles Landbrugs 

Museum, hvor Kr. Bertelsen viste rundt og for 
talte om vandmølle og museum, og til en pri 
vat samler af landbrugsredskaber og maskiner, 
Henry Jensen i Bindeballe. 

Vor udstilling i marts er en tradition. Årets 
største begivenhed er dog, at vi sommeren 1991, 
efter fornyet ansøgning til Egtved kommune, fik 
anvist større lokaler under Nørup skole og penge 
til materialer, når vi selv ville udføre arbejdet 
med at gøre i stand, når lokalet var ryddet. 

Sidst i september gik arbejdet i gang med at 
mure brandboks, derefter kom malerarbejde, in 
stallation aflamper og reoler, flytning af inventar 
og arkivalier, men vi er nok færdig til at indvi det 
nye arkiv først i februar 1992. 

Adressen bliver: Nørup skole, Tørskindvej 3, 
kælderen, Nørup skole. Indgang fra den lille sko 
legård via skiltene. Arkivet er åbent anden tors 
dag i hver måned kl. 15.00-17.00 eller efter aftale 
på telefon 75 88 3114. Adresse ved postforsen 
delse: Vesterløkke 23, Ny Nørup, 7182 Bredsten. 

Johanne Bindesbøl 

Lokalarkivet for Thyregod-Mister 
Året 1991 blev igen et år med megen travlhed 
grundet befolkningens store interesse for arkivet, 
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hvilket har haft til følge, at en mængde papirer, i 
original eller kopi, er blevet afleveret. 

Ligeledes er vor billedsamling som sædvanlig 
blevet stærkt forøget. 

Blandt dokumenter, vi har fået på arkivet, i 
kopi fra Viborg, er declarationer over planer an 
gående udtørring af Rørbæk sø og Bastrup sø. 

Vi har fortsat indsamlingen af dokumenter fra 
herregården Bastrup, ligesom det efterhånden 
også lykkes os at få Rørbækgårds historie gravet 
frem, bl.a. ved medvirken af Eli Ørnsholt, Rør 
bæks sidste ejer. 
Ud over almindeligt arkivarbejde medvirkede 

vi i foråret 1991 med lokale billeder i Give Mu 
seums udstilling: Give sogn i billeder, og som 
sædvanlig deltog vi i den årlige Thyregod-dag 
med åbent hus og udstilling. 
Til gavn for vore brugere har vi anskaffet folke 

tællingslisterne fra 1901 til 1906, samt fået »over 
sat« en del af de ældste og mest ulæselige kirke 
bøger. 
Ud over lokalbefolkningens bevågenhed har vi 

også mødt stor velvilje fra den lokale Sparekasses 
legat, hvilket har resulteret i anskaffelse af en god 
stor kopimaskine, til gavn i vort arbejde på ar 
kivet og for vore besøgende slægtsforskere. 
Vi har stadig åbent hver fredag kl. 15.00-17.00, 

men da vort arbejde der meget består i at hjælpe 
besøgende, bruger vi tre timer hver tirsdag på al 
mindeligt arkiveringsarbejde - begge dage tre 
medarbejdere. Trods denne arbejdsindsats har vi 
desværre opgaver, vi må lade ligge, f.eks. mangler 
vi folk til opsøgende arbejde, interviews m.m. 

Henny Sørensen 

Lokalhistorisk Forening for Uldum sogn 
Sidste år begyndte foreningen en registrering af 
gamle Uldum-gårde, og dette arbejde er blevet 
fortsat i indeværende år. Arbejdsgrupperne er 
nået et godt stykke vej med kortlægningen af går 
denes tilhørsforhold og ejerskifter. Man er gået til 
opgaven med både alvor og humør, og arkivet har 



dannet ramme om et hyggeligt og givtigt socialt 
samvær. Men det har samtidig stået deltagerne 
klart, at der her er tale om et omfattende arbejde, 
der kræver en målrettet indsats. Foreningen lig 
ger inde med en del relevant kildemateriale, og 
landsarkivet har været en god hjælp, når vi har 
konsulteret det for yderligere oplysninger. 

At opgaven med gårdhistorierne er mere om 
fattende, end man nok i første omgang forven 
tede, gør ikke arbejdet mindre spændende - eller 
mindre nødvendigt. Netop i disse år med store 
forandringer i bebyggelse og infrastruktur synes 
en fastholden for eftertiden af det, der har været, 
mere påkrævet end nogen sinde. I en tid, hvor de 
gamle landsbysamfund synes at smuldre, må det 
være de lokalhistoriske foreningers og arkivers 
opgave af afdække fortiden og levendegøre den 
for eftertiden. Vi har erfaring for, at gårdhistori 
erne giver rige muligheder herfor. 

Men lokalhistorie er jo ikke blot tiden, der var, 
men i høj grad også den tid, der er. For ikke at 
glemme den og dens begivenheder »sakser« vi i de 
lokale dagblade, og vor faste »saksernand« sørger 
for opklæbning og datering i vore udklipbøger. 
Ordnet kronologisk og omhyggeligt dateret er så 
danne udklip lette at hente oplysninger fra. Der 
er mange, som benytter den del af vort arkiv flit 
tigt - ikke mindst foreningsledere og andre, der 
søger bestemte data og aktuel information. 

Gennem foreningen har vi en berøringsflade 
til mange, der interesserer sig for lokalhistorie, og 
vi kan glæde os over god opbakning fra en aktiv 
medlemskreds. To gange om året udsender vi et 
lille medlemsblad med orientering om forenin 
gens/arkivets arbejde. Vi lægger stor vægt på den 
kontakt og på at synliggøre os i lokalsamfundet. 
Gennem god kontakt til de kommunale myndig 
heder er det lykkedes foreningen at få indflydelse 
på navngivningen af nye veje og boligområder, li 
gesom man har haft held til at få bestående gader 
og pladser »orndøbt«, så de har fået mere lokalt 
prægede navne. Det er foreningens indstilling, at 
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hvor der er mulighed for at anvende navne med 
lokalhistorisk tilknytning, bør man gøre det. Det 
har derfor været naturligt at knytte navnet på Ul 
dum Højskoles grundlægger Rasmus Sørensen 
og digteren Poul Martin Møller, der er født i Ul 
dum, til stedet gennem navngivning af veje og 
pladser. Derfor ses i dag i Uldum både en Rasmus 
Sørensens Sti og en Poul M. Møllers Plads. Og 
når Uldums gamle vartegn, Uldum Mølle, i dag 
fremtræder i nyrestaureret skikkelse som demon 
strationsmølle og mølle- og tørvegravningsmu 
seum, skyldes det et initiativ fra Lokalhistorisk 
Forening, på hvis foranledning der i 1982 danne 
des den selvejende institution, som står bag re 
noveringen af den dengang forfaldne og nedbryd 
ningstruede mølle, der i år er blevet genindviet. 

Alt dette kan i lokalsamfundet kun lykkes, når 
der er god lokal opbakning om det, og da Lokalhi 
storisk Forening for Uldum sogn og det tilknyt 
tede arkiv er privatdrevet, er vi i høj grad afhæn 
gige af og taknemmelige for den medlemskreds 
på godt 100, der er de trofaste støtter bag forenin 
gens arbejde. 

Børge Haugstrup 

Vejle Byhistoriske Arkiv 
Aktiviteterne i projekt "Arbejdslivets Historie i 
Vejle«, som blev startet december 1987 i et samar 
bejde mellem Arbejdernes Fællesorganisation i 
Vejle (FO), AOF og Byhistorisk Arkiv, kom i stor 
grad til at præge Arkivets virksomhed i 1991. Ar 
kivet og projektets medarbejdere kom i årets løb 
til at medvirke ved en række af jubilæumsaktivi 
teterne, som fordelt over hele 1991 skulle markere 
og lede frem til 100 årsjubilæumsdagen for FO's 
stiftelse i Vejle den 25. januar 1992. 

Blandt hovedaktiviteterne var den 900 m2 store 
udstilling "Arbejdsliv i Vejle gennem 100 år«, der 
blev opbygget i lokalerne på DOMUS. Detail 
planlægningen skete allerede i foråret, og under 
overværelse af over 500 mennesker blev udstillin 
gen åbnet den 16. august med taler af borgmester 



K. J. Mortensen, formand for FO Leif Jakobsen, 
Erik Meyer fra LO og projektleder Poul Porskær 
Poulsen. 
Udstillingen illustrerede arbejdernes liv på ar 

bejdet, -i hjemmet og i fritiden, samtidig med, at 
den lokale arbejderbevægelses historie blev for 
talt. Der var opbygget forskellige værkstedsmil 
jøer - f.eks. rebslageri, systue, slagteri, tygge 
gummifremstilling, jernindustri o.l. Nødhjælps 
arbejderne i 30'erne og 40'erne udgjorde ligele 
des en vigtig afdeling. 

I udstillingen var endvidere opbygget en arbej 
derlejlighed fra slutningen af 1950'erne, en kolo 
nihave, et strandmiljø og et værtshus. Der blev 
desuden vist to videofilm, dels »Vestbyen for al 
tid«, dels en videofilm om chaufførarbejde i Vejle, 
den sidste udarbejdet i samarbejde med Chauffø 
rernes Fagforening. 

Udstillingen blev en stor succes. Da udstillin 
gen lukkede den 31. januar i år, havde mere end 
7.000 vejlensere besøgt udstillingen. 

Siden projektets start er der også blevet arbej 
det for udgivelse af enjubilæumsbog. Det blev til 
»Arbejdernes kulturhistorie i Vejle«. Intentionen 
var at lave en bog, hvor ikke kun FO's og fagfor 
eningernes udvikling blev beskrevet; men som 
også inddrog hele arbejderbefolkningens liv. Til 
dette blev bl.a. benyttet det store materiale, som 
er indsamlet under projektet. Bogen indeholder 
dels en kronologisk fremstilling, hvor forfatterne 
vurderer og beskriver, og dels direkte citater, hvor 
vejlenserne levende fortæller om deres liv. Ved et 
arrangement i Arbejdernes Forsamlingsbygning 
den 21. september blev bogen præsenteret af Ib 
Wistisen fra LO. 

I 1991 er der blevet arbejdet intenst for at få af 
sluttet registreringen af det indsamlede materiale 
under arbejdslivsprojektet. I oktober blev 2. revi 
derede udgave af »Registratur over arkivalier og 
interviews, indsamlet i forbindelse med Arbej 
dernes Fællesorganisations og Vejle Byhistoriske 
Arkivs projekt: Arbejdslivets Historie i Vejle«. 
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I forbindelse med FO-jubilæet er der desuden 
udarbejdet en mindre billedudstilling med ar 
bejdslivet som tema. Den blev opstillet i den lo 
kale sparekasse. 

Et andet spændende jubilæumsarrangement 
var en forestilling, hvor 140 mennesker gennem 
teater, dans, sang og musik viste 10 dramatise 
rede billeder om livet i Vejle i 100 år. Også til dette 
medvirkede arkiv/projekt med grundmateriale 
og billeder. 

U?stbyen for altid 
I et samarbejde mellem Datariet og Vejle Byhi 
storiske Arkiv blev der lavet et projekt, som bl.a. 
skulle udmøntes i en videofilm om Vestbyen. Re 
sultatet blev filmen »Vestbyen for altid«, hvor flere 
generationer af vestbyboere fortæller om daglig 
dagen i hjemmet, i skolen, på arbejdet og i friti 
den. Videofilmen kom som tidligere nævnt til at 
indgå i udstillingen om arbejdsliv i Vejle. Filmen 
blev imidlertid så god, at den tillige blev købt af 
og vist i TV-Syd. 

Baggrunden for Byhistorisk Arkivs medvirken 
i filmprojektet var bl.a. den undersøgelse af Vest 
byen, Vejles arbejderkvarter, som blev påbegyndt 
i 1990, og som blev videreført i 1991. Originale 
folketællingslister fra udvalgte gader i området 
fra årene 1906, 1925 og 1940 er blevet gennem 
gået. Hermed er der etableret et stort og ind 
holdsrigt materiale, der fortæller om gadernes so 
ciale sammensætning, erhverv, køns- og alders 
fordeling, husstandsstruktur m.m. 

Pressefotografiet i Tf;le 
Sammen med Vejle kommunes beskæftigelses 
sekretariat er der i 1991 påbegyndt et projekt med 
det formål at få bevaret og registreret negativfil 
mene fra de mange pressefotografer i Vejle. I pro 
jektet ompakkes negativerne til sikre materialer, 
og der sker en edb-registrering afbillederne. Lø 
bende med registreringen er det intentionen at 
formidle resultaterne gennem forskellige billed- 



udstillinger. Da pressefotograferne dækker lokal 
samfundets store og små begivenheder, giver 
projektet også en form for kalender over begiven 
heder i Vejle og nærmeste omegn. Projektet ledes 
af Bente Munk og beskæftiger syv ledige. 

Den 27. november åbnede den første udstilling 
under pressefotografprojektet. Det var en udstil 
ling om den kendte pressefotograf Oskar Jensen. 

Andre aktiviteter 
I anledning af Vor Frelsers Kirkes restaurering 
ønskede kirken udarbejdet en lille permanent ud 
stilling om kirken til ophængning i våbenhuset. 
Den blev åbnet i forbindelse med søndagsguds 
tjenesten den 18. august. 
Dagmargården i Vejle kunne den 9. november 

fejre sit 125-års jubilæum. Til den lejlighed udar 
bejdede Arkivet en plancheudstilling om Dag 
marasylet/gården og børnepasning gennem ti 
den og et jubilæumsskrift med titlen »Et fristed 
for de små, Dagmargården i Vejle gennem 125 år«. 

På Bibliotekets Dag den 14. september deltog 
Arkivet med en plancheudstilling om det gamle 
Vejle. Den blev opstillet i Bibliotekets læsesal og 
lokalsamling. 

Rådgivningsvirksomhed 
Da kommunearkiverne er væsentlige og uund 
værlige kilder til lokalsamfundenes historie, ar 
bejder Byhistorisk Arkiv på at sikre, at arkiverne 

Aagades fritidshjems skolehave, omkring 1908. 
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fra de kommunale institutioner og myndigheder 
i Vejle kommune bevares bedst muligt. Derfor 
indgår arkivet i projekter med de enkelte forvalt 
ninger. Hvor det i 1990 især var Socialforvaltnin 
gens arkivforhold, der blev behandlet, så er der i 
1991 startet et projekt med Teknisk Forvaltning. 
Her bearbejdes det gamle Havne- og Stadsinge 
niørarkiv. Med sin viden kan Byhistorisk Arkiv 
støtte den kommunale forvaltning i arbejdet med 
journal og arkiv - herunder bl.a. den nødvendige 
kassation, derfor deltager arkivet i forskellige 
kommunale arbejdsgrupper om disse forhold. 
Til Teknisk Forvaltning ydes desuden konsu 

lentbistand. Arkivet er repræsenteret i kommu 
nernes »Facadegruppe«, som tager stilling i sager 
vedrørende ombygning og nedrivning af bygnin 
ger. Byfornyelsesprojekter i Østbyen har i det for 
løbne år udgjort en væsentlig del af sagerne. 

De to af de tre studiegrupper, som anførtes sid 
ste år, arbejder fortsat. Det er lokalhistoriegrup 
perne med henholdsvis Hover sogn og Skibet 
sogn. Dertil er kommet endnu en gruppe, der be 
tegner sig som »Den ungdomspædagogiske lokal 
historiske arbejdsgruppe i Vejle«. Gruppen øn 
sker på baggrund af bl.a. arkivets materiale at 
fremstille spændende lokalhistorisk undervis 
ningsmateriale. Arkivets undervisningskonsu 
lent har medvirket til igangsættelsen af arbejdet. 

Byhistorisk Selskab for Vejle 
Arkivet er sekretariat for Byhistorisk Selskab for 
Vejle. Sammen med dette er der gennemført 10 
lokalhistoriske arrangementer. De spænder fra 
foredrag om og sejlads på Vejle Fjord til foredrag 
om kalkmalerier i Skibet kirke. Selskabet udgiver 
en årbog. 

Samlingerne 
I årets løb er der blevet gennemført 209 afleve 
ringsforretninger, der har ført til oprettelse af en 
indkomstjournal. Her har arkivet modtaget ar 
kivalier, billeder, lydbånd, film, bøger og andet 



fra en række enkeltpersoner, foreninger, virksom 
heder, institutioner m.m. Der er bl.a. indkommet 
materiale fra Vejle Mølle, Vejle Socialdemokrati, 
Vejle Bogtrykkerlaug, Hover Idrætsforening, 
Danmarks Lærerforening Kreds 80, arkitekt 
Frants Mortensen, Ugeavisen/Vejleposten (pres 
sefotos), distriktslæge Severin Klem, samt fra lo 
kalhistorikeren Hans Marius Hansen fra Bred 
balle. 
Der er løbende sket en revision af samlingerne 

og overførsel til edb. Dette arbejde forventes i 
1992 videreført under et særligt registreringspro 
jekt. 

Udgivelser 
Arbejdernes kulturhistorie i Vejle, udgives i anledning 
af Arbejdernes Fællesorganisation i Vejles 100-års 
jubilæum. Poul Porskær Poulsen (red.). Af As- 
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Museerne 

Egnsmuseet 
Egnsmuseets aktiviteter i 1991 var præget af af 
slutningen på opgaver, der havde været undervejs 
gennem længere tid. Her tænkes især på gennem 
førelsen af en edb-registrering samt placering af 
ikke-udstillede genstande i et nyindrettet maga 
sin under Vandel skole. Et sådant magasin har 
længe stået højt på museets ønskeseddel, og det 
var derfor en stor dag, da vi i oktober kunne præ 
sentere de nye lokaler med de mange hundrede 
genstande placeret i den rette orden på hylderne. 

Gennem året blev der produceret en række 
sær- og vandreudstillinger på Egnsmuseet. Her 
kan bl.a. nævnes en udstilling om køkkenet gen 
nem tiden »Gryder, potter og pander«, som blev 
vist på de fleste af Egtved kommunes skoler. På 
udstillingssiden var det dog især den nye, perma 
nente skolehistoriske udstilling, der påkaldte sig 
opmærksomhed ( og tærede på de sparsomme res 
sourcer). Vi kunne præsentere det færdige resul 
tat i oktober samtidig med det nye magasin. Sko 
leudstillingen gør god fyldest i forhold til de 
mange besøgende skoleklasser fra nær og fjern, 
som hvert år besøger og bruger Egnsmuseets hi 
storiske værksted. I udstillingen gives et kortfattet 
rids over dansk skolehistorie fra ca. 1730 og frem 
til vore dage. De forskellige perioder illustreres 
med eksempler fra de otte sogne, der nu udgør 
Egtved kommune. 

Egnsmuseet fik i 1991 en bevilling på kr. 80.000 
til en undersøgelse af Randbøldals historie. 
»Randbøldal - en industri- og bebyggelseshisto 
risk undersøgelse- kom i høj grad til at præge ar 
bejdet i årets sidste måneder. Bevillingen fra Sta 
tens Museumsnævn muliggjorde, at vi kunne an 
sætte cand.mag. Ragnheidur Thororinsdottir i 
tre måneder. Hun udførte omfattende arkivalske 
undersøgelser i rigsarkivet, landsarkivet samt er 
hvervsarkivet, og dette materiale vil nu indgå i 
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museets fortsatte dokumentation og undersø 
gelse af de unikke forhold, der i en erhvervshisto 
risk sammenhæng karakteriserer Randbøldal. 
Her oprettedes i 1734 den første velfungerende 
papirfabrik i Jylland, og i 1800-tallet blev denne 
afløst af en omfattende tekstilproduktion. Under 
søgelsens resultat forventes publiceret i 1993. 

Hasse N Jørgensen 

Fredericia Museum 
Naturligt nok blev året 1991 præget af de mange 
kulturelle arrangementer, som museumsforenin 
gen havde iværksat for at markere foreningens 7 5 
års jubilæum. Ved et bredt samarbejde med 
mange foreninger, institutioner, myndigheder og 
enkeltpersoner blev der i årets løb afviklet en lang 
række udadvendte arrangementer, hvor mu 
seumsforeningens jubilæums-komite havde 
»støbt kuglerne«, men hvor vore samarbejdspart 
nere tog sig af den praktiske »affyring«. 

Det blev til en bred vifte af kulturtilbud, som 
under den fælles overskrift »Fredericia i gamle 
dage« gav megen omtale af museumsforeningen i 
forskellige medier. 

Årets jubilæumsarrangementer startede på 
festligste vis på foreningens generalforsamling i 
februar, hvor Knud Bro på en meget levende og 
fornøjelig facon fortalte om episoder fra daglig 
dagen oplevet af en Fredericia-dreng i årene om 
kring museumsforeningens stiftelse. 
Udstillingen »Fredericia kommune i streg og 

farve« (23. marts - 7. april) blev arrangeret i sam 
arbejde med bl.a. Lokalhistorisk Arkiv samt Fre 
dericia Kunst- og Litteraturforening. Den blev 
en stor succes. Ca. 1400 personer kiggede inden 
for i Kunstsalen og glædede sig over de mange lo 
kale motiver, hvoraf hovedparten nu er forsvun 
det. 



De to forestillinger den 11. april med gamle 
film fra Fredericia nåede at samle næsten 150 til 
skuere. 

Der var ligeledes god søgning til Det Bruunske 
Pakhus den 23. april, hvor Visens Venner havde 
sørget for sammensætning af et stort program 
med gamle sange fra Fredericia. Omkring 120 
personer sørgede selv for den gode stemning - ca. 
halvdelen med udfoldelser på scenen. 

Der var også sang og musik den 25. maj på 
Snoghøj Folkehøjskole, hvor flere gymnastikhold 
gav opvisning efter ældre metoder. Mange tilsku 
ere nød den smukke forårsdag, som også bød på 
korkoncert og folkedans. 

Vejret var også gunstigt om aftenen den 30. 
maj, da der var teaterforestilling i gården bag Det 
Bruunske Pakhus. Ca. 120 tilskuere morede sig 
over dobbeltforestillingen »Pro Pace Armatus« 
samt »Henrik og Pernille«. 
Mange af byens børnehaver deltog i et optog 

gennem byen den 1. juni, hvor alle deltagerne var 
udklædt som figurer fra kendte eventyr. 

Efterårets arrangementer blev indledt den 7. - 
8. september på museumsgården Kringsminde i 
Egeskov. Her var der besøg af flere hundrede per 
soner under de landbohistoriske dage med adskil 
lige aktiviteter i idylliske omgivelser. 

På Kringsminde var der mulighed for en køretur med heste 
vogn. 
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En aften med belærende og munter dansk fol 
kemusik ca. 1800-1990 kunne desværre kun 
trække en lille skare tilhørere til Det Bruunske 
Pakhus. 

Fredericia Museumsforenings jubilæumsud 
stilling var udformet som en kavalkade over de 
mange typer genstande, der i årenes løb har fun 
det plads i museets samlinger. Jubilæumsudstil 
lingen åbnede midt i oktober. 

Fredericia Filatelistforening var den praktiske 
tilrettelægger af udstillingen »Post til og fra Fre 
dericia« i Kunstsalen den 19. - 20. oktober. På 
udstillingen blev bl.a. udstillet gamle Fredericia 
postkort, og der blev stemplet mere end 1000 for 
sendelser med særstempel fremstillet til lejlighe 
den. 

Årets jubilæumsarrangementer blev rundet af 
den 24. oktober i teatret, hvor Fredericia Musik 
forenings orkester og et stort kor underholdt med 
dansk musik fra hovedsageligt begyndelsen af 
vort århundrede. 

Sidst på året udsendtes et jubilæumsskrift med 
et tilbageblik over arbejdet i museumsforenin 
gens første 7 5 år. 

Størsteparten af jubilæumsarrangementerne 
fandt sted uden for museumsområdet, men også 
i Jernbanegade har der i årets løb været flere ud 
advendte aktiviteter. 

Som pendant til udstillingen af Fredericia-mo 
tiver i Kunstsalen vistes på museet (28. marts - 
20. maj) særudstillingen »Fredericianere«, en ka 
valkade afbilleder med byens borgere i ældre tid. 

Årets hovedudstilling (juni-august) drejede sig 
om grønlandsk folkekunst af meget høj karat. 
»Grønlandske udskæringer- (bl.a. tupilakker) 
blev meget beundret og var så værdifulde, at den 
krævede ekstra opsyn i udstillingslokalet i åb 
ningstiden. 
Udstillingen var i øvrigt et led i Fredericias 

markering af 250 års byjubilæet for den grøn 
landske venskabsbyJakobshavn. 

I anledning af 175-året for Carit Etlars fødsel 



har museet siden august haft en mindre særud 
stilling om den berømte fredericianer. Foruden 
mange udgaver af hans store bogproduktion har 
en del af Carit Etlars dagligstuemøblement været 
udstillet. Udstillingen blev væsentligt forøget, da 
digterens store flygel kom hjem til museet efter 
12-13 års uddeponering til et andet lokale i byen 
på grund af pladsmangel. 

Carit Etlar-året blev i øvrigt også markeret den 
27. november med et foredrag i samarbejde med 
Vejle Amts Historiske Samfund. Martin Dyrbye 
fortalte om Carit Etlar og Fredericia underbygget 
med citater fra digterens store litterære produk 
tion. 
Traditionen tro bød året på en velbesøgt jule 

stue arrangeret i samarbejde med Fredericia 
Husflidsforening. Det blev samtidig starten på 
årets to små udstillinger om henholdsvis »[ule 
slagtning« og »Julepynt af glas«. 
Vejle Kulturhistoriske Museum har på muse 

ets vegne foretaget prøvegravninger omkring 
tomten efter Lyng gamle skole og i en formodet 
gravhøj ved gården Thygesminde ved Vejlevej. 
Begge steder uden at finde spor, der kunne give 
anledning til yderligere undersøgelser. 

Det samme var tilfældet under en gennem 
gravning af Østervold i forbindelse med kloak- og 
fjernvarmearbejde til roklubbens nye byggeri. 

Fundet af en speciel blyindfattet rude i en villa 
i Øster Voldgade gav anledning til en række fore 
spørgsler som endte hos Dronning Ingrid - men 
uden at rudens formodede oprindelse hidtil har 
kunnet bekræftes. 
Museet har medvirket som »konsulent« i for 

bindelse med restaurering af tepavillonen på 
Egeskov kirkegård. 

Som led i det kulturelle fællesprojekt »Kultur 
Bæltet« har museumsinspektøren sammen med 
Middelfart Museum deltaget i arbejdet på udgi 
velse af et kort med angivelse af historiske lokali 
teter langs Lillebælts kyster. 

Fredericia Museum har i 1991 forøget sine 
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samlinger med ca. 300 genstande. Dertil kom 
mer, at nogle genstande er afleveret til museums 
gården Kringsminde til brug ved aktiviteter der. 
Endvidere er der i årets løb videreekspederet 
genstande til ti forskellige museer og arkiver over 
hele landet. 

En af årets største sammenhængende arbejds 
opgaver på Museumsgården Kringsminde fore 
gik i januar måned, hvor gårdens stab suppleret 
med adskillige frivillige hænder istandsatte mu 
seumsskolens lokaler i hovedbygningens vest 
ende. 
Museumsskolen fik ny leder den 1. august, da 

Vera Andersen afløste Kamma Varming. Af 
andre nye tiltag kan nævnes indvielsen af Skole 
Bigården den 15. juni i samarbejde med Frederi 
cia Biavlerforening. Med støtte fra »Vor Fælles 
Frerntid« er der endvidere åbnet mulighed for en 
række andre miljøvenlige undervisningsprojek 
ter. 

Et tiltagende engagement i lokalsamfundet har 
i årets løb betydet overdragelse af flere gamle gen 
stande til brug ved gårdens arbejde. Det gælder 
f.eks. en ældre Ferguson-traktor. 

De velbesøgte sangaftener for lokalbeboerne er 
fortsat året igennem, og nye grupper har udtrykt 
ønske om at gøre brug af Kringsminde som et 
kulturelt samlingspunkt. 

I 1991 skete der ikke ændringer i sammensæt 
ningen af museets fastansatte personale, men 
som sædvanligt har der i årets løb været ansat en 
række »løse« medarbejdere til at bistå ved midler 
tidige opgaver. 

Ved større udadvendte arrangementer har mu 
seets personale optrådt i ensartet påklædning i 
form af en hvid poloshirt og en grøn T-shirt. 

Søren K. Jakobsen 

Give-Egnens Museum 
Give-Egnens Museum har i 1991 haft ca. 11.000 
besøgende, heraf har ca. 2.500 været fra skoler og 
grupper. I 1991 stod det klart, at en fast søndags- 



åbning skulle prioriteres højt. Nu har museet 
åbent mandag-fredag 13.00-16.00 samt søndag 
14.00 - 17.00. 
Give-Egnens Museum og arkiverne har fortsat 

stor indlevering af genstande og billeder. Fælles 
skabet om at bevare afspejler sig tydeligt herigen 
nem. Af særudstillinger har der i 1991 været fire. 
Indholdet har været forskelligartet. Emnevalget 
er dog ikke tilfældigt. Der findes en bevidst linie 
for valget af særudstillinger. Efter at arkiverne er 
blevet en del af museet, er det et ønske, at en af 
særudstillingerne skal tydeliggøre arkivarbejdet. 

I 1991 deltog de tre arkivafdelinger for første 
gang i en udstilling på museet. »Give Kommunes 
otte sogne i billeder« - en billedudstilling, der var 
at se på museet i februar måned. Arkiverne havde 
hver for sig stået for en del af udstillingsplan 
cherne, der blev samordnet med museets del. Bil 
ledudstillingen gav mulighed for, at arkivafdelin 
gerne kunne vise sit ansigt samlet i en udstilling. 
Udstillingen havde et stort besøgstal, hvor mange 
udvekslede oplysninger. For arkiverrne og mu 
seet betød det mange tilføjelser af manglende 
navne og familierelationer. Under og efter udstil 
lingen blev der afleveret et stort antal billeder. 
Mange havde gennem billedudstillingen fået 
øjnene op for værdien af at belyse og bevare forti 
den gennem billedmateriale. 

Årets specialemne var at se fra påske til pinse. 
Emnet var »Folkelige Bibelbilleder«. Hans Dyb 
vads store privatsamling af bibelbilleder gav et 
meget fyldestgørende indblik i den kunstneriske 
og bibelske billedformidling, der har fundet sted 
inden for bibelbilleder med baggrund i menne 
skets udvikling og levevilkår. 

Emnet for årets større undersøgelses- og forsk 
ningsfelt var husflid. I særudstillingen »Landbo 
husflid«, der var at finde på Give-Egnens Mu 
seum fra den 29. juni til 31. oktober, var egn og 
befolkning sat i fokus i lighed med de foregående 
års store særudstillinger. 
Husfliden på Vejle Vesteregn har været kolos- 

149 

Fra særudstillingen -Landbohusflid på Give-Egnens Mu 
seum«. 

salt blomstrende. Hedebefolkningen var et typisk 
selvforsynende samfund, hvor husflidsbevægel 
sens ånd og ide har haft stærke rødder. Fællesska 
bet og »ger-det-selv« har været væsentlige grund 
piller i husflidsarbejdet. Museets samlinger rum 
mer mange husflidsting, men særudstillingen 
»Landbohusflid« var udover museets egne gen 
stande udbygget betydeligt gennem lån af gen 
stande fra private. Udstillingen gav endvidere 
udvidet samarbejde med andre institutioner og 
organisationer. En værdifuld udveksling i for 
midlingen. 

»Julebørn og Legetøj- gav igen i år stort udtryk 
for tradition. Udstillingen har hvert år fået et nyt 
tilsnit, men gensynet med det gamle legetøj ogju 
lepynt giver en utrolig glæde hos publikum. 
Receptionerne i forbindelse med åbningerne 

af særudstillingerne har været meget stemnings 
fulde. Her har der været mulighed for at inddrage 
relevante personer udefra til at forestå åbningen. 
Således har åbningstalerne i indeværende år væ 
ret holdt af kulturudvalgsformanden for Give 
kommune, Villy Dahl Johansen, provsten for 
Brande Provsti, Carsten Johansen, Nørup, samt 
formanden for Statens Museumsnævn, mu 
seumsleder Søren Manøe, Ølgod. 

Ved receptionen er der også mulighed for en 
yderligere formidling end den, der kan ske gen 
nem udstillingen. Her kan emnet tilføres en 



ramme- i tale, aktivitet, traktement, sang og mu 
sik osv. Helheden er her mulig. 
Vandreudstillingen »Kartoflen - Hedens guld?« 

har i år været udlånt til Ølgod Museum, ligesom 
»Brød og Brødrnaskiner« har været at se på Hær 
vejscentret i Kollemorten. 
På Dyrskuet i Give var Give-Egnens Museum 

repræsenteret ved udstillingen »Storvask gennem 
100 år«. Her kunne publikum ved egen indsats 
stifte bekendtskab med eller mindes, hvor kræ 
vende det var at benytte de gamle tøj ruller. 
Herudover har der været lavet mindre udstil 

linger i forbindelse med jubilæer, i forretninger 
og på institutioner rundt i kommunen, især på 
skoler og plejehjem. Give-Egnens Museums 
femte Årsskrift udkom i 1991. Museet satser en 
del ressourcer på denne udgivelse. Mange ud 
trykker stor tilfredshed med hæftet, som udsen 
des til medlemmerne af Give-Egnens Museums 
forening og desuden kan købes på museet. 

I forbindelse med særudstillingen »Landbo 
husflid« har der været en del arbejdende værkste 
der, hvor der blev demonstreret gamle danske 
husflidsaktiviteter. En værdifuld aktivitet, der i 
efterårsferien blev udvidet til, at alle kunne 
komme og deltage i knipling, træskæring, løv 
savsarbejde, pilefletning, rebslagning og børsten 
binding. Det var en succes. 

Dette års arrangement sammen med VAHS 
havde titlen »Kartoffeltyskerne og Give-egnen«. 
Kamma Varming fortalte og viste lysbilleder. Af 
tenen var velbesøgt, hvor også mange gæster fra 
den øvrige del af amtet var til stede. 

Høstfesten er fortsat et tilløbsstykke med et 
særdeles taknemmeligt publikum i alle aldre, 
forenet i et fællesskab, der giver oplevelse og ind 
tryk. 

Give-Egnens Museum er i fortsat udvikling. De 
nuværende lokaler er blevet for små. Give kom 
mune arbejder aktivt for at forbedre situationen. 
De fremtidige lokaleforhold vil være af stor be 
tydning for, hvordan fremtiden vil forme sig, men 
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med lokalbefolkningens, publikums holdning og 
brug af museet kan der ikke være tvivl om, at vi 
fortsat vil opleve en blomstrende udvikling. 

Falk Mikkelsen 

GludMuseum 
Sæson 1991 startede skærtorsdag den 28. marts 
med åbning af særudstilling med textiler fra egne 
magasiner under titlen »Sådan var det også i 
90'erne på landet«, og den viste, at folk på landet 
sandelig også havde sans for og råd til at klæde sig 
efter moden omkring 1890-1910. 

Modeudstillingen sluttede 5. maj, og til pinse 
åbnede keramiker Marie Wiirtz, Snaptun, og 
maleren Jørgen Ladegaard, Andkær, en fælles 
udstilling med fernisering den 18. maj. Det var en 
god konstellation med keramik og maleri - mo 
derne - og mange gæster udtrykte glæde over sy 
net. 
Også uden for museet har vi i 1991 haft en min 

dre udstilling, nemlig på Juelsminde Bibliotek, 
hvor vi bl.a. havde en model af museet, fotos og 
enkelte redskaber, f.eks. en tækkenål med garn og 
klapskovl, idet der i samme periode blev udført 
tækning af ladebygningen på »Badensrninde«. 
Som helhed fik museet en god sæson, hvor be 
søgstallet dog kun steg fra 11.099 i 1990 til 11.212 
i 1991, selv om der i højsæsonen var megen avis 
og radioomtale - også i landsdækkende aviser - 
omkring erhvervelsen af Søren Knudsens bolig 
»Hildesheim«, 
Museets grundlægger, Søren Knudsen, byg 

gede sin bolig »Hildesheim« i 1906 og udvidede 
det i 1920. Udover at bo i huset og have sit maler 
værksted - han var kort før århundredskiftet ud 
lært bygningsmaler i Raarup- havde han på 1. sal 
i østgavlen en tegneskole for egnens unge. Tegne 
skolen, der havde opgang ved en udvendig 
trappe, blev nedlagt ca. 1924 efter nogle uover 
ensstemmelser lokalt, og i 1926 blev trappen fjer 
net og husets tagkonstruktion m.v. ombygget. 

I efteråret 1990 fik museet besked om, at ejeren 



af »Hildesheirn« siden 1956, hvor det blev købt af 
Søren Knudsens syv børn, ville sælge for at flytte 
til mindre, nyt hus. Museet havde ifølge en para 
graf i skødet forkøbsret til »Hildesheim« » ... til 
samme pris som kan opnåes til anden side«. Mu 
seets bestyrelse havde en del kontakt med sælgers 
ejendomsmægler, men en aftale blev ikke opnået, 
og i juni meddelte sælgers advokat, at der skulle 
gives meddelelse inden for en meget kort tidsfrist, 
om museet ville bruge sin forkøbsret, ellers blev 
det solgt til anden side, hvorfra der forelå en slut 
seddel, hvoraf museets bestyrelse havde fået en 
kopi. Bestyrelsen kunne ikke med så kort tid finde 
en løsning, og samtidig var der en gruppe bor 
gere, der, som mange, mente, at »Hildesheim« 
næsten for enhver pris skulle »tilbage til« museet 
(huset har aldrig tilhørt museumsforeningen, 
hverken den fra 1912 eller den fra 1956, men kun 
Søren Knudsen), og der stiftedes en forening, 
»Hildesheirns Venner«, der på meget kort tid ved 
en ihærdig indsats og med megen stor offervilje 
fra egnens beboere og firmaer samt et lån fra 
Juelsminde kommune, skaffede købesummen, 
og 23. november blev huset ved en velarrangeret 
højtidelighed overdraget museet, og foreningen 
lovede også at gøre huset i stand, så det kommer 
til at se ud, som da Søren Knudsen boede der. 

Istandsættelsen vil om muligt blive gennem 
ført i løbet af 1992. 

Museets store anlægsopgave siden 1982, flyt 
ningen af den store firelængede bindingsværks 
gård »Badensminde« fra Øster Bisholt, Glud 
sogn, til museets arealer, var i slutningen af 1990 
nået så langt, at den sidste bygning, laden, havde 
fået rejst bindingsværket samt fået opmuret de 
kraftige kampestensgavle. Tømreren havde klar 
gjort de fleste spær, så da arbejdet blev genoptaget 
lige efter påske, blev de hurtigt rejst og taget læg 
tet, og så den 12.juni blev rejsegildet holdt. Nogle 
dage derefter begyndte tækkemand Knud Due 
dahl, Vejle, tækningen af de ca. 600 m2 tag; og 13./ 
august kunne formanden for de ansatte på be- 
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nHildesheim«. 

skæftigelsesprojektet, Holger Hansen, sætte den 
restaurerede vejrhane op midt på tagryggen. 
Til dækning af økonomien ved tækningen 

havde museet fået tilskud fra Sonnings fond, 0. 
Christensens fond, Landlegatet og et ekstraordi 
nært tilskud fra Vejle Amtsråd, hvis borgerlige 
gruppe m.fl. med amtsborgmesteren i spidsen 
besigtigede museet og især »Badensminde«, hvor 
der dog mangler en del, hovedsagelig indvendige, 
arbejder. 

I oktober blev der efter aftale med museumsin 
spektør Ole Schiørring, Horsens, lavet nogle 
grøfter over arealet i Ø. Bisholt, hvor bygnin 
gerne har stået. Der fandtes flere gode spor af den 
tidligere bebyggelse, bl.a. pigstensgulv fra en tid 
ligere vestlænge. Gulvet ligger ca. 50 cm under 
det gulv, vi har fjernet. I foråret 1992 vil så arkæo 
logerne fra Horsens Museum undersøge tomten 
nærmere for om muligt at finde spor også af den 
allerældste gård på stedet. 

Johan Schachner 

Hjortsvang Museum 
1.991 var 200-året for udskiftningen i Hjortsvang. 
Derfor åbnede museet i april med en udstilling 
om dette emne. 

I gamle dokumenter på Landsarkivet i Viborg 
fandt vi beskrivelser om forslag til udskiftningen, 
hvordan de enkelte gårdes jorde bedst kunne pla- 



ceres, således at bønderne kunne få et stykke med 
hede, et andet med eng og mose, samt et samlet 
stykke jord ved gårdene. Der var også forslag om, 
hvilke gårde der skulle udflyttes, så der blev plads 
til en stjerne udskiftning for de gårde, der blev til 
bage i byen. For Hjortsvangs vedkommende 
skulle der også tages hensyn til de to herremænd, 
der ejede byen. Halvdelen af gårdene hørte under 
Bjerre gods og resten under Hvolgård. Begge her 
remænd skulle jo have samme antal hartkorn, 
som de havde haft før udskiftningen. Men det fik 
alle bønderne til gengæld ikke. Kruse på Hvol 
gård benyttede lejligheden til at gøre alle hans fæ 
stegårde i Hjortsvang lige store. Derved blev 
hartkornet til nogle af gårdene mindre og til 
andre større, end det tidligere havde været. 
Der blev også på åbningsdagen udgivet et 

hæfte med afskrivninger af de gamle dokumen 
ter, ligeledes af nogle fæstebreve m.m. 

Foruden udskiftningen blev der også på udstil 
lingen vist, hvilke forandringer og fremskridt, 
der skete i landsbysamfundet. Bønderne blev 
selvejere, og håndværkere kom til sognet. 
Museet havde stigende besøgstal i sommerens 

løb; Margerite-ruten havde nok noget af æren 
herfor, men ellers trak opførelsen af Hornborg 
huset mange til. Adskillige kom flere gange, for at 
de ved selvsyn kunne følge arbejdet, og ikke min 
dre end 11 skoleklasser fra børnehave til 8. klasse 
kom og hjalp med at lave soltørrede mursten. Da 
vi nedtog Hornborg-huset konstateredes det, at 
nogle af de ca. 250 år gamle soltørrede musten 
var så fine, at de godt kunne genbruges. Derfor 
turde vi godt lade skolebørnene lave nogle nye, 
som nu kan ses i et af de indvendige skillerum. 
Vi havde også megen glæde af samarbejdet 

med Vejle Amts Naturoplevelses Arrangement. 
Begge dage var godt besøgte, og vi havde mange 
gæster fra næsten hele amtet. Efter sommerens 
byggerod kunne vi i december vise et flot Horn 
borghus, der var lukket og tækket. Endnu mang 
ler den indvendige færdiggørelse, men vi holdt 
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tidsplanen for, hvad vi forventede at kunne nå, 
fra vi i sommeren 1990 begyndte nedtagningen af 
huset i Hornborg og flyttede det til Hjortsvang. 
Billedet, der er taget fra vejen, viser, hvor smukt 
huset tager sig ud bag den gamle have, anlagt af 
Jydsk Haveselskabs lokalafdeling. 

Gudrun Andersen 

Arbejder-, Håndværker- og Industrimuseet i 
Horsens 
1991 har været et godt år for Arbejder-, Håndvær 
ker- og Industrimuseet i Horsens. Man har fort 
sat arbejdet med at udbygge museet, der har væ 
ret mange aktiviteter, og besøgstallet har været ri 
meligt. 
Når man i dag kommer ind på museet, vil man 

nu straks lægge mærke til det nye billetsalg, der 
samtidig fungerer som museumsbutik. Det er 
indrettet i dele af Horsens Dampmølles gamle 
kontormøblement af egetræ fra omkring århund 
redskiftet. Dette har i mange år været opbevaret 
»ude i byen«, men er altså nu atter kommet til ære 
og værdighed. Fra billetsalget kommer man di 
rekte ind, i maskinhallen, hvor man vil lægge 
mærke til Danmarks største lokomobil, som i det 
forløbne år er blevet restaureret på stedet. Man 
vil også kunne se to nye motorer, nemlig en Alpha 
Diesel fra ca. 1935, som fabrikken i Frederiks 
havn har restaureret og skænket museet, og et 
nødstrømsaggregat fra det gamle sygehus i Ko!- 



ding, som ved Bikubens hjælp er blevet stillet op. 
Disse to motorers tilkomst betød, at to andre, der 
ikke kunne køre, blev flyttet til særudstillingslo 
kalet. 
Desuden er der i årets løb blevet oprettet et stu 

diebibliotek, hvor interesserede kan komme og 
studere museets meget specielle bogsamling. 
Ud over disse publikumsorienterede forbed 

ringer er der i årets løb brugt mange penge på at 
brand- og tyverisikre huset. 

Disse permanente fornyelser har betydet, at 
der ikke har været mulighed for at afholde mange 
særudstillinger, men der har da været vist di 
plomer og andre hædersbevisninger til Horsensi 
anske virksomheder gennem tiderne, en kunst 
udstilling med værker af Axel og Svend Fugl samt 
en »indsamlingsudstilling« om Arena TV-appa 
rater. 

I årets løb har museet fået overdraget mange 
enkeltgenstande samt nogle helheder, hvoraf der 
her skal nævnes et pottemagerværksted, et sko 
magerværksted samt et radiomekanikerværk 
sted. 

For museets venneforening har 1991 også væ 
ret et godt år, idet der er kommet mange nye med 
lemmer. Den har ydet en økonomisk støtte, som 
der var god brug for. Hvis nogle af de ærede læ 
sere gerne vil være med, er en opringning på tele 
fon 75 62 07 88 nok. 

Hans V Voiler/sen 

HøJderyggens Egnsmuseum 
1991 blev et skelsættende år for museet, idet vor 
map.geårige formand, Jens Egeskov gik af, og vi 
fik Ragnajørgensen ansat som leder af beskæfti 
gelsesprojektet »Egnsmuseum og Turistkontor«. 

Året har været præget af mange aktiviteter. 
Heraf kan nævnes Hedegårdsudgravningen, 
hvor den eminente fortæller, arkæolog Orla 
Madsen fra Horsens Museum, levendegjorde 
Jernalderen. Først på Ejstrupholm skole med lys 
billedforedrag, derefter på selve gravefeltet og 
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»Så gør vi sådan, når vi vasker vort tej«. 

sidst på Horsens Museum, hvor vi så udstillingen 
»Guld, sølv og andre rare sager«. Heri havde gen 
standene fra Hedegård en central plads. 
Pinseturen gik i år til Tranholm Ruin, hvor 

Jens Egeskov fortalte om egnens historie. 
I påsken havde vi gækkebrevskonkurrence, og 

vi modtog så mange klip, at væggene på det nær 
meste var tapetserede. 

Sommerudstillingen var bygget op omkring 
textilers vask og strygning m.m. efter temaet »Så 
gør vi sådan, når vi ... «. 

I høsten var der en del mennesker, unge og 
gamle, der fik lejlighed til at bruge le og kratte 
samt binde neg op. 
Vi var i efteråret i Viborg, hvor vi fik en rund 

visning på Landsarkivet med fremvisning af og 
orientering omkring magasinerne. 
julestuen på museet var stuvende fuld. Niels 

Jørgensen, Ragnas mand, fortalte om sin første 
jul til søs og spillede på sin harmonika. 

Foreningen nåede i år op på over 100 medlem 
mer, og vi har haft et pænt besøg - især af mange 
skoleklasser, der i museets skolestue har modta 
get undervisning, som den blev givet omkring år 
hundredskiftet. Andre har i forbindelse med va 
skeudstillingen prøvet at vaske, som deres bedste 
mor gjorde det. Vi er glade for disse besøg og vil 



gerne samarbejde med skolerne for at gøre histo 
rieundervisningen virkelighedsnær med et lokal 
historisk præg. 
Vi har i år anskaffet noget fotoudstyr, så vi selv 

er i stand til at affotografere billeder. Af Spare 
kassens fond har vi fået 2.000 kr. til indkøb af et 
læseapparat, så vi kan få/låne kopier på mikro 
film fra f.eks. Landsarkivet. 

Sluttelig skal nævnes, at vi har erhvervet os ko 
pier af de sidste kirkebøger, vi manglede, Klov 
borg' s, og at vi har ændret vore vedtægter, så de 
er samstemmende med de krav, SLA stiller for 
medlemskab. 

Jens Jonassen 

Museet på Koldinghus 
Restaurering af Koldinghus 
Året 1991 har bragt afslutningen af slottets re 
staurering et skridt nærmere. Projektering og be 
gyndende restaurering er udført på tre af trappe 
tårnene. Kronprinsens tårn er blevet forhøjet og 
forsynet med muret balustrade og fladt tag. 
Trompetertårnet har fået sin gamle top fjernet og 
vil i 1992 blive forhøjet på samme måde som 
Kronprinsens tårn. Dronningens tårn er begyndt 
at tage form. Omkring den allerede i 1989 opstil 
lede støbejernstrappe er nu opbygget et skelet af 
tombak ( en bronzelegering), hvori der skal mon 
teres glas, og hvorpå der monteres de udvendige 
lameller, der skal hindre himmelreflekser i glas 
tårnet. 

Museets nyindrettede billetsalg og butik blev 
åbnet i sommeren 1991. I slottets gamle vagtstue 
- foran kaminen, hvor branden begyndte i 1808 - 
er opstillet en cirkelformet skranke til publikums 
betjeningen. Fragmenterne af de gamle bin 
dingsværkshuse fra byen er udnyttet som hen 
holdsvis vindfang og boghandel, og lokalets 
nordligste halvdel er indrettet til selvbetjenings 
butik. Selv med den midlertidige møblering af 
butiksarealet er butikken blevet vel modtaget af 
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publikum. I et tilstødende lokale er indrettet selv 
betjeningsgarderobe. 
Det har i en årrække været ønsket at få opstillet 

en vandkunst i slotsgårdens midte. En indbudt 
konkurrence har været afholdt med bidrag fra 
fire billedhuggere: Andrzej Lemiszewski, Hans 
Pauli Olsen, Erik Varming og Jette Vohlert. Be 
dømmelsesudvalget og efterfølgende Kolding 
Byråd, Planstyrelsen, Selskabet Koldinghusmu 
seets Venner og Slots- og Ejendomsstyrelsen har 
udpeget Jette Vohlert som vinder af konkurren 
cen. En indsamling vil nu blive iværksat for at 
sikre Jette Vohlerts smukke projekt udført og op 
stillet i slotsgården. 

Undersøgelse og forskning 
Projektet »Landet med de store gårde«, fælles 
med Haderslev Museum, er blevet fortsat som 
optakt til udstillingen på de to museer. Først når 
udstillingerne er afviklede, vil projektet blive fær 
digbearbejdet. 

Et stort møntfund blev gjort i 1991. Ingeniør Ib 
Nielsen fra firmaet Islef A/S, som stod for ombyg 
ningen af julemærkesanatoriet til Hotel Kol 
dingfjord, opdagede under sit arbejde nogle 
mønter i jorden bag sanatoriets gamle varme 
central. Med lidt ihærdig søgen blev der fundet 
godt 100 sølvmønter, som blev præsenteret for 
Museet på Koldinghus. Det var klart, at møn 
terne måtte betragtes som danefæ, dvs. statens 
ejendom, hvorfor Den kgl. Mønt- og Medalje 
samling på Nationalmuseet straks blev kontaktet, 
og med bistand fra en af museets trofaste forbin 
delser, Gunnar Larsen og hans metaldetektor, 
blev findestedet og de nærmere omgivelser nøje 
gennemgået. 
Undersøgelsen bragte et stort antal mønter for 

dagens lys. I alt består Koldingfjord-skatten af 
678 sølvmønter fra perioden 1693-1748. Dermed 
er fundet den største møntskat fra 1700-årene, 
der endnu er fundet i Danmark. De fleste af møn- 



terne er fra den danske konges lande, Danmark, 
Norge eller Holsten. Kun to er udenlandske, hen 
holdsvis fra den frie rigsstad Liibeck og bispe 
dømmet Eutin. Mønterne repræsenterer en bety 
delig værdi i datiden, ca. 7 5 rigsdaler, svarende til 
ca. 1/5 af prisen for en middelstor dansk bonde 
gård. 

Vigtigste erhvervelser 
Museet har i 1991 gjort nogle usædvanlige er 
hvervelser. Grosserer Anker Lau, søn af fhv. 
borgmester i Kolding, Edvard Lau, testamente 
rede ved sin død en række indbogenstande til mu 
seet, stammende fra barndomshjemmet i Kol 
ding, fra den fædrende familie Lau og den mød 
rende slægt Deissner. Foruden møbler og en 
samling antikke glas har Anker Lau i sit testa 
mente betænkt museet med en betydelig sum 
penge, kr. 175.000, som vil danne grundstam 
men i en fond, hvis midler skal finansiere indret 
ningen af museets kommende lokalhistoriske ud 
stilling. 

Allerede for nogle år siden fik museet medde 
lelse om, at der i et tidligere præstehjem i Klov 
borg stod det meste af hjemmet efter konsul Hans 
Henrik Grau. Grau, efter hvem Konsul Graus 
Gade er opkaldt, døde allerede 1885, men hans 
hjem har siden været holdt nogenlunde intakt af 
sønnen Gustav Grau og dennes datter Gerda, gift 
Neergaard. Da præstehjemmet i Klovborg efter 
dødsfald og sygdom skulle opløses, har museet 
kunnet hjemtage et samlet møblement, spisestue 
og to dagligstuer, billeder, spisestel og sølvbestik 
som et vidnesbyrd om en af Kolding bys meget 
velhavende og politisk markante skikkelser. 
Til dragt- og uniformssamlingen er modtaget 

en fuld amtmandsuniform med alt tilbehør. Uni 
formen har tilhørt tidligere amtmand A. M. 
Wamberg, Vejle, der foruden at være amtmand 
var mangeårig formand for Vejle Amts Histori 
ske Samfund og formand for Koldinghus Mu 
seumsnævn. 
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Udstillinger 
I 1991 har museet vist en række særudstillinger. 
2.-28. februar: Tre (øst)tyske kunstnere. Ulrich Gotte 
(maleri), Julika Oone (textil) og Dietmat Block 
(skulptur). 
9. marts- 7. april: Kontrast. Fynsk kunstner 
gruppe. 
16.-24. marts: Lewis Carroll Fotografier. Forfatteren 
til Alice i Eventyrland var en habil fotograf. Ud 
stillingen viste eksempler på hans portrætter af 
personer, der har inspireret til persongalleriet i 
den kendte eventyrbog. Udstilling fra The Natio 
nal Museum of Photography, Film and Televi 
sion, Bradford. 
28. marts-21. april: Ida Guldhammer. Kolding 
Kunstforening. 
18.-29. maj: Kolding Kunsthåndværkerskole. Afgangs 
udstilling. 
13.-27. juni: Årets pressefoto. Samarbejde med Pres 
sefotografforbundet. 
29. juni-18. august: FinnJuhl Møbler. 
14. juli-18. august: Jørgen Steensen. Tegning og 
akvarel. 
31. august-29. september: De 1-2-3-4. Kunst 
håndværk af Marianne Fossgreen, Lis Gram, 
Jette Kai og Kissa Tindal. 
12.-15. september: Blomsterkunst på Koldinghus. 
Mari Therese Nielsen, København, og Jan 
Munch Lassen, Kolding. 

6.-27. oktober: Kolding Kunstforening. Nordisk 
kunst. Kunst fra fire nordiske venskabsbyer. Øi 
vind Enger og Helge Wahl, Drammen, Petrus 
Vavani, Orebro. Unto Ahjotuli, Lappeenranta. 
Nis Schmidt og Erling Jørgensen, Kolding. 
12. oktober-31. december: Landet med de store gårde. 
Samarbejde med Haderslev Museum. 
28. oktober-30. december: Fortiden Former Fremti 
den. Kolding Erhvervsråd 50 år. 
2.-24. november: Jens Galschiøtt Christophersen. 
Skulptur. 

9.-24. november: Årets flygtningekunstnere 1991. 
Sammen med Dansk Flygtningehjælp. 



1.-30. december: Jul på Koldinghus. Dukkestuer. 
30. november-31. december: 100-året for Chresten 
Bergs død. Udstilling på Scanticon og senere i Fol 
kebladet Sydjylland. 

Anden formidling 
Museets medarbejdere har gennemført en lang 
række omvisninger for skoleklasser, foreninger og 
andre grupper, der ønsker at bese slot og mu 
seum. I forbindelse med mange gruppebesøg på 
slottet holdes introducerende foredrag med lys 
billeder. 
Museets tresprogede turistbrochure, tilrette 

lagt af grafiker Morten Philip i et design svarende 
til museets plakat, blev færdig til turistsæsonen 
og er blevet vel modtaget. 
Museet har i 1991 publiceret sit første tegnese 

riehefte, »Kæmpen og den forsvundne kalk«, 
med tekst af Marianne Gade og tegninger af 
Johnny Kuhn, 

Museet har medvirket ved udgivelse af Kom 
muneatlas Kolding i samarbejde med Planstyrel 
sen og Kolding Kommune. 

Administrative forhold 
På foranledning af museet er der nedsat en ko 
mite til etablering af en besættelsestidsudstilling i 
Kolding med det formål at arbejde for etablering 
af en permanent udstilling om besættelsestiden i 
Kolding og Syd- og Sønderjylland. Det er komi 
teens ønske, at denne permanente udstilling skal 
stå færdig senest den 5. maj 1995, dvs." 50-års da 
gen for Danmarks befrielse fra de;1 tyske besæt 
telse 1940-1945. 

Præsident for komiteen er Greve Ingolf af Ro 
senborg. 

Poul Dedenroth-Schau 

TÆjle Kunstmuseum 
Det stigende besøgstal, som Vejle Kunstmuseum 
oplevede i 1990 fortsatte i 1991, til trods for, at 
Kunstmuseet kun viste en særudstilling i loka- 

156 

Jerne på Do mus. Domus-rummene var optaget af 
det kulturhistoriske museums udstilling om ar 
bejdslivets historie i Vejle - til gengæld lånte 
Kunstmuseet nogle lokaler på Vejle Museum og 
viste der et udvalg af den permanente samling, 
mens særudstillingerne så blev vist i selve Kunst 
museet. Museernes pladsproblemer blev på 
denne måde yderst påtrængende og synlige, men 
de mange rumrokader medvirkede til, at mu 
seumsgæsterne kom til at opleve uventede ting og 
måske også fremtidig opsøger udstillingstyper, 
der før var dem fremmede. 

Bagsiden af medaljen var de mange flytninger 
af kunst- og andre museumsgenstande, samt at 
Kunstmuseets publikum af og til måtte gå forgæ 
ves efter et bestemt værk, der var på magasin. 

Kunstmuseet blev imidlertid færdig med at 
indrette malerimagasinet i underetagen, så ho 
vedparten af malerierne vil nu kunne ses i maga 
sinet efter henvendelse til museumspersonalet. 
Store og tunge værker er imidlertid fortsat hen 
vist til et magasin på førstesalen, som ikke er til 
gængeligt for publikum. 

1991's udstillinger var en blanding aflokal, na 
tional og international kunst. Årets første udstil 
ling var tegninger og grafik af Ken Denning, Jes 
Fomsgaard, Finn Richardt Jørgensen og Uno 
Løfquist (2.2.-3.3.), mens Domus lagde rum til 
skulpturudstillingen »In Between« med Karen 
Højsgård Nielsen, Ole Broager, Marianne Hes 
selbjerg og Jytte Høy (13.4.-12.5.). 

I sommerperioden vistes et udvalg af den per 
manente maleri- og skulptursamling samt et ud 
valg af museets mestergrafik fra 1500- og 
1600-tallets Europa (Mantegna, Durer, Rem 
brandt, Ostade, Ruisdael m.fl.). I perioden 
18.6.-24.7. vistes tillige en udstilling med den is 
landsk-danske billedhugger Sigurjon Olafssons 
værker. 

Efterårets udstillingsprogram var tætpakket: 
Malerier, tegninger og grafik af Doris Bloom 
(21.9.-27.10.), Albert Bertelsens malerier fra de 



seneste ti år (2.11.-8.12.) og udstillingen »Øje og 
Sind«, hvor maleren Robert DueholmJessens ar 
bejdsproces kunne følges i tegninger og malerier 
(14.12.-19.1.). Fra 14.12. kunne også nyerhvervel 
serne fra 1991 besigtiges; der var indkøbt værker 
af bl.a. Ursula Reuter Christiansen, Else Fischer 
Hansen, Egon Mathiesen, Jes Fomsgaard, Finn 
Richardt Jørgensen, Søren Bjælde, Erik A. 
Frandsen, Robert Dueholm Jessen og Ingvar 
Cronhammar. Ny Carlsbergfondet havde des 
uden bidraget til, at vi kunne erhverve Doris 
Blooms store maleri »Exclusively worn by chiefs«, 
og museet havde tillige modtaget flere Svend 
Wiig Hansen værker som testamentarisk gave fra 
en privat giver. 
Vi fortsatte den formidlingsmæssige linje, som 

museet i en årrække har fulgt, bl.a. styrkedes vort 
samarbejde med skolerne yderligere via udsen 
delse af informationsmateriale og særrundvis 
ninger, ligesom også »Børnefredagene« blev til en 
fast tradition, hvor omvisningerne var »udsolgt« i 
løbet af få dage. Til vore »kunstforrniddage« i 
samarbejde med FOF opereres der fortsat med 
venteliste, og som et nyt tiltag startede vi tegne 
og malekursus mandag eftermiddag (ligeledes i 
samarbejde med FOF). I samarbejde med Fol 
keuniversitetet blev der forår og efterår afholdt en 
foredragsrække om et kunsthistorisk emne, og i 
forbindelse med udstillingen »Iri Between« for 
talte de fire kunstnere hver om deres kunst. Det 
udadvendte arbejde resulterede desuden i et sam- 
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arbejde med Vejle Amts Folkeblad om et Rem 
brandt-kursus samt rejse til den store Rembrandt 
udstilling i Amsterdam. 

Nina, Damsgaard 

vejle Amts Konserveringsværksted 
Vejle Amts Konserveringsværksted er en institu 
tion under Vejle amt og oprettet som serviceinsti 
tution for de kulturhistoriske museer i Vejle amt, 
for at bistå museerne i deres bevaringsforpligtelse 
overfor kulturværdierne i museernes samlinger. 

I varetagelsen af disse opgaver udføres ,der på 
amtskonserveringen konserveringsopgaver af me 
get varierende art. I det seneste år har ikke mindst 
konserveringen af arkæologiske genstande væ 
ret meget dominerende, og følgende kan nævnes: 
Horsens Museum har igen i 1991 fået udført et 

omfattende konserveringsarbejde, først og ~rem 
mest vedrørende fundene i forbindelse med ud 
gravningen af en gravplads fra senførromersk og 
ældre romersk jernalder (50 f.Kr.-150 e.Kr.) ved 
Hedegård. Genstandene består overvejende af 
personlige ejendele som knive, sværd, skjoldbu 
ler, spyd- og lansespidser, rageknive og fibler. 
Men også fra de omfattende udgravninger i Hor 
sens bymidte er modtaget mange genstande. 
Nævnes bør også konserveringen af et lille tinkors 
og andre genstande, hjembragt fra museets ud 
gravning i august måned på Beringsøen i det tid 
ligere Sovjet. 

For Vejle Museum er de sidste genstande fra 
udgravningerne ved Erritsø konserveret. Gen 
standene stammer også her fra en gravplads og 
omfatter personlige ejendele, ligesom ved Hede 
gårdsfundene, endvidere er de fra samme pe 
riode. Et større antal genstande fra en vikingetids 
gravplads ved Højrup og Jelling Møllested er 
også konserveret. 

Men også genstande fra nyere tid er konserve 
ret. Bl.a. har Fredericia Museum fået en del hus 
geråd, brødmaskiner, lamper, redskaber vedrø 
rende tobaksproduktion o.l. konserveret. Glud 



Museum har fået en del kakkelovne, landbrugs 
redskaber, møbler i form af stole, skabe og en 
dragkiste m.m. behandlet. 

1991 har været stærkt præget af udvidelser og 
ændringer aflokalerne på værkstedet, hvor perso 
nalet selv har udført en væsentlig del af arbejdet. 
Først og fremmest er yderligere 50 m2 lagt ind un 
der værkstedet, så det samlede areal nu udgør 
415 m2• Udvidelsen giver lokale til møbelkonser 
veringen, som det blev aktuelt at flytte, da der 
mellem Museet på Koldinghus og amtskonserve 
ringen blev indgået en samarbejdsaftale, specielt 
vedrørende møbelkonservering. Denne samar 
bejdsaftale er udgiftsneutral for amtskonserve 
ringen. 1. konserveringstekniker til stillingen 
blev ansat pr. 1. februar, og en del nye maskiner 
og andet værktøj er anskaffet. 

Endvidere er et lokale på 10 m 2 indrettet til af 
rensningsrum for sandblæsning o.l. Et nyt sand 
blæsningsanlæg er anskaffet for midler fra rådig 
hedssummen under Kulturministeriet. Flytnin 
gen af afrensningen og anskaffelsen af det nye 
anlæg vil give en større flexibilitet og effektivitet 
på et arbejdsområde, som er tidkrævende og har 
været en udpræget flaskehals. Værkstedsarealets 
spredning har nødvendiggjort anskaffelsen af et 
telefonanlæg, som er installeret. 
De bestående lokaler, som efterhånden har væ 

ret i brug i over 15 år, har fået en tiltrængt opfrisk 
nmg. 
Ud over amtskonserveringens faste personale 

på fire personer har der i en periode været ansat 
midlertidig arbejdskraft, muliggjort af en bevil 
ling fra Rigsantikvaren på 26.000 kr. som hjælp 
til konservering af genstande fra Hedegårdsud 
gravningerne. Endvidere har langtidsledige og 
en person i arbejdsprøvning haft ansættelse. 

En del skoler og foreninger har igennem året 
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aflagt besøg på amtskonserveringen. Det er be 
søg, som vi opfatter meget positivt og fremover 
gerne vil udbygge yderligere. Endvidere har 
amtskonserveringen medvirket i en TV-serie på 
tre afsnit i TV-Syd under titlen »Hedegårdskar 
ret«, Her fulgte seerne et stort bronzekars ud 
gravning, konservering og hele processen frem til 
afleveringen på Horsens Museum, og hvad et så 
dant projekt afføder af spørgsmål og undersøgel 
ser. 

Konserveringstekniker Kai Dam har været på 
en uges studietur til »Maihaugen«, Lillehammer 
i Norgen, for at studere museets samlinger af ci 
seleret sølvkorpus og norske filigransmykker, 
samt konserveringsarbejdet for disse genstande. 
Ledende konservator Ib Hansen deltog i Nordisk 
Konservatorforbunds kongres i Stockholm 9.-15. 
juni. 

Til slut vil jeg gerne fremhæve et projekt, som 
vi fra amtskonserveringens side har lagt en del 
ressourcer i, en målsætningsdebat iværksat af 
Vejle Amts Undervisnings- og kulturudvalg, 
hvorunder amtskonserveringen hører. Formålet 
med målsætningsdebatten var at udarbejde nogle 
overordnede mål og rammer for amtskonserve 
ringens funktion. Herefter at opstille nogle kon 
krete delmål på, hvorledes amtskonserveringens 
nuværende og fremtidige funktion og struktur, 
som en integreret del af de kulturhistoriske mu 
seer i Vejle Amt, kan styrkes og udbygges. Mål 
sætningsdebatten mundede ud i en rapport om 
det forventede konserveringsbehov frem til år 
2000, samt amtskonserverings muligheder og 
visioner for at dække dette behov. Rapporten 
er fremsendt til Vejle Amt og Museumsrådet 
for Vejle Amt for en nærmere vurdering og drøf 
telse. 

Ib Hansen 
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Vejle Amts Historiske Samfund 
1991-1992 

Årsmødet 1992 afholdtes på Børkop Vandmølle 
mandag den 15. juni kl. 19.00. 

Formanden bød velkommen til ca. 95 frem 
mødte medlemmer, som indledte aftenen med 
fællessangen »En yndig og frydefuld sommertid«. 
Jørgen Gjedsted blev enstemmigt valgt til års 

mødets ordstyrer. 
Bestyrelsens beretning ( se efterfølgende) blev 

gennemgået af formanden, og den blev enstem 
migt godkendt uden kommentarer fra forsamlin 
gen. 

Kassereren, Anders Bager, gennemgik og kom 
menterede foreningens omdelte 1991-regnskab, 
der viste et overskud på godt 5.000 kroner. To 
korte forespørgsler blev hurtigt besvaret, og der 
efter blev regnskabet enstemmigt godkendt. 

Grethe Blad, K. E. Reddersen og Søren K. Ja 
kobsen blev alle genvalgt til bestyrelsen. Som nye 
bestyrelsesmedlemmer i stedet for de afgående 
Leo Novrup og Kamma Varming blev nyvalgt Ib 
Doktor fra Kolding og Jens Thorsen fra Vejle. 
Jørgen Gjedsted blev genvalgt som revisor. 

Der blev ikke vedtaget ændringer i de gæl 
dende kontingentsatser, og der var ikke indkom 
met forslag til behandling på årsmødet. 
Under »Eventuelt« hyldede Steen H vass det af 

gående bestyrelsesmedlem, Leo Novrup, der har 
været i bestyrelsen i 28 år. Tilhørerne fik fortalt 

træk fra Novrups lange indholdsrige karriere med 
mange interesser - især inden for arkæologi og 
biologi. Alle tilstedeværende hyldede Leo Nov 
rup med stående applaus. 
Dernæst gik næstformanden, Erik With-Peter 

sen på talerstolen for at hylde den afgående for 
mand, Kamma Varming. Han takkede hende for 
24 år i bestyrelsen - deraf de sidste seks år som 
formand - og kom ind på nogle af de mange for 
skellige opgaver, Kamma Varming har kastet sig 
ud i i lokalhistoriens tjeneste. Den afgående for 
mand blev hyldet med stående applaus. 

Kamma Varming fik derpå ordet og sagde: 
Jeg vil gerne takke alle medlemmerne i Histo 

risk Samfund for den store venlighed, de har vist 
mig gennem de 24 år, når vi er mødtes til fore 
drag, årsmøder og udflugter. 

Specielt ønsker jeg at takke bestyrelsesmed 
lemmerne - eller snarere vennerne - for de seks 
år, jeg har været formand. Det har været let, fordi 
det altid er gået med godt humør, og fordi alle har 
løftet i flok. 

Da jeg blev kontaktet af amtmand Wamberg i 
foråret 1968 og spurgt, om jeg ville træde ind i det 
agtværdige samfunds bestyrelse, var det på det 
nærmeste en revolution. EJier måske var det sna 
rere fremsyn fra Wambergs side. Jeg var den før 
ste kvinde i samfundets 63-årige eksistens - ogjeg 



var i sammenligning med de øvrige bestyrelses 
medlemmer oven i købet foruroligende ung- kun 
37 år. Jeg spurgte da også: ja, men mon jeg kan 
blive valgt? Ja, når jeg foreslår Dem, svarede 
Wamberg. Jeg var ikke engang til stede ved års 
mødet, men valgt blev jeg. Det har jeg aldrig for 
trudt, selv om ikke alle var lige begejstrede for 
mig i de første år. 

Forandringerne satte nu først ind året efter, da 
blev Reddersen valgt. Han turde sige ting og 
grine højlydt. 
Det var meget anderledes at være i bestyrelsen 

dengang end nu. Dels var det lettere, fordi amt 
manden stort set gjorde alt arbejdet. Dels fordi 
det for mig var en helt ny verden at blive inviteret 
ind i privaten til fru Wambergs hyggelige og 
smukt pyntede kaffebord efter mødet. Det er no 
get andet nu med amtsgårdens klamme omend 
velmente wienerbrød. 
Jeg kan sige, at samfundet afleveres i omtrent 

den stand, det var i i 1968, i hvert fald hvad med 
lemstal angår. Der var da 1615 medlemmer - i 
dag som sagt 1820. Det ser ud som en fremgang, 
men det hører med at sige, at midtvejs var der en 
overgang ved amtmandens initiativ et medlems 
tal på 3300. 
Vi har prøvet at gøre det efter, men vores hver 

vekampagner har stort set ikke givet nogen med 
lemmer. Der mangler nok amtmandens under 
skrift. 
Men amtmandstiden blev forbi - nu har der 

været en skolelærerperiode med først Peder Eg, 
så mig. 

Nu er jeg glad for, at Birgitte Arffmann har 
lovet at være formand i en periode. Det vil sige, at 
kvinderegimet fortsætter - og det passer mig gan 
ske godt. Jeg kan også garantere for kvaliteten. 
Birgitte er en af mine gamle elever fra realeksa 
mens-tiden. Hun var dygtig og interesseret alle 
rede dengang for snart mange år siden. 
Til slut vil jeg gerne særlig takke min ældste be 

styrelseskollega, Leo Novrup, som havde siddet i 
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bestyrelsen i tre år, da jeg kom ind. Han ser ud 
som dengang til forskel fra mig, men han er i ti 
dens løb blevet 85 år. Tak for dit venskab og din 
støtte. Tak for de aflæggere af blomster, som du i 
årenes løb har forsynet mig med. Nattens dron 
ning har særlig anstrengt sig og står med tre store 
knopper i disse dage. Den kan nok mærke, at der 
er noget særligt på færde. Jeg kommer i januar 
1997, når du bliver 90. 
Årsmødet var overstået efter ca. fem kvarters tid. 

Efter en kaffepause blev »scenen« den følgende 
time overladt til historikeren, bibliotekar Bjørn 
Westerbeek-Dahl fra København. 

På en meget engageret måde fortalte han om 
»Svenskekrigene i Vejle Amt«. Han kom lidt ind 
på de storpolitiske forhold, som i midten af 
1600-årene førte til en svensk hærs besættelse af 
Jylland, hvor ikke mindst Vejle amt blev slemt be 
rørt af krigshandlingerne: Både· fjender og så 
kaldte forbundsfæller hærgede i området, hvor 
store dele af civilbefolkningen led under de bar 
ske leveforhold. Foredragsholderen gav eksemp 
ler på grusomhederne og belyste med statistiske 
oplysninger ødelæggelsernes omfang. Et medri 
vende og interessant foredrag, der gav stof til ef 
tertanke. 

Arrangementet i den smukke lune sommeraf 
ten blev afrundet ved 22-tiden med fællessangen 
»Danmark, nu blunder den lyse nat«, 

Formandens beretning 
Velkommen til alle, som har sluttet op om Vejle 
Amts Historiske Samfunds årsmøde her på Bør 
kop Vandmølle. Det er samtidig 7. gang, vi har 
årsmøderne skilt fra sommerudflugten og lagt 
uden for de store .byer. For seks år siden var det 
også her på møllen. 

Sidste årsmøde fandt sted på Harresø kro ved 
Hærvejen, hvortil 110 medlemmer havde fundet 
vej, bl.a. for at høre Kim Furdal fortælle om det 
sidste nye om Hærvejsforskningen. 



Alle valg ved årsmødet var genvalg, og vi kon 
stituerede os også i de samme roller som året før. 

Det vil sige: Kamma Varming, formand 
Erik With-Pedersen, næstformand 
Anders Bager, kasserer 
Søren K. Jakobsen, sekretær 
Falk Mikkelsen, lydbogsredaktør. 

Redaktionen består af Erik With-Pedersen og K. 
E. Reddersen, som endvidere redigerer Kortbo 
gen over Vejle amt af aftenens foredragsholder, 
Bjørn Westerbeek Dahl, men det vender vi til 
bage til. 

Lørdag den 24. august 1991 var der sommer 
udflugt til Rosenvold med kaffedrikning forud på 
Gramrodehus. 

Som optakt til besøget på Rosenvold holdt Bent 
Ousager et af sine fremragende foredrag. Denne 
gang var det om Rosenkrantzerne på Rosenvold. 
Ud over sagligheden rummede foredraget en god 
portion romantik om de røde og de gule roser - 
iblandet Ousagers særlige humor, som mange 
også vil huske fra foredraget om Kirstine Munk i 
1988. 
Regnvejret blev næsten overstået under kaffe 

bordet, så besøget på Rosenvold, hvor grevepar 
ret Rantzau viste rundt og fortalte for de mange 
grupper - i alt ca. 250 personer - blev afviklet 
med godt humør, trods ventetid og fugtigt vejr. 
Flere benyttede ventetiden til småture i om 
egnen. For alle deltagere blev det en spændende 
dag. Desværre var der begrænset deltagerantal, 
så for sent tilmeldte måtte afvises. (Sådan vil det 
ikke være i år - men husk alligevel at melde jer i 
god tid til udflugten den 22. august til Mattrup og 
Tamdrup kirke). 

Vi fortsætter vores ordning med privat trans 
port også i år både til årsmødet her og til udflug 
ten. Det har vist sig at fungere udmærket. De 
fleste har private aftaler, men vi har kunnet op 
fylde efterspørgslerne. 
Tirsdag den 8. oktober 1991 præsenteredes år 

bog 91 ved en reception på amtsgården i Vejle. 
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Hovedartiklen i årbogen var uddrag af en dag 
bog skrevet af husmand Niels Peter Hansen på 
Almind Hede. Den er noget særligt, fordi han har 
illustreret den med yndefulde tegninger især af 
blomster og dyr. Det var samfundets nestor Leo 
Novrup, som i januar 92 fyldte 85, der stod bag 
offentliggørelsen. Leo Novrup fortalte under re 
ceptionen om baggrunden for artiklen. En del af 
de øvrige forfattere var også mødt op sammen 
med andre indbudte. Denne reception er blevet 
en god tradition. Den takker vi amtets kultur 
udvalg for. 

I løbet af efterår og forår blev der afviklet en 
foredragsrække fem steder i amtet. Det første 
møde fandt sted i Give den 13. november i samar 
bejde med Giveegnens museum. Ved det fortalte 
Kamma Varming om »Kartoffeltyskerne og Gi 
veegnen« for ca. 90 deltagere. Det er kendt, at der 
kom kartoffeltyskere til Alheden, men måske 
mindre kendt, at der også var en koloni på Rand 
bøl hede, og at hele koloniseringen blev ledet af 
den senere amtmand over Vejle amt, Hans de 
Hoffman, præsident i Fredericia. Vi håber, at 
han vil blive fejret rundt om i amtet i 1993, der er 
200-året for hans død. 

Ved mødet i Horsens den 18. november i sam 
arbejde med byhistorisk Forening myldrede folk 
til for at høre Ole Schiørring fortælle om, da han 
var »På sporet af Vitus Bering«. Anledningen var 
dels 250-året for Vitus Berings fødsel, dels danske 
arkæologers fund af lejrpladsen og graven i Sibi 
rien. Den ekspedition, Ole Schiørring havde del 
taget i, og som han viste lysbilleder fra for de ca. 
60 deltagere. Det var næsten som at være med, 
hvor det foregik. 

Den 20. november havde Haahr-hovedsædet, 
Vejles gamle Teater, åbnet dørene for Byhistorisk 
selskab og os, fordi Henrik Nyrop-Christensen 
fra Den Gamle By i Århus skulle fortælle om »Te 
aterliv i Provinsen i gamle dage«. Han gav de ca. 
80 fremmødte et kalejdoskopisk billede af de om 
rejsende teatres vilkår i en provinsby som Vejle. 



Der blev lovet, at det kunne være første del af en 
føljeton. 
Ugen efter, den 27. november, var vi sammen 

med FOF og Fredericia museum indbydere til et 
foredrag i Carit Etlar-året om »Carit Etlar og 
Fredericia«. Martin Dyrbye fra København, der 
arbejder med en Etlar-biografi, havde samlet en 
montage om digterens barndom og ungdom i 
Fredericia. Skiftevis fortalte Dyrbye om tiden i 
begyndelsen af 1800-tallet - og Kamma Varming 
læste uddrag af Minder og Erindringer. De ca. 50 
fremmødte fik et broget billede af livet i Frederi 
cia for 175 år siden. 

For at prøve at sprede foredragene lidt, invite 
rede vi sammen med Lokalhist. Forening for Kol 
ding, først den 19. februar 1992 til foredrag i Kol 
ding. Hans Bjørn fra Århus fortalte meget le 
vende og spændende om Chr. d. 4. og de mange 
kvinder i kongens liv. De ca. 30 tilhørere hørte 
desuden om majestætens evner til at admini 
strere på trods af, at han tit og ofte nød bordets og 
vinens glæder. 

Nogle medlemmer har ment, at vores foredrag 
ligger for tæt. Vi har derfor i år sørget for kun et 
hver uge, men det er vanskeligt, hvis vi samtidig 
skal holde os fri af de måneder, hvor det er jul, el 
ler hvor der er størst fare for sne og glatte veje, 
derfor kan det nok ikke blive meget anderledes 
end nu. 

I Kulturugen i Fredericia var vi blevet anmo 
det om et arrangement. Vi åbnede derfor Frede 
ricia Museum en aften med gratis adgang og 
rundvisninger. 
Jeg kan berette, at Kjems-fonden i år igen har 

givet penge til udgivelser af Lokalhistorie i Vejle 
amt. Dels er tilskuddet til bogen om Østbyen i 
Vejle - Holmen og Hestehaven blevet forøget 
endnu engang. Nu får den i alt 30.000 kr. Det 
største beløb fonden nogensinde har ydet. 

Endvidere er der ydet 10.000 kr. til Tage Becks 
.bog om Hvidbjerg. Begge disse bøger kommer i 
sommer. Lidt længere udsigter har det med bo- 
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gen om Carit Etlar og Fredericia, som Kjems 
fonden har givet 10.000 kr. til. 

En stor tak til Kjems-fonden for alle pengene 
til Vejle amt. Selv om det ikke direkte er til Vejle 
Amts Historiske Samfund, så har vi jo lov at 
glæde os på lokalhistoriens vegne. 
Vi har også selv en bog på beddingen. Den har 

vi også nævnt de andre år, men det er også et stort 
værk: En kortbog over Vejle amt gennem 300 år 
med kort fra både byer og landområder. Den redi 
geres afredaktionen, og kortene samles og beskri 
ves af aftenens foredragsholder, Bjørn Wester 
beek- Dahl, København. Endvidere medvirker 
museums- og arkivfolk rundt om i amtet. 

Der vil blive en tilbudspris for medlemmerne. 
Vi kan ikke få råd til at give den til alle medlem 
mer, selv om vi modtager tilskud fra Vejle amt, 
Saxildhus-fonden, Den rosencrone-hielmstier 
neske Stiftelse og Den hindborgske Fond. Denne 
støtte takker vi for. 

Vort medlemstal er stadig svagt faldende. Vi 
har i dag ca. 1820 medlemmer. Vores økonomi 
har det nogenlunde, så vi er optimister, og vi har 
derfor anskaffet et EDB-anlæg til vores med 
lemspleje og regnskabsføring. Det vil meget hur 
tigt tjene sig ind og give bedre administration. 

I øvrigt går sparekassernes edb over til andre 
former for kundeservice, som vi ikke er interesse 
rede i at bruge, så et skift var nødvendigt. 

Vi vil gerne takke alle, der støtter det daglige 
arbejde: Tipsmidlerne, amtets Undervisnings 
og kulturudvalg, mange kommuner og ganske få 
private. Vi takker også vore samarbejdspartnere, 
som vi laver arrangementer sammen med. Især 
Vejle kulturhistoriske Museum, der fungerer 
som vores sekretariat. 

Det er Aase Thomsen, der på museet er den, 
der tager hånd om vores problemer. Tak for det. 
Også en særlig tak til Anna Marie Christen 

sen, som foretager den daglige medlemspleje og 
fører vores regnskab. Det gør det let at være be 
styrelse. 



Tak for støtte 
I 87 år har Vejle Amts Historiske Samfund udgi 
vet sin årbog. I tidens løb er der selvfølgelig sket 
ændringer, men år for år har den bragt artikler af 
blivende værdi om amtets historie. 

Det har altid været redaktionens mål at bringe 
artikler af mange forskellige typer og fra alle 
kroge af amtet. Dette gælder stadig. Stoffet spæn· 
der fra forskningsresultater til erindringsstof, og 
det dækker hele området i amtet. 
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I de senere år har årbogen givet amtets museer 
og arkiver lejlighed til at fortælle læserne om de· 
res arbejde og deres samlinger. 
Desværre har stigende trykkeudgifter og por· 

toforhøjelser gjort, at medlemskontingentet ikke 
mere kan dække udgifterne til årbogen. Heldig· 
vis modtager samfundet støtte fra offentlige og 
private institutioner. Denne støtte vil bestyrelsen 
gerne hermed bringe sin tak for. 

Kamma Tilrming, formand 
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Ekstrakt af årsregnskab for perioden 1. januar - 31. december 1991 

INDTÆGTER 
1. Tilskud: 

Vejle Amtskommune 
Kommuner: 
Horsens . 

15.900,00 

2.085,00 
Fredericia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.309,00 
Kolding . . . . . . . . . .. .. . .. . . . . . . . . . 3.724,00 
Vejle . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500,00 
Jelling . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500,00 
Egtved . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 525,00 
Brædstrup . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 360,00 
Juelsminde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 85,00 
Tørring-Uldum . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200,00 10.288,00 

6. 750,00 Kulturministeriet 

2. Medlemskontingenter . 
3. Salg af bøger . 
4. Renter: 

Indestående i bank og på giro . 
Grundfond . 

5. Salg af lyd bøger . 
6. Anton Berntsen: Børnerim 

Indtægter i alt 

8.144,38 
674)8 

7. Publikationer: 
Fotos m.v. årbog 1991 
Trykning af årbog 1991 
Korrekturlæsning . 

UDGIFTER 

602, 75 
102.541,00 

2.760,00 

+ vederlag fra Copy-Dan . 
Særtryk årbog 1991 . 

8. Årbogens udsendelse . 
9. Møder: 

Årsmøde og udflugt . 
Vintermøder . 

10. D.H.F. årsmøde . . . . 
11. Kontingent til S. L. F. . . 
12. Administration . . . . . . 
14. Andre udgifter . 

Udgifter i alt . 

105.903,75 
231, 14 105.672,61 

11.224,00 

18.978,30 
4.055,49 

Indtægter . 
Udgifter . 

Overskud . 

32.938,00 

157 .481, 15 
2.426,00 

8.818,76 

767 ,96 
9.152,00 

211.583,87 

116.896,61 
34.149,10 

23.033,79 
1.773,75 
3.000,00 

25.111,68 
2.241,00 

206.20\93 

211.583,87 
206,205,93 

5.377 ,94 
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Status pr. 31. december 1991 
AKTIVER 

Kassebeholdning: 
Sparekassen Bikuben: 
Konto 630-04-02700 . 
Konto 631-44-45233 . 
Konto 455-42-02639 . 
Konto 505-56-28426 . 
Unibank 
Konto 416-44-07107 
Postgiro 
Konto 6445195 og 3415104 
Kontant kassebeholdning 

14.322,58 
296,50 

112.776,35 
10.203,70 

Jens Holms Legat: 
Kontant . 
Jydsk Landkreditforening 9. serie 5% . 
Jydsk Landkreditforening 12. serie 5 Y2 % .. 
Jydsk Landkreditforening 14. serie 7 % .... 
Jydsk Grundejer Kreditforening 1-2001 9 % 
Jydsk Grundejer Kreditforening 3. afd. 7 % 

Tilgodehavende beløb 
Beholdning af bøger m.m . 

Aktiver i alt . 

PASSIVER 

Kortbogen: 
Forudbetalt tilskud fra Den Rosencrone- 
Hielmstierneske Stiftelse . 
Skyldige beløb . 
Kapital: 

Saldo pr. 1. januar 1991 . 
Overskud 1991 . . . . . . . . . 

Passiver i alt . 

Glud, den 14. marts 1992 
Anders Bager 
kasserer 

137.599,13 

583,21 

1.821,18 
267 ,so 

2.500,00 
1.700,00 
400,00 

4.800,00 
4.200,00 
400,00 

167 .388, 73 
5.377,94 

140.271,32 

14.000,00 
1.100,00 

25.000,00 
180.371,32 

5.000,00 
2.604,65 

172. 766,67 
180.371 )2 

Regnskabet er dags dato revideret ved stikprøvevis kontrol af indtægter og udgifter samt konstatering 
af kassebeholdning og indestående i sparekasse, samt obligationsbeholdning. 

Fredericia den 30. marts 1992 
A. Engelbrecht Jørgen Gjedsted 
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BØG ER TIL SALG 
Ældre årgange af Vejle Amts Årbog kan fås ved henvendelse til Vejle kulturhistoriske Museum, 
Flegborg 18, 7100 Vejle, tlf. 75 82 43 22 

1908-1972 . 
1974-1979 . 
1980 . 
1981 . 
1982 · · · · · · · · · · · · · · 
1983-1984 . 
1985-1992 . 

Realregister for årgangene 1905-1960 .... 
Register til Vejle Amts Årbog 1961-1975 

Ved forsendelse tillægges porto. 

· For medlemmer: 
Kr. 

20,00 
45,00 
52,00 
55,00 
60,00 
75,00 
85,00 

10,00 
25,00 

For ikke-medlemmer: 
Kr. 
35,00 
65,00 
70,00 
78,00 
86,00 
98,00 

110,00 

20,00 
35,00 

Udsolgt er årgangene: 1905-1907, 1911, 19162, 1917-1925, 1933-1936, 193 72, 1938-1953, 195 7- 
1961, 1973. 

Desuden sælges følgende bøger, ligeledes fra Vejle kulturhistoriske Museum: 
For medlemmer: For ikke-medlemmer: 

Kr. Kr. 
10,00 20,00 Abitz og Bredsted: Litteratur om Vejle amt 

Jakob Jakobsen: Thalia i provinsen. 
(Vejle Teaters historie) . 
Orla Lehmann: Den græske Thronfølgesag 
1863. (1970) . 
Anton Berntsen 1883-1973. Liv og digtning. 
(1973) . 
Marius Sørensen & FrandsJohan Ring: 
Jelling nyere historie. (1974). (Sælges fra 
kommunekontoret i Jelling) . 
Peder Herschend: Fra min Silkeborg-tid. 
(1980) · · · · · · 
Leo Novrup: Bonden, der elskede fugle og 
blomster (særtryk af Vejle Amts Årbog 1991) 
Hugo Matthiessen: Fredericia 1650-1760. 
(Fot. genoptr. 1981). Købes hos Kamma 
Varming, Olafsvej 7, 7000 Fredericia, 
tlf. 75 92 28 67 . 
H. Blichfeldt: Vejle amtsråds formænd og 
medlemmer 1842-1970 . 
Amtsbeskrivelse over Vejle Amt 
afC. Dalgas. Genoptryk fra 1826 . 

10,00 21,00 

12,00 30,00 

26,00 36,00 

30,00 30,00 

35,00 60,00 

38,00 50,00 

50,00 

40,00 

60,00 
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